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Gorny & Mosch‘s representative in Russia

Mr. Andrey Pyatygin
Arbat 38/1, Bld. 2
119002 Moscow, Russia

Office Phone: 007 915 014 3539
Email: gornyandmosch@mail.ru

Die Echtheit der Stücke wird gewährleistet.

All objects are guaranteed genuine.

Gorny & Mosch ist Partner von Art Loss Register.
Sämtliche Gegenstände in diesem Katalog, sofern sie
eindeutig identifizierbar sind und einen Schätzwert von
mind. 1.000,– € haben, wurden vor der Versteigerung
mit dem Datenbankbestand des Registers individuell 
abgeglichen.

Gorny & Mosch have retained the Art Loss Register to
check all uniquely identifiable items offered for sale
in this catalogue that are estimated at more than the
equivalent of 1,000.– € against the Art Loss Register‘s
computerized database of objects reported as stolen
or lost.
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Zeitplan der Auktionen 
219-221

  Montag, 10.03.2014 

 10.00 Auktion 219, Hochwertige Münzen der Antike
  Kelten, Griechen  

 14.00 Römische Provinzialprägungen,
  Römische Republik, Römische Kaiserzeit,
  Byzanz, Völkerwanderung, Miscellan  

 
  Dienstag, 11.03.2014 

 10.00 Auktion 220, Antike Münzen und Lots
  Kelten, Griechen
 
 14.00 Römische Provinzialprägungen, 
  Römische Republik, Römische Kaiserzeit, 
  Byzanz, Völkerwanderung, Miscellan, Lots,
  Numismatische Literatur
 

  Mittwoch, 12.03.2014 

 11.00 Auktion 221, Mittelalter und Neuzeit 
  Mittelalter Deutschland, Mittelalter Europa, 
  Deutschland bis 1871 
    
 14.00 Deutschland ab 1871, Medaillen, Orden und   
  Ehrenzeichen, Österreich-Ungarn, Europa, Asien, 
  Afrika, Amerika, Numismatische Literatur, 
  Lots, Islam, Sammlung Russland
  
  



Inhaltsübersicht 

Table of Contents

Donnerstag, den 06.03.2014 und Freitag, den 07.03.2014
von 10.00 – 12.00 Uhr und 14.30 – 17.00 Uhr,
Sonntag, den 09.03.2014 von 10.00 – 18.00 Uhr
und nach vorheriger Vereinbarung

Thursday, March 6, 2014 and Friday, March 7, 2014
from 10.00 a.m. – 12.00 a.m. and 2.30 p.m. – 5.00 p.m.
Sunday, March 9, 2014 10.00 a.m. – 6.00 p.m., 
and by appointment

  

Unsere Ergebnisliste steht zwei Tage nach unserer 
Auktion im Internet für Sie bereit:
Our list of prices realized is available two days after the sale:

http://www.gmcoinart.de

Besichtigung
in den eigenen 

Geschäftsräumen

       Auction lot viewing 
at our office

 Dienstag, den 11. März 2014

10.00  Kelten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1001-1044 

 Griechen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1045-1459

 

14.00 Römische Provinzialprägungen . . . . . . . . . 1460-1521

 Römische Republik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1522-1593

 Römische Kaiserzeit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1594-1819

 Byzanz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1820-1951 

   Siegel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1952-1959

 Völkerwanderung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1960-1964

 Miscellan  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1965-1970

 Lots . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1971-2067

 Literatur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2068-2224
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Auktionssaal in München

Projektor Auktionator Computer

Beteiligen Sie sich an der Gorny & Mosch Auktion 
bequem von zu Hause oder von Ihrem Büro aus, 
als wären Sie persönlich im Saal – live im Internet.

Sie hören den Auktionator, Sie sehen die aufgeru-
fenen Lose, Sie können in Echtzeit bieten – schnell,
einfach, komfortabel.

Sie benötigen lediglich einen Computer und eine 
Internetverbindung und müssen sich vorher online
registrieren.

�   Live bieten, genauso, als wären Sie selbst im Auk-
tionssaal.

�   Live hören, die Stimme des Auktionators wird 
direkt übertragen.

�   Live sehen, verfolgen Sie die Steigerungen Los für Los.

Ihre Vorteile auf einen Blick:
�   Sie können jederzeit einsteigen und bieten.

�   Sie sind über Steigerungen und Zuschläge immer 
informiert.

�   Sie sehen die aktuellen Steigerungen in Euro und 
anderen Währungen.

�   Sie können jederzeit die Summe Ihrer Auktions-
käufe einsehen.

�   Sie können dem Auktionator avisieren, bei welchen 
Losen Sie sich beteiligen möchten.

�   Nutzen Sie alle Vorteile eines Saalbieters und 
reagieren Sie individuell und unabhängig, um Ihre 
Wunschlose zu ersteigern.

Live Bieten – von Ihrem Computer zu Hause aus!

Bangkok

Bieter in: Bieter in:

Paris

Buenos-Aires New York

Madrid Moskau

Stockholm

Server weltweit Servrvr er weltweituntereinander verbunden

Toronto

Nehmen Sie am Auk -
tionstag live an unserer 
Versteige rung teil!

dem Simulator das System 
und machen Sie sich mit der 
einfachen Hand habung des 
Internetbietens vertraut.

Besuchen Sie unsere 
Website 

Registrieren Sie sich online 
und wählen Sie Ihren Benut-
zernamen und Ihr Passwort. 
Simulator: Testen Sie mit 

So einfach beteiligen Sie sich als Internet-Bieter:

www.gmcoinart.de/

live-bidding



Participate comfortably in the Gorny & Mosch auction 
from home or your offi ce – live on the Internet.

You hear the auctioneer, you see the current lots, you 
can bid in real time. It is fast, easy, comfortable.

You just need a computer, an internet connection and 
to register on-line in advance.

�   Bid live, just as if you were in the auction room 
personally.

�   Listen live, the auctioneer’s voice is broadcasted in 
real-time.

�   Watch live, follow the increments lot by lot.

Your advantages at a glance:

�   You can log on and bid at any time.

�   You are always informed about increments and 
hammer prices.

�   You see the current increment in Euro and other 
currencies.

�   You can look at the total of your winning bids at 
any time.

�   You can inform the auctioneer (up to one lot before) 
of the lots you might bid on.

�   Take all advantages of an auction room bidder and 
react individually and independently to win your 
favorite lots.

Live Bidding – at home from your computer!

Visit our website at Register on-line and 
choose your username 
and password.

Simulator: Try the simulator 
and get familiar with the easy 
handling of bidding on-line.

On the auction day join 
the auction and partici-
pate live!

Join us and bid live:

Bangkok

Bidders in: Bidders in:

Paris

Buenos-Aires New York

Madrid Moscow

Stockholm

Servers inter-connected 

worldwide

Toronto

Auction Room in Munich

Projector Auktioneer Console

www.gmcoinart.de/

live-bidding



Deutsch        Hinweise für Käufer

1. Der Ausruf erfolgt zu 80% des im Katalog angegebenen Schätzpreises. Gebote 
 darunter werden nicht akzeptiert!
2. Differenzbesteuerte Ware. Der Zuschlagpreis bildet die Berechnungsgrundlage 
 für das vom Käufer zu zahlende Aufgeld. Käufern aus Deutschland und 
 EU-Ländern wird ein Aufgeld von 23% berechnet; die gesetzliche Umsatzsteuer 
 ist in diesem Betrag bereits enthalten. Käufern aus Drittländern wird ein 
 Aufgeld von 17,5% berechnet. Wird die Ware vom Käufer selbst oder durch 
 Dritte in Drittländer ausgeführt, wird die gesetzliche Umsatzsteuer berechnet, 
 nach Vorlage der gesetzlich geforderten Ausfuhrnachweise jedoch rückerstattet. 
 Wird die Ware von uns selbst in Drittländer ausgeführt, wird die gesetzliche 
 Umsatzsteuer nicht berechnet. Die Beachtung der Zollvorschriften des 
 Bestimmungslandes liegt in der Verantwortung der Bieter.
3. Vollbesteuerte Ware. In Ausnahmefällen unterliegen die Stücke der 
 Vollbesteuerung; betroffene Losnummern werden in einer Liste im 
 Auktionskatalog ausgewiesen. Hier beträgt das auf den Zuschlag zu zahlende 
 Aufgeld 17,5% zzgl. gesetzlicher Umsatzsteuer auf den Gesamtbetrag von 
 Zuschlag, Aufgeld und Nebenkosten (z.B. Versandkosten).
4. Mit dem beiliegenden Formular können Sie schriftliche Gebote abgeben. 
 Kaufen Sie erstmals bei uns, geben Sie bitte auf dem Formular den Namen 
 eines Händlers an, dem Sie gut bekannt sind (Referenz).
5. Änderungen nach Drucklegung des Katalogs finden Sie im Online-Katalog auf 
 unserer Website unter www.gmcoinart.de/online-katalog.
6. Die Bezahlung kann in bar, mit Scheck, per Überweisung oder mit Kreditkarten 
 (EC, VISA, American Express, MasterCard) erfolgen. Bei Bezahlung mit 
 Kreditkarte fällt eine Gebühr von 3,5% an. Bankspesen bei Auslandsschecks 
 und –überweisungen betragen 15 €.
7. Der ideale Weg, Münzen zu ersteigern, ist die persönliche Teilnahme an unseren 
 Auktionen. Selbst kurz vor der Auktion und in den Pausen können die Münzen 
 noch in aller Ruhe besichtigt werden.
8. Die Lots werden verkauft wie besehen. Eine Rückgabe ist ausgeschlossen. 
 Auch daher empfiehlt sich die persönliche Anwesenheit des Bieters.
9. Bei Versand wird eine Pauschale für Porto, Versicherung und Verpackung 
 erhoben. Bei größeren Sendungen erhöht sich die Pauschale entsprechend.
10. Verluste beim Versand auf dem Postweg sind durch unsere Versicherung 
 gedeckt. 
11. Das Abonnement von vier Katalogen kostet 45 €. Wenn Sie unsere Kataloge 
 abonnieren wollen, überweisen Sie bitte den entsprechenden Betrag auf unser 
 Postbank-Konto. Der Preis für einen einzelnen Katalogband beträgt 15 €.
12. Im Streitfall gelten die Versteigerungsbedingungen am Ende des Katalogs. 

Hinweise für Einlieferer

Wenn Sie einzelne Münzen oder eine Sammlung versteigern lassen wollen, sind Sie 
bei uns an der richtigen Adresse!

1. Wir garantieren Ihnen eine fachgerechte Bearbeitung und hochwertige 
 Publikation Ihrer Stücke in unseren Katalogen.
2. Unsere Kataloge erreichen einen großen internationalen Kundenkreis, der 
 durch unsere Präsenz auf den wichtigen internationalen Börsen stetig erweitert 
 wird. Wir haben eine der besten Kundendateien, die es weltweit gibt. Mit dieser 
 Voraussetzung können wir Ihnen einen guten Verkauf Ihrer Stücke versprechen.
3. Münzen, deren Schätzwert über 200 € liegt, werden einzeln in die Auktion auf
 genommen.
4. Wir nehmen auch Münzen von schlechterer Qualität in unsere Auktionen 
 auf und versteigern sie in Form von Lots, die erfahrungsgemäß gute Preise 
 erzielen.
5. Für Einlieferungen ab 5.000 € Schätzwert übernehmen wir nach Absprache die 
 Versandkosten, ab 50.000 € können wir Ihre Einlieferungen unter Umständen 
 und nach Absprache auch an einem vereinbarten Ort persönlich entgegen-
 nehmen. Nach Absprache ist der Versand Ihres Versteigerungsgutes durch uns 
 versichert. Ein Anruf genügt.
6. Für nicht verkaufte Stücke werden keine Gebühren erhoben.
7. Unsere Verkaufsprovision richtet sich nach dem Wert und der Qualität der 
 eingelieferten Ware.
8. Wir schätzen Ihre Stücke nach dem derzeitigen Marktwert. Zu hoch angesetzte 
 Limite werden nicht akzeptiert.
9. Drei Wochen vor der Auktion übersenden wir Ihnen eine Auflistung der 
 Münzen, die in die Auktion aufgenommen wurden, mit den dazugehörigen 
 Schätzpreisen. Auf diese Weise sind Sie über den Bestand Ihrer Münzen in 
 unserem Hause bestens informiert.
10. Die Auszahlung der Einlieferer erfolgt 54 Tage nach der Auktion.
11. Unsere Verträge für Einlieferungen können Sie unverbindlich anfordern. 
 Haben Sie noch Fragen? Wir freuen uns auf Ihren Anruf. Telefon: 
 +49-(0)89/24 22 64 3-0.



Guide for Bidders

 1. Lots will open at 80% of the estimates stated in the catalogue. No bids 
 under this limit will be accepted.
2. Goods subject to sale in the margin. The hammer price is the basis for the 
 calculation of the buyer´s premium. Buyers from Germany and 
 EU-countries will be charged a premium of 23%; the relevant VAT is 
 already included in this amount. Buyers from countries outside the EU 
 will be charged a premium of 17,5%. As far as these buyers export the 
 goods in person or by a third party the relevant VAT will be charged but 
 refunded after receiving the legal export certificate. In case that we export 
 the goods the relevant VAT will not be charged. Bidders are responsible 
 for respecting customs laws of the countries of destination of the lots.
3. Goods subject to tax in full. In exceptional cases the lots are subject to 
 taxation in full; these lotnumbers will be indicated in a list in the 
 catalogue. In these cases the buyer´s premium on the hammer price is 
 17,5% plus the relevant VAT on the entire amount of hammer price, buyer´s 
 premium and additional costs (f.e. shipping costs).
4. Bidders can submit written bids with the enclosed bid sheet. If you are 
 bidding in our auction sale for the first time, please give us the name of 
 another dealer that knows you well as a reference. 
5. Changes made after the printing of the catalogue are reflected in our 
 online-catalogue on our website at www.gmcoinart.de/online_catalogue. 
6. Payment may be made in cash, by valid check, bank/post wire or credit 
 card (VISA, American Express, MasterCard). For payment by credit card 
 a fee of 3.5% will be added. Bank charges of 15 € will occur in case of 
 payment by foreign check or bank wire. 
7. The best way to take part in our auctions is to attend in person. Up to the 
 time of sale and even between the sessions you will be able to view the 
 lots at your leisure. 
8. The lots are sold as viewed. Returns are not permitted. Also for this 
 reason your personal attendance at our auction is recommended.
9. For the shipment of the coins a charge for postage, insurance and packing 
 will be added. For bigger shipments the charge will increase accordingly.
10. Any loss by mail is covered by our own insurance. 
11. A subscription for four catalogues costs 45 €. Would you like to 
 subscribe to our catalogues please credit the appropriate amount to our 
 Postbank account. The price for a single catalogue is 15 €. 
12. The conditions of sale at the end of the catalogue will be used as 
 guidelines in case of dispute. 

Guide for Consigners

Whether you are consigning single coins or a collection, we are the people to 
see!

1. We guarantee you a competent description of your coins and quality 
 presentation in our catalogues.
2. Our catalogues reach a vast international clientele which is constantly 
 increased by our presence at the largest international coin shows. We 
 have one of the best clientele lists worldwide. This promises favourable 
 results when we auction your coins. 
3. Coins with an estimated value of over 200 € will be sold as individual lots. 
4. We also accept coins of less quality for our auctions and sell them as lots 
 which in our experience obtain good prices. 
5. For consignments with a value over 5.000 € we may bear the transpor-
 tation costs. For deliveries over 50.000 € we may collect the items 
 personally at an arranged place after prior consultation. Upon 
 consultation, the shipping of your goods could be covered by our 
 insurance. Just give us a call. 
6. You will not be charged any fees for your unsold lots. 
7. Our seller’s commission depends on the quality and value of the items 
 consigned. 
8. We estimate your coins according to current market value. Artificially high 
 reserves will not be accepted. 
9. Three weeks before the auction we will send you a list of your coins which 
 are in the sale with their corresponding estimates. This way you are fully 
 informed about the status of the coins you have entrusted to us. 
10. Payment to consigners is made 54 days after the close of the sale. 
11. Would you like to receive copies of our contracts without making any 
 commitment or do you have any further question? We will be pleased to 
 help you. Please call +49-(0)89/24 22 64 3-0.

English 



Italiano              Avvertenze ai compratori

1. Al principio dell´asta viene chiamato l´80% del prezzo di stima indicato nel cata
 logo. Offerte inferiori non vengono prese in considerazione!
2. Merce a tassazione sulla differenza. Il prezzo aggiudicato forma la base di
 calcolo per il soprapprezzo da pagare da parte dell’acquirente. Agli acquirenti 
 residenti in Germania e nei paesi europei viene calcolato il 23 % di 
 soprapprezzo; In questa somma é gia compresa l’IVA prevista per la legge. Agli 
 acquirenti residenti in paesi terzi viene calcolato il 17,5%. Se la merce viene 
 esportata tramite terzi o dall’acquirente stesso  in paesi terzi, viene calcolata 
 ’IVA prevista per la legge, ma verrá rimborsata alla presentazione di un 
 certificato di esportazione previsto dalla legge. Se la spedizione e quindi 
 l’esportazione verso paesi terzi viene effettuata da Gorny & Mosch, non viene 
 calcolata l’IVA prevista per la legge. L’offerente risponde all’osservanza del 
 regolamento doganale del paese di destinazione.
3. Merce a tassazione piena. I casi d’eccezione i lotti sono soggetti a tassazione 
 piena. I lotti coinvolti saranno listati nel catalogo dell’asta. Qui il soprapprezzo 
 da pagare sull’aggiudicazione corrisponde al 17,5% piú IVA prevista dalla legge 
 sulla somma totale di aggiudicazione, soprapprezzo e costi aggiuntivi (p.es. 
 costi di spedizione).
4. Offerte in forma scritta possono essere rilasciate compilando il modulo in alle
 gato. Se acquista per la prima volta da Gorny & Mosch, La preghiamo di indica
 re nel formulario il nome di un commerciante di Sua conoscenza come 
 referenza.
5. Eventuali correzioni effettuate dopo la stampa del catalogo sono disponibili nel 
 nostro sito ufficiale sotto il link www.gmcoinart.de/online_catalogue. 
6. Il pagamento può essere effettuato in contanti, tramite assegno valido, via boni
 fico bancario o con la carta di credito (VISA, American Express, MasterCard). 
 Per il pagamento con la carta di credito, verrà addebitato un importo del 
 3,5 %. Le spese bancarie per pagamento mediante assegno estero o bonifico 
 bancario equivalgono a 15 €. 
7. Partecipare di persona all’asta è un modo migliore per acquistare le monete. 
 Durante l’asta si ha l’occasione di ispezionare le monete e valutarle 
 personamente. 
8 I lotti vengono venduti come visti dal vivo. È esclusa la restituzione. Perciò si 
 consiglia di partecipare personalmente alle aste. 
9. Per la spedizione verrà applicata una somma concordata sul porto, 
 sull’assicurazione e sull’imballaggio. Per spedizioni più grandi la somma 
 concordata aumenterà rispettivamente. 
10. La nostra assicurazione risarcisce l‘intero valore dell‘acquisto in caso di 
 smarrimento della spedizione. 
11. Il prezzo dell´abbonamento di quattro cataloghi è di 45 €. Se ha interesse ad un 
 abbonamento, La preghiamo di versare la corrispondente somma sul nostro 
 conto corrente postale. Il prezzo per un singolo catalogo è di 15 €. 
12. In caso di controversie, valgono le condizioni di vendita elencate in fondo al 
 catalogo

Avvertenze ai venditori

 In caso di consegna di monete singole o collezioni per la vendita al’asta – siamo le 
persone giuste a cui rivolgersi!

1. Le garantiamo una schedatura e una pubblicazione professionale della merce a 
 noi affidata. 
2. I nostri cataloghi raggiungono una vasta cerchia internazionale di collezionisti, 
 che viene continuamente allargata per l´impegno promozionale che 
 poniamo nel partecipare alle più importanti manifestazioni internazionali del 
 settore. Disponiamo di una delle migliori banche dati clienti del mondo. 
 I clienti presenti alle nostre aste sono collezionisti seri e professionali.  
3. Monete che hanno un valore stimato superiore a 200 €, verranno presentate 
 all’asta come singolo lotto. 
4. Accettiamo nelle nostre aste anche le monete di scarsa qualità. Verranno poi 
 messe all’asta sotto forma di lotti che, per esperienza, vengono acquistati 
 a buon prezzo.
5. A partire da un controvalore di 5000 € i costi del trasporto sono a nostro carico 
 mentre a partire da un controvalore di 50.000 € gli oggetti possono essere 
 ritirati personalmente da un nostro incaricato in un luogo pattuito. Se il 
 venditore desidera che la spedizione venga assicurata tramite Gorny & Mosch, 
 basta una telefonata.   
6. Non vengono addebitate spese per le monete invendute. 
7. La nostra provvisione di vendita si attiene al valore e alla qualità della merce 
 inviataci. 
8. Le monete vengono valutate a seconda del valore di mercato attuale. Limiti 
 troppo elevati non vengono accettati.    
9. Tre settimane prima dell´asta, Le verrà inviata la lista delle monete che saranno 
 messe all´asta con il corrispettivo valore stimato. In tal modo teniamo al 
 corrente il cliente sulla situazione della merce a noi affidata.
10. Il pagamento del venditore viene effettuato 54 giorni dopo la fine dell´asta.
11. Può fare richiesta, non impegnativa, dei contratti per la consegna di oggetti. 
 Siamo a Sua completa disposizione nel caso avesse ulteriori domande. Ci può 
 contattare al numero: Tel.: +49-(0)89/24 22 643-0.



Informations pour les acheteurs

1. Les enchères débuteront à 80% du prix estimé dans le catalogue. Toute 
 offre inférieure ne sera pas acceptée.
2. Objets sous le régime de la marge bénéficiaire. La commission à payer 
 se calcule à partir du prix d’adjudication. Elle est de 23% pour les clients 
 provenant d’Allemagne ou d’autres pays européens (la TVA applicable 
 étant déjà prise en compte dans ce montant) et de 17,5%  pour ceux 
 provenant de pays hors de l’UE. Si la marchandise est exportée hors de 
 l’UE par le client ou un tiers, la TVA réglementaire est tout d’abord 
 facturée, avant d’être remboursée dès réception des preuves officielles 
 d’exportation. Si la marchandise est envoyée hors de l’UE par nos soins, 
 la TVA n’est pas calculée. Les enchérisseurs sont responsables du respect 
 de la réglementation douanière en vigueur dans le pays de destination.
3. Objets sous le régime d´imposition intégrale. Dans certains cas, les pièces 
 sont soumises au régime d’imposition intégrale. Les numéros concernés 
 seront indiqués dans une liste dans le catalogue. La commission à payer 
 se monte ici à 17,5%  du prix d’adjudication. A cela s’ajoute la TVA, 
 appliquée sur le montant total c.-à-d. prix d’adjudication, commission et 
 frais supplémentaires éventuels (frais d’envoi par ex.).
4. Le formulaire ci-joint vous permet de faire une offre d’achat écrite. Si vous 
 achetez pour la première fois chez nous, merci de nous fournir une ou 
 plusieurs références (maisons de vente aux enchères où vous êtes bien 
 connu(e)). 
5. Toute modification après édition du catalogue est affichée dans notre 
 catalogue en ligne. Vous pouvez consulter celui-ci sur www.gmcoinart.de/
 online_catalogue.
6. Le règlement peut se faire en espèces, par chèque, virement ou carte de 
 crédit (Visa, American Express, MasterCard). Le paiement par carte de 
 crédit est majoré de 3,5%,  par chèque ou virement de l’étranger de 15 €.
7. L’idéal est de participer personnellement aux enchères: vous pouvez juste 
 avant la vente et pendant les pauses examiner les pièces à volonté. 
8. Les lots sont vendus en l’état. Les retours ne seront pas acceptés. C’est 
 pourquoi la présence de l’enchérisseur est fortement recommandée.
9. Les frais d’emballage, de port et d’assurance sont calculés de façon 
 forfaitaire. Pour les envois plus importants, ce forfait augmente 
 proportionnellement.
10. Tout envoi effectué par nos services est couvert par notre assurance.
11. Le prix d’un catalogue s’élève à 15 € ; l’abonnement à quatre catalogues 
 à 45 €. Pour vous abonner, veuillez verser ce montant sur notre compte 
 postal „Postbank“. 
12. En cas de litige, les conditions de vente exposées à la fin du catalogue 
 font foi.

Informations pour les vendeurs
 
Vous souhaitez vendre aux enchères une monnaie unique ou votre collection? 
Vous êtes chez Gorny & Mosch GmbH à la bonne adresse!

1. Nous garantissons une description professionnelle de vos pièces et une 
 publication de haute qualité dans nos catalogues.
2. Nos catalogues s’adressent à une vaste clientèle internationale, qui 
 augmente continuellement grâce à notre participation aux grands salons 
 professionnels mondiaux. Nous disposons en outre d’un des meilleurs 
 fichiers clients du monde. De cette façon, vos pièces ont de grandes 
 chances d’être vendues à de bons prix.
3. Les monnaies, dont le prix estimé est supérieur à 200 €, sont vendues 
 séparément.
4. Nous acceptons aussi les pièces de moindre qualité et les vendons sous 
 forme de lots ; ce qui, selon notre expérience, apporte de bons résultats.
5. Pour une mise en dépôt d’une valeur supérieure à 5.000 €, nous prenons 
 en charge les frais de transport. A partir de 50.000 €, nous pouvons éven-
 tuellement après entente préalable retirer personnellement la marchandi-
 se à un lieu convenu. A votre demande, notre assurance couvrira l’envoi 
 des pièces. Il vous suffit pour cela de nous contacter.
6. Aucun frais ne vous sera facturé pour les pièces non vendues.
7. Notre commission dépend de la valeur et de la qualité de la marchandise.
8. Nous évaluons vos monnaies conformément aux prix du marché. Les prix 
 de réserve trop élevés ne seront pas acceptés. 
9. Trois semaines avant la vente aux enchères, nous vous envoyons un 
 inventaire des pièces proposées avec leur estimation. Ainsi, vous restez 
 informé(e) du statut des objets que vous nous avez confiées.
10. Le produit de la vente est versé 54 jours après celle-ci.
11. Vous pouvez nous adresser, à titre indicatif, une demande de contrat de 
 dépôt de pièces. Vous avez d’autres questions? Nous sommes heureux de 
 pouvoir y répondre au +49-(0)89/24 22 64 3-0.

Français



Информация для участников торгов

1.  Торги начинаются с 80% от указанной оценочной стоимости лота в каталоге. 
 Более низкие ставки на принимаются!
2.  Налог на прибыль. Цена с молотка является расчетной базой для размера 
 комиссии начисляемой покупателю. Клиентам из Германии, а также из стран 
 Европейского Союза,  выставляется комиссия в размере 23%;  НДС согласно 
 законодательству Германии в данной сумме учтен. Покупатели, не относящиеся 
 к данной категории, оплачивают комиссию 17,5%. В случае, если монеты 
 получены у нас в офисе лично, либо через третье лицо, на сумму счета 
 дополнительно начисляется НДС согласно законодательству Германии. При 
 вывозе товара за пределы Европейского Союза, а также наличии подтверждения 
 таможни об экспорте, сумма НДС возвращается удобным для Вас способом.  
 Если товар будет вывезен лично нами, то НДС в счет не включается. Выполнение 
 предписаний таможни страны назначения лежит под ответственностью 
 покупателя.
3. Налог на добавленную стоимость. В особых случаях монеты облагаются НДС 
 в полном размере: данные позиции отмечены в каталоге. При таких условиях на 
 сумму счета, в которую входит цена с молотка, комиссия (17,5%)  и 
 дополнительные расходы (пересылка, страховка), также начисляется НДС 
 согласно законодательству Германии.
4.   Для размещения заочного бида просим Вас заполнить соответствующий 
    формуляр. Если Вы собираетесь принять участие в нашем аукционе впервые, 
  пожалуйста, укажите на формуляре заочного бида координаты дилера или 
  аукционного дома, который может дать Вам рекомендацию.
5.    Возможные изменения в печатной версии каталога Вы сможете найти на нашем 
  официальном сайте по линку: www.gmcoinart.de/online_catalogue.
6.   Мы принимаем оплату наличными денежными средствами, чеком, безналичным 
  перечислением или кредитной картой (EC, VISA, American Express, MasterCard). 
   При произведении оплаты кредитной картой мы взимаем с участника аукциона 
  дополнительно 3,5 % от общей суммы счета. При оплате чеком или банковским 
  переводом насчитывается дополнительный сбор в размере 15 €. 
7.   Мы настоятельно рекомендуем личное присутствие на аукционе. До, а также во 
  время аукциона Вы можете ознакомиться с выставленными на торги лотами. 
  Личное участие в аукционе поможет избежать дополнительных почтовых 
  расходов и риска потери монет при пересылке. 
8.   После проведения аукциона претензии по качеству и состоянию лотов не 
  принимаются. Возможность возврата приобретенных лотов на аукционе также 
  исключена. В связи с этим мы рекомендуем личное присутствие и посещение 
  предаукционного показа. 
9.   Дополнительные расходы на страховку, пересылку и упаковку приобретенного 
  товара оплачиваются за счет покупателя. 
10.  Потеря монет при пересылке покрывается нашей страховкой.
11.  Подписка на 4 каталога стоит 45 €. Если Вы хотите получать наши каталоги, 
  просим перечислить соответствующую сумму на наш счет. Цена одного каталога 
  составляет 15 €.
12.  В спорных случаях действуют правила проведения аукционов, опубликованные в 
  конце каталога. 

Правила приема товаров на комиссию
 
Если Вы хотите продать на аукционе единичные монеты или целую коллекцию, то Вы 
сделали верный выбор обратившись к нам!

1.  Обработку товара, выставленного на аукцион, производят наши 
 лучшие специалисты. Мы гарантируем публикацию Ваших лотов в нашем 
 высококачественном каталоге.
2.  Любители нумизматики со всего мира получают наши аукционные каталоги. 
 Наше участие в важнейших специализированных выставках позволяет 
 постоянно расширять нашу клиентскую базу, которая является одной из самых 
 полных в мире. Поэтому мы не сомневаемся , что Ваш товар будет продан по 
 достойной цене.
3.  Монеты, оценочная стоимость которых превышает 200 €, выставляются на 
 аукцион отдельным лотом.
4.  Мы принимаем также монеты не очень хорошего качества, выставляя их на 
 торги в сборных лотах, продажа которых также приносит хорошую цену.
5.  Если оценочная стоимость товара превышает 5.000 €, мы готовы взять на себя 
 транспортные расходы. Если стоимость материла более 50.000 €, то только 
 после согласования с нашими экспертами мы готовы забрать товар там, где 
 Вам удобно. В случае, если Вы желаете застраховать пересылку товара на 
 аукцион через нашу страховую компанию, пожалуйста, свяжитесь с нами.
6.  Комиссионное вознаграждение не распространяется на непроданный товар.
7.  Наше комиссионное вознаграждение зависит от стоимости и качества 
 выставляемого на аукцион товара.
8.  Наши эксперты производят оценку выставляемых на аукцион лотов, исходя из 
 их реальной рыночной стоимости. Завышенные цены будут отклонены.
9.  За три недели до аукциона Вы получите полный список Ваших лотов, 
 выставленных на аукционе, с указанием соответствующей оценочной 
 стоимости.
10.  Все выплаты продавцу осуществляются через 54 дня после проведения 
 аукциона.
11.  По вашему желанию мы высылаем стандартный договор о принятии товаров на 
 комиссию. На любые Ваши вопросы мы всегда готовы ответить по телефону 
 +49-(0) 89/24 22 64 30

Русский              
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KELTEN      

INCERT      

1001 Ungeprägter Schrötling. (17,71g). Vs. flach. Rs. mit drei   
Rad-Kontermarken.   300,–      

Die Kontermarken erinnern an den Typus Göbl, OTA 71f.,   

der sich durch eine Rad-Kontermarke auszeichnet. Das   

Stück ist wohl als Notmünze aus dem ostkeltischen Raum zu   

verstehen.      

1,5:1 1,5:1

ENGLAND      

1002 ATREBATES. Epaticcus, 35 - 43 n. Chr. Kleinsilber   
(0,28g). Vs.: EPATI, darüber und darunter je ein Punktkreis.   

Rs.: Eberkopf  n. r., darunter TA. van Arsdell 585/1.   Tö-   

nung, vz 200,–      

Erworben bei Chris Rudd, Norfolk, 1996.      

GALLIEN      

1003 PROVINCIA. Volcae Tectosages Pentobol (3,43g). Vs.:   
Stilisierter Kopf n. l. Rs.: Kreuz, in den Feldern je eine   

Mondsichel und ein Beizeichen. Depeyrot, Numeraire 72;   

LT 3123.   R! Feine Tönung, ss 120,–   

1004 SÜDWESTGALLIEN. Elusates Drachme (2,55g). Vs.:   

Wirbel mit Strichen und Punkten. Rs.: Stilisiertes Pferd n. l.   

Castelin 121ff.; Slg. Schörghuber 239ff.; Scheers, Seine-Ma-   

rit Taf. VIII 134ff.;.   Leichte Tönung, Rs. aus verbrauchtem   

Stempel, vz 150,–   

1005 ARMORICA. Baiocasses Billonstater (6,64g). ca. 100 - 50   
v. Chr. Vs.: Kopf r. Rs.: Stilisiertes Pferd mit Streitwagen   

umgeben von Ornamenten r. unten Eber. D & T 2262.   R!   
Seltene Variante! Tönung, ss 150,–   

1006 NORDGALLIEN UND GALLIA BELGICA. Parisii Viertel-   
stater (1,89g). 1. Jh. v. Chr. Vs.: Kopf mit Volutenhaaren n.   

r. Rs.: n. l. galoppierendes Pferd, darüber Voluten. D & T   

2422.   R! Gold! ss 250,–   

1007 ÖSTLICHES MITTELGALLIEN. Senones Viertelstater   
(1,92g). Vs.: Unregelmäßig gewölbter Buckel. Rs.: Unre-   

gelmäßig gewölbter Buckel. D & T 2543.   R! Gold! Aus   
verbrauchten Stempeln, ge 150,–      

Zuweisung unsicher.      

1008 Sequani. Togirix. Quinar (1,96g). Vs.: Romakopf n. l. Da-   
vor TOGIRIX. Rs.: Nach l. springendes Pferd. Darüber   

TOGIR. D & T 3249.   Tönung, ss-vz 200,–   

1009 Sequani. Togirix. Quinar (1,99g). Vs.: Romakopf n. l. Da-   
vor TOGIR[IX]. Rs.: Nach l. springendes Pferd. Darüber   

TOGIR. D & T 3249.   Tönung, gutes ss 150,–   

1010 Sequani. Togirix. Quinar (1,92g). Vs.: Romakopf n. l. Da-   
vor [T]OGIRIX. Rs.: Nach l. springendes Pferd. Darüber   

TOGIR. D & T 3249.   Tönung, ss 80,–   
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DEUTSCHLAND      

1011 VINDELIKER. Typ Vogelkopf "Regenbogenschüsselchen"   
(6,87g). Stater Vs.: Vogelkopf in Blattkranz. Dahinter   
Spange. Rs.: Drei Punkte in Torques. Slg. Schörghuber 549;   
Kellner Typ II A; Slg. Flesche 293ff.   R! Gold! Präge-   
schwächen, blasses Gold, ss 800,–   

1012 Typ Vogelkopf Viertelstater (1,91g). 1. Jh. v. Chr. Vs.:   
Rolltier. Rs.: Drei Punkte in Torques. Kellner Typ I a mit   
523; Castelin 1063.   R! Gold! Prägeschwächen, ss 1.500,–      
Erworben im Münchner Kunsthandel 1998.      

1013 Vindeliker. Büschelquinar. (1,80g). Vs.: Wirbel mit Innen-   
punkten und Zange. Rs.: Stilisiertes Pferd n. l. Darüber Tor-   
ques. Kellner Gruppe C.   Leichte Tönung, vz 150,–   

1014 Typ Dühren Quinar (1,60g). Vs.: Kopf n. r., natürlich ge-   
zeichnete Wange, lange, gerade Nasenlinie, der Mund zwei   
Punkte, deutliches Stirnband u. die Haare aus Halbbögen.   
Rs.: Kreuz, in den Winkeln Ringel und V mit Mittelstrich.   
Castelin 19-23; Slg. Flesche 357 (Var.).   Schöne Tönung, ss   
Erworben im Münchner Kunsthandel 1994. 350,–      

1,5:1 1,5:1

1015 Typ Manching II Kleinsilber (0,41g). nach 100 v.Chr. Vs.:   
Kopf mit spitzen Haaren und spitzer Nase n. l. Rs.: Nach   
links springendes Pferd, darüber fünf Punkte, darunter Win-   
kelspitz. Kellner 688; Slg. Flesche 389.   Herrliche dunkle   
Tönung, vz 200,–      
Erworben bei Aufhäuser 1990.      

1,5:1 1,5:1

1016 Typ Pferd mit zurückgewandtem Kopf Kleinsilber   
(0,45g). nach 100 v.Chr. Vs.: Stilisierter, rundlicher Kopf n.   
l. Rs.: Pferd mit zurückgewandtem Kopf n. r. Kellner 962;   
Slg. Flesche 398.   R! Dunkle Tönung, ss 100,–   

1,5:1 1,5:1

1017 Typ Pollanten Kleinsilber (0,30g). nach 100 v.Chr. Vs.:   
Stilisierter Kopf mit strähnigem Haar n. l. Rs.: Pferd n. r.   
Kellner 980; Flesche - .   R! Dunkle Tönung, ss 100,–      
Erworben bei Münzenhandlung Diller 2003.      

1,5:1 1,5:1

BÖHMEN UND SLOWAKEI      

1018 BOIER. Typ Athena Alkis Achtelstater, (0,99g). Vs.: Zwei   
nebeneinanderliegende unregelmäßige Buckel (Reste des   
Athenakopfs). Rs.: Stilisierte Athena Alkis mit erhobenem   
Schild links und von den waagrechten Armen herabfallenden   
Gewandzipfeln. r. im Bildfeld Granulation. Paulsen Taf. 6.   
120ff.   Gold! ss 250,–   

2:1

1019 Athena Alkis-Reihe Vierundzwanzigstelstater (0,33g). Vs.:   
Unregelmäßiger Buckel (Reste des Athenakopfs). Rs.: Stili-   
sierte Athena Alkis. Paulsen Taf. 7. 140ff.   Gold! vz 150,–   

1020 Muscheltyp Stater (6,77g). 2. Jh. v. Chr. Vs.: Unregelmäßi-   
ger Buckel mit fünfstrahligem, handförmigen Zeichen. Rs.:   
Halbkreisförmiger Wulst und halbrunder Trichter. Paulsen   
357ff.   Gold! vz 1.200,–   

1021 Typ Roseldorf II. Kleinsilber (Obol) (0,80g). Vs.: Konvex   
mit Buckel in Form von Torques u. Innenpunkt. Rs.: Tra-   
bendes Pferd n. l., darüber Torques mit Innenpunkt n. l., da-   
runter stehender Torques mit Innenpunkt. Slg. Lanz 93;   
Dembski 1991 S. 7 Nr. 2; Flesche 466.   Prachtexemplar!   
Leichte Tönung, vz 100,–   

1,5:1 1,5:1

1022 Typ Roseldorf Viertelquinar (0,29g). Vs.: Buckel mit   
Wurmfortsatz. Rs.: Linkshin laufender Hirsch. In den Fel-   
dern Punkte. G.Dembski, MÖNG 31, 1991, Heft 1, Nr.3.   
Flesche 469.   RR! Tönung, vz 100,–      
Erworben bei Rauch 1993.      
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1,5:1 1,5:1

1023 Zuweisung unsicher Kleinsilber (1,03g). Vs.: Bartloser   

Kopf n. l. Rs.: n.r. stehendes Männlein mit ausgestreckten   

Armen mit herabhängenden Stoffbahnen. Paulsen - ; Slg.   

Lanz - ; Göbl, OTA - ; Forrer - ; Castelin - ;.   RRR! Dunkle   

Tönung, vz 150,–      

Das Revers erinnert an die boischen Reverstypen der   

Athena-Alkis-Reihe, vgl. Paulsen Taf. 4ff. Parallelstück in:   

Gorny & Mosch 126, 2003, 1049.      

MITTLERE UND UNTERE DONAU      

1024 Philipp II. - Nachahmungen. Unmittelbare Nachprägun-   

gen Tetradrachme (13,27g). Vs.: Kopf des Zeus mit Lor-   

beerkranz n. r. Rs.: ΦΙΛΙΠΠΟΥ, Reiter mit Zweig n. r.   

Göbl, OTA 10.4; Slg. Lanz 352ff.(Var.).   Seltene Variante   

ohne Beizeichen! Gut zentriert, vz 350,–   

1025 Linkskopf und Legendenreste Tetradrachme (11,56g). Vs.:   

Stilisierter Zeuskopf mit geschwollener Backe n. l.  Rs.: Sti-   

lisierter Reiter mit Palmzweig n. l. umgeben von drei Λ.   

Göbl, OTA - ; Dembski - ; Slg. Lanz - ; Slg. Flesche - .   

RRR! ss 150,–      

Vgl. Gorny & Mosch 134, 2004, 1030f.; Lanz 123, 2005, 12.      

1026 Leierblume Tetradrachme (11,65g). Vs.: Stilisierter, bartlo-   

ser Kopf n. r. Rs.: Stilisiertes Pferd n. l. Darüber florales Or-   

nament, darunter Rad. Göbl, OTA 212; Slg. Lanz 521f.   R!   

Tönung, Vs. feine Kratzer, ss-vz 300,–   

1,5:1 1,5:1

1027 Kroisbacher: Typ mit Reiterstumpf. Kleingeld (0,94g).   

Vs.: Bartloser Kopf n. l. Rs.: Pegasos n. l. Göbl, OTA -; Slg.   

Lanz -;  Castelin -;.   RR! Dunkle Tönung, vz 400,–      

Erstpublikation des seltenen Typus in der Auktion Gorny &   

Mosch 151, 2006, 43.      

1028 Unbekannter Typus Tetradrachme (13,49g). Vs.: Stilisierter   

bärtiger Kopf mit Lorbeerkranz n. l.  Rs.: Stilisierter Reiter   

mit Zweig in der Rechten. In den Feldern X / O / Λ. Göbl,   

OTA - ; Slg. Lanz - ; Dembski - ; Slg. Flesche - .   RRR!   

Tönung, ss 250,–   

1029 Philipp III. - Nachahmungen. Drachme (3,06g). Vs.: Hera-   

kleskopf mit Löwenskalp n. r. Rs.: IVΙΠΠΠΥΟ, thronender   

Zeus mit Adler u. Zepter n. l., l. im Feld Monogramm. Slg.   

Lanz 939. Göbl, OTA 591.2;.   ss 80,–   

1030 Drachme (3,49g). Vs.: Buckel mit Resten des Herakles-   

kopfes. Rs.: MIU, thronender Zeus mit Adler u. Zepter n. l.,   

l. im Feld Monogramm. Slg. Lanz 933ff. (Var.); Göbl, OTA   

574f. (Var.).   Skyphat, Tönung, ss 200,–   

1031 Drachme (2,15g). Vs.: Stilisierter Kopf mit gepunkteter   

Haube n. r. Rs.: linkshin auf einem Schemel sitzende Gestalt,   

die ein Trinkhorn an den Mund setzt. Slg. Lanz - ; Göbl,   

OTA - (vgl. 598). Flesche - .   RRR! Prägeschwächen, Tö-   

nung, ss 150,–   
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1032 Thasos - Imitationen. Klasse III: Auflösung der Legende   

Tetradrachme (16,35g). Vs.: Stilisierter Kopf des Dionysos   

n. r. Rs.: Scheinlegende, stilisierter stehender Herakles mit   

Keule und Löwenfell. Göbl, OTA Taf.46f. Klasse III; Slg.   

Lanz 971ff. (Var.).   Partiell dunkler Belag, vz 150,–   

1033 Klasse III: Auflösung der Legende Tetradrachme (15,65g).   

Vs.: Stilisierter Kopf des Dionysos n. r. Rs.: Scheinlegende,   

stilisierter stehender Herakles mit Keule und Löwenfell.   

Göbl, OTA Taf.46f. Klasse III; Slg. Lanz 971ff. (Var.).   ss   

150,–   

1034 Klasse III: Auflösung der Legende Tetradrachme (16,41g).   

Vs.: Stilisierter Kopf des Dionysos n. r. Rs.: Stilisierter ste-   

hender Herakles mit Keule und Löwenfell zwischen Trugle-   

gende. Um den Kopf Strahlenkranz. Göbl, OTA Taf.47   

(Var.); Slg. Lanz 974 (Var.).   Leichte Tönung, gebogener   

Schrötling, ss 150,–   

1035 Klasse IV: Rippenlegende, Tetradrachme (16,33g). Vs.:   

Stark abstrahierter Kopf des Dionysos n. r. Rs.: Stilisierter   

stehender Herakles mit Punktrosetten an den Händen. Um-   

laufend Rippenlegende. Göbl, OTA Taf.47.1 (Var.); Lukanc   

1633. (Var.).   Gebogener Schrötling, vz 150,–   

1036 Klasse V: Punktlegende Tetradrachme (16,31g). Vs.: Stark   

abstrahierter Kopf des Dionysos n. r. Rs.: Stilisierter stehen-   

der Herakles mit gepunkteter Keule in der linken Hand.   

Umlaufend Punktlegende. Göbl, OTA Taf. 48 Klasse V   

(Var.); Slg. Lanz 983ff. (Var.).   Gebogener Schrötling, Tö-   

nung, Rückseite Kratzer, ss-vz 150,–   

1037 Klasse V: Punktlegende Tetradrachme (16,01g). 2. / 1. Jh.   

v. Chr. Vs.: Sehr stark stilisierter Kopf des Dionysos n. r.   

Rs.: Stilisierter stehender Herakles umgeben von Punktrei-   

hen. Göbl, OTA Taf.48.5 (Var.); Slg. Lanz 984ff. (Var.).   vz   

150,–   

BARBARISCHE IMITATIONEN   
GRIECHISCHER MÜNZEN      

1038 Nach Lysimachos, 301 - 281 v. Chr. (Skostokos?) Tetra-   

drachme (16,00g). nach 280 v. Chr. Vs.: Kopf Alexanders d. Gr.   

mit Diadem u. Ammonshorn n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΛΥΣΙ          

ΜΑΧΟΥ, Athena mit Nike thront n. l. Göbl, OTA - (vgl.   

aber 287).   RRR! Dunkle Tönung, Vs. Kratzer, ss 400,–      

Das Stück weist typisch keltische Stilmerkmale auf, ist aber   

als Typus in den einschlägigen Nachschlagewerken nicht   

aufgeführt. Ein verwandtes Stück in: Gorny & Mosch 180,   

2009, 7. Vgl. außerdem die Prägungen des Skostokos:   

W.Fischer-Bossert, Die Lysimacheier des Skostokos,   

RBN 151, 2005, bes. Taf. V 29.      

BARBARISCHE IMITATIONEN RÖMISCHER   
MÜNZEN      

1039 ERAVISKER "Denar" (3,44g). Vs.: Kopf des bärtigen Ju-   

piter n. r. Rs.: Lanzenschleudernder Reiter auf doppelter   

Grundlinie n. r. Im Abschnitt DOMISA. Dembski 1578ff.;   

Torbagyi Typ F 2.   R! ss 120,–   
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1040 ERAVISKER "Denar" (3,39g). Vs.: Jupiterkopf r. mit ei-   

nem Kreis auf der Wange. Rs.: Globus zwischen bekränzem   

Zepter und Ruder, darunter RAVISCI. Freeman in FS Hersh   

Taf.29.2 (stgl.); Dembski 1554 (stgl.). Torbagyi Tpc C 3.    

s-ss 120,–      

Nach dem Vorbild des Cn. Lentulus, Cr. 393.      

1041 ERAVISKER "Denar" (3,31g). Vs.: Kopf der Juno Sospita   

r. Dahinter T. Rs.: Globus zwischen Ruder und Blitzbündel.   

Darunter RAVIS. Slg. Lanz 1015; Freeman in FS Hersh   

Taf.29.11 (stgl.); Dembski 1569 (stgl.); Torbagyi Typ C 12.   

Dunkle Tönung, ss 150,–   

1042 Republik "Denar" (3,52g). Geto-dakisch. Vs.: Kopf des Di-   

onysos mit Efeukranz n. r. Rs.: Pegasos auf der Inschrift Q   

TITI. Chitescu 238-241.   RR! vz 120,–      

Zum Stil vgl. Davis, in Celator 18, 2004, Heft 4, 20 Abb.23-24.      

1043 Postumus, 259 - 269 n. Chr. AE "Doppelsesterz" (24,48g).   

ca. 262 n. Chr Mzst. unbekannt (nach einem Vorbild aus   

Lugdunum). Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVGG, drapierte   

Panzerbüste mit Strahlenkrone n. r. Rs.: MINE-R-P FAVTR   

/ S - C, Minerva mit Olivenzweig, Lanze u. Schild schreitet   

n. l. RIC vgl. 210.   RRR! Dunkle Patina, ss-vz/ss 150,–   

1044 Nach Constantius II., 337 - 361 n. Chr. AE "Follis"   

(6,46g). ca. 348 - 350 n. Chr. Mzst. unbekannt (Vorbild aus   

Siscia). Vs.: OOICICMMCNO - OMMOOMMOIOI, dra-   

pierte Panzerbüste mit Perlendiadem n. r., l. im Feld I. Rs.:   

OOSHTH - VHTPHE / Γ / ·ISNSI·, Soldat stößt mit Lanze   

einen vom Pferd gestürzten Gegner nieder. vgl. RIC VIII   

Siscia 253.   Braune Patina, ss-vz 120,–   

GRIECHEN      

INCERTUM      

1045 Tetrobol (2,05g). 5. Jh. v. Chr. Vs.: Geflügelter Löwe, Greif   

oder Sphinx n. l. Rs.: Kopf der Athena mit attischem Helm   

n. l. in vertieftem Quadrat. Slg. Klein - ; Rosen - .   Tönung,   

ss 100,–   

2:1 2:1

1046 Tetartemorion (0,14g). 5 Jh. v. Chr. Mzst. in Sizilien? Vs.:   

Vierspeichiges Rad. In einem Feld Λ. Rs.: Vierspeichiges   

Rad.   RRR! ss 100,–   

2:1 2:1

1047 Tetartemorion (0,16g). Vs.: Nymphenkopf n. r. Rs.: Wein-   

traube, l. im Feld Ψ. Slg. Klein - ; Pozzi - ; SNG Kayhan - .   

RRR! Dunkle Tönung, vz 150,–   

KAMPANIEN      

1048 HYRIA. Didrachme (6,82g). ca. 400 - 355 v.Chr. Vs.: Kopf   

der Athena mit attischem Helm n. l. Auf dem Helmkessel   

Lorbeerkranz und Eule. Rs.: ΥΡΙΝΑ (retrograd), menschen-   

köpfiger Stier n. r. SNG Cop. 377; SNG München 194ff.;   

HN Italy 539.   Fein getönt, ss 120,–   
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KALABRIEN      

1049 TARENT. Didrachme (7,62g). ca. 490 - 480 v. Chr. Vs.:   

ΤΑΡΑΣ, Phalantos mit einem Tintenfisch in der Rechten   
sitzt auf einem n. r. springenden Delfin. Rs.: Geflügelter   

Hippokamp über Jakobsmuschel. Im Feld [ΤΑΡΑΣ]. Vlasto   
99 (stgl.); Fischer-Bossert 58 (stgl.).   Schöne dunkle Tö-   

nung, ss-vz 350,–   

1050 Didrachme (7,87g). ca. 490 - 480 v. Chr. Vs.: ΤΑΡΑΣ, Pha-   
lantos mit einem Tintenfisch in der Rechten sitzt auf einem   

n. r. springenden Delfin. Rs.: Geflügelter Hippokamp über   

Jakobsmuschel. Im Feld [ΤΑΡΑΣ]. Vlasto 104 (stgl.); Fi-   
scher-Bossert 67 (stgl.).   ss/ss-vz 400,–   

1051 Didrachme (7,97g). ca. 470 - 465 v. Chr. Vs.: ΤΑΡΑΣ, Pha-   
lantos mit vorgestreckten Armen sitzt auf einem n. l. sprin-   

genden Delfin. Darunter Jakobsmuschel. Rs.: Weiblicher   

Kopf n. l. Fischer-Bossert 95 (stgl.).   R! Rs. Schrötlings-   

fehler, ss 500,–   

1052 Didrachme (7,25g). 315 - 300 v. Chr. Vs.: ΣΑ, Reiter mit   

Lanze n. r. Rs.: ΤΑΡΑΣ, Phalantos mit Kantharos u. Drei-   
zack reitet auf Delfin n. l. Darunter kleiner Delfin. Fischer-   

Bossert Gruppe 69. 829 (stgl.).   Korrosionsspuren, ss 150,–   

1053 Didrachme (7,68g). 315 - 300 v. Chr. Vs.: ΣΑ, Reiter mit   

Lanze n. r. Rs.: ΤΑΡΑΣ, Phalantos mit Kantharos u. Drei-   
zack reitet auf Delfin n. l. l. im Feld Monogramm. Unten   

kleiner Delfin. Fischer-Bossert Gruppe 70. 842 (stgl.).   Vs.   

mit kleinen Stempelunsauberkeiten, Rs. Graffito A, sonst fast   

vz 150,–   

1054 Didrachme (7,37g). 315 - 300 v. Chr. Vs.: ΣΑ, Reiter mit   

Lanze n. r. Rs.: ΤΑΡΑΣ, Phalantos mit Kantharos u. Drei-   
zack reitet auf Delfin n. l. l. im Feld K. Unten kleiner Delfin.   

Fischer-Bossert Gruppe 77. 866 (stgl.).   Korrosionsspuren,   

Tönung, ss 150,–   

1055 Didrachme (7,87g). 281-276 v. Chr. Vs.: ΣΑ / ΦΙΛΙ/          
ΑΡΧΟΣ, Reiter n. r. bekränzt sein Pferd. Rs.: ΤΑΡΑΣ / AΓA   
Phalantos mit Weintrauben in der R. reitet auf Delfin   

n. l. Vlasto 674.   Vs. etas flau, ss-vz 150,–   

1056 Didrachme (7,64g). Wie vorher. Vlasto 674.   Vs. Schröt-   

lingsriss und Schrötlingsfehler, ss-vz 200,–   

1057 Didrachme (7,73g). 281 - 276 v. Chr. Vs.: ΣΙ / [ΦΙΛΟΚ          

ΛΗΣ], Reiter mit Schild u. Speeren n. l. Rs.: ΤΑΡΑΣ / ΛΥ,   
Phalantos mit Kranz reitet auf Delfin n. l. Vlasto 688ff.; HN   

Italy 965.   Etwas flau, ss-vz 150,–   

1058 Didrachme (6,50g). 280 - 272 v. Chr. Vs.: Nackter Reiter   

sein Pferd bekränzend n. l., darunter ΖΩΠΥ und ein frontal   
hockender Satyr mit Patera und Füllhorn, rechts oben im   

Feld "H". Rs.: ΤΑΡΑΣ, n. l. auf einem Delfin reitender Pha-   
lantos mit ihn bekränzender Nike in seiner Rechten und   

Spindel in seiner Linken. Im rechten Feld ΧΡ. Vlasto 770.   
Dunkle Tönung, ss - vz 150,–   
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1059 Litra (0,68g). ca. 325 - 280 v.Chr. Vs.: Muschel. Rs.: Delfin   
n. r. Vlasto 1480ff.   Tönung, ss-vz 150,–   

1,5:1 1,5:1

1060 Hemilitron (0,33g). ca. 325 - 280 v.Chr. Vs.: Muschel in   
Kreis. Rs.: Delfin n. r. im Kreis. Vlasto 1548ff.   Leichte Tö-   
nung, ss 80,–      
Ex Gorny & Mosch 191, 2010, 1086.      

LUKANIEN      

1061 METAPONT. Didrachme (7,83g). ca. 540 - 510 v.Chr. Vs.:   
ΜΕΤΑΠ (retrograd), Kornähre. Rs.: Kornähre incus. Noe   
142 (stgl.); HN Italy 1481.   R! Vs. Kratzer, ss 150,–   

1062 Didrachme (7,74g). um 280 v. Chr. Vs.: Kopf der Demeter   
mit Ährenkranz n. r. Rs.: Kornähre, auf dem rechten Halm   
Füllhorn mit zwei Kornähren, darunter ΦΙ, links META und   
von oben gesehene Ameise. Johnston D 4. 8 -14; HN Italy   
1624.   Dunkle Tönung, vz 250,–   

1063 Didrachme (7,76g). um 280 v. Chr. Vs.: Kopf der Demeter   
mit Ährenkranz n. r. Rs.: Kornähre, auf dem rechten Halm   
Füllhorn mit zwei Kornähren, darunter ΦΙ, links META und   
von oben gesehene Ameise. Johnston D 4.8 - 14; HN Italy   
1624.   Rs. Prägeschwäche, dunkle Tönung, vz 150,–   

1064 Diobol (1,26g). 470 - 440 v.Chr. Vs.: Kornähre, rechts   
MET. Rs.: Ochsenkopf incus. Noe 279.   Herrlich dunkle   
Tönung, ss 100,–   

BRUTTIUM      

1065 KAULONIA. Didrachme (7,66g). ca. 530 - 485 v.Chr. Vs.:   
ΚΑΥ, Apoll schreitet nach rechts aus und hält in der erhobe-   
nen Rechten einen Lorbeerkranz. Auf dem ausgestreckten   
linken Arm läuft eine kleine männliche Figur nach rechts,   
rechts im Feld ein stehender Hirsch. Rs.: Rechtshin stehen-   
der Hirsch. SNG ANS 168ff.; Rutter, HN Italy 2046.   ss-vz   

150,–   

1066 KROTON. Didrachme (7,84g). 480 - 430 v.Chr. Vs.:   
"KRO", Dreifuß, r. im Feld Kranich. Rs.: Dreifuß incus.   
SNG ANS 274 SNG Cop. 1751. HN Italy 2102.   Dunkle   
Tönung, ss 350,–   

1,5:1 1,5:1

1067 Obol (0,38g). ca. 500 - 480 v.Chr. Vs.: "kro", Dreifuß. Rs.:   
Adler n. r. fliegend, incus. HN Italy 2110. SNG ANS - ;   
SNG München - .   RR! Tönung, ss 100,–   

1,5:1 1,5:1

1068 Obol (0,47g). ca. 425 - 350 v.Chr. Vs.: Dreifuß, l. retrogra-   
des B. Rs.: Drei auseinanderstehende Mondsicheln. HN Italy   
- (vgl. 2186). Attianese, Kroton - (vgl. 177); SNG ANS - ;   
SNG Cop. - (vgl 1814).   RRR! Unicum? Dunkle Tönung,   
ss 100,–      
Bei Gorny & Mosch 212, 2013, 1074.      

1,5:1 1,5:1

1069 Hemiobol (0,18g). ca. 425 - 350 v.Chr. Vs.: Dreifuß. Rs.: H.   
HN Italy 2188. Attianese, Kroton - .   R! Tönung, ss 100,–   

1070 LOKROI. Didrachme (8,52g). 325 - 317 v. Chr. Vs.: Pe-   
gasos n. l. fliegend, darunter ΛΟ. Rs.: Kopf der Athena mit   
korinthischem Helm n. r. Calciati 5.   Tönung, aus unsaube-   
ren Stempeln, ss 200,–   
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1071 AE (4,88g). nach 213 v. Chr. Vs.: Kopf der Athena mit ko-   

rinthischem Helm n. l. Rs.: ΛΟΚ/ΡΩΝ, Blitzbündel. HN   

Italy 2362.   Schöne dunkelgrüne Patina, gutes ss 120,–   

1,5:1 1,5:1

1072 RHEGION. Litra (0,70g). ca. 420 - 387 v.Chr. Vs.: Fronta-   

ler Löwenskalp. Rs.: Olivenzweig, PH. Herzfelder Taf. VII   

H; SNG Cop. 1936; SNG ANS 670ff.   Tönung, ss 80,–   

SIZILIEN      

1073 Unbestimmte Münzstätte (Sikelioten?). Drachme (2,43g).   

Vs.: Pegasos n. l. fliegend, darunter ΣΙ. Rs.: Weiblicher   

Kopf n. l. mit mehrfach umgewickelter Binde. SNG Ash-   

molean 2135 (unbest. Sizilien).   RR! Schwarze Tönung, ss   

80,–      

Ein Parallelstück in Peus 405, 2011, 2228 wurde der Liga   

der Sikelioten zugewiesen. Für die Einordnung in die   

bekannte Sikeliotenprägung aus den Jahren 214/13 wirken   

die Stücke aber stilistisch unpassend. Vorzuziehen ist die   

Datierung eines weiteren Parallelstückes aus der Sammlung   

BCD in die zweite Hälfte des 4. Jhs. v. Chr. Das dortige   

Stück (MumDeutschland 23, 2007,414) wurde einer   

unbestimmten Münzstätte Akarnaniens zugeordnet. Aller-   

dings wird auch dort ein möglicher Ursprung in Sizilien in   

Erwägung gezogen.      

1074 AKRAGAS. Didrachme (8,48g). um 500 v. Chr. Vs.:   

[AKPAC]- ΑΝΤΟΣ, stehender Adler n. r. Rs.: Krabbe.   

Jenkins, Gela Taf. 37.4; SNG ANS 916 (stgl.).   Leichte Tö-   

nung, ss 200,–      

Erworben in Basel 1965.      

1,5:1 1,5:1

1075 Litra (0,67g). ca. 471 - 430 v. Chr. Vs.:  AKPA, Adler sitzt   

n. l. auf einem ionischen Kapitell. Rs.: Krabbe, darunter ΛΙ.   

SNG ANS 990; SNG München 76ff.   Attraktiv getönt, vz   

ΛΙ bezeichnet wohl das Nominal! 300,–      

1076 AE Hemilitron (16,62g). 5. Jh. v. Chr. Vs.: AKPA, Adler   

kröpft einen Hasen. Rs.: Krabbe, darunter Hippokamp. In   

den Feldern sechs Punkte. CNS I S. 170f Nr.22.   Grüne Pa-   

tina, ss 150,–   

1077 GELA. AE (2,75g). 4. Jh. v. Chr. Vs.: Kopf der Demeter in   

Dreiviertelansicht.  Rs.: Kopf des bärtigen, bekränzten Gelas   

n. l. CNS III 59.   Schöne kastanienbraune Patina, fast vz   

100,–   

1078 HIMERA. Litra (0,78g). ca. 530 - 483 v. Chr. Vs.: N. l.   

schreitender Hahn in Perlkreis. Rs.: Achtgeteiltes Incusum   

mit versenkten und erhabenen Feldern. Das Ganze in gestri-   

cheltem Rahmen. Kraay Taf. 15.   Tönung, ss 150,–   

1,5:1 1,5:1

1079 Litra (0,50g). 472 - 413 v. Chr. Vs.: Kopf eines bärtigen   

Mannes n. r. Rs.: IMEPAN, korinthischer Helm. SNG Cop.   

312; SNG ANS - ; SNG München 355.   Dunkle Tönung, ss   

150,–   

1080 Litra (0,76g). ca. 440 - 425 v. Chr. Vs.: IMEPA, Kopf der   

Nymphe Himera mit Haube n. l. Rs.: Löwenkopf mit aufge-   

rissenem Maul n. l., darüber Efeuzweig. E. Cammarata, Da   

Dionisio a Timoleonte, 1984, Taf. 1/A, 16; NAC 27, 2004,   

88; Lanz 151, 2011, 252.   RRR! 3. bek. Exemplar! Dunkle   

Tönung, ss 200,–   

1081 AE Hemilitron (5,90g). Nach 420 v. Chr. Vs.: Nackter, mu-   

schelhornblasender Knabe reitet nach rechts auf einer Ziege.   

Darunter korinthischer Helm. Rs.: HIMEPAION, Nike n. l.,   

davor sechs Punkte. CNS I 27.   Herrliche dunkelgrüne Pa-   

tina, vz 300,–   
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1082 Hemilitron (0,43g). nach 470 - 450 v. Chr. Vs.: Bärtiger,   

behelmter Kopf l. Rs.: IMEPAION, zwei Beinschienen.   

Westermark, Kamarina Taf I b. SNG Ashmolean 1769.   R!   

Partiell dunkle Tönung, ss 150,–   

1,5:1 1,5:1

1083 Hemilitron (0,44g). nach 440 - 430 v. Chr. Vs.: Büste eines   

geflügelten Mischwesens mit bärtigem, menschlichen Kopf   

mit Ziegenhörnern n. r. Rs.: Olivenblatt zwischen sechs   

Punkten. Cammarata Taf. IA 15a.   R! Partiell dunkle Tö-   

nung, gutes ss 150,–   

1084 AE Hemilitron (3,25g). Vor 407 v.Chr. Vs.: Nymphenkopf   

mit Sphendone n. l., davor sechs Punkte, in den Feldern IM-   

E. Rs.: Sechs Punkte in Lorbeerkranz. SNG ANS 186; CNS   

I S.43f. Nr. 35.   Herrliche dunkelgrüne Glanzpatina,  vz   

75,–   

1085 AE Hexas (6,14g). nach 430 v. Chr. Vs.: IMEPAION, fron-   

tales Gorgoneion. Rs.: Punkt. CNS I S.26 E.4 (nur ein   

Exemplar!).   RR! Grüne Patina, ss 150,–   

1086 KAMARINA. AE (1,63g). ca. 339 - 300 v. Chr. Vs.: Nym-   

phenkopf mit Ampyx n. l. Rs.: ΚΑΜΑΡΙΝΑΙΩΝ, n . l. sto-   
ßender Stier. Westermark, Kamarina 218.   RR! Grüne Pa-   

tina, ss 150,–   

2:1 2:1

1087 KATANA. Hexas (0,15g). Mitte 5.Jh.v.Chr. Vs.: Kopf n. l.   

Rs.: Zweig zwischen zwei Punktkreisen (Schilden). C.Boeh-   

ringer, Kataneische Probleme: Silberne Kleinstmünzen in:   

Proceedings of the 9th International Congress of Numis-   

matics 1979 - ; SNG ANS - ; SNG Cop. - ; SNG München - .    

RRR! Unicum? ss 100,–      

Bei Gorny & Mosch 212, 2013, 1136.      

1088 AE (5,20g). 2. / 1. Jh. v. Chr. Vs.: Lagernder Flussgott mit   

Rhyton und Zweig, den Ellbogen auf eine gekippte Oino-   

choe gestützt. Rs.: ΚΑΤΑΝΑΙΩΝ, auf einem Monogramm   

sitzende Eule zwischen zwei Dioskurenmützen. SNG ANS   

1273; SNG München 451; CNS III S.96f. Nr.8.   Grüne   

Patina, ss 80,–   

1089 LEONTINOI. AE (10,50g). Nach 212 v. Chr. Vs.: Büste   

der Demeter mit ausladendem Blattkranz. Rs.: ΛΕΟΝ[ΤΙ          
ΝΩΝ], sitzender Flussgott mit einem Zweig in der Linken.   
CNS III S. 80.8.   RRR! Schwarzbraune Patina, ss 150,–   

1090 AE (1,59g). Nach 212 v. Chr. Vs.: Apollonkopf mit Binde n.   

l. Dahinter Pflug. Rs.: ΛΕΟΝ/ΤΙΝΩΝ, zwei Fische. CNS III   
S.84 Nr.16.   R! Grüne Patina, ss-vz 100,–   

1091 MAMERTINOI. AE Pentonkion (12,13g). Nach 288 v.Chr.   

Vs.: Kopf des Ares mit Lorbeerkranz n. l., r. im Feld Para-   

zonium. Rs.: ΜΑΜΕΡΤΙΝΩΝ, Pferdeführer mit Lanze n. l.   
CNS I S.102. 25 Ds 2.   Schöne schwarzbraune Patina, ss   

200,–   

1092 MOTYA. Litra (0,73g). Ende 5. Jh. v. Chr. Vs.: Tintenfisch.   

Rs.: Krabbe. HGC - .   RRR! Unpubliziert! Dunkle Tönung,   

s-ss 150,–   

1093 NAXOS. Litra (0,49g). um 460 v. Chr. Vs.: ΝΑΞΙ, Kopf des   
bärtigen Dionysos mit Efeukranz n. r. Rs.: Weintraube mit   

rankenden Blättern. Cahn, Naxos Taf. IV 77 (stgl.).   RR!   

Schwarze Patina, ss 150,–   
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1094 SEGESTA. AE Onkia (1,64g). Ende 5. Jh. n. Chr. Vs.: Kopf   
der Nymphe mit hochgestecktem Haar n. r. Dahinter Efeu-   
blatt. Rs.: Flussgott Krimisos als Hund, der an einem   
Hirschkopf nagt, n. r.  Hurter, Segesta Taf.29.16; CNS I Em.   
38.   R! Herrliche grüne Patina, vz 100,–   

1,5:1 1,5:1

1095 SYRAKUS. Herrschaft der Deinomeniden, 485 - 466   
v.Chr. Obol (0,59g). ca. 480 - 470 v .Chr. Vs.: Kopf der   
Arethusa n. r. Rs.: Vierspeichiges Rad. Boehringer Gruppe   
III, Taf.14, 362ff.   Herrliche Tönung, vz 150,–   

1,5:1 1,5:1

1096 Herrschaft der Deinomeniden, 485 - 466 v.Chr. Obol   
(0,65g). ca. 480 - 470 v .Chr. Vs.: Kopf der Arethusa n. r.   
Rs.: Vierspeichiges Rad. Boehringer Gruppe III, Taf.14,   
362ff.   vz 100,–   

1,5:1 1,5:1

1097 Herrschaft der Deinomeniden, 485 - 466 v. Chr. Obol   
(0,65g). ca. 480 - 479 v. Chr. Damaretion-Reihe Vs.: Kopf   
der Arethusa mit Ölkranz n. r. Rs.: Vierspeichiges Rad, in   
den Zwischenräumen Σ−Υ−Ρ−Α. Boehringer Taf.15,39ff.   
(andere Stempel).   Herrliche schwarze Patina, vz 80,–   

1098 Dion, 357 - 354 v.Chr. AE (18,33g). Vs.: ΖΕΥΣ ΕΛΕΥ          
ΘΕΡΙΟΣ, Kopf des Zeus n. r. Rs.: ΣΥΡΑΚΟΣΙΩΝ, Blitz-   
bündel, daneben Gerstenkorn, CNS II 164ff. Nr.71. Schöne,   
dunkle, grünbraune Patina, ss-vz 120,–   

1099 Dion, 357 - 354 v.Chr. AE (3,34g). Vs.: ΔΙΟΣ ΕΛΕΥ            
ΘΕΡΙΟΣ, Kopf des Zeus n. l. Rs.: ΣΥΡΑΚΟΣΙΩΝ, Tinten-   
fisch. CNS II 177f. Em.75.   R! Schöne dunkelgrüne Patina,   
etwas flaue Prägung, vz 200,–   

1100 Timoleon und die 3. Republik, 344 - 317 v.Chr. AE   
(7,15g). Vs.: Kopf des Zeus n. l., dahinter Blitzbündel. Rs.:   
Swastika, im Feld Punkt. CNS II 83. HGC 1475.   R! Dun-   
kelgrüne Patina, ss 150,–   

1101 Pyrrhos, 278 - 276 v.Chr. AE (10,28g). Vs.: Kopf des Hera-   
kles mit Löwenskalp n. l. Rs.:  ΣΥΡΑΚΟΣΙΩΝ, Athena   
Promachos in archaistischem Stil speerschleudernd n. r.   
CNS II S. 321f. Nr. 176.   Schöne schwarzbraune Patina,   
gutes ss 80,–   

1102 Pyrrhos, 278 - 276 v.Chr. AE (9,90g). Wie vorher.  CNS II   
S. 321f. Nr. 176.   Schöne, samtige, dunkelgrüne Patina, gu-   
tes ss 150,–   

1103 Hieron II., 274 - 216 v. Chr. 16 Litrae (13,73g). Vs.: Ver-   
hülltes Haupt der Philistis n. l., dahinter Kranz. Rs.:   
ΒΑΣΙΛΙΣΣΑΣ / ΦΙΛΙΣΤΙΔΟΣ, Quadriga n. r., darüber Φ.   
SNG ANS 872ff.; SNG München 1352.   Vs. Korrosions-   
spuren und Kratzer, ss 500,–   

1104 Hieron II., 274 - 216 v.Chr. AE (18,10g). Vs.: Porträt des   
Hieron mit Königsbinde l. Rs.: ΙΕΡΟΝΟΣ, gerüsteter Reiter   
n. r., im Feld N (?). CNS II S.365 Nr.193 (?). SNG ANS   
917(?).   Braune Patina, ss 150,–   
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1105 5. Republik, 214 - 212 v.Chr. 1 1/4 Litra (0,57g). Vs.:   
Büste der Artemis mit Köcher hinter der Schulter n. l. Rs.:   
ΣΥΡΑΚΟΣΙΩΝ, Eule, l. K. SNG Cop. 886; SNG ANS 906   
(Var.).   Untergewichtig, ss 120,–   

1106 5. Republik, 214 - 212 v.Chr. AE (1,85g). Vs.: Kopf des   
Apoll in der Art des "Strengen Stils" n. r. Dahinter Mondsi-   
chel. Rs.: ΣΥΡΑΚ/ΟΣΙΩΝ, Dreifuß. CNS II S. 420. 213   
Ds71.   RR! Schöne dunkelgrüne Patina, gutes ss 150,–   

1107 Unbestimmte Söldner in Zentralsizilien. AE (2,26g). Vs.:   
Pferd mit losen Zügeln n. r. galoppierend. Rs.: Efeublatt.   
CNS III S. 320 Em. 1.   RRR! Schöne dunkelgrüne Glanz-   
patina, gutes ss 200,–   

TAURISCHE CHERSONES      

1108 PANTIKAPAION. AE (6,54g). 4. - 3. Jh. v. Chr. Vs.: Kopf   
des jugendlichen Pan mit Efeukranz n. l. Rs.: Π−Α−Ν, Lö-   
wenkopf n. l., darunter Stör. SNG BM 883 ff.; SNG Cop. 35.   
Fast vz 100,–   

SKYTHISCHE DYNASTEN UND KÖNIGE      

1109 Ailis, 2. Jh. v. Chr. AE (4,31g). Vs.: Helioskopf von vorne   
mit Strahlenkrone. Rs.: ΒΑΣΙΛ−ΑΙΛΙΟΣ, zwei Sterne (der   
obere außerhalb des Schrötlings) über Monogramm. SNG   
Stancomb 321; SNG BM 356.   Dunkelgrüne Patina, gutes ss   

300,–   

1110 Akrosander, 2. Jh. v. Chr. AE (7,50g). Vs.: Gestaffelte,   
verschleierte Büsten der Persephone und der Demeter r. Rs.:   
ΒΑΣΙΛΕ / ΑΚΡΟΣΑ / ΑΝΔΡΕ, zwei Kornähren. SNG BM -   
; SNG Stancomb - ; Head, HN 289.   R! Dunkelgrüne Patina,   
Schrötlingsriss, ss 250,–   

1111 Kanites, ca. 180 - 150 v. Chr. AE (9,83g). Vs.: Köpfe der   
verschleierten Demeter und Persephone, beide mit Ähren-   
kränzen, hintereinander gestaffelt im Profil nach rechts. Rs.:   
ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΚΑΝΙΤΟΥ / ΒΑΚ, zwei Ähren. SNG Stan-   
comb 314.   Grüne Patina, gutes ss 250,–   

1112 Kanites, ca. 180 - 150 v. Chr. AE (5,66g). Vs.: Kopf des   
Apoll mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕ / ΚΑΝΙΤΟ /   
ΒΑΚ, Dreifuß. SNG Stancomb 308; SNG BM - .   RRR!   
Kastanienbraune Patina, gutes ss 250,–   

MOESIA INFERIOR      

1113 DIONYSOPOLIS. AE (3,30g). Vs.: Kopf des Dionysos mit   
Efeukranz n. r. Rs.: ΔΙΟΝΥΣΙ, Weintraube. SNG Stancomb   
107.   R! Schöne Patina, ss 80,–   

1114 ISTROS. Drachme (6,28g). 4. Jh. v. Chr. Vs.: Zwei Diosku-   
renköpfe, der linke umgekehrt. Rs.: ΙΣΤΡΙΗ, Adler auf Del-   
fin n. l., unten Monogramm. SNG BM 254.   Rs. Schröt-   
lingsfehler, ss-vz 150,–   

THRAKIEN      

1115 INCERT. Trihemiobol (0,87g). Ca. 6. Jh. v. Chr. Vs.:   
Männlicher Kopf im Perlkreis n. r. Rs.: Quadratum Incusum.   
Traité Taf. LVIII, 1.   R! ss 250,–   
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1116 Tetartemorion (0,26g). Mitte 5. Jh. v. Chr. Vs.:  Linkshin   

hockender Affe (Meerkatze). Rs.: Rundschild. Aufhäuser 5,   

1988, 40; Rauch 85, 2009, 145; CNG 81, 2009, 265. (alle n. l.).   

Roma IV, 2012, 195 (nach rechts). SNG Cop. - ; AMNG - ;   

SNG ANS - .   RR! Tönung, ss 150,–      

Der interessante, seltene Typus ist in der wissenschaftlichen   

Literatur anscheinend bisher nicht behandelt worden.   

Offenbar stellt der Typus eine der ganz wenigen Affen-   

darstellungen der griechischen Numismatik dar. Den   

Griechen des thrakischen und makedonischen Raumes   

könnte das Tier durch die persische Besatzung bekannt   

geworden sein.      

1117 ABDERA. Obol (0,58g). 473 - 448 v. Chr. Vs.: Greif nach   

links sitzend. Rs.: Quadratum incusum. May 191; SNG Cop.   

312 ff.   R! ss 120,–   

1118 AINOS. Diobol (1,21g). 407/6 - 406/5 v. Chr. Vs.: Kopf des   

Hermes mit Petasos n. r. Rs.: AINI, Ziegenbock mit erhobe-   

nem rechten Bein n. r. Darunter Fliege. SNG Cop. 398; May   

310 ff.   Tönung, ss 100,–   

1119 DIKAIA. Hemidrachme (1,53g). 500 - 480 v. Chr. Vs.:   

Kopf des Herakles im Löwenfellskalp n. r. Rs.: Hahn nach   

rechts in Quadratum incusum. SNG Cop. 553.   ss 150,–   

1120 Trihemiobol (0,83g). ca. 480 - 450 v. Chr. Vs.: Hahn nach   

rechts stehend. Rs.: Kopf des Herakles mit Löwenfellskalp in   

Quadratum incusum. Schönert-Geiss, Bisanthe 57; SNG Cop.   

(Selymbria) 790.   Zarte Tönung, ss 80,–   

1121 MARONEIA. Tetradrachme (16,34g). ca. 189 - 45 v.Chr.   

Vs.: Kopf des Dionysos mit Efeukranz n. r. Rs.: ΔΙΟΝΥΣΟΥ   

ΣΩΤΗΡΟΣ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ, Dionysos mit Weintraube und   

zwei Speeren, l. und r. Monogramm. Schönert-Geiss, Maro-   

neia 982.   Graffito im Feld, fast vz 350,–   

1122 Tetradrachme (16,08g). Wie vorher.  Schönert-Geiss, Maro-   

neia 982.   Zarte Tönung, fast vz 200,–   

1123 Tetradrachme (15,96g). ca. 189 - 45 v.Chr. Vs.: Kopf des   

Dionysos mit Efeukranz n. r. Rs.: ΔΙΟΝΥΣΟΥ ΣΩΤΗΡΟΣ   

ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ, Dionysos mit Weintraube und zwei Spee-   

ren, l. und r. Monogramm. Schönert-Geiss, Maroneia 1060.   

Schrötlingsriss, fast vz 200,–   

1124 Tetradrachme (16,37g). ca. 189/88 - 49/45 v. Chr. Vs.: Kopf   

des Dionysos mit Efeukranz n. r. Rs.: ΔΙΟΝΥΣΟΥ ΣΩΤΗ          

ΡΟΣ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ, Dionysos mit Weintraube u. zwei   

Speeren, l. Monogramme, r. A. Schönert-Geiss, Maroneia   

1070.   Tönung, gutes ss 150,–   

1125 Tetradrachme (16,54g). ca. 189 - 45 v.Chr. Vs.: Kopf des   

Dionysos mit Efeukranz n. r. Rs.: ΔΙΟΝΥΣΟΥ ΣΩΤΗΡΟΥ   

ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ, Dionysos mit Weintraube und zwei   

Speeren. In den Feldern Monogramme. Schönert-Geiss,   

Maroneia 1173ff.   Partiell dunkle Auflagen, Kratzer, gutes   

ss 120,–   
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1126 Stater, (10,76g). 386/85 - 348/47 v. Chr. Vs.: ΜΑΡΩ, n. l.   

springendes Pferd. Rs.: ΕΠΙ ΙΚΕΣΙΟ, Weinrebe in Quadrat,   

l. Kerykeion. Schönert-Geiss, Maroneia 425.   Schöne Tö-   

nung, Vs. kleiner Kratzer, ss-vz 750,–   

1127 MESEMBRIA. Diobol (1,26g). ca. 450 - 350 v. Chr. Vs.:   

Frontaler korinthischer Helm. Rs.: M-E-T-A in vierspeichi-   

gem Rad umgeben von Strahlenkranz. BMC 2; SNG Cop.   

652.   Gutes ss 120,–   

1128 Diobol (1,25g). Wie vorher.  BMC 2; SNG Cop. 652.   vz   

120,–   

1129 THRAKISCHE CHERSONES. Halbsiglos (2,27g). 480 -   

350 v. Chr. Vs.: Löwenprotome mit zurückgewandtem Kopf   

n. r. Rs.: Vierteiliges Quadratum incusum, in zwei diagonal   

gegenüberliegenden Feldern ein Punkt und ein Kranz. SNG   

Cop. 843; BMC 14.   ss-vz 120,–   

THRAKISCHE INSELN      

1130 THASOS. Tetradrachme (16,63g). Nach 146 v.Chr. Vs.:   

Kopf des Dionysos mit Efeukranz n. r. Rs.: ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ /   

ΣΟΤΗΡΟΣ / ΘΑΣΙΩΝ, Herakles mit Keule und Löwenfell,   

l. im Feld Monogramm. SNG Cop. 1046ff.; BMC 67.   vz   

500,–   

1131 Tetradrachme, (16,85g). Nach 146 v.Chr. Vs.: Kopf des   

Dionysos mit Efeukranz n. r. Rs.: ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ / ΣΟΤΗΡΟΣ   

/ ΘΑΣΙΩΝ, Herakles mit Keule und Löwenfell, l. im Feld   

Monogramm. SNG Cop. 1043f.; BMC 74;.   vz 500,–   

1132 Tetradrachme (16,82g). Nach 146 v. Chr. Vs.: Kopf des   

Dionysos mit Efeukranz n. r. Rs.: ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ / ΣΟΤΗΡΟΣ   

/ ΘΑΣΙΩΝ, Herakles mit Keule und Löwenfell, l. im Feld   

M. SNG Cop. 1039; BMC 72.   ss-vz 400,–   

1133 Tetradrachme (16,93g). Nach 146 v. Chr. Vs.: Kopf des   

Dionysos mit Efeukranz n. r. Rs.: ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ / ΣΟΤΗΡΟΣ   

/ ΘΑΣΙΩΝ, Herakles mit Keule u. Löwenfell, l. im Feld   

Monogramm. SNG Cop. 1040 ff.; BMC 74.   vz 300,–   

1134 Tetradrachme (16,67g). Nach 146 v.Chr. Vs.: Kopf des Dio-   

nysos mit Efeukranz n. r. Rs.: ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ / ΣΟΤΗΡΟΣ /   

ΘΑΣΙΩΝ, Herakles mit Keule und Löwenfell, l. im Feld   

Monogramm. SNG Cop. 1046ff.   Tönung, vz 150,–   

1135 Tetradrachme, (15,97g). Nach 146 v.Chr. Vs.: Kopf des   

Dionysos mit Efeukranz n. r. Rs.: ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ / ΣΟΤΗΡΟΣ   

/ ΘΑΣΙΩΝ, Herakles mit Keule und Löwenfell, l. im Feld   

Monogramm. SNG Cop. 1038.   Seltene Variante! ss 150,–   
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1136 Tetradrachme, (16,50g). Nach 146 v.Chr. Vs.: Kopf des   

Dionysos mit Efeukranz n. r. Rs.: ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ / ΣΟΤΗΡΟΣ   

/ ΘΑΣΙΩΝ, Herakles mit Keule und Löwenfell, l. im Feld   

Monogramm. SNG Cop. 1043f.; BMC 74;.   ss 150,–   

1137 Tetradrachme, (16,99g). Nach 146 v.Chr. Vs.: Kopf des   

Dionysos mit Efeukranz n. r. Rs.: ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ / ΣΟΤΗΡΟΣ   

/ ΘΑΣΙΩΝ, Herakles mit Keule und Löwenfell, l. im Feld   

M. SNG Cop. 1039; BMC 72.   Gutes ss 150,–   

1138 Tetradrachme, (16,83g). Nach 146 v.Chr. Vs.: Kopf des   

Dionysos mit Efeukranz n. r. Rs.: ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ / ΣΟΤΗΡΟΣ   

/ ΘΑΣΙΩΝ, Herakles mit Keule und Löwenfell, l. im Feld   

Monogramm. SNG Cop. 1043f.; BMC 74;.   Gutes ss 150,–   

1139 Tetradrachme (16,74g). Nach 146 v.Chr. Vs.: Kopf des   

Dionysos mit Efeukranz n. r. Rs.: ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ / ΣΟΤΗΡΟΣ /   

ΘΑΣΙΩΝ, Herakles mit Keule und Löwenfell, l. im Feld   

Monogramm. SNG Cop. 1046ff.   Tönung, gutes ss 150,–   

1140 Tetradrachme (16,45g). Nach 146 v. Chr. Vs.: Kopf des   

Dionysos mit Efeukranz n. r. Rs.: ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ / ΣΟΤΗΡΟΣ   

/ ΘΑΣΙΩΝ, Herakles mit Keule u. Löwenfell, l. im Feld   

Monogramm. SNG Cop. 1040 ff.; BMC 74;.   Sehr schöne   

Tönung, gutes ss 150,–   

1141 Stater (8,68g). um 500 v. Chr. Vs.: Spitzbärtiger Satyr raubt   

Nymphe. Rs.: Vierteiliges Incusum. SNG Cop. 1008f.   Ge-   

tönt, gutes ss-vz 500,–   

1142 Stater (8,78g). um 500 v. Chr. Vs.: Bärtiger Satyr raubt   

Nymphe. Rs.: Vierteiliges Incusum. SNG Cop. 1011f.   At-   

traktive Tönung, ss-vz 500,–   

1143 Stater, (8,68g). Anfang 5. Jh. v. Chr. Vs.: Laufender, spitz-   

bärtiger Satyr raubt Nymphe. Rs.: Vierteiliges Incusum.   

SNG Cop. 1010ff.   ss-vz 900,–   

1144 Stater, (8,79g). Wie vorher.  Rs.: Vierteiliges Incusum. SNG   

Cop. 1010ff.   Tönung, Schrötlingsriss, ss-vz 800,–   

1145 Stater, (8,96g). ca. 480 v. Chr. Vs.: Bärtiger Satyr raubt   

Nymphe, darunter Θ. Rs.: Vierteiliges Incusum. SNG Cop.   

1013.   Gutes ss 600,–   
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1146 Stater, (8,71g). Anfang 5. Jh. v. Chr. Vs.: Laufender, spitz-   

bärtiger Satyr raubt Nymphe. Rs.: Vierteiliges Incusum.   

SNG Cop. 1010ff.   Tönung, gutes ss 250,–   

1147 Stater, (6,50g). ca. 480 v. Chr. Vs.: Bärtiger Satyr raubt   

Nymphe. Rs.: Vierteiliges Incusum. SNG Cop. 1011.   

Schön getönt, ss 150,–   

1148 Stater, (8,37g). ca. 463 - 411 v. Chr. Vs.: Bärtiger Satyr   

raubt Nymphe, r. im Feld Σ. Rs.: Vierteiliges Incusum. SNG   

Cop. 1017 (Var.); BMC 29ff. (Var.).   Schöner hochklassi-   

scher Stil! Feine Tönung, ss-vz 1.500,–   

1149 Diobol (1,16g). ca. 500 v. Chr. Vs.: Satyr im Knielauf n. r.   

Rs.: Vierteiliges Quadratum incusum. SNG Oxford 3653;   

SNG Cop. 191ff. (Lete); Rosen 144.   Gutes ss 150,–   

1150 Trihemiobol (0,82g). ca. 411 - 350 v.Chr. Vs.: N. l. eilender   

Satyr mit Kantharos. Rs.: ΘΑΣΙΩΝ, Volutenkrater. SNG   

Cop. 1029f.   ss-vz 80,–   

2:1 2:1

1151 Obol (0,41g). Ca. 463/435 - 411 v. Chr. Vs.: Delfin n. l. da-   

runter zwei Punkte. Rs.: Quadratum incusum mit vier ver-   

tieften Segmenten. SNG Cop. -; BMC -; Rosen -.   vz 100,–      

Zuweisung unsicher. Parallelstück in Triton 16, 2013, 257.      

1152 AE (3,96g). ca. 168/7 - 90/80 v. Chr. Vs.: Kopf des bärtigen   

Herakles mit Löwenskalp n. r. Rs.: ΘΑΣΙΩΝ, darüber Bogen   

und Amphora, darunter Keule und Monogramm. SNG Cop.   

1054 (Var.); Le Rider 65 (Var.).   Dunkelgrüne Patina, gutes   

ss 80,–   

THRAKISCHE KÖNIGE UND DYNASTEN      

1153 Metokos, um 400 v. Chr. Diobol, (0,98g). Vs.: Porträt des   

Metokos r. Rs.: MHTOKO, Doppelaxt, l. Weinrebe. Traité   

1293 Taf.330.12 (Var.); S.Topalov, The Odryssian Kingdom    

S.13.   R! Tönung, vz 350,–   

1154 Metokos, ca. 405 - 391 v. Chr. Diobol (0,77g). Vs.: ΜΗΤ,   

Porträt des Metokos r. Rs.: MHTOKO, Doppelaxt, r. Wein-   

rebe. Traité 1293 Taf.330.12 (Var.); S.Topalov, The   

Odryssian Kingdom S.13.   Dunkle Tönung, ss 200,–   

1155 Metokos, ca. 407 - 389 v. Chr. AE (13,39g). Vs.: Pferd n. r.   

Rs.: MH/T/O/K/[O], Doppelaxt. S. Topalov, Information   

about the unknown types of early Thracian tribal and ruler's   

coins 6th-4th c. B.C. (2000), S. XII 29; S.Topalov, The Odrys-  

sian Kingdom S. 154 Nr. 12.   Grüne Glanzpatina, ss 250,–   

1156 Sparatokos, um 400 v. Chr. Diobol (1,22g). Vs.: Σ−Π−Α,   

Pferdeprotome n. l. Rs.: n. l. fliegender Adler mit Schlange   

im Schnabel. BMC S. 201 Nr. 1; Traité IV S. 834 Nr. 1287.   

R! ss 150,–   

1157 Bergaios, ca. 400 -350 v. Chr. AE (1,13g). Vs.: Satyrkopf r.   

Rs.: ΒΕΡΓ, Fisch n. r. SNG Stancomb 288; SNG BM - .   

RR! Schwarzgrüne Glanzpatina, vz 400,–   

1158 Ketriporis, 4. Jh. v. Chr. AE (0,90g). Vs.: Kopf des Dio-   

nysos mit Kranz n. r. Rs.: ΚΕΤΡΙ, Kantharos, links Thyrsos,   

rechts Mondsichel. Peter 145, 2.11. SNG Cop. 1069;.   R!   

Dunkelgrüne Patina, gutes ss 150,–   
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1159 Kotys I., 382- 359 v. Chr. Obol (0,75g). Vs.: Bärtiger Kopf   
nach links. Rs.: K-O, Kotyle, daneben Efeublatt. Topalov   
96; Peter 114 (Var. Efeublatt).   R! vz 350,–   

1160 Seuthes III., 320 - 295 v. Chr. AE (3,17g). Vs.: Adler n. r.   
Rs.: ΣΕΥΘΟΥ in Ährenkranz. SNG BM - ; SNG Stancomb   
292.   R! Dunkelgrüne Patina, ss 150,–   

1161 Lysimachos, 305 - 281 v. Chr. Tetradrachme (17,85g).   
Mzst. unbest. Vs.: Kopf Alexanders d. Gr. mit Diadem und   
Ammonshorn n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ, thro-   
nende Athena stützt Ellenbogen auf einen Rundschild und   
hält auf der R. Nike, l. Monogramm. Thompson, Lysimachus - :   
Müller, Lysimachus - ; SNG Cop. 1132. Meydancikkale   
2725.   Guter frühhellenistischer Stil, breiter Schrötling, Tö-   
nung, vz 700,–   

1162 Lysimachos, 305 - 281 v. Chr. Tetradrachme (17,14g).   
297/6 - 282/1 v. Chr. Mzst. Lampsakos. Vs.: Kopf Alexand-   
ers d. Gr. mit Diadem u. Ammonshorn n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ   
/ ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ, Athena mit Nike thront n. l., davor Mono-   
gramm, im Abschnitt Mondsichel. Thompson, Lysimachus   
45.   Herrlicher Stil, dunkle Tönung, hohes Relief, Rs. kleine   
Druckstelle, ss-vz 750,–   

1163 Lysimachos, 305 - 281 v. Chr. Tetradrachme (16,96g).   
297/6 - 282/1 v. Chr. Mzst. Magnesia. Vs.: Kopf Alexanders   
d. Gr. mit Diadem und Ammonshorn n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ /   
ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ, thronende Athena mit Nike n. l., l. Mono-   
gramm in Kranz. Thompson, Lysimachus 101.   R! Hohes   
Relief, Vs. Korrosionsspuren und kleine Kratzer, sonst ss-   
vz/vz 600,–   

1164 Lysimachos, 305 - 281 v. Chr. Tetradrachme (16,94g). um   
150 - 100 v. Chr. Mzst. Byzantion. Vs.: Kopf Alexanders   
mit Diadem und Ammonshorn n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΛΥΣΙ          
ΜΑΧΟΥ, Athena mit Nike, Lanze und Schild n. l. thronend,   
l. Monogramm. Unter dem Thron ΒΥ, im Abschnitt   
Dreizack. Müller, Lysimachus 219 Var.   ss-vz 400,–   

1,5:1 1,5:1

MAKEDONIEN      

1165 INCERTUM. Hemiobol (0,30g). Um 400 v.Chr. Vs.:   
Speerspitze. Rs.: Viergeteiltes Quadratum incusum. SNG   
ANS 1000ff.   Dunkle Tönung, Vs. dezentriert, ss 120,–   

1166 AKANTHOS. Tetrobol, (2,20g). 424 - 380 v. Chr. Vs.:   
Vorderteil eines n. l. knienden Stieres, den Kopf n. r. ge-   
wandt, darüber EY. Rs.: Vierteiliges Incusum. AMNG III 2 - ;   
SNG Cop. - ; SNG ANS - ; BMC 37.   Getönt, gutes ss   
Ex Gorny & Mosch 126, 2003, 1205. 120,–     

1167 HERAKLEIA SINTIKE. AE (3,48g). Vs.: Makedonischer   
Schild. Rs.: ΕΠΙ ΣΤΡΥΜΟΝΙ, Keule. AMNG III 63.1; SNG   
Cop. 182.   RR! Grüne Patina, ss 100,–   

1168 LETE. 1/8 Stater (0,94g). 530 - 480 v. Chr. Vs.: Nackter   
Satyr n.r. hockend. Rs.: Diagonal geteiltes Incusum. SNG   
Cop. 189.   Tönung, gutes ss 150,–   
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1169 NEAPOLIS. Stater (4,33g). ca. 525 - 450 v.Chr. Vs.: Fron-   
tales Gorgoneion mit gefletschten Zähnen und heraushän-   

gender Zunge. Rs.: Viergeteiltes Incusum. SNG ANS 400ff.   

Bruchstück, ss 350,–      

Ex Wallace Collection.   

Das Stück stammt angeblich aus dem Asyut Hoard, ist aber    

nicht im Katalog enthalten.      

1170 Hemidrachme (1,78g). 424 - 350 v. Chr. Vs.: Frontales Gor-   

goneion. Rs.: Ν−Ε / Π−Ο, weiblicher Kopf nach rechts.   

SNG ANS 430 ff.; SNG Cop. -.   Krakelierte Oberfläche, vz   

150,–   

1171 OLYNTH. Für den Chalkidischen Bund, Tetrobol,   
(2,37g). ca. 430 - 427 v. Chr. Vs.: Kopf des Apollon mit   

Lorbeerkranz l. Rs.: ΧΑΛΚΙΔΕΩΝ, Kithara. SNG ANS 522.   

Feiner Stil, ss 150,–   

1172 Orthagoria. Hemidrachme (2,46g). Mitte des 4. Jh. v. Chr.   

Vs.: Kopf der Artemis fast von vorn (etwas n.l.) mit gewell-   

tem Haar und Ohrgehänge; über der r. Schulter Köcher. Rs.:   

ΟΡΘΑΓΟ − ΡΕΩΝ, Helm mit Wangenklappen von vorne,   

darüber achtstrahliger Stern. AMNG III S. 93 Nr. 3 mit Taf.   

XVIII 23  SNG ANS 563 ff.   R! Partielle Tönung, ss 350,–      

Interessante Helmdarstellung. Die beiden Stangen, die   

seitlich über den Wangenklappen hochstehen, dienten zur   

Anbringung von Helmbüschen.      

1173 TERONE. Tetrobol (2,28g). ca. 490 - 480 v. Chr. Vs.:   
Oinochoe, T-E. Rs.: Vierfeldiges Incusum. SNG ANS   

751ff.; SNG Cop. 337.   Zarte Tönung, Vs. kleine Kratzer im   

Feld, ss 120,–   

1174 THRAKO-MAKEDONISCHE STÄMME. MYGDONES   
ODER CRESTONES Trihemiobol (1,03g). ca. 510 - 480 v.   
Chr. Vs.: Sich umwendende Ziege zwischen zwei Punkten n.   

r. Rs.: Viergeteiltes Incusum. SNG ANS 60 ff. (Akanthos);   

SNG Cop. 27 ff. (Aigai).   Tönung, ss-vz 150,–   

1175 Didrachme (7,98g). um 480 v. Chr. Vs.: N. l. stehende Kuh   

mit umgewandtem Kopf säugt ihr Kalb. Rs.: Rosette. Svoro-   

nos. Hell. prim. Taf.18.19 (Anthemous und Aineia); Kunst-   

freund 42; Asyut 59 (Zuweisung unsicher, s. Kommentar   

ebd.).   R! Schöne Tönung, ss 400,–   

MAKEDONISCHE KÖNIGE      

1176 Perdikkas II., 451 - 413 v. Chr. Tetrobol (1,96g). Vs.: Tra-   
bendes Pferd n. r. Rs.: Helm in vertieftem Feld und Linien-   

quadrat. Raymond 131 ff.; SNG ANS 37 ff.   Tönung, ss   

120,–   

1177 Perdikkas II., 451 - 413 v.Chr. Tetrobol, (2,39g). ca. 443 -   
438 v. Chr. Vs.: Reiter mit Kausia und zwei Speeren n. r.   

Rs.: Löwenprotome in vertieftem Feld n. r. Darüber Kery-   

keion. Raymond 215; SNG ANS 56.   Tönung, Rs. teilweise   

mit dunklem Belag, ss 150,–   

1,5:1 1,5:1

1178 Archelaos I., 413 - 399 v.Chr. Obol (0,44g). Vs.: Kopf des   
jugendlichen Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: [A]PX, Hun-   

dekopf n. r. Darunter Keule. SNG ANS - ; SNG Alpha Bank   

162.   RR! Tönung, ss 120,–   

1179 Pausanias, 395/4 - ca. 393 v. Chr. Drachme (2,43g). Vs.:   
Galoppierendes Pferd n. r. Rs.: ΠΑΥΣ−[ΑΝ]−ΙΑΣ, Löwen-   
protome n. r. SNG ANS - ; SNG Alpha Bank 185; AMNG   

III 3.   RR! Subärat! Tönung, ss 150,–   

1180 Philipp II., 359 - 336 v. Chr. Tetradrachme, (14,45g). ca.   
342 - 336 v. Chr. Mzst. Pella. Vs.: Kopf des Zeus mit Lor-   

beerkranz nach r. Rs.: ΦΙΛΙΠ−ΠΟΥ, Reiter mit Zweig nach   
r., darunter Blitzbündel, im Abschnitt N. Le Rider Taf.   

14.323ff. (stgl.).   Etwas dezentriert, gutes ss 150,–   
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1181 Philipp II., 359 - 336 v. Chr. Tetradrachme, (14,46g). 342 -   

329 v. Chr. Mzst. Amphipolis. Vs.: Kopf des Zeus mit Lor-   

beerkranz nach r. Rs.: ΦΙΛΙΠ−ΠΟΥ, Reiter mit Zweig nach   

r., darunter Schiffsbug. Le Rider Taf. 38. 373ff.   Rs. zwei   

Prüfmarken am Rand, Vs. aus unsauberem Stempel, ss-vz   

400,–   

1182 Philipp II., 359 - 336 v. Chr. Tetradrachme (14,41g). ca.   

323/2 - ca. 316/5 v. Chr. Mzst. Amphipolis. Vs.: Zeuskopf   

mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: ΦΙΛΙΠ−ΠΟΥ, Reiter mit Zweig   

n. r., darunter Delfin, davor Π mit Punkt. Le Rider Taf.   

46,19.   Breiter Schrötling, Rs. Prüfhieb, vz 250,–   

1183 Philipp II., 359 - 336 v. Chr. Tetradrachme, (14,20g). 323/2   

- 316/5 v. Chr. Mzst. Amphipolis. Vs.: Kopf des Zeus mit   

Lorbeerkranz n. r. Rs.: ΦΙΛΙΠ−ΠΟΥ, Reiter mit Zweig n. r.,   

darunter Kornähre, davor Monogramm. Le Rider Taf. 46.3.   

Tönung, gutes ss 250,–   

1184 Philipp II., 359 - 336 v. Chr. Hemidrachme (2,61g). 323/2 -   

316/5 v. Chr. Mzst. Amphipolis. Vs.: Kopf des Apollon mit   

Tänie n. r. Rs.: ΦΙΛΙΠΠΟΥ, Reiter mit Zweig n. r. Darunter   

Zweig. Le Rider Taf. 45, 27.   vz 150,–   

1185 Philipp II., 359 - 336 v. Chr. Hemidrachme (2,60g). 323/2 -   

316/5 v. Chr. Mzst. Amphipolis. Vs.: Apollonkopf mit Lor-   

beerkranz n. r. Rs.: ΦΙΛΙΠΠΟΥ, Reiter n. r., darunter Mond-   

sichel. Le Rider Taf. 46, 24 ff.   vz 120,–   

1186 Philipp II., 359 - 336 v. Chr. Hemidrachme (2,62g). 323/2 -   

316/5 v. Chr. Mzst. Pella. Vs.: Apollonkopf mit Lorbeer-   

kranz n. r. Rs.: ΦΙΛΙΠΠΟΥ, Reiter n. r., darunter A und   

Grashüpfer. Le Rider S. 62, 486. Taf. 20, 486.   vz 200,–   

1187 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Stater (8,50g).   

334 - 323 v. Chr. Mzst. Sardes (?). Vs.: Kopf der Athena mit   

korinthischem Helm n. r. Rs.: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Nike mit   

Stylis u. Kranz n. l., rechts Monogramm, links Rose (?).   

Price 2548; Müller -.   Gold! Rs. Kratzer am Rand, ss 750,–   

1188 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Stater (7,94g).   

ca. 330 - 320 v. Chr. Mzst. Amphipolis. Vs.: Kopf der   

Athena mit korinthischem Helm n. r. Rs.: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ,   

Nike mit Stylis u. Kranz, l. boötischer Schild. Price 176;   

Müller 751.   Gold! vz 1.500,–   

1189 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(17,05g). 336 - ca. 323 v. Chr. Mzst. Makedonien ("Amphi-   

polis"). Vs.: Kopf des Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΑΛΕΞ          

ΑΝΔΡΟΥ, Zeus mit Adler thront n. l., davor Kranz, unter   

dem Thron Monogramm. Price 132; Müller 549.   vz 500,–   

1190 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(16,35g). ca. 332 - 323 v. Chr. Mzst. Memphis. Vs.: Kopf   

des Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus   

mit Adler auf der R. n. l. thronend, l. Rose, unter dem Thron   

ΔΙ−Ο. Price 3971; Müller 124.   Gutes ss 500,–   

1191 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(17,07g). ca. 330 - 320 v. Chr. Mzst. Damaskus. Vs.: Kopf   

des Herakles mit Löwenskalp n. r. Rs.: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus   

mit Adler und Zepter nach links thronend. Unter dem Thron   

Punkt und ΔΑ. Price 3203; Müller 1339.   Gutes ss 200,–   
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1192 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(16,61g). 325 - 323 v. Chr. Mzst. Babylon Vs.: Kopf des   

Herakles im Löwenfellskalp n. r. Rs.: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ   

ΒΑΣΙΛΕΩΣ, Zeus mit Adler und Zepter n. l. thronend.   

Unter dem Thron Monogramm. Links im Feld Fackel und   

M. Price 3681; Müller -.   Gutes ss 150,–   

1193 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(17,12g). ca. 325 - 323 v. Chr. Mzst. "Babylon". Vs.: Kopf   

des Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ   

ΒΑΣΙΛΕΩΣ, Zeus mit Adler thront n. l., davor Pileus(?) und   

M, unter dem Thron Monogramm. Price 3685; Müller -.   

Gutes ss 200,–   

1194 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(17,16g). 315 - 294 v. Chr. Mzst. Amphipolis. Vs.: Kopf des   

Herakles im Löwenskalp n. r. Rs.: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, thro-   

nender Zeus mit Adler n. l., l. im Feld Λ und Fackel, unter   

dem Thron Biene. Price 453; Müller 76.   R! vz 250,–   

1195 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(16,98g). 315 - 300 v. Chr. Mzst. Salamis. Vs.: Kopf des   

Herakles mit Löwenfell nach r. Rs.: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΒΑΣΙ          

ΛΕΩΣ, Zeus mit Adler auf der R. nach l. thronend, davor   

Monogramm. Unter dem Thron ΔΙ. Price 3176; Müller 1646.    

Tönung, ss 250,–   

1196 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(17,28g). 311/10 v. Chr. Mzst. Sidon. Vs.: Kopf des Hera-   

kles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus mit Adler   

thront n. l., unter dem Thron ΣΙ, links Ψ. Price 3514; Müller -.   

Gutes ss 250,–   

1197 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(17,10g). ca. 311 - 305 v. Chr. Mzst. Babylon. Vs.: Kopf des   

Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΒΑΣΙ          

ΛΕΩΣ, Zeus mit Adler auf der R. nach l. thronend, l. im   

Feld MI und Weintrauben, unter dem Thron Monogramm im   

Kranz. Price 3758; Müller 742.   Hohes Relief, schöne   

Tönung, Vs. Prägeschwäche, vz 250,–   

1198 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(17,16g). ca. 310 - ca. 290 v. Chr. Mzst. Korinth. Vs.: Kopf   

des Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝ          

ΔΡΟΥ, Zeus mit Adler thront n. l. (Thron mit Niken), l. im   

Feld Füllhorn, unter dem Thron NO. Price 691; Müller 877.     

Zarte Tönung, Vs. Stempelunsauberkeiten, vz 400,–   

1199 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(17,11g). ca. 294 - ca. 290 v. Chr. Mzst. Amphipolis. Vs.:   

Kopf des Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ,   

Zeus mit Adler thront n. l., l. im Feld Blitzbündel u. Mono-   

gramm, unter dem Thron Delfin. Price 501; Müller 16.   Fast   

vz 200,–   

1200 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(16,80g). ca. 280 - 200 v. Chr. Mzst. Odessos. Vs.: Kopf des   

Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus mit   

Adler thront n. l., l. im Feld Monogramm ΑΣ und Mono-   

gramm. Price 1158ff. (Var.). Müller -.   vz 400,–   
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1201 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme,   

(16,85g). 280 - 200 v. Chr. Mzst. Odessos. Vs.: Kopf des   

Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝ          

ΔΡΟΥ, Zeus mit Adler n. l. thronend, l. KOI, unter dem   

Thron Monogramm. Price 1168; Müller 412.   vz 400,–   

1202 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(16,98g). 250 - 225 v. Chr. Mzst. Kallatis. Vs.: Kopf des   

Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝ          

ΔΡΟΥ, Zeus mit Zepter und Adler nach links thronend.   

Links im Feld zwei Monogramme, unter dem Thron Θ, im   

Abschnitt Kornähre. Price 935; Müller 492.   ss-vz 400,–   

1203 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(16,78g). 250 - 175 v. Chr. Mzst. Mesembria. Vs.: Kopf des   

Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝ          

ΔΡΟΥ, Zeus mit Adler auf der R. nach l. thronend, davor   

korinthischer Helm und Monogramm. Price 976; Müller -.   

Gutes ss 300,–   

1204 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(16,94g). ca. 250 - 200 v. Chr. Mzst. im Schwarzmeergebiet.   

Vs.: Kopf des Herakles mit Löwenskalp n. r. Rs.: ΑΛΕΞΑΝ          

ΔΡΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ, Zeus mit Adler und Zepter nach links   

thronend. Unter dem Thron Monogramm. Price 1322 (?).   

ss-vz 400,–   

1205 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(16,59g). ca. 225 - 215 v. Chr. Mzst. Kabyle. Vs.: Herakles-   

kopf mit Löwenskalp n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝ          

ΔΡΟΥ, thronender Zeus mit Adler, l. im Feld Artemis   

Phosphoros mit zwei Fackeln. Price 882; Müller 399.   Vs.   

aus verbrauchtem Stempel, vz 150,–   

1206 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(16,88g). ca. 225 - 215 v. Chr. Mzst. Kabyle. Vs.: Herakles-   

kopf mit Löwenskalp n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝΔ          

ΡΟΥ, thronender Zeus mit Adler, l. im Feld Artemis   

Phosphoros mit zwei Fackeln. Price 882; Müller 399.     

ss-vz 200,–   

1207 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme,   

(16,85g). 225 - 190 v. Chr. Mzst. Dionysopolis. Vs.: Kopf   

des Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus   

mit Adler auf der R. nach l. thronend, l. im Feld Weintrau-   

ben, im Abschnitt ΛΕΟΝ. Price 959; Müller -.   R! Vs. flau,   

vz 150,–   

1208 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme,   

(16,94g). 225 - 200 v.Chr. Mzst. Magnesia am Mäander.   

Vs.: Kopf des Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΑΛΕΞΑΝ          

ΔΡΟΥ, Zeus mit Adler auf der R. nach l. thronend, l. im Feld   

zwei Monogramme, im Abschnitt Mäander. Price 2036;   

Müller 1078.   R! ss 150,–   
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1209 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme,   

(16,45g). ca. 175 - 125 v. Chr. Mzst. Mesembria. Vs.: Kopf   

des Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝ          

ΔΡΟΥ, Zeus mit Adler auf der R. nach l. thronend, davor   

Helm und ΔΑ, unter dem Thron Monogramm. Price 1055;   

Müller 472.   Vs. Kratzer im Feld, fast vz 250,–   

1210 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme,   

(16,76g). ca. 175 - 125 v. Chr. Mzst. Mesembria. Vs.: Kopf   

des Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝ          

ΔΡΟΥ, Zeus mit Adler auf der R. nach l. thronend, davor   

Helm und ΔΑ, unter dem Thron Monogramm. Price 1062;   

Müller 466.   Fast vz 150,–   

1211 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme,   

(16,54g). ca. 125 - 65 v. Chr. Mzst. Mesembria. Vs.: Kopf   

des Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝ          

ΔΡΟΥ, Zeus mit Adler auf der R. n.l. thronend, davor Helm   

und ΔΑ, unter dem Thron Monogramm. Price 1062; Müller   

466.   Gutes ss 150,–   

1212 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme,   

(16,31g). ca. 175 - 125 v. Chr. Mzst. Mesembria. Vs.: Kopf   

des Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝ          

ΔΡΟΥ, Zeus mit Adler auf der R. nach l. thronend, davor   

Helm und Monogramm, unter dem Thron BY. Price 1071;   

Müller 485.   Fast vz 250,–   

1213 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(16,32g). ca. 175 - 125 v. Chr. Mzst. Mesembria. Vs.: Kopf   

des Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝ          

ΔΡΟΥ, Zeus mit Adler auf der R. nach l. thronend, davor   

Helm und ΔΙ, unter dem Thron BY. Price 1072; Müller 486.     

Fast vz 250,–   

1214 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme,   

(16,53g). ca. 125 - 65 v. Chr. Mzst. Mesembria. Vs.: Kopf   

des Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝ          

ΔΡΟΥ, Zeus mit Adler auf der R. n.l. thronend, davor Helm   

und ΠΡΟ, unter dem Thron HPA. Price 1085; Müller 461.    

ss-vz 200,–   

1215 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme,   

(16,48g). ca. 125 - 65 v. Chr. Mzst. Mesembria. Vs.: Kopf   

des Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝ          

ΔΡΟΥ, Zeus mit Adler auf der R. n.l. thronend, davor Helm   

und Monogramm. Price -; Müller -.   vz 250,–   

1216 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(16,99g). 125 - 70 v. Chr. Mzst. Odessos. Vs.: Kopf des   

Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝ          

ΔΡΟΥ, Zeus mit Adler thront n. l., l. zwei Monogramme,   

unter dem Thron Monogramm, im Abschnitt ΚΥΡΣΑ. Price   

1175; Müller 413.   Gutes ss 400,–   
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1217 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(16,51g). 125 - 70 v. Chr. Mzst. Odessos. Vs.: Kopf des   

Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝ          

ΔΡΟΥ, Zeus mit Adler thront n. l., l. ΔΗ, unter dem Thron   

Monogramm. Price 1179; Müller -.   Fast vz 250,–   

1218 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(16,61g). 125 - 70 v. Chr. Mzst. Odessos. Vs.: Kopf des   

Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝ          

ΔΡΟΥ, Zeus mit Adler thront n. l., l. ΔΗ, unter dem Thron   

Monogramm. Price 1179; Müller -.   ss-vz 250,–   

1219 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(16,42g). 125 - 70 v. Chr. Mzst. Odessos. Vs.: Kopf des   

Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝ          

ΔΡΟΥ, Zeus mit Adler thront n. l., l. ΔΗ, unter dem Thron   

Monogramm. Price 1179; Müller -.   Vs. Stempelriss, vz   

250,–   

1220 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(16,58g). 125 - 70 v. Chr. Mzst. Odessos. Vs.: Kopf des   

Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝ          

ΔΡΟΥ, Zeus mit Adler thront n. l., l. ΔΗ, unter dem Thron   

Monogramm. Price 1179; Müller -.   Rs. Stempelfehler, ss-  

vz 150,–   

1221 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(16,49g). 125 - 70 v. Chr. Mzst. Odessos. Vs.: Kopf des   

Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝ          

ΔΡΟΥ, Zeus mit Adler thront n. l., l. ΔΗ, unter dem Thron   

Monogramm. Price 1179; Müller -.   ss-vz 150,–   

1222 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(16,59g). 125 - 70 v. Chr. Mzst. Odessos. Vs.: Kopf des   

Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝ          

ΔΡΟΥ, Zeus mit Adler thront n. l., l. ΔΗ, unter dem Thron   

Monogramm. Price 1179; Müller -.   ss-vz 200,–   

1223 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(16,71g). 125 - 70 v. Chr. Mzst. Odessos. Vs.: Kopf des   

Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝ          

ΔΡΟΥ, Zeus mit Adler thront n. l., l. ΔΗ, unter dem Thron   

Monogramm. Price 1179; Müller -.   Gutes ss 150,–   

1224 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(16,60g). 125 - 70 v. Chr. Mzst. Odessos. Vs.: Kopf des   

Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝ          

ΔΡΟΥ, Zeus mit Adler thront n. l., l. ΔΗ, unter dem Thron   

Monogramm. Price 1179; Müller -.   Tönung, gutes ss 150,–   
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1225 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(16,42g). 125 - 70 v. Chr. Mzst. Odessos. Vs.: Kopf des   

Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝ          

ΔΡΟΥ, Zeus mit Adler thront n. l., l. ΘΕ, unter dem Thron   

Monogramm. Price 1181; Müller 419.   Fast vz 200,–   

1226 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Tetradrachme   

(16,49g). 125 - 70 v. Chr. Mzst. Odessos. Vs.: Kopf des   

Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝ          

ΔΡΟΥ, Zeus mit Adler thront n. l., l. ΘΕ, unter dem Thron   

Monogramm. Price 1181; Müller 419.   Fast vz 200,–   

1227 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Drachme   

(4,03g). ca. 334 - 323 v. Chr. Mzst. Sardes. Vs.: Kopf des   

Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus mit   

Adler thront n. l., davor Monogramm. Unter dem Thron   

Rose. Price 2553. Müller 129.   Dunkle Tönung, ss 100,–   

1228 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Drachme   

(4,20g). 310 - 301 v. Chr. Mzst. Teos. Vs.: Kopf des Herak-   

les mit Löwenskalp n. r. Rs.: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus mit   

Adler u. Zepter nach links thronend. Davor sitzender Greif   

und Monogramm. Price 2279; Müller 290.   vz 200,–   

1229 Alexander III. der Große, 336 - 323 v. Chr. Drachme   

(4,27g). ca. 301 - 297 v. Chr. Mzst. "Kolophon". Vs.: Kopf   

des Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus   

mit Adler thront n. l., davor Löwenkopf u. Mondsichel, unter   

dem Thron Pentagramm. Price 1836; Müller 343.   Gutes ss   

120,–   

1230 Philipp III. Arrhidaios, 323 - 317 v. Chr. Stater (8,56g).   

323 - 319 v. Chr. Mzst. Sardes. Vs.: Kopf der Athena mit   

korinthischem Helm n. r. Rs.: ΦΙΛΙΠΠΟΥ, Nike mit Kranz   

und Stylis nach links stehend. Links TI, darunter Fackel.   

Price Vgl. 2618.   Gold! ss 1.500,–   

1231 Demetrios Poliorketes, 306 - 283 v. Chr. Tetradrachme   

(17,15g). 289 - 288 v. Chr. Mzst. Pella. Vs.: Kopf mit Binde   

und Stierhörnern n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ,   

nackter Poseidon mit Dreizack in der L., den Fuß auf einen   

Felsen gesetzt n. l., l. im Feld Monogramm. Newell 89.   ss   

300,–   

1232 Demetrios Poliorketes, 306 - 283 v. Chr. Tetradrachme   

(16,85g). 289/288 v. Chr. Mzst. Pella. Vs.: Kopf mit Binde   

und Stierhörnern n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ,   

nackter Poseidon mit Dreizack in der L., den Fuß auf einen   

Felsen gesetzt n. l., l. u. r. Monogramme. Newell 90.   Tö-   

nung, ss/vz 350,–   

1233 Demetrios Poliorketes, 306 - 283 v. Chr. Tetradrachme   

(16,60g). 289/288 v. Chr. Mzst. Pella. Vs.: Kopf mit Binde   

und Stierhörnern n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ,   

nackter Poseidon mit Dreizack in der L., den Fuß auf einen   

Felsen gesetzt n. l., l. Monogramm. Newell 89.   Tönung,   

gutes ss 1.000,–   

1234 Demetrios Poliorketes, 306 - 283 v. Chr. Tetradrachme   

(16,95g). 300 - 295 v.Chr. Mzst. Salamis. Vs.: Nike mit Po-   

saune und Stylis auf Schiffsbug nach l. Rs.:  ΒΑΣΙΛΕΩΣ   

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, nackter Poseidon mit Mantel um den l. Arm   

und Dreizack in der R. nach l., in den Feldern zwei   

Monogramm. Newell 23.   ss 350,–   
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1235 Demetrios Poliorketes, 306 - 283 v. Chr. AE (2,02g). Mzst.   

Pella Vs.: Nike mit Posaune u. Stylis auf Prora n. l. Rs.: Po-   

seidon mit Mantel über l. Arm u. Dreizack n. l., l. im Feld B   

A, rechts Monogramm. Newell - ; SNG Alpha Bank - .   

RRR! Herrliche dunkelgrüne Patina, ss 150,–      

Das Monogramm weist auf die Münzstätte Pella. Von dort   

sind bei Newell aber keine Bronzeprägungen dieses Typs   

aufgeführt (s. S. 99 Anm. 20). Der Typus wird sonst östlichen   

Münzstätten zugeschrieben (S. Newell Nr.62).      

1236 Autonome Prägungen unter Philipp V. und Perseus, 185 -   

168 v.Chr. AE (10,13g). Vs.: Kopf des Poseidon mit ge-   

schultertem Dreizack n. l. Rs.: ΜΑΚΕ/ΔΟΝΩΝ im Eichen-   

laubkranz. Unten im Feld zwei Monogramme. SNG Cop.   

1294; AMNG III 32.   Herrliche kastanienbraune Patina, vz   

500,–   

MAKEDONIEN UNTER DEN RÖMERN      

1237 Die vier Regionen, 158 - 150 v.Chr. Tetradrachme   

(16,76g). Vs.: Makedonischer Schild mit der Büste der Ar-   

temis mit geschultertem Köcher n. r. Rs.: ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ   

ΔΕΥΤΕΡΑΣ, Monogramme oben u. unten. Das Ganze im   

Eichenlaubkranz, l. Blitzbündel. AMNG III 1 S. 60 Nr. 185;   

BMC 258.   RR! ss 2.200,–      

Nach der Niederlage des Perseus in der Schlacht von Pydna   

wurde Makedonien in vier Verwaltungseinheiten unterteilt.   

Die erste Region umfasste das Gebiet östlich des Strymon   

mit der Hauptstadt Amphipolis, die zweite Region, deren   

Hauptsatdt Thessaloniki war, wurde vom Axios und vom   

Strymon begrenzt. Die dritte Region mit der Hauptstadt   

Pella umfaßte das Gebiet zwischen Axios und Peneus und   

die vierte Region bestand aus Obermakedonien mit der   

Hauptstadt Heracleia Lynkoi. Ursprünglich war jeder   

Handel unter den Regionen, die Ausbeutung der Gold- und   

Silberminen und der Import von Salz verboten. Silbermünzen   

sind nur aus den ersten beiden Regionen bekannt, wobei die   

Prägungen der zweiten Region deutlich seltener auftreten,   

als die der Ersten.      

1238 Die vier Regionen, 158 - 150 v.Chr. Tetradrachme,   

(16,92g). Vs.: Makedonischer Schild mit der Büste der Ar-   

temis im Mittelmedaillon. Rs.: Keule, ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ /   

ΠΡΟΤΗΣ, in den Feldern drei Monogramme, das Ganze in   

Eichenkranz, l. Donnerkeil. SNG Cop. 1315; AMNG III 1   

S.57, 176.   Fast vz 400,–   

1239 Die vier Regionen, 158 - 150 v.Chr. Tetradrachme,   

(16,91g). Wie vorher. SNG Cop. 1315; AMNG III 1 S.57,   

176.   ss-vz 400,–   

1240 Die vier Regionen, 158 - 150 v.Chr. Tetradrachme,   

(16,92g). Vs.: Makedonischer Schild mit der Büste der Ar-   

temis im Mittelmedaillon. Rs.: Keule, ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ /   

ΠΡΟΤΗΣ, oben Monogramm, unten N, das Ganze in   

Eichenkranz, l. Donnerkeil. AMNG III 1 56 Nr. 167.   Gutes   

ss 400,–   

1241 Die vier Regionen, 158 - 150 v.Chr. Tetradrachme   

(16,52g). Vs.: Makedonischer Schild mit der Büste der Ar-   

temis n. r. Rs.: ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ / ΠΡΟΤΗΣ, dazwischen   

Keule, oben Monogramm, alles im Eichenlaubkranz, l.   

Blitzbündel. SNG Cop. - ; AMNG III 1 S. 55 Nr. 161.   

Dunkle Tönung, ss-vz 250,–   
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1242 Die vier Regionen, 158 - 150 v.Chr. Tetradrachme   

(15,58g). Vs.: Makedonischer Schild mit der drapierten   

Büste der Artemis mit Köcher n. r. Rs.: ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ /   

ΠΡΟΤΗΣ, dazwischen Keule, oben und unten Monogramm,   

alles im Eichenlaubkranz, l. Blitzbündel. SNG Oxford 3293;   

AMNG III 1 164.   Zarte Tönung, ss/vz 400,–   

1243 Die vier Regionen, 158 - 150 v.Chr. Tetradrachme   

(15,69g). Vs.: Makedonischer Schild mit der Büste der Ar-   

temis im Mittelmedaillon. Rs.: Keule, ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ /   

ΠΡΟΤΗΣ, in den Feldern drei Monogramme, das Ganze in   

Eichenkranz, l. Donnerkeil. SNG Cop. 1315; AMNG III 1   

S.57.176.   Tönung, fast vz 350,–   

1244 Die vier Regionen, 158 - 150 v.Chr. Tetradrachme   

(15,86g). Vs.: Makedonischer Schild mit der Büste der Ar-   

temis n. r. Rs.: ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ / ΠΡΟΤΗΣ, dazwischen   

Keule, oben Monogramm, alles im Eichenlaubkranz, l.   

Blitzbündel. SNG Cop. - ; AMNG III 1 S. 55 Nr. 161.   ss-vz   

150,–   

1245 Die vier Regionen, 158 - 150 v.Chr. Tetradrachme,   

(16,84g). Vs.: Makedonischer Schild mit der Büste der Ar-   

temis im Mittelmedaillon. Rs.: Keule, ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ /   

ΠΡΟΤΗΣ, in den Feldern drei Monogramme, das Ganze in   

Eichenkranz, l. Donnerkeil. SNG Cop. 1315; AMNG III 1   

S.57, 176.   Hübsche Tönung, gutes ss 150,–   

1246 Die vier Regionen, 158 - 150 v.Chr. Tetradrachme,   

(16,94g). Wie vorher.  SNG Cop. 1315; AMNG III 1 S.57,   

176.   Gutes ss 150,–   

1247 Die vier Regionen, 158 - 150 v.Chr. Tetradrachme,   

(16,83g). Wie vorher. SNG Cop. 1315; AMNG III 1 S.57,   

176.   ss-vz 150,–   

1248 L. Fulcinnius Quaestor, 168 - 166 v. Chr. AE (7,72g). Vs.:   

Romakopf mit Greifenhelm n. r. Rs.: ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ /   

ΤΑΜΙΟΥ ΛΕΥΚΙΟΥ / ΦΟΛΚΙΝΝΙΟΥ, in drei Zeilen,   

darum Eichenlaubkranz. SNG Tübingen 1222; BMC 79.   R!   

Dunkelgrüne Patina, ss 120,–   

1249 D. Junius Silanus, Praetor 142 - 141 v. Chr. AE (9,96g).   

Vs.: Frontaler Silenskopf mit Efeukranz. Rs.: D /   

ΜΑΚΕ/ΔΟΝΩΝ im Eichenlaubkranz. SNG Cop. 1324f.   

Grüne Patina, ss-vz 250,–   

1250 Aesillas, Quästor, 93 - 92 v. Chr. Tetradrachme (16,71g).   

Mzst. Thessaloniki. Vs.: CAE PR ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ, Kopf   

Alexanders des Großen mit Ammonshorn n. r., dahinter Θ.   

Rs.: AESILLAS Q, darunter Geldkasten u. Quästorensessel,   

dazwischen Keule, das Ganze in einem Lorbeerkranz.   

AMNG III S. 70, 214; SNG Cop. -.   Tönung, ss 600,–   
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1251 Aesillas, Quästor, 93 - 92 v. Chr. Tetradrachme (16,66g).   

Mzst. Thessaloniki. Vs.: CAE PR ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ, Kopf   

Alexanders des Großen mit Ammonshorn n. r. Rs.:   

AESILLAS Q, darunter Geldkasten u. Quästorensessel, da-   

zwischen Keule, das Ganze in einem Lorbeerkranz. AMNG   

III S. 70, 213; SNG Cop. -.   Gutes ss 600,–   

KÖNIGREICH PAIONIEN      

1252 Patraos, 335 - 315 v. Chr. Drachme (3,00g). Vs.: Kopf des   

Apollon mit Lorbeerkranz r. Rs.: [ΠΑΤΡΑΟΥ], Wild-   

schweinprotome n. r. Darunter Blitzbündel. SNG ANS   

1049ff. (Var.).   R! Leicht raue Oberfläche, ss 150,–   

THESSALIEN      

1253 GYRTON. AE (4,91g). 4. Jh. v. Chr. Vs.: Kopf mit atti-   

schem Helm mit hohem Helmbusch n. r. Davor ΠΕΙ. Rs.:   
ΓΥΡΤΩΝΙΩΝ, Kopf der Nymphe Gyrtona n. r. Dahinter ΙΠ.   

Vgl. Sammlung BCD Thessalien, Nomos AG 4, 2011,   

1435.5; SNG Cop. -; Rogers, Thessaly 230.   RR! Schwarz-   

braune Patina, ss 80,–   

1254 AE (4,34g). 4. Jh. v. Chr. Vs.: Unbärtiger Kopf mit Lorbeer-   

kranz nach r. (Apollon?). Rs.: Nach rechts trabendes Pferd.   

Darum ΓΥΡ−Τ−Ο−ΝΙΩΝ. Sammlung BCD Thessalien - ;   

SNG Cop. -; BMC -. Slg. Lindgren -;.   RRR! Dunkelbraune   

Patina, ss 80,–   

1255 HALOS. AE (2,16g). Ca. 3. Jh. v. Chr. Vs.: Kopf des Zeus   

Laphystios mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: ΑΛΕ / ΝΩ, Phrixos   

mit wehender Chlamys, sich an den Hörnern eines nach   

rechts fliegenden Widders festhaltend. Vgl. Sammlung BCD   

Thessalien, Nomos AG 4, 2011, 1059; Rogers 244 (Var.);   

SNG Cop. 64.   Dunkelgrüne Patina, fast vz/ss 80,–      

Ex Lanz 112, 2002, 183.      

1256 KRANNON. AE (2,41g). 350 - 300 v. Chr. Vs.: Thessali-   

scher Reiter nach rechts. Rs.: ΚΡΑΝ (retrograd), Stier nach   

l. stoßend, darüber Dreizack. BCD Thessaly II 118, 1 - 2;   

Rogers -.   Dunkle Patina, gutes ss 150,–   

1257 LAMIA. Hemidrachme (1,98g). ca. 400 - 344 v. Chr. Vs.:   

Kopf des Dionysos mit Efeukranz l. Rs.: ΛΑΜΙΕΩΝ, Volu-   

tenkrater, r. Kanne. SNG Cop. 77; Traité IV, 456, Taf.   

CCLXXXVII, 19.   Feiner Stil, zarte Tönung, fast vz 300,–   

1258 Hemidrachme (2,69g). Wie vorher.  SNG Cop. 77; Traité IV,   

456, Taf. CCLXXXVII, 19.   Feiner Stil, ss-vz 250,–   

1259 LARISSA. Drachme (5,93g). Ca. 440 - 400 v. Chr. Vs.:   

Jüngling bändigt Stier n. r. Rs.: ΛΑΡΙ/ΣΑΙΑ, Pferd mit   

Zaumzeug nach rechts springend, alles in Quadratum   

incusum. F.Herrmann, ZfN 35, 1925, Taf. III, 23 Var.   Gu-   

tes ss 150,–   

1260 Drachme (5,95g). 380 - 365 v. Chr. Vs.: Frontaler Kopf der   

Nymphe Larissa leicht nach links gedreht. Rs.: ΛΑΡΙΣ          
ΑΙΩΝ, nach rechts grasendes Pferd, darunter Bukranion.   

BCD Thessalien (Nomos AG) 1150.   R! Gutes ss 250,–   

1261 Drachme (5,94g). ca. 380 - 365 v. Chr. Vs.: Frontaler Kopf   

der Nymphe Larissa, leicht nach links gedreht. Rs.: ΛΑΡΙΣ /   
ΑΙΩΝ, nach links grasendes Pferd, darunter Zweig. SNG   

Cop. 123 (Var.).   ss-vz 250,–   
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1262 Drachme (5,93g). ca. 380 - 365 v. Chr. Vs.: Frontaler Kopf   

der Nymphe Larissa, leicht nach links gedreht. Rs.: ΛΑΡΙΣ /   
ΑΙΩΝ, nach rechts grasendes Pferd. Lorber 2008 38 ff.   ss-   

vz 300,–   

1263 Drachme (5,92g). Wie vorher.  Lorber 2008 38 ff.   Rs. et-   

was dezentriert, ss-vz 300,–   

1264 Drachme (6,08g). Mitte 4. Jh. v. Chr. Vs.: Kopf der Nymphe   

Larissa mit Stirnband leicht nach l. gewandt. Rs.: ΛΑΡΙΣ /   
ΑΙΩΝ, Pferd mit Fohlen n. r. C.C.Lorber, SNR 79, 2000,   

Taf.1.14. SNG Cop. 124f.; F.Herrmann, ZfN 35, Taf. VI 13.   

Gutes ss 250,–   

1265 Drachme (5,99g).  ca. 356 - 342 v. Chr. Vs.: Kopf der Nym-   

phe Larissa mit Stirnband leicht n. l. gewandt. Rs.:   

ΛΑΡΙΣ/ΑΙΩΝ, grasendes Pferd n. r., darunter kleines Bäum-   

chen. BCD Thessalien 1156; Lorber 2000 Taf. 5, 61 ff.   

Gutes ss 250,–   

1266 Drachme (5,95g).  ca. 356 - 342 v. Chr. Vs.: Kopf der Nym-   

phe Larissa mit Stirnband leicht n. l. gewandt. Rs.:   

ΛΑΡΙΣ/ΑΙΩΝ, grasendes Pferd n. r., darunter kleines Bäum-   

chen. BCD Thessalien 1156; Lorber 2000 Taf. 5, 61 ff.   ss-   

vz 250,–   

1267 Drachme (6,03g). 356 - 342 v. Chr. Vs.: Kopf der Nymphe   

Larissa mit Stirnband leicht n. l. gewandt. Rs.: ΛΑΡΙ/          
ΣΑΙΩΝ, grasendes Pferd n. r. Lorber 2000 Taf. 2, 25. Tö-   

nung, Rs. Doppelschlag, gutes ss 250,–   

1268 Drachme (5,89g). 356 - 342 v. Chr. Vs.: Kopf der Nymphe   

Larissa mit Stirnband leicht n. l. gewandt. Rs.: ΛΑΡΙΣ/          
ΑΙΩΝ, grasendes Pferd n. r. Lorber 2000 Taf. 3, 27 ff.     

ss-vz 250,–   

1269 AE (5,44g). 4./3. Jh. v. Chr. Vs.: Frontaler Kopf der Nymphe   

Larissa, leicht nach links gedreht. Rs.: ΛΑΡΙ−Σ−ΑΙΩΝ,   

Reiter mit Lanze n. r., darunter Monogramm. Rogers 287.   

R! Dunkelgrüne Patina, ss-vz 150,–   

1270 OITAIOI. AE Obol (3,87g). ca. 360 - 340 v. Chr. Mzst.   

Herakleia Trachinia. Vs.: Kopf des Apoll n. r. Rs.: OITAI,   

Speerspitze und Kieferknochen. In den Feldern Monogramm   

und Weintraube. BCD Thessaly 1217; Rogers 418.   RR!   

Grüne Patina, ss 150,–   

1271 PHARKADON. Hemidrachme (2,86g). ca. 460 - 440 v.   

Chr. Vs.: Thessalischer Stierbändiger n. r. Rs.: ΦΑ−Ρ−ΚΑ,   

Vorderteil eine aufgezäumten Pferdes n. r. Nach unten hin   

Dreizack. BCD Thessaly II 1266.   R! Zarte Tönung, ss    

350,–   

1272 Obol (1,00g). 462/1 - 460 v. Chr. Vs.: Frontaler Kopf eines   

Bullen im Perlkreis. Rs.: Φ−Α−Ρ, Kopf und Hals eines Pfer-   
des mit Zaumzeug. Rechts unten Dreizack. Alles in inkusem   

Quadrat. BCD Thessaly II 614, 2; Liampi 4 (V3/R4).   Tö-   

nung, ss 150,–   

1273 AE (3,29g). ca. 400 - 350 v. Chr. Vs.: Grasendes Pferd n. r.   

Rs.: ΦΑΡΚΑ[Δ]/ΟΝΙΩΝ, Stern in Mondsichel. Rogers   

462f. (Var.).   R! Grüne Patina, ss 120,–   
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1274 PHARSALOS. Drachme (5,95g). 424 - 405/4 v. Chr. Vs.:   
Athena mit attischem Helm n. r., im Nacken TH und ΙΠ. Rs.:   
Φ−Α−Ρ−Σ, Reiter mit Petasos u. Lagobolon auf galoppie-   
rendem Pferd n. r. Im Abschnitt TH. Lavva, Pharsalos 79   
(V41/R47).   ss 150,–   

1275 Drachme (6,05g). 424 - 405/404 v.Chr. Vs.: Kopf der   
Athena mit attischem Helm mit hochgestellten Wangenklap-   
pen n. r., hinter dem Nacken TH. Rs.: ΦΑΡΣ, thessalischer   
Reiter mit erhobenem Streitkolben n. r. Im Abschnitt TH.   
Lavva, Pharsalos 82.   Gutes ss 150,–   

1276 Drachme (6,07g). 424 - 405/404 v.Chr. Vs.: Kopf der   
Athena mit attischem Helm mit hochgestellten Wangenklap-   
pen n. r., hinter dem Nacken H u. Σ Rs.: ΦΑΡΣ, thessali-   
scher Reiter mit erhobenem Streitkolben n. r. Im Abschnitt   
H. Lavva, Pharsalos -.   Gutes ss 150,–   

ILLYRIEN      

1277 DAMASTION. Drachme (1,91g). 4. Jh. v. Chr. Vs.: Frau-   
enkopf mit Stephane n. l. Rs.: ΔΑΜ [...], tragbarer Barren.   
May, Damastion (1939 Vgl. Taf. XII, 5.   Dezentriert, ss   

150,–   

1278 DYRRHACHION. (15,31g). 229 - 100 v. Chr. Vs.:   
ΞΕΝΩΝ, Kuh nach rechts stehend, ein Kalb säugend. Dar-   
über die Dioskurenmützen, links Kornähre, rechts Fackel.   
Rs.: Glatt. BMC Vgl. 126; SNG Cop. vgl. 493.   RR! Pro-   
beabschlag einer Drachme! Tönung, ss 1.000,–   

KORFU      

1279 KORKYRA. Drachme (4,53g). 229 - 48 v. Chr. Vs.: Dio-   
nysoskopf n. r. Rs.: Rechtshin fliegender Pegasos, darunter   
zwei Monogramme. BMC 357 (Var.); SNG Cop. 198 (Var.).   
ss 200,–   

LOKRIS      

1280 LOCRI OPUNTII. Stater (11,88g). um 350 v. Chr. Vs.:   
Kopf der Persephone mit Ährenkranz n. l. Rs.: ΟΠΟΝ          
ΤΙΩΝ, Aias, Sohn des Oileus, mit gezückten Schwert und   
Schild in der Rechten n. r. ausschreitend, in der Schildinnen-   
seite ein Greif u. Palmette, zwischen den Beinen verbogener   
Speer und Krone. BCD 62; Winterthur 1874.   Gutes ss   

800,–   

BÖOTIEN      

1281 BUNDESMÜNZE. Stater (12,05g). 395 - 387 v.Chr. Vs.:   
Böotischer Schild. Rs.: ΒΟΙΩ, Volutenkrater, darüber Wein-   
traube. SNG Cop. 168; BMC 42; BCD 11.   R! ss 200,–   

1282 Stater (12,09g). 338 - 315 v.Chr. Vs.: Böotischer Schild.   
Rs.: ΩΙ−ΟΒ, Volutenkrater, darüber  Weintraube. SNG Cop. -;   
BMC 43;.   R! ss 200,–   

1283 Stater (12,09g). 338 - 315 v.Chr. Vs.: Böotischer Schild.   
Rs.: ΒΟΙΩ, Volutenkrater, darüber Pfeil und Bogen. BMC   
46.   Beidseitig interessante Graffiti, ss 250,–   
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1284 TANAGRA. Obol (0,66g). 387 - 374 v.Chr. Vs.: Böotischer   
Schild. Rs.: TA–NA, Protome eines springenden Pferdes n. r.   
BMC 30; SNG Cop. 231 (Var.).   ss 150,–   

1285 THEBEN. Stater (12,00g). ca. 379 - 338 v. Chr. Vs.: Böoti-   
scher Schild. Rs.: ΗΙ−ΚΕ, Volutenkrater, darüber Kranz.   
BMC 148; SNG Cop. 335.   ss 250,–   

1286 Stater (12,05g). ca. 378 - 335 v.Chr. Vs. Böotischer Schild.   
Rs.: KA-BI, Volutenkrater. BMC 150; SNG Cop. 339.   
Gutes ss 200,–   

1287 Stater (12,16g). ca. 379 - 338 v. Chr. Vs.: Böotischer Schild.   
Rs.: Α−Σ / Ω−Γ, Volutenkrater, darüber Keule. BMC 186;   
SNG Cop. 322.   Fast vz 300,–   

1288 Stater (12,26g). ca. 379 - 338 v. Chr. Vs.: Böotischer Schild.   
Rs.: Α−Σ / Ω−Γ, Volutenkrater, darüber Keule. BMC 186;   
SNG Cop. 322.   Rs. Schrötlingsfehler, ss 200,–   

1289 Stater (12,11g). ca. 379 - 338 v. Chr. Vs.: Böotischer Schild.   
Rs.: ΚΛ − ΕΕ, Volutenkrater, rechts Thymiaterion. SNG   
Cop. 342.   Gutes ss 300,–   

1290 Drachme, (5,90g). ca. 525 - 480 v. Chr. Vs.: Böotischer   
Schild. Rs.: Windmühlenflügelförmiges Incusum. SNG Cop.   
241ff.; SNG Delepierre 1294f.   ss-vz 150,–   

ATTIKA      

1291 Athen. Tetradrachme (16,91g). ca. 480 v. Chr. Vs.: Athena-   
kopf mit attischem Helm nach r. Rs.: ΑΘΕ, Eule, Oliven-   
zweig. Asyut Group IV f; Seltman Group M.   R! Rs. Über-   
prägungsspuren, vz 500,–      
Das Untergepräge war eine Tetradrachme vom gleichen   
Typ, allerdings um 90° nach rechts verdreht.      

1292 Tetradrachme (17,14g). nach 449 v. Chr. Vs.: Kopf der Athena   
mit attischem Helm und Lorbeerkranz n. r. Rs.: ΑΘΕ, Eule,   
Olivenzweig und Mondsichel.  Starr Taf. 22f. Zarte Tönung,   
Vs. Prüfhieb, Rs. Gegenstempel "Stern", ss-vz 250,–   

1293 Tetradrachme (16,76g). Wie vorher.  Starr Taf. 22f.   Zarte   
Tönung, gutes ss 300,–   

1294 Tetradrachme (17,03g). Wie vorher.   Starr Taf. 22f. Dunkle   
Tönung, Vs. Schrötlingsfehler, ss 500,–   

1295 Tetradrachme (17,13g). Wie vorher.   Starr Taf. 22f.   Fein   
getönt, ss-vz 300,–   
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1296 Tetradrachme (17,18g). Wie vorher. Starr Taf. 22f.   Getönt,   

Vs. feiner Kratzer, Rs. Graffito im Feld, ss 300,–   

1297 Tetradrachme (17,14g). Wie vorher.  Starr Taf. 22f.   Getönt,   

Vs. kl. Kratzer, gutes ss 300,–   

1298 Tetradrachme (16,36g). Wie vorher.  Starr Taf. 22f.   ss    

300,–   

1299 Tetradrachme (16,75g). 4. Jh. v. Chr. Vs.: Kopf der Athena   

mit attischem Helm n. r. Rs.: ΑΘΕ, Eule, Olivenzweig und   

Mondsichel. Svoronos Taf.20.3ff.   Tönung, ss 250,–   

1300 AE Bronzeimitation einer "Tetradrachme" (19,48g). Ende 5.   

Jh v. Chr. Vs.: Kopf der Athena mit attischem Helm und   

Lorbeerkranz n. r. Rs.: ΑΘΕ, Eule, Olivenzweig und Mond-   

sichel. SNG München 58; Svoronos Taf.15.12-13.   Subae-   

rat! Grüne Patina, ge 200,–   

1301 Tetradrachme des Neuen Stils (16,72g). 134/133 v. Chr. Vs.:   

Kopf der Athena mit attischem Helm nach r. Rs.: Α−ΘΕ,   
   

Eule auf Amphora, Beamte: ΤΙΜΑΡΧΟΥ / ΝΙΚΑΓΟ /   

ΜΕΝΑΝ. Auf der Amphora E, darunter ΣΦ, im Feld l.   

Anker mit Stern. Thompson 364b.   ss-vz 250,–   

1302 Tetradrachme des Neuen Stils (16,66g). 121/120 v. Chr. Vs.:   

Kopf der Athena mit attischem Helm nach r. Rs.: Α−ΘΕ,   

Eule auf Amphora, Beamte: ΚΑ−ΡΑΙX / ΕΡΓΟ−ΚΛΕ /   

ΦΕΙΔ, im Feld r. Prora. Auf der Amphora K, darunter ΜΕ.   

Thompson 536g.   Guter Stil, ss 300,–   

1303 Tetradrachme des Neuen Stils (16,67g). 115/114 v. Chr. Vs.:   

Kopf der Athena mit attischem Helm n. r. Rs.: Α−ΘΕ, Eule   

auf Amphora, Beamte: ΜΗΤ/ΡΟΔΩΡ/ΟΣ /  ΔΗ/ΜΟΣ/ΘΕ /   

ΠΥΡ/ΡΟΣ, auf der Amphora Γ (retrograd), darunter ΣΦ, r.   

im Feld Weintraube. Thompson 634a.   Partielle Auflagen,   

ss 300,–   

1304 Tetradrachme des Neuen Stils (16,84g). 113/112 v. Chr. Vs.:   

Kopf der Athena mit attischem Helm nach r. Rs.: Α−ΘΕ,   

Eule auf Amphora, Beamte: ΕΥΜ/ΑΡΕΙ/ΔΗΣ / ΑΛΚΙ/ΔΑΜ   

/ ΘΟΙ, im Feld r. Triptolemos im Schlangenwagen. Auf der   

Amphora A, darunter ΣΩ . Thompson 671a.   Gutes ss 300,–   

1305 Tetradrachme des Neuen Stils (16,71g). 112/111 v. Chr. Vs.:   

Kopf der Athena mit attischem Helm nach r. Rs.: Α−ΘΕ,   

Eule auf Amphora, Beamte: ΧΑΡΙ/ΝΑΥ/ΤΗΣ / ΑΡΙΣ/ΤΕΑΣ   

/ ΗΡΑ, im Feld r. weibl. Figur mit Fackeln. Zeichen auf der   

Amphora und unten nicht lesbar. Thompson 690f(?).   ss   

300,–   
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1306 Tetradrachme des Neuen Stils (16,75g). 111/110 v. Chr. Vs.:   

Kopf der Athena mit attischem Helm nach r. Rs.: Α−ΘΕ,   
Eule auf Amphora, Beamte: ΦΑΝΟ−ΚΛΗΣ / ΑΠΟΛ/ΛΩ          

ΝΙΟΣ / ΤΙΜΟ/ΚΡΑ/ΤΗΣ, im Feld r. Artemis mit Fackel.   
Auf der Amphora A, darunter ME. Thompson 701a. Vs.   

Graffiti ATYXI, Schrötlingsfehler, ss 300,–   

1307 Tetradrachme des Neuen Stils (16,63g). 110/109 v. Chr. Vs.:   

Kopf der Athena mit attischem Helm nach r. Rs.: Α−ΘΕ,   
Eule auf Amphora, Beamte: ΕΥΒΟ−ΥΛΙ/ΔΗΣ / ΑΓΑΘ/ΟΚ          

ΛΗ / ΘΕΟΔΩ, im Feld r. archaisches Kultbild der Artemis   

neben einem Reh. Auf der Amphora Α. Thompson 712ff.     

Gutes ss 300,–   

1308 Tetradrachme des Neuen Stils (16,69g). 109/108 v. Chr. Vs.:   

Kopf der Athena mit attischem Helm nach r. Rs.: Α−ΘΕ,   
Eule auf Amphora, Beamte: ΔΑ−ΜΩΝ / ΣΩΣΙ/ΚΡΑ/ΤΗΣ /   
ΚΡΙΤ/ΩΝ, im Feld r. Köcher und Bogen. Auf der Amphora   

Γ, darunter ΜΕ. Thompson 725a.   ss-vz 300,–   

1309 Tetradrachme des Neuen Stils (16,72g). 108/107 v. Chr. Vs.:   

Kopf der Athena mit attischem Helm nach r. Rs.: Α−ΘΕ,   
Eule auf Amphora, Beamte: ΕΥΜΗ−ΛΟΣ / ΚΑΛ/ΛΙ/ΦΩΝ /   
ΔΙΟΚ, im Feld r. Tyche.Auf der Amphora E, darunter ΣΩ.   

Thompson 740a (Var.).   Leichte Tönung, gutes ss 300,–   

1310 Tetradrachme des Neuen Stils, (16,57g). 106/105 v. Chr.   

Vs.: Kopf der Athena mit attischem Helm n. r. Rs.: Α−ΘΕ,   
   

Eule auf Amphora mit Θ, unten ΑΠ. Beamte: ΘΕΟ/ΔΟ/ΤΟΣ   
/ ΚΛΕ/ΟΦΑ/ΝΤΟΣ / ΠΟ/ΠΛΙ. Thompson 777 a.   Partiell   
dunkle Auflagen, gutes ss 300,–   

1311 Tetradrachme des Neuen Stils (16,60g). 105/104 v. Chr. Vs.:   

Kopf der Athena mit attischem Helm nach r. Rs.: Α−ΘΕ,   
Eule auf Amphora, Beamte: ΗΡΑ−ΚΛΕΙ / ΕΥΚ/ΛΗΣ /   
ΔΙΟΚ, im Feld r. Nike mit Füllhorn, die einen Stein in eine   

Preisamphora wirft. Auf der Amphora unten M, darunter   

ME. Thompson 796b(?).   Gutes ss 300,–   

1312 Tetradrachme des Neuen Stils (16,36g). 105/104 v. Chr. Vs.:   

Kopf der Athena mit attischem Helm nach r. Rs.: Α−ΘΕ,   
Eule auf Amphora, Beamte: ΗΡΑ−ΚΛΕΙ / ΕΥΚ/ΛΗΣ /   
ΧΑΡ/ΜΙΔ, im Feld r. Nike mit Füllhorn, die einen Stein in   
eine Preisamphora wirft. Auf der Amphora unten E, darunter   

ME. Thompson 785c.   ss 250,–   

1313 Tetradrachme des Neuen Stils (16,72g). 104/103 v. Chr. Vs.:   

Kopf der Athena mit attischem Helm nach r. Rs.: Α−ΘΕ,   
Eule auf Amphora, Beamte: ΑΝΔ−ΡΕΑΣ / ΧΑΡΙ/ΝΑΥ/ΤΗΣ   
/ ΚΡΙΤ, auf der Amphora B, darunter ΑΠ, im Feld r.   

sitzende Demeter und stehende Kore mit Fackel. Thompson   

802a-b.   Vs. leichte dunkle Auflagen, fast vz 300,–   

1314 Tetradrachme des Neuen Stils (16,74g). 103/102 v. Chr. Vs.:   

Kopf der Athena mit attischem Helm nach r. Rs.: Α−ΘΕ,   
Eule auf Amphora, Beamte: ΙΚΕ/ΣΙΟ[Σ] / ΑΣΚ/ΛΗΠΙ/          
ΑΔΗΣ / ΘΕΟ, im Feld r. Kranz. Auf der Amphora Θ,   

darunter ΑΠ. Thompson 819f (Var.).   Gutes ss 300,–   
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1315 Tetradrachme des Neuen Stils (16,27g). 101/100 v. Chr. Vs.:   

Kopf der Athena mit attischem Helm nach r. Rs.: Α−ΘΕ,   

Eule auf Amphora, Beamte: ΑΜΦΙ/ΚΡΑ/ΤΗΣ / ΕΠΙ/ΣΤΡΑ/          

ΤΟΣ / ΚΛΕΟ/ΜΑ, im Feld r. Kornähren. Auf der Amphora   

unten A, darunter ΣΟ. Thompson 840(?).   vz 300,–   

1316 Tetradrachme des Neuen Stils (16,55g). 100/99 v. Chr. Vs.:   

Kopf der Athena mit attischem Helm nach r. Rs.: Α−ΘΕ,   

Eule auf Amphora, Beamte: ΔΩ−ΣΙ/ΘΕΟΣ / ΧΑΡ/ΙΑΣ /   

ΔΙΟΝ, im Feld r. Tyche mit Füllhorn und Zepter. Buchstabe   

auf der Amphora nicht lesbar, darunter ΑΠ. Thompson   

851.   Rs. Doppelschlag, ss-vz 300,–   

1317 Tetradrachme des Neuen Stils (16,45g). 99/98 v. Chr. Vs.:   

Kopf der Athena mit attischem Helm nach r. Rs.: Α−ΘΕ,   

Eule auf Amphora, Beamte: ΔΗ−ΜΗ−ΤΡΙ−ΟΣ / ΑΓΑ/ΘΙΠ/          

ΠΟΣ, Buchstabe auf der Amphora nicht lesbar, darunter ΣΟ,   

im Feld r. Dioskurenmützen. Thompson 885 oder 891 oder   

892.   Rs. Prägeschwäche, vz 300,–   

1318 Tetradrachme des Neuen Stils (16,76g). 98/97 v. Chr. Vs.:   

Kopf der Athena mit attischem Helm nach r. Rs.: Α−ΘΕ,   

Eule auf Amphora, Beamte: ΝΙ−ΚΗ/ΤΗΣ / ΔΙΟ/ΝΥ/ΣΙΟΣ /   

ΜΕ/ΝΕ, im Feld r. Gorgoneion, auf der Amphora Γ,   

darunter MH. Thompson 937a.   Tönung, ss-vz 300,–   

1319 Drachme (4,00g). 479 - 393 v. Chr. Vs.: Kopf der Athena   

mit attischem Helm u. Lorbeerkranz n. r. Rs.: ΑΘΕ, Eule u.   

Olivenzweig. SNG Cop. 41 ff.   Leichte Tönung, ss 300,–   

MEGARIS      

1320 MEGARA. AE (2,38g). ca. 350 - 275 v. Chr. Vs.: Schiffs-   

bug. Rs.: ΜΕΓ, zwischen zwei Delfinen. BCD (Peloponnes)   

9; Kroll 643; SNG Cop. 482.   R! Schwarzgrüne Patina, gu-   

tes ss 80,–   

ÄGINA      

1321 Stater (12,37g). 510 - 485 v.Chr. Vs.: Seeschildkröte. Rs.:   

Fünffach geteiltes Incusum. Delepierre 1731 ff.; SNG Cop.   

507.   ss 300,–   

1322 Stater (12,16g). ca. 510 - 485 v. Chr. Vs.: Seeschildkröte mit   

glattem Kragen. Rs.: Fünfgeteiltes Incusum. Asyut Hoard   

438ff.   Vs. Punze, ss 250,–   

1323 Stater (11,38g). 510 - 485 v.Chr. Vs.: Seeschildkröte mit   

glattem Kragen und Punktreihe auf dem Rücken. Rs.: Viel-   

fach geteiltes, windmühlenflügelförmiges  Incusum. Dele-   

pierre 1501; SNG Cop. 501.   ss 350,–   

1324 Stater (11,61g). Wie vorher.  Delepierre 1501; SNG Cop.   

501.   Rs. dezentriert, ss 350,–   

1325 Stater (12,05g). 500 - 480 v.Chr. Vs.: Seeschildkröte mit   

sieben Punkten auf dem Rücken. Rs.: Fünffach geteiltes   

Incusum. Delepierre 1759ff.; BMC 85. Franke - Hirmer 336.   

ss 500,–   



45

GRIECHEN

1326 Stater (12,29g). Wie vorher.  Delepierre 1759ff.; BMC 85;   

Franke - Hirmer 336.   Leichte Tönung, breiter Schrötling, ss   

400,–   

1327 Stater (12,23g). Wie vorher.  Delepierre 1759ff.; BMC 85.   

Franke - Hirmer 336.   Vs. kleine Prägeschwäche, ss-vz   

1.000,–   

1328 Stater (12,29g). Wie vorher.  Delepierre 1759ff.; BMC 85.   

Franke - Hirmer 336.   ss 300,–   

1329 Stater (12,48g). 457 - 431 v. Chr. Vs.: Landschildkröte. Rs.:   

Fünfgeteiltes Incusum. Delepierre 1774ff; BMC Taf.24.11.   

Vs. mit kleinen Auflagen, gutes ss 500,–   

1330 Stater (12,50g). Wie vorher. Delepierre 1774ff; BMC   

Taf.24.11.   Vs. Stempelfehler, gutes ss 500,–   

1331 Stater (12,35g). Wie vorher. Delepierre 1774ff; BMC Taf.   

24.11.   ss 750,–   

1332 Stater (12,40g). Wie vorher. Delepierre 1774ff; BMC Taf.   

24.11.   ss 300,–   

1333 Stater (12,28g). Wie vorher.  Delepierre 1774ff; BMC Taf.   

24.11.   ss 300,–   

1334 Hemidrachme (2,68g). 510 - 490 v. Chr. Vs.: Seeschildkröte.   

Rs.: Quadratum incusum mit fünf Feldern. SNG Cop. 510;   

SNG Fitzwilliam 3263.   ss 150,–   

1,5:1

1335 Obol (0,84g). ca. 510 - 485 v. Chr. Vs.: Seeschildkröte mit   

glattem Kragen. Rs.: Fünfgeteiltes Incusum. Delepierre   

1531; SNG Cop. 514.   Tönung, ss 80,–   

PELOPONNES      

1336 ARKADISCHE LIGA. Triobol (2,30g). ca. 175 - 168 v.   

Chr. Mzst. Megalopolis. Vs.: Kopf des Zeus Lykaios n. l.   

Rs.: Jugendlicher Pan lagert auf einem Felsen. Er hält in der   

Linken ein Lagobolon und erhebt die Rechte, links davor   

Adler, links Monogramm, r. Λ/Δ. Agrinion 214; Dengate IIB   

1.19; Slg. BCD 1545.   vz 120,–   

1337 ELIS. Hemidrachme (2,74g). 91. Olympiade, 412 v. Chr.   

Vs.: Kopf der Hera mit einem Diadem, das mit Palmetten   

verziert ist, n. r. Rs.: Blitzbündel zwischen F - A. BCD 74;   

SNG Cop. 383.   RR! Tönung, ss 500,–   
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1338 Hemidrachme (2,63g). 103. Olympiade, 368 v. Chr. Vs.:   
Kopf der Hera mit einem Diadem, das mit Palmetten verziert   
ist, n. r. zwischen F - A. Rs.: Adler mit ausgebreiteten   
Schwingen n. l. BCD 116.   RR! Tönung, ss 120,–   

1339 ORCHOMENOS. AE (5,37g). ca. 370 - 340 v. Chr. Vs.:   
Artemis mit Bogen in der Linken n. r. kniend. Dahinter   
Hund. Rs.: ΕΡΧΟΜΕΝ−ΙΩΝ, Nymphe Kallisto mit Pfeil in   
der Brust auf einem Felsen n. l. sitzend. Darunter sitzt ihr   
kleiner Sohn Arkas. BCD Peloponnesos 1575.   RR! Dun-   
kelgrüne Patina, gutes ss 300,–   

1340 SIKYON. Stater (11,63g). um 360 v. Chr. Vs.: Chimaira   
nach links laufend, darunter ΣΕ, rechts oben Kranz. Rs.:   
Taube nach links fliegend, im Feld links N, das Ganze in   
Ölkranz, der auf der rechten Seite gebunden ist. SNG Cop.   
48; BMC 57.   Fast vz 400,–   

KYKLADEN      

1341 THERA. Stater (12,06g). ca. 525 - 500 v. Chr. Vs.: Zwei   
übereinanderspringende Delfine. Rs.: Achtgeteiltes Incusum   
mit vertieften und erhabenen Feldern. Sheedy 1ff.   RR! Tö-   
nung, Vs. Kratzer im Feld, ss 800,–   

PONTUS      

1342 AMISOS. Siglos (5,64g). 4. Jh. v. Chr. Vs.: Büste der Hera   
mit Stephane n. l. Rs.: Eule steht mit ausgebreiteten Flügeln   
auf einem Schild, im Feld ΑΡ−ΙΣ, unten ΠΕΙΡΑ, l. Korn-   
ähre. SNG BM 1054 (Vs. stgl.).   Leichte Tönung, Vs. aus   
verbrauchtem Stempel, ss 150,–   

1343 AE (8,68g). 85 - 65 v. Chr., Vs.: Kopf des Dionysos n. r.   
Rs.: ΑΜΙΣΟΥ, cista mystica mit angelehntem Thyros, in den   
Feldern zwei Monogramme. SNG BM 1201.   Braune Tö-   
nung, vz 80,–   

PAPHLAGONIEN      

1344 SINOPE. Drachme (6,07g). 490 - 425 v. Chr. Vs.: Kopf ei-   
nes Adlers n. l. Darunter kleiner Delfin. Rs.:  Zwei diagonal   
versetzte vertiefte Felder. SNG BM 1359ff.; SNG Aul. 197;.   
Prüfhieb, ss 200,–      
Ex Gorny & Mosch 212, 2013, 1659.      

1345 PAPHLAGONISCHE KÖNIGE. Pylaimenes II. oder.   
III., ca. 133 - 103 v. Chr. AE (3,46g). Vs.: Frontaler Stier-   
kopf. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΠΥΛΑΙΜΕΝΟΥ ΕΥΕΡΓΕΤΟΥ, ge-   
flügelter Caduceus. SNG Cop. - ; SNG Aul. 150.   RR!   
Schwarze Patina, ss 300,–   

BITHYNIEN      

1346 KÖNIGREICH BITHYNIEN. Prusias I., ca. 230 - 182   
v.Chr. Tetradrachme (16,63g). Vs.: Kopf des Prusias mit   
Königsbinde n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΠΡΟΥΣΙΟΥ, Zeus   
Stratios mit Zepter und Hüftmantel bekränzt den Königsna-   
men, l. Blitzbündel und Monogramm. Rec. gén I 2 S. 220;   
SNG Cop. 622.   Gutes Poträt, ss-vz 600,–   

MYSIEN      

1347 ADRAMYTION. AE (1,06g). Vs.: Zeuskopf mit Lorbeer-   
kranz n. r. Rs.: ΑΔΡΑ, Protome des geflügelten Pegasos n. r.   
Slg. Klein 246; H. v. Fritze Nomisma Taf. 1.5;.   R! Herrli-   
che schwarze Patina, feiner Stil, vz 80,–   



47

GRIECHEN

1348 KYZIKOS. Stater (15,87g). 550 - 480 v. Chr. Vs.: nach   

vorne gebeugter Löwe n. l. Darunter Thunfisch. Rs.: Wind-   

mühlenflügelförmiges Quadratum Incusum. H. v. Fritze,   

Nomisma 42; SNG BN 182.   R! Elektron! ss 800,–   

1349 Hekte (2,66g). 550 - 500 v. Chr. Vs.:  Thunfischkopf n. l.,   

dahinter zwei Punkte. Rs.: Viergeteiltes Incusum. H. v.   

Fritze, Nomisma 2 (Var.). SNG BN 165 (Var.).   R! Elekt-   

ron! ss 500,–   

1,5:1 1,5:1

1350 1/24 Stater (0,53g). 600 - 550 v. Chr. Vs.: Thunfischkopf n.   

l.  Rs.: Unregelmäßig geteiltes Incusum. H.v.Fritze, No-   

misma 1ff. (Var.).   Elektron! vz 300,–   

1351 PERGAMON. Attalos I., 241 - 197 v.Chr. Tetradrachme   

(16,93g). Vs.: Kopf des Philetairos mit bindenumwundenem   

Lorbeerkranz nach r. Rs.: ΦΙΛΕΤΑΙΡΟΥ, Athena mit Helm   

nach l. thronend, den Namen des Dynastiegründers bekrän-   

zend, davor Monogramm und Biene, dahinter Bogen. Mey-   

dancikkale 3054 (Vs. stgl.); Westermark V. CV - R. 4 .   

Guter Stil, Tönung, ss-vz 500,–   

1352 Cistophor (12,40g). nach 133 v. Chr. Vs.: Cista mystica in   

Efeukranz. Rs.: Zwei Schlangen winden sich um einen Kö-   

cher, oben ΑΠ und Stern, oben und links im Feld je ein Mo-   

nogramm. Rechts im Feld Schlangenstab. BMC 98ff.   st   

200,–   

1353 Cistophor (12,40g). nach 133 v. Chr. Vs.: Cista mystica in   

Efeukranz. Rs.: Zwei Schlangen winden sich um einen Kö-   
   

cher, oben EY, oben und links im Feld jeweils das Stadtmo-   

nogramm. Rechts im Feld Schlangenstab. BMC 109.   Tö-   

nung, vz 200,–   

TROAS      

1354 ANTANDROS. AE (1,78g). 4. - 3.Jh.v.Chr. Vs.: Apollon-   

kopf mit Lorbeerkranz r. Rs.: ANTAN, Löwenkopf, darüber   

Weintraube. SNG Cop. - ; SNG Aul. 7580.   Schöne   

schwarzgrüne Patina, gutes ss 80,–   

2:1
2:1

1355 ASSOS. Tetartemorion (0,20g). ca. 510 - 2. Hälfte 5. Jh. v.   

Chr. Vs.: Greif n. r. springend. Rs.: Quadratum incusum mit   

Astragal. Slg. Klein 475 (Teos).   R! Tönung, vz 120,–      

Vgl. Peus 407, 2012, 475 und Münzzentrum 97, 1999, 221.      

1356 BIRYTIS. AE (1,37g). ca. 300 v. Chr. Vs.: Kopf eines bär-   

tigen Kabiren mit Pileus n. l. Rs.: Keule in Kranz, im Feld   

B-I/RY. SNG Cop. 249f.; SNG Aul. - (vgl. 1502f., anderes   

Nominal).   Schöne schwarzgrüne Patina, ss-vz 80,–   

1357 GARGARA. AE (2,00g). 4. Jh. v. Chr. Vs.: Apollonkopf   

mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: ΓΑΡ, Pferd n. r., darunter Keule.   

SNG Aul. - (vgl. 7598f., andere Nominale). SNG Cop. 324.   

R! Schöne, matte, grüne Patina, Rs. Stempelfehler, ss 80,–   

2:1 2:1

1358 KEBREN. Obol (0,49g). 4. Jh.v.Chr. Vs.: Widderkopf n. r.   

Rs.: Jünglingskopf n. r. in vertieftem Feld. SNG Aul. 7621;   

SNG Cop. - .   Zarte Tönung, vz 120,–      

Erworben bei Aufhäuser 1991.      
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AEOLIS      

1359 MYRINA. Tetradrachme (16,87g). Mitte 2. Jh. v. Chr. Vs.:   

Kopf des Apollon nach r. Rs.: ΜΥΡΙΝΑΙΩΝ, Apollon im   

langen Gewand nach r. stehend, in der R. Opferschale, in der   

L. bändergeschmückter Lorbeerzweig, dahinter Mono-   

gramm; unten Omphalos und Amphora, das Ganze in Lor-   

beerkranz. K.S. Sacks, ANS MN 3 Em. 18.   Fein getönt,   

hohes Relief, ss-vz 500,–   

1,5:1 1,5:1

LESBOS      

1360 MYTILENE. Hekte (2,44g). 491 v. Chr. Vs.: Widderkopf n.   

r., im Feld darunter Kampfhahn n.l. Rs.: Incuser Löwenkopf   

mit aufgerissenem Maul n. r., links zweigeteiltes, vertieftes   

Rechteck. Bodenstedt 16.   Elektron! ss 500,–   

1361 Hekte (2,54g). 377 - 326 v.Chr. Vs.: Kopf des Apollon mit   

Lorbeerkranz n. r. Rs.: Kithara mit 4 Saiten. Bodenstedt 94.   

Elektron! ss 500,–   

2:1 2:1

IONIEN      

1362 INCERTI. Milesischer Standard, 1/24 Stater (0,48g). 7.   

Jh. v. Chr. (oder früher?) Vs.: Gewölbte, leicht unregelmä-   

ßige Oberfläche. Rs.: Flache, leicht unregelmäßige Fläche.   

RR! Elektron! ss 200,–      

Das Stück ist noch nicht als regelrechte Münze azusehen,   
wohl aber als Vorläufer. Ähnliche Stücke liefen bereits   
in Zypern im 2. Jt. v. Chr. um. Vgl.: H.Moaest - P.R.Franke,   
Antike Metallurgie und Münzprägung (1995) 11; Linzalone   
1001f.      

2:1 2:1

1363 EPHESOS. 1/48 Stater (0,20g). 2. Hälfte 7. Jh. v. Chr. Vs.:   

Löwenpranke. Rs.: Unregelmäßiges Quadratum Incusum.   

Karwiese Serie 1.   R! Elektron! vz 100,–   

2:1
2:1

1364 Tetartemorion (0,27g). 6. Jh. v.Chr. Vs.: Biene. Rs.: Acht-   

strahliger Stern, im Zentrum freie Halbkugel. Karwiese III, a.   

vz 80,–   

2:1 2:1

1365 Tetartemorion (0,29g). 500 - 420 v.Chr. Vs.: Biene. Rs.:   

Achtstrahliger Stern. Karwiese III A, 2. SNG Kayhan 135.   

vz 80,–   

1,5:1 1,5:1

1366 AE (1,02g). 295 - 280 v.Chr. Vs.: Biene zwischen Ε und Φ.   

Rs.: Kniender Hirsch nach links, darüber Astragal, links Be-   

amtenname ΝΙΚΙΑΣ. SNG Cop. 262. SNG München 48.   vz   

80,–   

2:1 2:1

1367 AE (0,60g). 387 - 295 v.Chr. Vs.: Biene. Rs.: Hirschkopf   

nach rechts, im Feld Ε und Φ. SNG Cop. -. BMC -.   RR! vz   

Ex Ritter Lagerliste 56, 2001, 618. 80,–      

1368 C. Fannius, Praetor, 48 v. Chr. Cistophor (12,47g). Vs.:   

Cista mystica in Efeukranz. Rs.: ΕΦΕ, zwei Schlangen win-   

den sich um einen tetrastylen Naiskos mit Kuppel und Ge-   

länder. Auf dem Dach Athena. L. Nemesis, r. Fackel. Oben   

C FSN PONT PR, l. ΠΣ (= 86), unten Beamtenname   

ΑΡΧΙΔΗΜΟΣ. BMC 177f.   R! Zarte Tönung, ss-vz 500,–   
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2:1 2:1

1369 ERYTHRAI. Hemiobol (0,31g). ca. 480 - 450 v. Chr. Vs.:   

Erhabene Rosette. Rs.: Rosette in vertieftem Feld. SNG Aul. - ;   

Slg. Klein 387.   Dunkle Tönung, ss 150,–   

2:1 2:1

1370 Hemiobol (0,30g). ca. 480 - 450 v. Chr. Vs.: Erhabene Ro-   

sette. Rs.: Vertiefte Rosette. SNG Aul. - ; Slg. Klein 387   

(Var.).   Dunkle Tönung, ss 80,–   

1,5:1 1,5:1

1371 KOLOPHON. Diobol (1,07g). ca. 310 - 294 v.Chr. Vs.:   

Jugendlicher Apollonkopf mit Lorbeerkranz n. l. Rs.:   

ΚΟΛΟΦΩ, Kithara. r.  Beamtenname ΑΣΤΥΡ. SNG Aul.   

7907 (Var.); SNG Kayhan 372 (Var.).   Schöne dunkle Tö-   

nung, gutes ss 120,–   

2:1 2:1

1372 Obol (0,79g). 2. Hälfte 6. Jh. v. Chr. Vs.: Archaischer   

Apollonkopf mit langem, gewellten Haar n. l. Rs.: Incusum.   

SNG Aul. - (vgl. 1808f., incert); SNG Kayhan - (vgl. 342ff.,   

alles kleinere Nominale).   RRR! Schöne dunkle Tönung, vz   

120,–   

2:1 2:1

1373 Hemiobol (0,42g). 2. Hälfte 6. Jh. v. Chr. Vs.: Archaischer   

Apollonkopf mit langem, gewellten Haar n. l. Rs.: Incusum.   

SNG Aul. 1809 (incert); SNG Kayan 342ff.   R! ss 100,–   

1374 MAGNESIA AM MÄANDER. Tetradrachme (16,54g).   

Nach 190 v. Chr. Vs.: Büste der Artemis mit geschultertem   

Köcher und Bogen n. r. Rs.: Apoll mit Tänie an einen Drei-   

fuß gelehnt und auf Mäander stehend, ΜΑΓΝΗΤΩΝ /   

ΕΡΑΣΙΠΠΟΣ / ΑΡΙΣΤΕΟΥ, das Ganze in Lorbeerkranz.   

SNG Aul. 2042; N.F.Jones, ANS MN 24 26ff.   Guter Stil,   

Vs. Prägeschwäche, ss-vz 200,–   

1,5:1 1,5:1

1375 PHOKAIA. Hekte (2,58g). ca. 476 v. Chr. Vs.: Ziegenkopf   

n. l., darunter Robbe. Rs.: Mehrteiliges Quadratum incusum.   

Bodenstedt 51.   Elektron! ss-vz 200,–      

Ex Dorotheum 147, 2011, 47.      

1376 TEOS. AE (5,64g). 3. Jh. v. Chr. Vs.: Greif nach r. sitzend.   

Rs.: THI, Kantharos, unten Beamtenname ΛΥ−ΚΩΝ, oben   

Weintraube. SNG Aul. - ; BMC 35 (Var.).   Schwarzbraune   

Patina, ss 80,–   

2:1 2:1

KARIEN      

1377 INCERTUM. Hemiobol (0,37g). 2. Hälfte 5.Jh.v.Chr. Vs.:   

Zwei gegenständige, bartlose Köpfe mit langem Haar. Rs.:   

Rind n. r.  Carians in Miniature - ; SNG Keckman - ; Klein - ;   

SNG Kayhan - .   RRR! Dunkle Tönung, ss 400,–   

2:1 2:1

1378 Hemiobol (0,36g). 2. Hälfte 5.Jh.v.Chr. Vs.: Frontaler Lö-   

wenskalp. Rs.: Skorpion in vertieftem Feld. Zur Zuweisung   

dieses Typs zuletzt: C.Boehringer, Ein Lot silberner   

Kleinstmünzen aus Karien in: Pour Denyse (2000) S.21ff.   

Sonst: Slg. Klein 429 (Ionien); SNG Keckman 917; SNG   

Aul. 1817 (Ionien). SNG Kayhan 934ff.   Dunkle Tönung, vz   

80,–   
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2:1 2:1

1379 Tetartemorion (0,23g). 5. Jh. v. Chr. Vs.: Eberprotome n. r.   

Rs.: Hundeprotome n. r. Rosen 405; SNG Kayhan 987.   R!   

Tönung, ss 120,–   

1380 KARISCHE DYNASTEN. Hekatomnos, ca. 391 - 377/76   

v. Chr. Drachme (4,16g). Vs.: Löwenkopf mit aufgerisse-   

nem Rachen nach l. Darüber EKA. Rs.: Sternenförmiges   

Ornament. SNG Keckman 275; SNG Cop. 588.   Herrliche,   

dunkle Tönung, vz 200,–      

Erworben bei Hirsch 1990.      

1381 Pixodaros, 340 - 334 v. Chr. Didrachme (6,78g). Vs.:   

Apollonkopf leicht nach r. gewandt. Rs.: ΠΙΞΟΔΑΡΟΥ,   

Zeus Labraundos mit Zepter und Doppelaxt n. r. stehend.   

SNG Cop. 597; SNG Aul. 2375f.   Ausgezeichneter Stil, Rs.   

dunkler Belag, vz 500,–   

1382 Pixodaros, 340 - 334 v. Chr. Didrachme (6,73g). Vs.:   

Apollonkopf leicht nach r. gewandt. Rs.: ΠΙΞΟΔΑΡΟΥ,   

Zeus Labraundos mit Zepter und Doppelaxt n. r. stehend.   

SNG Cop. 597; SNG Aul. 2375f.   Tönung, Vs. aus unsaube-   

rem Stempel, ss-vz 500,–   

KARISCHE INSELN      

1383 KOS. AE (1,49g). 300 - 190 v. Chr. Vs.: Kopf des jugendli-   

chen Herakles mit Löwenskalp n. r. Rs.: Krabbe, darunter   

unklares Objekt. SNG Aul. - ; SNG Keckman 290ff. (Var.).   

R! Schwarzgrüne Patina, ss 100,–   

1384 AE (1,18g). 300 - 190 v. Chr. Vs.: Verschleierter Kopf der   

Demeter n. r. Rs.: Krabbe. Klein 554 (dieses Exemplar).   R!   

Dunkelgrüne Patina, ss 100,–   

1385 RHODOS. Didrachme (6,81g). 340 - 316 v. Chr. Vs.: Kopf   

des Helios von vorn leicht nach r. gewandt. Rs.: Rose, dar-   

über ΡΟΔΙΟΝ, l. im Feld Weintraube, unten E. SNG Keck-   

man 433; SNG Aul. 2791.   Breiter Schrötling, zarte Tönung,   

gutes ss 250,–   

KÖNIGREICH LYDIEN      

1386 Kroisos, 561 - 546 v. Chr. Siglos (5,14g). Vs.: Löwen- und   

Stiervorderteil einander gegenüber. Rs.: Zwei unregelmäßige   

Incusa. Dewing 2428; Rosen 663ff.; SNG Cop. 456.   At-   

traktive Tönung, poröse Oberfläche, vz 250,–   

LYKIEN      

1387 UNBESTIMMTER DYNAST. Stater (9,98g). 460 / 440 v.   

Chr. Mzst. unbestimmt. Vs.: Nach l. abhebender Pegasos auf   

Rundschild. Darunter Punkt. Rs.: Triskeles mit Punkt in   

rundem Incusum. Traité II 225. SNG Aul. 4089.   vz 300,–   

1388 LYKISCHER BUND. Masikytes Hemidrachme (1,61g).   

ca. 30  v. Chr. Vs.: Apollonkopf r. Rs.: Lyra zwischen M-A,   

r. im Feld Dreifuß. Troxell 90 (Var.).   Schrötlingsriss, ss-vz   

100,–   

1389 Patara Hemidrachme (2,68g). 1. Hälfte 1. Jh. v. Chr. Vs.:   

Apollonkopf in archaistischem Stil mit Lorbeerkranz r. Rs.:   

ΛΥΚΙΩΝ, Dreifuß zwischen Π−Α. Troxell 19.   Exzellenter   

Stil! Selten in dieser Erhaltung! Herrliche Tönung, vz   

120,–   

1390 OINOANDA. AE (4,73g). 2. - 1. Jh. v. Chr. Vs.: Kopf des   

Hermes mit Flügeldiadem u. Kerykeion. Rs.: Ares mit Lanze   

u. Schild frontal stehend, l. im Feld O / A. R. Ashton, The   

Coinage of Oinoanda, NC 165, 2005, S. 75 und Taf. 5, 1.   

R! Grüne Patina, fast ss 100,–   
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PAMPHYLIEN      

1391 ASPENDOS. Stater (10,88g). 420 - 370 v. Chr. Vs.: Zwei   

nackte Ringer. Rs: ΕΣΤΦΕΔΙΙΥΣ, Schleuderer n. r., davor   

Triskeles, das Ganze in rechteckigem Perlrahmen. SNG Aul.   

4513 ff.; SNG BN 52 ff.   Leichte Tönung, ss-vz 250,–   

1392 Stater (10,83g). Spätes 5. - 3. Jh. v. Chr. Vs.: Zwei nackte   

Ringer, dazwischen ΝF. Rs.: ΕΣΤFΕΔΙΙΥΣ, Schleuderer   

nach r., davor Triskeles. SNG BN 96ff. (Var.); SNG Cop.   

232.   Minimale Prägeschwächen, sonst vz 350,–   

1393 SIDE. Stater (10,89g). ca. 460 - 430 v. Chr. Vs.: Granatapfel   

u. Löwenkopf. Rs.: Athenakopf n. r. S. Atlan, Untersuchun-   

gen über die sidetischen Münzen des 5. und 4.Jhs. v. Chr.   

(1967) Nr. 24 (stgl.); SNG Aul. - ; SNG BN 626.   Vs. Ge-   

genstempel "Granatapfelblüte", Rs. Prägeschwäche, vz    

500,–   

PISIDIEN      

1394 SELGE. Drachme (4,74g). Frühes 2. Jh. v. Chr. Vs.: Kopf   

des mit Styraxlaub bekränzten und bärtigen Herakles nach r.   

Dahinter Keule. Rs.: ΣΕΛΓΕΩΝ, Artemis mit Fackel nach r.   

r. im Feld Δ. SNG Aul. 5282; SNG BN 1962.   RR! Tönung,   

ss 250,–   

KILIKIEN      

1395 INCERTUM. Obol (0,66g). Vs.: Linkshin thronender   

Baaltars mit Kornähre und Weintraube. Rs.: Wolfsprotome   

n. r., darüber Mondsichel. Das Ganze in vertieftem, quadrati-   

schem Feld mit Perlrand. SNG Levante 223 (Var.);.   vz   

150,–   

1,5:1 1,5:1

1396 Obol (0,74g). Vs.: Löwenkopf n. r. Rs.: Athenakopf n. r.   

SNG Levante - ; SNG Aul. - : SNG BN - ; Troxell-Kagan - .   

RRR! Schwarze Tönung, vz 120,–   

1,5:1 1,5:1

1397 Obol (0,72g). Vs.: Löwenkopf n. l.  Darunter Efeublatt. Rs.:   

Athenakopf n. r. SNG Levante - ; SNG Aul. - : SNG BN - ;   

Troxell-Kagan - .   RRR! Schwarze Tönung, vz 120,–   

1,5:1 1,5:1

1398 Obol (0,76g). Vs..: Verschleierter, weiblicher Kopf in Drei-   

viertelansicht. Rs.: Kopf des bärtigen Herakles mit umge-   

bundenen Löwenfell n. l. Troxell/Kagan, Kraay-Morkholm   

Essays (1989) - (vgl. 21, Hemiobol); SNG Levante - ; SNG   

BN 220.   RR! Dunkle Tönung, gutes ss 120,–   

2:1 2:1

1399 Hemiobol (0,30g). Vs.: Löwenkopf n. r. Rs.: n. l. sitzende   

Sphinx. SNG Levante - ; Klein 642. SNG BN - ;.   RR!   

Schwarze Tönung, ss-vz 150,–   

2:1 2:1

1400 Tetartemorion (0,16g). 4. Jh.v. Chr. Vs.: Persischer Großkö-   

nig mit Bogen und Dolch n. r. Rs.: Frontaler, weiblicher   

Kopf. Troxell-Kagan 2.   RRR! Tönung, ss 80,–   

1401 MALLOS. Drachme (3,36g). 425 - 385 v. Chr. Vs.: Geflü-   

gelte Gottheit (Kronos?) im Knielauf n. r. hält eine Sonnen-   

scheibe vor den Körper. Rs.: MAP, Schwan n. r., davor Zei-   

chen. SNG BN 373. SNG Levante - .   R! Tönung, Rs.   

Prüfhieb, ss 150,–   
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1402 TARSOS. Datames, 378 - 372 v.Chr. Stater (9,95g). Vs.:   
Nymphenkopf in Dreiviertelansicht. Rs.: Kopf des bärtigen   

Ares mit attischem Helm n. r. SNG BN 273; SNG Levante - .   

Dunkle Tönung, ss 450,–      

Ex Slg. Hartmann.      

1403 Datames, 378 - 372 v. Chr. Stater (9,55g). Vs.: Rechtshin   
sitzender Baaltars neben Thymiaterion, in der Linken Korn-   

ähre und Weinrebe, in der Rechten Adlerzepter, unter dem   

Thron sitzender Löwe, l. "BLTRZ". Rs.: Rechtshin thronen-   

der Satrap mit Pfeil und Bogen, darüber Faravahar, l.   

"TRDMW". SNG BN 283; SNG Levante - .   R! Subärat!   
ss-vz 250,–   

1404 Mazaios, 361 - 334 v. Chr. Stater (10,36g). ca. 359 - 336 v.   
Chr. Vs.: "bltrz", thronender Baaltars mit Adler, Weinrebe,   

Kornähre und Zepter. Rs.: "mzdi", Löwe reißt einen Stier.   

Darunter Ankh-Zeichen. SNG Levante 106 (Var.). SNG BN   

350.   Rs. Doppelschlag, Prüfhieb, ss-vz 150,–   

KAPPADOKIEN      

1405 Kappadokische Könige. Ariarathes IV., 220 - 163 v. Chr.   
AE (1,51g). Mzst. Eusebeia Tyana. Vs.: Büste des Königs   

mit Lederhelm n. l. Rs.: [ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΑΡΙΑΡΑΘΟΥ], ste-   
hende Athena mit Schild und Speer. Alram 144; Simonetta   

2007 S.39 Nr.3 (Ariarathes II.).   RR! Dunkelgrüne Patina,   
ss/s 150,–   

ZYPERN      

1406 KITION. Baalmelek II., ca. 425 - 400 v. Chr. Stater   
(11,03g). Vs.: Herakles mit Löwenfell, Keule und Bogen n.   

r. angreifend. Rs.: Löwe reißt einen Hirschen, beide n. r.,   

darüber Königsname. BMC 29ff.; Tziambazis 19.   R!   
Knapper Schrötling, vz 150,–   

1407 Baalmelek II., ca. 425 - 400 v. Chr. Stater (11,03g). Vs.:   
Herakles mit Löwenfell, Keule und Bogen n. r. angreifend.   

Rs.: Löwe reißt einen Hirschen, beide n. r., darüber Königs-   

name. BMC 29ff.; Tziambazis 19.   R! Knapper Schrötling,   
vz 150,–   

1408 Baalmelek II., ca. 425 - 400 v. Chr. Stater (11,08g). Vs.:   
Herakles mit Löwenfell, Keule und Bogen n. r. angreifend.   

Rs.: Löwe reißt einen Hirschen, beide n. r., Königsname au-   

ßerhalb des Schrötlings. BMC 29ff.; Tziambazis 19.   R! Vs.   
aus flauem Stempel, ss-vz 150,–   

KOMMAGENE      

1409 KÖNIGREICH KOMMAGENE. Mithradates I., ca. 96 -   
70 v. Chr. AE (5,42g). Vs.: Büste mit spitzem Lederhelm   
und herabhängendem Nackenschutz r. Rs.: [...] / ΜΙΘΡΑ          

ΔΑΤ[...], n. r. gewandte Nike bekränzt den Königstitel.   
Alram - ; Nercessian - ; Bedoukian - .   RRR! Dunkelgrüne   
Patina, ss 150,–   

1410 Mithradates I., ca. 96 - 70 v. Chr. AE (6,42g). Vs.: Büste   
mit spitzem Lederhelm und herabhängendem Nackenschutz   

r. Rs.: [...] / [ΜΙ]ΘΡΑΔ[ΑΤ...], n. r. gewandte Nike bekränzt   
den Königstitel. Alram - ; Nercessian - ; Bedoukian - .   

RRR! Dunkelgrüne Patina, Rs. Gegenstempel mit n. l. ge-   
wandter Nike, ss 150,–   

1411 Mithradates I., ca. 96 - 70 v. Chr. AE (3,61g). Vs.: Büste   
mit spitzem Lederhelm und herabhängendem Nackenschutz   

l. Rs.: BACI / ΔΙΘ, Keule. Alram - (vgl. 246 und 248); Ner-   

cessian 193.   RR! Dunkelgrüne Patina, ss 150,–      

Parallelstück in: Gorny & Mosch 186, 2010, 1454.      
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SYRIEN      

1412 SELEUKIDEN. Seleukos I. Nikator, 312 - 281 v. Chr.   

Tetradrachme (17,11g). ca. 305/4 - 295 v. Chr. Mzst. Susa.   

Vs.: Büste des Seleukos I. mit einem Helm, der mit einem   

Pantherfell überzogen und mit Stierohren und -hörnern ver-   

sehen ist. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΣΕΛΕΥΚΟΥ, Nike bekränzt ein   
Tropaion, unten zwei Monogramme. Newell, ESM 301. SC   

173.16.   Zarte Tönung, guter Stil, gutes ss 1.200,–   

1413 Seleukos I. Nikator, 312 - 281 v. Chr. Tetradrachme   

(16,89g). ca. 300 - 290 v.Chr. Mzst. Laodikeia ad Mare. Vs.:   

Kopf des Herakles mit Löwenfell n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ   
ΣΕΛΕΥΚΟΥ, Zeus mit Nike auf der R. n. l., l. im Feld   
Delfin, Monogramm, unter dem Thron ein weiteres Mono-   

gramm. Newell, WSM 1204;.   Tönung, ss 250,–   

1414 Seleukos I. Nikator, 312 - 281 v. Chr. Tetradrachme   

(17,09g). um 300 v. Chr. Mzst. Seleukia am Tigris. Vs.:   

Herakleskopf mit Löwenskalp n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ /   
ΣΕΛΕΥΚΟΥ, thronender Zeus mit Adler u. Zepter n. l., l. im   
Feld Monogramm. SC 119.8a; Meydancikkale 2876 (Vs.   

stgl.).   ss-vz 300,–   

1415 Seleukos I. Nikator, 312 - 281 v. Chr. Tetradrachme   

(17,12g). um 300 v. Chr. Mzst. Seleukia in Pierien. Vs.:   

Herakleskopf mit Löwenskalp n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΣΕΛΕ          
ΥΚΟΥ, thronender Zeus mit Adler u. Zepter n. l. Unter dem   
Thron Monogramm. SC 3.1; Newell, WSM 1350. R! Rs. am   

Stempel mit Rostanflug, ss 250,–   

1416 Seleukos I. Nikator, 312 - 281 v. Chr. Tetradrachme   

(17,01g). Wie vorher. SC 3.1; Newell, WSM 1350.   R! Aus   

leicht rostigen Stempeln, Vs. min. Doppelschlag, vz 250,–   

1417 Seleukos I. Nikator, 312 - 281 v. Chr. Tetradrachme   

(17,08g). 282 - 281 v. Chr. Mzst. Sardes. Vs.: Herakleskopf   

mit Löwenskalp n. r. Rs.: ΣΕΛΕΥΚΟΥ, thronender Zeus mit   
Adler u. Zepter n. l., l. im Feld Monogramm auf einem   

Schild. Unter dem Thron ΑΣ. SC 3.1; Newell, WSM 1350.   

R! Fast vz 250,–      

Vgl. A.Houghton - W.Moore, Five Seleucid Notes, ANSMN   

33, 1988, 55.      

1418 Seleukos I. Nikator, 312 - 281 v. Chr. Tetradrachme   

(17,04g). nach 296/5 v. Chr. Mzst. Seleukia am Tigris. Vs.:   

Kopf des Zeus mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ   
ΣΕΛΕΥΚΟΥ, Athena speerschleudernd auf einer Elefanten-   
quadriga, oben Ankersymbol. Darüber B. SC 130.1.   Flaue   

Prägung, s-ss 300,–   

1419 Antiochos II. Theos, 261 - 246 v. Chr. Tetradrachme   

(13,58g). Mzst. im Osten (oder barbarische Imitation). Vs.:   

Kopf des Antiochos II. mit Diadem n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ   
[Α]ΝΤΙΟΧΟΥ, Apollon mit Pfeil und Bogen sitzt auf   

Omphalos n. l. SC - (vgl. 615).   Tönung, ss 150,–   
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1420 Antiochos III. der Große, 223 - 187 v. Chr. Tetradrachme   

(16,62g). 204 - 197 v. Chr. Mzst. Antiochia am Orontes.   

Vs.: Kopf mit Diadem n.r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ,   
Apollon n.l. auf Omphalos sitzend, mit L. auf Bogen ge-   

stützt, in der R. Pfeil haltend, l. Bogen in Köcher. SC   

1044.5a; Newell WSM 1100γ.   Attraktive Tönung, ss 200,–   

1421 Seleukos IV. Philopator, 187 - 175 v. Chr. Tetradrachme   

(16,56g). Mzst. Antiochia am Orontes. Vs.: Kopf mit Dia-   

dem nach r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΣΕΛΕΥΚΟΥ, Apollon mit   
Pfeil auf Omphalos nach l. sitzend, l. Palmzweig mit Bän-   

dern, im Abschnitt Monogramm. SC 1313.2; Newell, SMA   

35.   R! Hohes Relief, feine Tönung, ss-vz 400,–   

1422 Antiochos, Sohn des Seleukos IV., 175 v. Chr. Tetrad-   

rachme (16,51g). Mzst. Antiochia. Vs.: Kopf mit Diadem n.   

r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ, Apollon mit Pfeil auf Om-   
phalos n. l. sitzend, l. ΣΑ und Keule, r. Monogramm. SC   

1365.   R! Zarte Tönung, ss 1.500,–   

1423 Demetrios I. Soter, 162 - 150 v. Chr. Tetradrachme   

(16,74g). 154/53 v. Chr. Mzst. Antiochia am Orontes. Vs.:   

Kopf mit Diadem n.r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ   
ΣΩΤΗΡΟΣ, Tyche n. l. sitzend, in der R. kurzes Zepter, in   
L. Cornucopia, l. Kontrollmarken, im Abschnitt Datums-   

angabe QNR (=Jahr 159 der Seleukidenära). SC 1641.4c;   

Newell, SMA 108.   Leichte Tönung, ss 150,–   

1424 Alexander I. Theopator Euergetes, 150 - 145 v. Chr. Tet-   

radrachme (16,46g). 149/148 v. Chr. Mzst. Antiochia. Vs.:   

Kopf mit Diadem n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ   
ΘΕΟΠΑΤΟΡΟΣ ΕΥΕΡΓΕΤΟΥ, Zeus mit Nike n. l. thro-   
nend, im Feld l. Monogramm, im Abschnitt Datum ΕΞΡ (=   
Jahr 165 der Seleukidenära), ein zweites Monogramm ganz   

links außerhalb des Schrötlings. SC 1784.2.   Vs. kleiner   

Schrötlingsfehler, sonst vz 350,–   

1425 Demetrios II., 1. Regierung 145 - 139 v.Chr. Drachme   

(4,00g). Mzst. Seleukeia Pieria. Vs.: Kopf mit Diadem n. r.   

Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΝΙΚΑΤΟΡΟΣ, vertikaler   
Anker auf dem Kopf stehend, l. PO. SC 1926; HGC 982.   

Vs. aus ankorrodiertem Stempel, sonst vz 300,–   

1426 Antiochos VII. Euergetes, 138 - 129 v. Chr. Tetradrachme   

(16,57g). Mzst. Antiochia. Vs.: Kopf mit Diadem n. r. Rs.:   

ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ / ΕΥΕΡΓΕΤΟΥ, Athena mit Nike,   
Lanze u. Schild, l. außen Zweig, innen ein Baum(?). SC   

2049.3.   RR! Dunkle Tönung, breiter Schrötling, gutes ss   

200,–   

1427 Philippos I. Epiphanes Philadelphos, 93 - 83 v. Chr. Tet-   

radrachme (14,96g). Mzst. Antiochia. Vs.: Kopf des Philip-   

pos I. mit Diadem nach r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΦΙΛΙΠΠΟΥ   
ΕΠΙΦΑΝΟΥΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΟΥ, Zeus mit Nike auf der R.   
nach l. thronend, l. im Feld und unter dem Thron Mono-   

gramme. SC 2463.2b.   Ausgezeichnetes Porträt aus einem    

frischen Stempel! Tönung, Rs. Doppelschlag, vz 150,–   
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1428 Philippos I. Epiphanes Philadelphos, 93 - 83 v. Chr. Tet-   
radrachme (15,13g). Mzst. Antiochia. Vs.: Kopf des Philip-   

pos I. mit Diadem nach r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΦΙΛΙΠΠΟΥ   
ΕΠΙΦΑΝΟΥΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΟΥ, Zeus mit Nike auf der R.   
nach l. thronend, l. im Feld und unter dem Thron Mono-   

gramme. Im Abschnitt Π. SC 2463.3h.   Fein getöntes   
Porträt aus einem frischen Stempel! Fast vz 150,–   

1429 Philippos I. Epiphanes Philadelphos, 93 - 83 v. Chr. Tet-   
radrachme (15,16g). Mzst. Antiochia. Vs.: Kopf des Philip-   

pos I. mit Diadem nach r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΦΙΛΙΠΠΟΥ   
ΕΠΙΦΑΝΟΥΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΟΥ, Zeus mit Nike auf der R.   
nach l. thronend, l. im Feld und unter dem Thron Mono-   

gramme. Im Abschnitt Π. SC 2463.3h.   Fein getöntes   
Porträt aus einem frischen Stempel! vz 150,–   

1430 Philippos I. Epiphanes Philadelphos, 93 - 83 v. Chr. Tet-   
radrachme (15,24g). Mzst. Antiochia. Vs.: Kopf des Philip-   

pos I. mit Diadem nach r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΦΙΛΙΠΠΟΥ   
ΕΠΙΦΑΝΟΥΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΟΥ, Zeus mit Nike auf der R.   
nach l. thronend, l. im Feld und unter dem Thron Mono-   

gramme. Im Abschnitt Π. SC 2463.3g.   Fein getöntes   
Porträt aus einem frischen Stempel! Fast vz 150,–   

1431 Antiochos XIII. Asiatikos, 69 - 64 v. Chr. Tetradrachme,   
(15,21g). Mzst. Antiochia. Vs.: Kopf mit Diadem nach r.   

Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ ΦΙΛΑΔΕΛΦΟΥ, Zeus mit   
Nike auf der R. nach l. thronend, unten Monogramm. Ne-   

well, SMA 460; SNG Spaer 2919 (Vs. stgl.); Houghton 399   

(Vs. stgl.).   R! Zarte  Tönung, ss 200,–      

Der letzte Seleukidenkönig verbrachte seine Jugend in   

Kleinasien und Rom. Nach dem Rückzug des Tigranes II.   

wurde er von den Römern als "Marionettenkönig"   

eingesetzt. Pompeius enthob ihn jedoch bereits 64 v. Chr.   

seines Amtes und verleibte Syrien als römische Provinz dem   

Reich ein.      

ARMENIEN      

1432 KÖNIGREICH ARMENIEN. Tigranes II., der Große, 95   
- 56 v. Chr. AE Chalkos (5,76g). 70 - 55 v. Chr. Mzst. Arta-   

xata. Vs.: Büste mit Tiara n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΒΑΣΙΛΕ          
ΩΝ ΤΙΓΡΑΝΟΥ, Tyche von Antiochia mit Palmzweig sitzt   
auf Felsen n. r., zu ihren Füßen Orontes, r. im Feld   

Monogramm und A. Depeyrot, Armenien S. 155 Nr. 85.    

Dunkelgrüne Patina, ss 120,–   

1433 Tigranes II., der Große, 95 - 56 v. Chr. AE Halbchalkos   
(4,80g). Mzst. in Armenien. Vs.: Büste mit Tiara r. Rs.:   

ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΒΑΣΙΛΕΩΝ ΤΙΓΡΑΝΟΥ, linkshin stehender   
Herakles auf eine Keule gestützt. Nercessian 69; Depeyrot,   

Armenien 26.   R! Dunkelgrüne Patina, ss 150,–   

1434 Tigranes II., der Große, 95 - 56 v. Chr. AE Halbchalkos   
(4,74g). Mzst. Tigranocerta, Vs.: Büste mit Tiara r. Rs.:   

ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΤΙΓΡΑΝΟΥ / ΔΗΜ, Palmzweig, r. im Feld   

Monogramm? Nercessian 69; Depeyrot, Armenien 40.   R!   
Dunkelgrüne Patina, ss 150,–   

1435 Tigranes II., der Große, 95 - 56 v.Chr. AE Halbchalkos   
(4,34g). Mzst. Artaxata. Vs.: Büste mit Tiara r. Rs.:   

ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΒΑΣΙΛΕΩΝ / [ΤΙ]ΓΡΑΝΟ[Υ], Füllhorn mit   
Fuß n. l. r. Monogramm und A. Depeyrot, Armenien 87; Al-   

ram 194.   R! Dunkelgrüne Patina, gutes ss 200,–   

1436 Artavasdes, 56 - 34 v. Chr. AE Chalkos (2,93g). Mzst.   

Artaxata. Vs.: Königsbüste mit armenischer Tiara n. r., da-   

hinter A. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΒΑΣΙΛΕΩΝ ΑΡΤΑΥΑΣΔΟΥ,   
n.l. stehende Nike hält Krone. Alram 210; Depeyrot 117;   

Nercessian 125ff.   R! Grüne Patina, beschnitten, ss 150,–   

1437 Tigranes IV., 10/6 - 5 v.Chr. AE Chalkos (8,79g). Mzst.   

Artaxata. Vs.: Bärtige Büste mit Tiara n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ   
ΤΙΓΡΑΝΟΥ ΜΕΓΑΛΟΥ, n.l. stehender Herakles auf Keule   
gestützt mit Löwenfell. Depeyrot 142; Nercessian 157ff.;   

Alram 221.   R! Dunkelgrüne Patina, ss 150,–   
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1438 Tigranes IV., 10/6 - 5 v.Chr. AE Halbchalkos(?), (5,67g).   
Mzst. Artaxata. Vs.: Drapierte Königsbüste mit Tiara n. r.   

Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΤΙΓΡΑΝΟΥ ΜΕΓΑΛΟΥ, Elefant mit er-   
hobenem Rüssel n.l. Alram 222; Nercessian 172; Depeyrot,   

Armenien 145.   RR! Außergewöhnlich gut erhaltenes   
Exemplar! Schwarzgrüne Patina, ss 300,–   

1439 Tigranes IV., 10/6 - 5 v.Chr. AE Halbchalkos (2,22g).   
Mzst. Artaxata. Vs.: Drapierte Königsbüste mit Tiara n. r.   

Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΤΙΓΡΑΝΟΥ ΜΕΓΑΛΟΥ, Elefant mit er-   
hobenem Rüssel n.l. Alram 222; Nercessian 172; Depeyrot,   

Armenien 145.   RR! Schwarze Patina, ss 250,–   

1440 Tigranes IV., 10/6 - 5 v.Chr. AE Dilepton (3,28g). Mzst.   

Artaxata. Vs.: Bärtige Königsbüste mit Tiara n. r. Rs.: [Β]Α          

ΣΙΛ[ΕΩΣ] ΤΙΓΡ−Α[ΝΟΥ] / [ΜΕ]ΓΑ[ΛΟΥ], Adler n.l.   
stehend. Nercessian 166; Depeyrot, Armenien 149.   R!   
Grüne Patina, ss 150,–   

1441 Tigranes IV., 10/6 - 5 v.Chr. AE Dilepton (2,15g). Mzst.   

Artaxata. Vs.: Bärtige Königsbüste mit Tiara n. r. Rs.:   

[ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΤΙΓΡΑΝΟΥ] / ΜΕΓΑΛΟΥ, Adler n. l. ste-   
hend. Nercessian 165; Depeyrot, Armenien 148.   R!   
Schwarzgrüne Patina, Vs. Kratzer, ss 250,–   

1442 Tigranes IV., 10/6 - 5 v.Chr. AE Dilepton (1,49g). Mzst.   

Artaxata. Vs.: Bärtige Königsbüste mit Tiara n. r. Rs.:   

ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΤΙΓΡΑΝΟΥ / [ΜΕΓΑΛΟΥ], Adler n. l. ste-   
hend. Nercessian 166; Depeyrot, Armenien 149.   R!   
Schwarzgrüne Patina, ss 150,–   

1443 Tigranes IV., 10/6 - 5 v.Chr. AE Dilepton (1,87g). Mzst.   

Artaxata. Vs.: Bärtige Königsbüste mit Tiara n. r. Rs.:   

[Β]ΑΣΙ[ΛΕΩΣ] /  [ΤΙΓΡ]ΑΝΟΥ [ΜΕΓΑΛΟΥ], Adler n.l.   
stehend. Nercessian 165; Depeyrot, Armenien 148.   R!   
Grüne Patina, ss 250,–   

1444 KÖNIGREICH SOPHENE. Arsames I., um 240 v. Chr,   
AE Doppelstück (5,16g). Vs.: Büste mit spitzer Tiara n. r. Rs.:   

ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΑΡΣΑΜΟΥ, über einen Gefallenen hinweg-   
reitender König richtet die Lanze auf zwei gegnerische Fuß-   

soldaten. Nercessian 3. Nercessian, Sophene 4;.   RR! Dun-   
kelgrüne Patina, ss 300,–   

1445 Arsames II., um 230 v. Chr, AE Doppelstück (5,84g).   
Mzst. Persepolis. Vs.: Kopf des Arsames mit Diadem und   

Tiara n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΡΣΑΜΟΥ, Herakles frontal   
stehend. Nercessian, ANJ 2011 12; Nercessian 7.   R! Dun-   
kelgrüne Patina, ss 300,–   

1446 Arsames II., um 230 v. Chr, AE Doppelstück (5,60g).   
Mzst. Persepolis. Vs.: Kopf des Arsames mit Diadem und   

Tiara n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΡΣΑΜΟΥ, Herakles frontal   
stehend. Nercessian, ANJ 2011 12.   R! Dunkelgrüne Patina,   
ss 150,–   

1447 Arsames II., um 230 v. Chr, AE Doppelstück (5,94g).   
Mzst. Persepolis. Vs.: Kopf des Arsames mit Diadem und   

Tiara n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΡΣΑΜΟΥ, Herakles frontal   
stehend. Nercessian, ANJ 2011 12.   R! Grüne Patina, ss   

150,–   

1448 Arsames II., um 230 v. Chr, AE Doppelstück (4,18g). Vs.:   
Kopf mit runder Tiara n.r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΡΣΑΜ[ΟΥ],   
Adler n.r. stehend mit Biltzbündel. Nercessian, ANJ 2011   

13.   R! Dunkelgrüne Patina, gutes ss 150,–   

1449 Arsames II., um 230 v. Chr, AE Doppelstück (3,77g). Vs.:   
Kopf mit runder Tiara n. l. Rs.: [Β]ΑΣΙΛΕ[ΩΣ] ΑΡΣΑΜ          

[ΟΥ], Adler n.r. stehend mit Blitzbündel. F. Kovacs,   

Sophene: New Coins and Comments, Armenian Numismatic   

Journal, Series II, Bd. 6/4, 2010, S. 97, 3. Nercessian, ANJ   

2011 15.   R! Dunkelgrüne Patina, ss 150,–   



57

GRIECHEN

1450 Arsames II., um 230 v. Chr, AE Chalkos (3,50g). Vs.: Kopf   
des Arsames mit Tiara n. r. Rs.: [ΒΑ]ΣΙΛΕΩΣ [ΑΡΣ]          

ΑΜΟΥ, Dioskurenmützen. Alram 173; Nercessian 9; Nerce-   

ssian, ANJ 2011 18.   Dunkelgrüne Patina, ss 200,–   

1451 Arsames II., um 230 v. Chr, AE Chalkos (2,82g). Vs.: Kopf   
des Arsames mit Tiara n. r. Rs.: ΒΑΣΙΛΕ[ΩΣ ΑΡΣΑΜ[ΟΥ],   

Dioskurenmützen. Alram 173; Nercessian 9; Nercessian,   

ANJ 2011 18.   Schöne dunkelgrüne Patina, gutes ss 150,–   

1452 Arsames II., um 230 v. Chr, AE Chalkos (2,79g). Vs.: Kopf   
des Arsames mit Tiara n. l. Rs.: ΒΑΣΙΛΕ[ΩΣ] ΑΡΣΑΜΟ          

[Υ], Pferdekopf n. r. Alram - ; Nercessian - ; Nercessian,   

ANJ 2011 - .   RR! Dunkelgrüne Patina, ss 150,–   

1453 Arsames II., um 230 v. Chr, AE Chalkos (1,92g). Vs.: Kopf   
des Arsames mit Tiara n. l. Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΡΣ[ΑΜΟΥ],   

Pferdekopf n. r. Alram - ; Nercessian - .   RR! Dunkelgrüne   
Patina, ss 150,–      

Parallelstück in: Gorny & Mosch 211, 2013, 451.      

1454 Arkathius, frühes 2. Jh. v. Chr. AE (5,05g). Vs.: Kopf mit   
Lederhaube n. l. Rs.: [...][ILE[...]. Nike n. r. mit einem   

Kranz, von dem Bänder herabhängen, in der vorgestreckten   

Rechten. Armenian Numismatic Journal, Series I, 25/3   

(2004), p. 85, 195. Alram - ; Depeyrot - ; Nercessian - .   

RR! Grüne Patina, Rs. Gegenstempel mit Keule, s-ss 150,–   

PHOENIZIEN      

1455 ARADOS. Stater (10,21g). ca. 350 - 332 v. Chr. Vs.: Kopf   
des Melkart n. r. Rs.: Galeere mit Ruderern, darüber phönizi-   

sche Buchstaben. BMC S.9 Nr.56ff.   Schöne Tönung, ss-vz   

500,–   

ÄGYPTEN      

1456 PHARAONEN. Nektanebo II., 361 - 343 v. Chr. AE   
(3,81g). Vs.: Widder n. l. springend. Rs.: Waage. Weiser 1;   

Howgego Taf. 9,192.   R! Dunkelgrüne Patina, ss 300,–      

Nekht-har-hebi oder griechisch Nektanebo II. war der Neffe   
des Pharao Tachos (Djedhor). Während der Satrapenrevolte   
war er Kommandant in Syrien, wandte sich dann aber gegen   
den eigenen Herrscher und revoltierte. In den Jahren 351   
bis 350 v. Chr. wehrte er eine persische Invasion ab,   
344/343 v. Chr. hingegen musste er bei einem erneuten   
Angriff der Perser nach Äthiopien fliehen, von wo er für ein   
paar weitere Jahre die Kontrolle über Oberägypten ausübte.      

1457 KÖNIGREICH DER PTOLEMÄER. Ptolemaios II. Phila-   
delphos, 283 - 246 v.Chr. Tetradrachme (14,03g). 285/4 -   
275/2 v. Chr. Mzst. Kition. Vs.: Porträt des Ptolemaios I. mit   

Königsbinde n. r. Rs.: ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ, Adler   

auf Blitzbündel, daneben ΔΙ und Monogramm. Svoronos   

246; Meydancikkale 4890ff. Zahlreiche Punzen, Tönung, ss   

280,–   

1458 Ptolemaios V. Epiphanes, 204 - 180 v. Chr. Tetradrachme   
(13,08g). Mzst. Alexandria. Vs.: Porträt des Ptolemaios I.   

mit Königsbinde n. r. Rs.: ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ,   

Adler auf Blitzbündel. Svoronos 1231; SNG Cop. 244f.   vz   

200,–   

NUMIDIEN      

1459 KÖNIGREICH NUMIDIEN. Massinissa und Nachfolger,   
208 - 148 v. Chr. und später AE (9,62g). Vs.: Bärtiger   
Kopf mit Lorbeerkranz l. Rs.: Linkshin springendes Pferd.   

Darunter punische Buchstaben MN. SNG Cop. 510ff.   Rot-   

braune Patina, ss-vz 250,–   
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GALLIEN      

1460 NEMAUSUS. Augustus, 27 v. Chr. - 14 n. Chr. AE As   
(13,07g). ca. 9/8 - 3 v. Chr. Vs.: IMP / DIVI F, Büste des   
Agrippa mit Rostra-Lorbeerkranz n. l., Büste des Augustus   
mit Lorbeerkranz n. r., im Feld P - P. Rs.: COL - NEM, an-   
gekettetes Krokodil vor Palme. RPC 525; RIC 161; C. S.   
179,8.   Schwarze Patina, Vs. Kratzer, ss 80,–   

MOESIA INFERIOR      

1461 MARKIANOPOLIS. Caracalla, 211 - 217 n. Chr. AE   
(12,49g). Statthalter Julius Faustianius. Vs.: ΑΥΤ Κ Μ   
ΑΡΗΛΙ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟΣ, drapierte Panzerbüste mit Lorbeer-   
kranz n. r. Rs.: VI ΦA ΑΥΣΤΙΝΙΑΝΟΥ ΜΑΡΚΙΑΝΟΠΟ          
ΛΙΤΩΝ, Adler, Kopf n. l., mit Kranz im Schnabel steht auf   
Blitzbündel. Varbanov I 933 (Var.). RRR! Unpubliziert?   
Dunkelgrüne Patina, vz 150,–   

1462 NIKOPOLIS. Macrinus, 217 - 218 n. Chr. AE (11,02g).   
Statthalter Statius Longinus, Vs.: ΑΥΤ Κ Μ ΟΠΕΛ ΣΕΥ−Η   
ΜΑΚΡΙΝΟΣ, gepanzerte Büste mit Lorbeerkranz r. Rs.: ΥΠ   
ΣΤΑ[ΤΙΟΥ ΛΟΝΓΙΝΟΥ ΝΙΚΟΠΟΛΙ]ΤΩΝ / ΠΡΟΣ ΙΣΤ,   
sitzender jugendlicher Flussgott mit je einem Zweig im Arm.   
AMNG I 1763 (Var.).   Schwarze Patina, Felder geglättet,   
gutes ss 300,–      
Ex Gorny & Mosch 147, 2006, 1591.      

1463 Gordian III., 238 - 244 n.Chr. AE (12,33g). Statthalter Sab.   
Modestus, Vs.: ΑΥΤ Κ Μ ΑΝΤΩ ΓΟΡΔΙΑΝΟΣ ΑΥΓ, Büste   

mit Panzer, Ägis und Strahlenkranz r. Rs.: ΥΠ ΣΑΒ   
ΜΟΔΕΣΤΟΥ ΝΙΚΟΠΟΛΕΙΤΩΝ ΠΡΟΣ ΙΣΤΡΟΝ, Hermes,   
den rechten Fuß auf einen Felsen gestützt, mit gesenktem   
Kerykeion in der Rechten und Geldbeutel in der Linken.   
AMNG I 2056; Varbanov, GIC 4204.   Schöne dunkelgrüne   
Patina, vz 120,–   

THRAKIEN      

1464 Unbestimmte Münzstätte.. Nero, 54 - 68 n. Chr. AE   
(4,69g). Vs.: NERO CLAVDIVS CAESAR AVG GERM P   
M TR IMP, Kopf n. r. Rs.: VICTORIA AVGVSTI, Viktoria   
mit Kranz u. Palmzweig auf Globus. RPC - ; RPC Suppl. 2   
Nr. 5487 (corr.).   RR! Dunkelgrüne Patina, ss 150,–   

1465 ANCHIALOS. Commodus, 180 - 192 n. Chr. AE (12,22g).   
Vs.: ΑΥΤ ΚΑΙ Μ ΑΥΡ ΚΟΜΟΔΟΣ, drapierte und gepan-   
zerte Büste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: ΗΓ ΚΑΙ ΡΟΥΙΛΙ−   
ΑΝΟΥ / ΑΓΧΙΑΛΕΩΝ, Stadttor mit sechs Bögen und   
flankiert von zwei Wachtürmen. Varbanov, CIG 125 (Var.);   
RPC online 4533 (Var.).   Dunkelgrüne Patina, vz 300,–   

1466 BYZANTION. Trajan, 98 - 117 n. Chr. AE (5,35g). Vs.:   
ΑΥΤ ΝΕΡ ΤΡΑΙΑΝΟΣ ΚΑΙΣΑΡ ΣΒ ΓΜ ΔΑΚΙ, drapierte u.   
gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n. r. Rs.: ΝΕΙΚΗΣ Τ[...]   
ΒΥΖΑΝΤΙΩ ,  Delfin auf Dreizack. Schönert-Geiss,   
Byzantion -; Varbanov, GIC -.   Dunkelbraune Patina, gutes   
ss 250,–   

1467 DEULTUM. Macrinus, 217 - 218 n. Chr. AE (7,28g). Vs.:   
IMP M OPEL SEV MACRINVS PA, Kopf mit Strahlen-   
krone n. r. Rs.: CO-L PL  PAC / DEVLT, Kaiser mit erho-   
bener Lanze reitet n. r. Varbanov, GIC 2091 (Var.).   RRR!   
Grüne Patina, etwas Belag, fast vz 200,–   
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1468 Gordian III., 238 - 244 n.Chr. AE (7,74g). Vs.: GORDI          
ANVS PIVS FEL AVG, Büste mit Strahlenkrone, Schild   

und Speer nach links. Rs.: COL FL P AC DEVLT,   

Nike mit Kranz und Palmzweig nach links stehend. Yuru-   

kova, Deultum 376; Varbanov, GIC 2865.   Dunkelgrüne   

Patina, fast vz 150,–   

1469 Philippus Arabs, 244 - 249 n. Chr. AE (7,07g). Vs.: IMP   

M IVL PHILIPPVS AVG, drapierte u. gepanzerte Büste mit   

Lorbeerkranz n. r. Rs.: COL FL PAC DEVLT, die drei Gra-   

zien. Yurukova, Deultum 443; Varbanov, GIC 3036.   Dun-   

kelgrüne Patina, etwas dezentriert, ss-vz 150,–   

1470 PAUTALIA. Lucius Verus, 161 - 169 n. Chr. AE (18,56g).   
Vs.: ΑΥΤ ΚΑΙ Λ ΑΥΡ ΟΥΗΡΟΣ, barer Kopf n. r. Rs.:   

ΗΓΕΜ ΤΟΥΛΛΙΟΥ ΜΑΞΙΜΟΥ / ΠΑΥΤΑΛΙΩΤΩΝ, As-   

klepios. Ruzicka, Pautalia 165; Varbanov 4501 (Var.   

Vs.-Legende); RPC online 8843.   RR! Dunkelgrüne Patina,   
gutes ss 120,–   

1471 Caracalla, 198 - 217 n.Chr. AE (13,34g). Vs.: ΑΥΤ Κ Μ   

ΑΥΡΗ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟΣ, Kopf mit Lorbeerkranz r. Rs.:   

ΟΥΛ−ΠΙΑΣ ΠΑΥΤΑ/ΛΙΑΣ, "Aufforderung zum Tanz".   

Ruzicka, Pautalia - ; Varbanov, GIC 5189 (Var. Büstentyp).   

R! Grüne Patina, ss 250,–      

Zu dieser hellenistischen Statuengruppe und ihrer Abbildung   

auf Münzen s. Chr. von Mosch, Eine "Aufforderung zum   

Tanz" in Kyzikos und Pautalia, in: JNG 57, 2007, 99 ff.,   

besonders Nr. 6 Abb. 10.      

1472 Caracalla, 198 - 217 n.Chr. AE (14,57g). Vs.: ΑΥΤ Κ Μ   

ΑΥΡΗ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟΣ, Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.:   

ΟΥΛ−ΠΙΑΣ ΠΑΥΤΑ/ΛΙΑΣ, "Aufforderung zum Tanz".   

Varbanov, GIC 5189 (Var.).   RRR! Dunkle Patina, etwas   
nachgraviert, ss 400,–   

1473 Geta als Augustus, 209 - 211 n. Chr, AE (12,98g). Vs.:   
ΑΥΤ ΚΠ ΣΕΠΤΙΜΙΟΣ ΓΕΤΑΣ, drapierte u. gepanzerte   
Büste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: ΟΥΛΠΙ−ΑΣ ΠΑΥΤΑ/          
ΛΙΑΣ, Septimius Severus u. Geta sich gegenüberstehend u.   
sich die rechte Hand reichend. Zu ihren Füßen in der Mitte   
ein kniender Gefangener. Varbanov, GIC 5404.   Grüne   
Patina, ss 150,–   

1474 PERINTH. Octavia, Frau des Nero, 53 - 62 n. Chr. AE   
(13,16g). Vs.: ΟΚΤΑΟΥΙΑ ΣΕΒΑΣΤΗ, drapierte Büste n. r.   
Rs.: ΗΡΑ ΠΕ−ΡΙΝΘΙΩΝ, linkshin stehendes Kultbild mit   
von den Armen hängenden Wollbinden. RPC 1755; Schö-   
nert, Perinthos 255ff.   Dunkelgrüne Patina, ss-vz 900,–      
Perinth wurde um 600 v. Chr. als Kolonie der ionischen   
Insel Samos gegründet. Mit dieser Gründung konnten die   
Märkte Thrakiens mit ihren reichen Rohstoffvorkommen   
und Getreideüberschüssen erschlossen werden. Der alte   
Tempel der Samier, der zu den größten Bauten der   
archaischen Zeit gehörte, war der Hera geweiht. Eine Kopie   
des Kultbildes muss auch in der Kolonie Perinth verehrt   
worden sein, denn der gleiche Reverstypus wird zur selben   
Zeit auch auf Prägungen der Mutterstadt dargestellt.      

1475 Caracalla, 211 - 217 n.Chr. AE (18,67g). Vs.: ΑΥΤ ΚΜ   
ΑΥΡ ΣΕΟΥΗΡ ΑΝΤΩΝΙΝΟΣ ΑΥΓ, drapierte u. gepanzerte   
Büste mit Lorbeerkranz. Rs.: ΠΕΡΙΝΘΙΩΝ ΝΕΩΚΟΡΩΝ,   
Caracalla mit Strahlenkrone, Schale und Zepter in mili-   
tärischem Gewand nach links stehend. Schönert, Perinthos   
S. 195, 585; Taf. 33, 585 (stgl.); Varbanov, GIC 241.    
Dunkelgrüne Patina, Schrötlingsriss, ss-vz 250,–      
Ex Hauck & Aufhäuser 18, 2004, 492; ex Liste MM AG   
Basel 577, 1994, 7; ex MM AG Basel 41, 1970, 313.      
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1476 PHILIPPOPOLIS. Hadrian, 117 - 138 n. Chr. AE (5,47g).   
Vs.: ΑΥ ΤΙ ΑΙΛΙ ΑΔΡΙ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟΣ, Kopf mit Lorbeer-   

kranz n. r. Rs.: ΦΙΛΙΠΠΟ−ΠΟΛΕΙΤΩΝ, Apollon Kitharo-   

dos n. links stehend mit Plektrum und Lyra. Varbanov GIC   

745 (Var.).   Dunkelgrüne Glanzpatina, gutes ss 120,–   

1477 Commodus, 180 - 192 n. Chr. AE (4,58g). Vs.: ΑΥ ΚΑΙ   

ΜΑΡ ΑΥΡ ΚΟΜΟΔΟΣ, drapierte u. gepanzerte Büste mit   

Lorbeerkranz n. r. Rs.: ΦΙΛΙΠΠΟΠΟ/ΛΕΙΤΩ/Ν, Löwe n. r.   

Varbanov, CIG 1086 (Var. anderer Büstentyp). RPC Online   

7574 (Var.).   Schöne dunkle Patina, fast vz 100,–   

1478 SERDICA. Caracalla, 211 - 217 n. Chr. AE (20,30g). Vs.:   
ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡ ΣΕΥ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟΣ, Büste mit Panzer,   

Paludament und Lorbeerkranz r. Rs.: ΟΥΛΠΙΑΣ ΣΕΡΔΙ          

KΗΣ, Athena mit Schild und Lanze n. r. Ruzicka, Serdica   

201; Varbanov, GIC III 2223.   Dunkelgrüne Patina, vz   

200,–   

1479 Caracalla, 211 - 217 n. Chr. AE (7,00g). Vs.: ΑΥΤ ΚΜ   

ΑΥΡ ΣΕΥ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟΣ, Büste mit Strahlenkrone n. r.   

Rs.: ΣΕΡ−ΔΩΝ, Ares mit Schild und Lanze n. links stehend.   

Varbanov, GIC III 2046 (Var.).   Dunkelgrüne Patina, ss-vz   

150,–   

MAKEDONIEN      

1480 KOINON. AE (14,43g). Zeit des Gordian III., um 238 - 244   
n. Chr. Vs.: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Kopf des Alexander mit atti-   

schem Helm n. r. Rs.: ΚΟΙΝΟΝ ΜΑ−ΚΕΔΟΝΩΝ [...], n. l.   

thronender Zeus mit Phiale u. Zepter. AMNG III 764a ff.   

(Vs.); 532 (Rs.).   RR! Dunkelgrüne Patina, Vs. mit kleinem   
zentralen Ausbruch, gutes ss 150,–   

1481 AE (12,47g). Zeit des Severus Alexander, 231 - 235 n. Chr.   

Vs.: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Kopf des Alexander mit Löwenskalp   

n. r. Rs.: ΚΟΙΝΟΝ ΜΑΚ−ΕΔΟΝΩΝ / ΝΕΩ, n. l. thronen-   

der Zeus mit Phiale u. Zepter. AMNG III 408.   Schwarz-   

grüne Patina, ss-vz 250,–   

1482 AE (11,66g). Zeit des Gordian III., um 238 - 244 n. Chr.   

Vs.: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Kopf des Alexander mit attischem   

Helm n. r. Rs.: ΚΟΙΝΟΝ ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ ΝΕΩΚΟ, n. r.   

reitender Alexander mit erhobener Lanze, unter dem Pferd   

B. AMNG III 768a (Var.).   R! Dunkle Patina, ss-vz 200,–   

1483 Claudius, 41 - 54 n.Chr. AE (10,68g). Vs.: ΤΙ ΚΛΑΥΔΙΟΣ   

ΚΑΙΣΑΡ, Kopf n. l. Rs.: ΣΕΒΑΣΤΟΣ ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ,   

makedonischer Schild. RPC 1612.   Dunkelgrüne Patina, ss-   

vz 200,–   

1484 Vespasian, 69 - 79 n. Chr. AE (20,38g). Vs.: ΑΥΤΟ          

ΚΡΑΤΩΡ ΚΑΙΣΑΡ ΟΥΕΣΠΑΣΙΑΝΟΣ, Kopf mit Lorbeer-   

kranz n. r. Rs.: ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ, Ares mit Kranz u. Speer, r.   

im Feld ein Schild. RPC 332.   R! Schwarze Patina, ss-vz/ss   
200,–   

1485 PHILIPPI. pseudo-autonom AE (5,21g). claudisch-neroni-   
sche Zeit. Vs.: VIC AVG, Nike mit Kranz und Palmzweig   

auf Basis n. l. Rs.: COHOR PRAE / PHIL, drei Standarten.   

SNG Cop. 306; RPC 1651.   Dunkelgrüne Patina, vz 150,–   
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1486 Marc Anton, ca. 42 - 30 v. Chr. AE (6,10g). ca. 42 v. Chr.   
Vs.: A - I / C - V / P, Kopf n. r., Gegenstempel mit Caduceus   
u. Adler (?). Rs.: Q PAQVIVS / RVF LEG / C D, Togatus   
mit Tabula sitzt auf Sella curulis n. l., zu seinen Füßen eine   
Urne. RPC 1647.   R! Dunkelgrüne Patina, fast ss 150,–   

1487 Gallienus, 253 - 268 n. Chr. AE (4,35g). Vs.: GALLIENVS   
AVG, Kopf mit Strahlenkrone n. r. Rs.: COL P-HILIP, Ty-   
che mit Mauerkrone, Ruder u. Füllhorn. SNG Cop. 311. FS   
Schönert-Geiss S. 29 mit Anm. 29.   RR! Dunkle Patina, ss   

100,–   

1488 STOBI. Caracalla, 198 - 217 n. Chr. AE (14,83g). Vs.: IM   
C M AVRE ANTONINV, drapierte Panzerbüste mit Lor-   
beerkranz n. r. Rs.: [MVNICIPI] STOBEN, Raub der Perse-   
phone. P.Josifovski, Roman Mint of Stobi (2001) 291   
(Var.); Varbanov GIC III 4050 ff. (Var.); AMNG III 12   
(Var.).   RR! Schwarzgrüne Patina, ss 120,–   

1489 THESSALONIKI. Trajan, 98 -117 n. Chr. AE (8,24g). ca.   
103/4 - 111 n. Chr. Vs.: ΚΑΙΣΑΡ ΤΡΑΙΑΝΟΣ, Kopf mit   
Strahlenkrone n. r. Rs.: Im Lorbeerkranz mit kleinem Adler   
ΘΕΣ/ΣΑΛΟ/ΝΙΚΕ/ΩΝ. Touratsoglou 44 (V18 / R 29: stgl.);   
Varbanov III 4289.   Dunkelgrüne Patina, gutes ss 200,–   

1490 Julia Domna, 193 - 217 n. Chr. AE (15,02g). Vs.: ΙΟΥΛΙΑ   
ΔΟΜΝΑ ΣΕ, drapierte Büste n. r. Rs.: ΘΕΣΣΑΛΟΝΙ−   
ΚΕΙΩΝ, Nike n. l. laufend mit Kabeiros auf der rechten   
Hand. BMC 92.   Grünbraune Patina, ss-vz 200,–   

1491 Gordian III., 238 - 244 n.Chr. AE (10,44g). 240/1 - 244 n.   
Chr. Vs.: ΑΥΤ Κ ΜΑΡ ΑΝΤ ΓΟΡΔΙΑΝΟΣ, drapierte Pan-   
zerbüste mit Strahlenkrone n. r. Rs.: ΘΕΣΣΑΛ−ΟΝΙΚΕΩΝ /   
ΠΥΘΙΑ, Apoll mit Lorbeerzweig stützt sich auf Kithara, die   
auf einer schlangenumwundenen Säule steht, l. unten   
Preiskrone mit Palmzweig u. fünf Äpfel, zwischen Apoll u.   
Säule sein Bogen. Touratsoglou 116; Varbanov III 4540.   
RR! Grüne Patina, ss 120,–   

BOSPORUS      

1492 KÖNIGREICH BOSPORUS. Ininthimeus, 234/235 -   
238/239 n. Chr. AE (7,24g). Vs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΙΝΙΝΘΙ          
ΜΗΥΟΥ, Büste mit Diadem n. r., davor Adler. Rs.: Aphro-   
dite sitzt n. l., dahinter Stern, davor B, links Gegenstempel.   
MacDonald 597; BMC 74, 4; SNG Cop. 82. R! Dunkel-   
braune Patina, fast vz 500,–      
Ex Auktion Emporium 2007, 84.      

PONTOS      

1493 MEGALOPOLIS-SEBASTEIA. Lucius Verus, 161 - 169   
n.Chr. AE (8,58g). Vs.: ΑΥΤΟΚΡΑ[...], drapierte Büste   
n. r. Rs.: ΜΕΓΑΛΟΠΟΛΕΩΣ − ΣΕ[ΒΑΣΤΙΑΣ] / ΕΤ ΗΡ   
Datum retrograd), stehende Demeter mit langer Fackel und   
Kornähren. W.Weiser, SNR 68, 1989, S.59 Nr.20. RPC   
online 4880.   RRR! Dunkelgrüne Patina, ss 120,–   

1494 ZELA. Caracalla, 211 - 217 n. Chr. AE (14,68g). Vs.:   
ΑΥΤ ΚΑΙ Μ ΑΥΡΗ ΑΝΤΩΝΙΝΟΣ, unbärtige Büste mit   
Lorbeerkranz n. r. Rs.: ΖΗΛΙΤΩΝ ΤΟΥ ΠΟΝ, tetrastyler   
Tempel, darin Tyche mit Steuerruder u. Füllhorn. Im Ab-   
schnitt ET PMB. SNG Cop. -; SNG Aul. -; BMC -; Rec. gén.   
I,1 -; Dalaison, Zéla 76.   RR! Dunkelgrüne Patina, ss-vz   

400,–   
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MYSIEN      

1495 KYZIKOS. Pseudo-autonom. AE (10,39g). ca. 177 - 184 n.   
Chr. Vs.: ΚΥ−ΖΙΚΟΣ, Kopf des Heros von Kyzikos mit Di-   

adem n. r. Rs.: ΚΥΖΙΚΗΝΩΝ Ν−Ε−ΟΚΟΡΩΝ, Poseidon   

mit Dreizack u. Delfin setzt l. Fuß auf Prora. H.v.Fritze,   

Nomisma X, 1917, S. 17 Nr. 22b; SNG BN 528.   RR!   
Dunkle Patina, ss 120,–   

TROAS      

1496 ALEXANDRIA TROAS. Gallienus, 253 - 260 n.Chr. AE   
(9,31g). Vs.: IMP GAL [...], Büste mit Lorbeerkranz n. r.   

Rs.: TROAS, drapierte Büste der Tyche mit Mauerkrone, auf   

der Schulter Vexillum. SNG Cop. 210 ff.; SNG Leypold   

471.   Dunkelgrüne Patina, ss 150,–   

IONIEN      

1497 EPHESOS. Nero als Caesar, 50 - 54 n. Chr. Cistophor   
(10,97g). 51 n. Chr., geprägt unter Claudius. Vs.: NERONI   

CLAVD CAES DRVSO GERM, drapierte Büste n. l. Rs.:   

Im Lorbeerkranz ein Schild, darauf COS DES / PRINC /   

IVVENT. RIC 121 (s.v. Claudius; Mzst. Pergamon); BMC   

236; RPC 2225.   Zarte Tönung, prägeschwach, ss 250,–   

1498 SMYRNA. Tiberius, 14 -37 n. Chr. AE (5,44g). Magistrat   

Hieronymos, Prokonsul Petronius, 29 - 35 n. Chr. Vs.:   

ΣΕΒΑΣΤΗ ΣΥΝΚΛΗΤΟΣ / Υ ΖΜΥΡΝΑΙΩΝ ΙΕΡΟΝΥ          
ΜΟΣ, sich gegenüberstehende Büsten der Livia und des   

Senats. Rs.: ΣΕΒΑΣΤΟΣ ΤΙΒΕΡΙΟΣ ΕΠΙ ΠΕΤΡΩΝΙΟΥ,   

viersäuliger Tempel, darin Statue des Kaisers als Pontifex.   

RPC 2469; Klose XXVI. Dunkelgrüne Patina, ss 150,–   

LYDIEN      

1499 SAITTA. Crispina, 178 - 192 n. Chr. AE (12,35g). 178 -   
180 n. Chr. Vs.: ΚΡΙΣΠΕΙΝΑ ΣΕΒΑΣΤΗ, drapierte Büste   

n. r. Rs.: ΕΠΙ ΟΚΤ ΑΡΤ−ΕΜ−Ι ΑΡΧ Α ΣΑΙ/ΤΤΗΝΩΝ,   

tetrastyler Tempel mit Statue der Aphrodite. BMC 39; RPC   

Online 1395.   RR! Dunkle Patina, ss 150,–   

1500 SARDEIS. Nero, 54 - 68 n. Chr. AE (4,21g). 60 n. Chr.   
Vs.: ΝΕΡΩΝ, Kopf mit Lorbeerkranz n. r., dahinter Mono-   

gramm für ΣΑΡΔΙΑΝΩΝ. Rs.: ΕΠΙ ΜΙΝΔΙΟΥ u. ΣΤΡΑ ΤΟ   

Β in Monogrammform, Herakleskopf mit um den Hals   

geschlungenem Löwenfell n. r. RPC 3005.   R! Dunkle   
Glanzpatina, ss-vz 120,–   

PHRYGIEN      

1501 AKMONEIA. Agrippina minor, 15 - 59 n. Chr. AE   
(3,76g). ca. 55 n. Chr. Münzherr  L. Servenius Capito.   
Vs.: ΑΓΡΙΠΠΙΝΑΝ ΣΕΒΑΣΤΗΝ, drapierte Büste n. r. Rs.:   

ΕΠΙ ΛΕΥΚΙΟΥ ΣΕΡΟΥΗΝΙΟΥ ΚΑΠΙΤΩΝΟΣ ΑΚΜΟΝΕ          
ΩΝ, Artemis mit Bogen schreitet n. r. und zieht einen Pfeil   

aus dem Köcher, vor ihr eine kleine Nike mit Palmzweig u.   

Kranz. RPC 3172.   RR! Schwarze Patina, ss 150,–   

PAMPHYLIEN      

1502 SIDE. Hadrian, 117 - 138 n. Chr. AE (9,32g). Vs.: ΑΥΤ   

ΚΑΙ ΑΔΡΙΑΝΟΣ, Büste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.:   

ΣΙΔΗΤΩΝ, Apollon Sidetes mit Zepter und Granatapfel   

nach links stehend. SNG BN 801 (Var.); SNG Cop. -; SNG   

v. Aulock -; BMC 80.   Dunkelgrüne Patina, ss 120,–   

1503 Salonina, 254 - 268 n. Chr. AE (16,12g). Vs.: ΚΟΡΝΗΛΙΑ   

ΣΑΛΩΝΙΝΑ ΣΕΒ, drapierte Büste der Salonina mit   
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Stephane n. r., davor Gegenstempel E. Rs.: ΣΙΔΗΤΩΝ   

ΝΕΩΚΟΡΩΝ, Preiskrone auf Tisch mit Löwenbeinen,   

darunter Amphora zwischen Palmzweigen. SNG BN 936.   

Schwarzbraune Patina, ss 150,–   

PISIDIEN      

1504 ANTIOCHIA. Gordian III., 238 - 244n.Chr. AE (26,51g).   
Vs.: IMP CAES M ANT GORDIAN-VS AVG, drapierte   

Panzerbüste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: C-A-E ANTIOCH   

COL / SR, mit Ochsengespann pflügender Kolonist vor zwei   

Standarten. SNG BN 1194 (stgl.).   Dunkler Belag, leichte   

Prägeschwächen, ss-vz 120,–   

KILIKIEN      

1505 AIGEAI. Caracalla, 211 - 217 n. Chr. AE (16,66g). Vs.:   
ΑΥΤ Κ Μ ΑΥ ΣΕΥΗΡΟΣ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟΣ ΣΕ, Kopf mit   
Lorbeerkranz n. r. Rs.: ΣΕΥΗ−ΡΙΑΝΩΝ ΑΙΓΑΙΩΝ ΑΝΤΩ          

ΝΕΙΝΟΥ, Galeere n. r. SNG Levante 1739 (Var.); SNG BN   
2341 (Var.).   Seltene Variante! RR! Dunkelgrüne Patina,   
ss 150,–   

1506 Severus Alexander, 222 - 235 n.Chr. AE (12,46g). Vs.:   
ΑΥΤ Κ Μ Α ΣΕΟΥΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ, Büste mit Panzer,   
Paludamentum und Strahlenkranz n. r. Rs.: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ          
ΠΟΛΙΣ ΛΔ/ ΑΙΓΑΙΩΝ, Schlange nach rechts, darüber   
Jahreszahl ZOC (277 = 230/31 n. Chr.) und Ziege. SNG BN   
2367.   R! Grüne Patina, ss 150,–      

1507 ANTIOCHIA AD CRAGUM. Antoninus Pius, 138 - 161   
n. Chr. AE (5,17g). Vs.: ΑΥ ΚΑ ΑΝΤΩΝΕΙ−ΝΟΣ, Kopf   
    

mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: ΑΝΤΙΟΧΕΩΝ ΤΗΣ ΠΑΡΑΛΙΟ−   
Υ, Adler. Ziegel, Kilikien 187; RPC Online 3609. Dunkel-    
grüne Patina, fast vz 200,–   

1508 HIERAPOLIS - KASTABALA. Macrinus, 217 - 218 n.   
Chr. AE (8,15g). Vs.: ΑΥΤ Κ Μ ΟΠ ΜΑΚΡΙΝΟΣ ΣΕΒ,   
Büste mit Panzer, Paludamentum und Lorbeerkranz r. Rs.:   

ΙΕΡΟΠ ΚΑΣΤΑΒΑΛΕΩΝ, Nike mit Kranz n. l. SNG   

Levante 1593.   Grüne Patina, ss-vz 250,–   

1509 OLBA. AE (3,82g). Vs.: Thron des Zeus. Rs.: ΟΛΒΕΩΝ, n.   

l. schreitender Hermes mit Caduceus und Geldbeutel. SNG   

BN 844; SNG Aul. - .   RRR! Grüne Patina, ss 200,–   

1510 Polemos und Galba, 68 - 69 n. Chr. AE (10,90g). Vs.:   
ΑΥΤΟΚΡ ΣΕΡΓΙΟΝ ΓΑΛΒΑΝ ΤΟΝ ΕΥΕΡΓ ΣΕΒΑΣΤΟΝ   
ΚΑΙΣΑΡΑ, Kopf des Galba n. r. Rs.: Μ ΑΝΤ ΠΟΛΕΜΩΝ   

ΒΑΣΙΛΕΥΣ, Athena mit Lanze u. Schild. RPC 3741;   

Staffieri 37; SNG BN 846; SNG Levante 650.   R! Schwarz-    
grüne Patina, ss 300,–   

1511 SELEUKIA AM KALYKADNOS. Gordian III., 238 -   
244 n. Chr. AE (8,29g). Vs.: ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΟΡΔΙΑΝΟΣ   
ΣΕΒΑΣ, drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.:   
ΣΕΛΕ−ΥΚΕΩΝ ΤΩ ΠΡΟ ΠΟ [...], Europa mit aufge-   

bauschtem Mantel sitzt auf Zeus/Stier, darunter Wellen u.   

ein Delfin. SNG Levante - ; SNG BN - ; SNG Aul. 5843.   

Dunkelgrüne Patina, ss 100,–   

GALATIEN      

1512 CLAUDICONIUM. Nero, 54 - 68 n. Chr. AE (9,48g). 62 -   
65 n. Chr. Vs.: ΝΕΡΩΝ ΚΑΙΣΑΡ ΣΕΒΑΣΤΟΣ, Kopf des   
Nero n. r. Rs.: ΠΟΠΠΑΙΑΣ ΣΕΒΑΣΤΗ ΚΛΑΥΔΕΙΚΟΝ/          
ΙΕΩΝ, Poppaea Sabina als Kore mit Mohnkapseln u. Zepter   

thront n. l. RPC 3544. Schwarzgrüne Patina, ss 150,–   
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KAPPADOKIEN      

1513 KAISAREIA. Caracalla, 197 - 217 n. Chr. Tridrachme   
(9,94g). 197 n. Chr. Vs.: ΜΑΡ ΑΥΡΗ ΑΝΤΩΝΙ (sic!) ΚΑΙ,   
drapierte Panzerbüste n. r. Rs.: ΜΗΤΡΟΠΟ ΚΑΙΣΑΡΙΑ /   
ΕΤΟΥΣ Ε, Statue mit Globus u. Zepter auf dem Berg   

Argaios. Sydenham, Caesarea 465 (Var.).   Leicht getönt,   

gutes ss 500,–   

1514 Caracalla, 197 - 217 n. Chr. Tridrachme (9,53g). Vs.: ΜΑΡ   
ΑΥΡΗ ΑΝΤΩ ΚΑΙ, drapierte u. gepanzerte Büste n. r. Rs.:   
ΜΗΤΡΟΠΟ ΚΑΙΣΑΡΙΑ, Berg Argaios, darauf nackte   

Statue, einen Globus haltend. Im Abschnitt ΕΤΕ (Jahr 5 =   
197 n. Chr.). Sydenham, Caesarea 465b (Var.).   R! Gutes ss   

600,–   

1515 Caracalla, 197 - 217 n. Chr. Drachme (2,97g). 204 n. Chr.   
Vs.: ΑΥ ΜΑΡ ΑΥΡ ΑΝΤΩΝΕΙ, drapierte u. gepanzerte   
Büste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: ΜΗΤΡΟΠΟ ΚΑΙΣΑΡΕΙ,   
Mons Argaios, auf der Spitze Stern. Im Abschnitt ET IB,   

Jahr 12. Sydenham, Caesarea -; BMC -; SNG Aul. -.   vz   

150,–   

SYRIEN      

1516 ANTIOCHIA AM ORONTES. Augustus, 27 v. Chr. - 14.   
n. Chr. Tetradrachme (15,02g). 5/4 v. Chr. Vs.: ΚΑΙΣΑΡΟΣ   
ΣΕ−ΒΑΣΤΟΥ, Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: ΕΤΟΥΣ ΖΚ   

ΝΙΚΗΣ, Tyche mit Palmzweig sitzt n. r., zu ihren Füßen   
Orontes, r. im Feld monogrammatische Konsulatsangabe   

ΥΠΑ ΙΒ u. Monogramm ANT. RPC 4152; Prieur 51.   Fast   

vz 350,–     

1517 Nero, 54 - 68 n.Chr. Drachme (3,76g). 56 - 57 n.Chr. Vs.:   
ΝΕΡΩΝΟΣ ΚΑΙΣΑΡΟΣ ΣΕΒΑ, Kopf mit Lorbeerkranz n. r.   

Rs.: ΔΡΑ−XΜΗ / ΕΡ Γ, Dreifuß mit Schlange. RPC 4179;   
Prieur 78.   R! Leichte Tönung, fast vz 250,–      

Eine der seltenen antiken Münzen mit Nominalsangabe!      

1518 Philipp I., 244 - 249 n.Chr. AE (13,09g). Vs.: ΑΥΤΟΚ Κ   

Μ ΙΟΥΛΙ ΦΙΛΙΠΠΟΙ, drapierte u. gepanzerte Büste mit   
Lorbeerkranz des Philipp I. links, ihm gegenüber die   

drapierte Büste des Philipp II. mit Strahlenkrone. Rs.:   

ΑΝΤΙΟXΕΩΝ ΜΗΤΡΟ ΚΟΛΩΝ, Büste der Tyche von An-   

tiochia mit Mauerkrone und Schleier n. r., darunter Stern,   

darüber ein laufender Widder. In den Feldern Δ − Ε / S - C.   
BMC 216, 535; SNG Cop. 273.   Braungrüne Patina, ss   

250,–   

1519 LAODIKEIA AD MARE. Septimius Severus, 193 - 211 n.   
Chr. AE (13,90g). Vs.: [IMP E CAES L SEVERVS ET M   

AVR AN TO], gegenüberstehende gepanzerte u. drapierte   

Büsten des Septimius Severus (links) und des Caracalla   

(rechts) mit Lorbeerkränzen. Rs.: [LIBERALITA AVG],   

Frachtschiff fährt am Leuchtturm Pharos vorbei. E. Meyer,   

Die Bronzeprägung von Laodikeia in Syrien 194/217, in:   

JNG 37/38, 1987/1988, S. 86, 95 Taf. 13, 95. BMC -; SNG   

Cop. -; Price - Trell S. 42, Fig. 64 (Berytus).   ge 150,–   

PALÄSTINA      

1520 BAR KOCHBA AUFSTAND, 132 - 135 n. Chr.. AE   
(5,81g). Vs.: "Schimon, Prinz von Israel", Lorbeerkranz, da-   

rin Palmzweig. Rs.: "Jahr 2 der Freiheit Israels", Lyra.   

Mildenberg 28 (stgl.); Meshorer 296; Hendin 680.   Dunkle   

Patina, Rs. kleine Kratzer, ss 150,–   

ÄGYPTEN      

1521 ARSINOITES-KROKODILOPOLITES. Hadrian, 117 -   
138 n. Chr. AE (5,29g). 126/7 n. Chr. Vs.: ΑΥΤ ΚΑΙ −   
ΤΡΑΙ ΑΔΡΙΑ ΣΕΒ, Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: ΑΡΣΙ,   
Kopf des Königs Amenemhet III. rechts, Nemes-Kopftuch   

mit Uraeus-Schlange tragend. Im Feld L IA (=Jahr 11).   

Dattari 6210; Geissen 3381; Milne 1229.   R! Fast vz 300,–      

Ex MM Deutschland 4, 1999, 257.      
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RÖMISCHE REPUBLIK      

1522 AES SIGNATUM. AE Zu einem Sechstel reduziert.   
(227,00g). 260 - 240 v. Chr. Mzst. Rom. Vs.: Zwei sich ge-   
genüberstehende pickende Hühner zwischen zwei Sternen.   
Rs.: Zwei Dreizacke zwischen zwei Delfinen. Vecchi AS 24;   
Cr. 12/1; Haeberlin Taf.57.   Teilstück eines Barrens, grüne   
Patina, vz. 750,–   

1523 ANONYME PRÄGUNGEN,  280 - 211 V. CHR. Ano-   
nym, 225 - 212 v. Chr. Didrachme (6,24g). Mzst. Rom. Vs.:   
Januskopf der Dioskuren mit Lorbeerkranz. Rs.: ROMA (ge-   
rahmt), Jupiter mit Zepter u. Blitzbündel fährt in von Vikto-   
ria gelenkter Quadriga n. r. Cr. 28/3; Syd. 65; BMC 150.   
Leichte Tönung, vz 800,–   

1524 RÖMISCHE REPUBLIK NACH 211 V. CHR. Anonym,   
206 - 195 v. Chr. Denar (3,96g). Mzst. Rom. Vs.: Behelmter   
   

Kopf der Roma n.r., dahinter X, davor Stab. Rs.: ROMA in   
Linien gerahmt, die Dioskuren mit angelegten Lanzen u.   
Sternen über den Köpfen reiten n. r. Cr. 112/2a; Syd. 240.   
vz 150,–   

1525 Anonym, 179 - 170 v. Chr. Denar (3,78g). Mzst. Rom. Vs.:   
Behelmter Kopf der Roma n.r., dahinter X. Rs.: ROMA in   
Linien gerahmt, die Dioskuren mit angelegten Lanzen u.   
Sternen über den Köpfen reiten n. r. Cr. 167/1; Syd. 311.   vz   

150,–   

1526 M. Cipius, 115 oder 114 v. Chr. Denar (3,90g). Mzst. Rom.   
Vs.: M CIPI M F, Kopf der Roma n. r., dahinter X. Rs.:   
ROMA, Viktoria mit Palmzweig in Quadriga n. r., darunter   
Ruder. Syd. 546; Cr. 289/1.   Leichte Tönung, ss-vz 120,–   

1527 L. Appuleius Saturninus, 104 v. Chr. Denar (3,97g). Mzst.   
Rom. Vs.: Kopf der Roma n. l. Rs.: L SATVRN, Saturn mit   
Harpa in Quadriga n. r., darunter L. Cr. 317/3b; Syd. 578a.   
Vs. Kratzer, fast vz 150,–   

1528 L. Appuleius Saturninus, 104 v. Chr. Denar (3,76g). Mzst.   
Rom. Vs.: ROMA, Saturn mit Harpa in Quadriga n.r. fah-   
rend. Rs.: L SATVRN, Saturn mit Harpa in Quadriga n. r.   
fahrend, darunter Q. Cr. 317/2; Syd. 580.   Zarte Tönung,   
gutes ss 100,–   

1529 Q. Titius, 90 v. Chr. Denar (3,98g). Mzst. Rom. Vs.: Kopf   
des Mutunus Tutunus mit Flügeldiadem nach r. Rs.: Pegasus   
n. r., darunter Q. TITI in Linienrahmen. Cr. 341/1; Syd.   
691;.   Dunkle Tönung, ss-vz 300,–   
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1530 Mn. Fonteius, 85 v. Chr. Denar (3,78g). Mzst. Rom. Vs.:   

MN FONTEI (teilweise in Ligatur) / C F, Kopf des Apoll n.   

r., darunter Blitzbündel. Rs.: Amor auf Ziege reitet n. r., dar-   

über die Dioskurenmützen, im Abschnitt Thyrsos, das Ganze   

im Lorbeerkranz. Cr. 353/1b; Syd. 724a.   Tönung, ss-vz   

100,–   

1531 L. Cornelius Sulla Felix, 84 - 83 v. Chr. Denar (4,14g).   
Mzst. Rom. Vs.: L SVLLA, Kopf der Venus mit Diadem n.   

r., davor Eros mit Palmzweig. Rs.: IMPER ITERV, Op-   

ferkanne u. Lituus zwischen zwei Tropaea. Cr. 359/2; Syd.   

761.   Zarte Tönung, fast vz 150,–   

1532 C. Mamilius Limetanus, 82 v. Chr. Denar (3,94g). Mzst.   

Rom. Vs.: Drapierte Büste des Merkur mit Caduceus, da-   

hinter A. Rs.: Odysseus n. r. stehend mit Stab und eine Hand   

nach seinem Hund Argos ausstreckend, r. LIMETAN, l. C   

MAMIL. Cr. 362/1; Syd. 741.   Leichte Tönung, Vs. Pun-   

zen, ss-vz 120,–   

1533 L. Marcius Censorinus, 82 v. Chr. Denar (3,79g). Mzst.   

Rom. Vs.: Kopf des Apoll mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: L   

CENSOR, Marsyas mit Stiefeln, Weinschlauch u. erhobener   

Rechten, dahinter Säule mit Viktoria. Cr. 363/1d; Syd. 737.   

Z. T. golden schimmernde Tönung, vz 200,–   

1534 A. Postumius Albinus, 81 v. Chr. Denar (3,82g). Mzst.   

Rom. Vs.: Büste der Diana mit Bogen und Köcher n. r., dar-   

über Bucranium. Rs.: A POST A F S N ALBIN, Opferstier,   

Altar und Togatus stehen auf einem Felsen. Cr. 372/1; Syd.   

745.   ss-vz 120,–   

1535 Anonym, 81 v. Chr. Quinar (1,80g). Mzst. unsicher. Vs.:   

Kopf des Apoll mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: ROMA, Viktoria   

bekränzt Tropaeum, dazwischen A. Cr. 373/1b; Syd. 609a;   

King, Roman Quinarii 50b.   ss 120,–   

1536 Q. Caecilius Metellus Pius, 81 v. Chr. Denar (3,95g). Mzst.   

in Norditalien. Vs.: Kopf der Pietas mit Diadem n. r., davor   

Storch. Rs.: Elefant n.l., darunter Q C M P I. Cr. 374/1; Syd.   

750.   Dunkle Tönung, gutes ss 300,–   

1537 C. Publicius, 80 v. Chr. Denar (3,56g). Mzst. Rom. Vs.:   

ROMA, drapierte Büste der Roma mit Helm, im Feld oben   

Kontrollmarke B. Rs.: C POBLICI Q F, Herkules n. l. ringt   

mit dem nemeischen Löwen, l. Bogen u. Köcher, unten   

Keule, im Feld oben l. Kontrollmarke B. Cr. 380/1; Syd.   

768.   Dunkle Tönung, vz 200,–      

Ex Hirsch 236, 2004, 2111.      

1538 C. Publicius, 80 v. Chr. Denar (3,91g). Mzst. Rom. Vs.:   

ROMA, drapierte Büste der Roma mit Helm, im Feld oben   

N. Rs.: C POBLICI Q F, Herkules n. l. ringt mit dem Löwen,   

l. Bogen u. Köcher, unten Keule, im Feld oben r. N. Cr.   

380/1; Syd. 768.   ss-vz 150,–   

1539 L. Papius, 79 v. Chr. Denar (3,98g). Mzst. Rom. Vs.: Kopf   

der Iuno Sospita mit Ziegenfell n. r., dahinter Kännchen.   

Rs.: L PAPI, Greif springt n. r., darunter Guttus. Cr. 384/1;   

Syd. 773.   Vs. dezentriert, vz 120,–   

1540 M. Volteius, 78 v. Chr. Denar (4,00g). Mzst. Rom. Vs.:   

Kopf des Jupiter mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: M VOLTEI M   

F, tetrastyle Front des Kapitolinischen Tempels. Cr. 385/1;   

Syd. 774; Bauten S. 48 Nr. 88; Hill, Monuments S. 24 f. mit   

Abb. 27.   Tönung, gutes ss 120,–   

1541 L. Rustius, 76 v. Chr. Denar (3,92g). Mzst. Rom. Vs.: Kopf   

der Minerva n. r., dahinter S C, davor Stern. Rs.: RVSTI,   

Widder auf Standlinie n. r.   Vs. dezentriert, fast vz 150,–   
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1542 Cn. Cornelius Lentulus Marcellinus, 76 - 75 v. Chr. Denar   
(3,90g). Mzst. in Spanien (?). Vs.: G P R, Büste des Genius   
Populi Romani n. r., dahinter Zepter. Rs.: EX - S C / CN   
LEN Q, Zepter mit Kranz, Globus u. Ruder. Cr. 393/1a; Syd.   
752.   Vs. kleine Punze, fast vz 120,–   

1543 Mn. Aquillius, 71 v. Chr. Denar (3,66g). Mzst. Rom. Vs.:   
VIRTVS / IIIVIR, drapierte Büste der Virtus mit Helm n. r.   
Rs.: MN AQVIL / MN F MN N (teilweise in Ligatur) /   
SICIL, Krieger mit Schild stützt Frau am Boden. Cr. 401/1;   
Syd. 798.   Vs. Kratzer, fast vz 120,–   

1544 Q. Fufius Calenus und P. Mucius Cordus Scaevola, 70 v.   
Chr. Denar (3,80g). Mzst. Rom. Vs.: HO - VIRT (teilweise   
in Ligatur) / KALENI, gestaffelte Köpfe des Honos mit   
Kranz u. der Virtus mit Helm n. r. Rs.: ITAL (teilweise in   
Ligatur) - RO / CORDI, Italia mit Füllhorn u. Roma mit   
Fasces reichen sich die Hand, l. geflügelter Caduceus. Cr.   
403/1; Syd. 797.   Leicht raue Oberfläche, gutes ss 150,–   

1545 C. Hosidius Geta, 68 v. Chr. Denar (4,01g). Mzst. Rom.   
Vs.: GETA / III VIR, Büste der Diana mit Köcher u. Bogen   
n. r. Rs.: C HOSIDI C F, von Lanze verwundeter Eber wird   
von Hund attackiert. Cr. 407/1; Syd. 904.   Vs. partielle   
Auflage, vz 150,–   

1546 M. Plaetorius Cestianus, 67 v. Chr. Denar (3,90g). Mzst.   
Rom. Vs.: CESTIANVS / S C, Kopf einer weiblichen Göttin   
mit Helm der Minerva, Isislocken, Bogen u. Köcher der Di-   
ana u. Flügel der Viktoria n. r., davor Füllhorn. Rs.: M   
PLAETORIVS M F AED CVR,  Adler auf Blitzbündel. Cr.   
409/1; Syd. 809.   ss-vz 50,–   

1547 Q. Pomponius Musa, 66 v. Chr. Denar (4,04g). Mzst. Rom.   
Vs.: Kopf des Apoll mit Lorbeerkranz n.r., dahinter Schrift-   
   

rolle. Rs.: Q POMPONI MVSA, Clio mit Schriftrolle n.l.   
stehend mit r. Ellbogen auf eine Säule gestützt. Cr. 410/3;   
Syd. 813.   Leichte Tönung, fast vz 350,–   

1548 L. Roscius Fabatus, 64 v. Chr. Denar (3,93g). Mzst. Rom.   
Vs.: L ROSCI, Kopf der Juno Sospita mit Ziegenfellkappe n.   
r., dahinter Biene. Rs.: FABATI, Mädchen n. r. steht einer   
aufgerichteten Schlange gegenüber, l. Rose. Cr. 412/1; Syd.   
915.   Dunkle Tönung, Vs. dezentriert, vz 150,–   

1549 L. Furius Brocchus, 63 v. Chr. Denar (3,86g). Mzst. Rom.   
Vs.: III - VIR / BROCCHI, drapierte Büste der Ceres mit   
Ährenkranz n. r., l. im Feld Ähren, r. Gerstenkorn. Rs.: L   
FVRI / CN F, Curulischer Stuhl, l. u. r. Fasces. Cr. 414/1;   
Syd. 902.   Leichte Tönung, Vs. Kratzer, ss-vz 120,–   

1550 L. Aemilius Lepidus Paullus, 62 v. Chr. Denar (3,94g).   
Mzst. Rom. Vs.: PAVLLVS LEPIDVS / CONCORDIA,   
Kopf der Concordia capite velato mit Stephane n. r. Rs.:   
TER / PAVLLVS, Tropaeum, l. König Perseus u. Söhne, r.   
L. Aemilius Paulus. Cr. 415/1; Syd. 926; Schmuhl, Sie-   
gesmonumente Abb.36.   vz 150,–   

1551 L. Aemilius Lepidus Paullus und L. Scribonius Libo, 62 v.   
Chr. Denar (3,92g). Mzst. Rom. Vs.: PAVLLVS LEPIDVS   
CONCORD, Kopf der Concordia capite velato mit Diadem   
n.r. Rs.: PVTEAL SCRIBON / LIBO, mit Girlanden u. zwei   
Lyren verziertes Puteal Scribonianum, an der Basis Hammer.   
Cr. 417/1a; Syd. 927; Bauten S.13/Nr.12; Hill, Monuments   
S.57.   Herrliche Tönung, vz 120,–   

1552 P. Plautius Hypsaeus, 60 v. Chr. Denar (3,85g). Mzst.   
Rom. Vs.: P YPSAE S C, juwelengeschmückte Büste der   
Leukonoe n. r., dahinter Delfin. Rs.: C YPSAE COS / PRIV   
/ CEPIT, Jupiter mit Blitzbündel in Quadriga n. l. Cr.   
420/2a; Syd. 911.   Leichte Tönung, Vs. dezentriert, Rs.   
Schrötlingsriss, vz 150,–   
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1553 M. Aemilius Scaurus und P. Plautius Hypsaeus, 58 v.   
Chr. Denar (4,07g). Mzst. Rom Vs.: M SCAVR / AED CVR   
/ EX - S C / REX ARETAS, Kamel n. r., davor kniende Fi-   
gur mit Ölbaumzweig. Rs.: P HVPSAE / AED CVR / C   
HVPSAE COS / PREIVE / CAPT[V], Jupiter mit Blitzbün-   
del in Quadriga fährt n. l., vor den Pferden Skorpion. Cr.   
422/1b; Syd. 913.   Z.T. schimmernde Tönung, Rs. Kratzer,   
vz 120,–   

1554 Faustus Cornelius Sulla, 56 v. Chr. Denar (3,86g). Mzst.   
Rom. Vs.: S C FAVSTVS (letzteres in Ligatur), Kopf des   
jugendlichen Herakles mit Löwenskalp n. r. Rs.: Globus um-   
geben von drei kleinen u. einem großen Kranz, unten l. Ap-   
lustre u. r. Kornähre. Cr. 426/4b; Syd. 883; Schmuhl, Sie-   
gesmonumente Abb.52.   R! Zarte Tönung, vz 250,–   

1555 P. Fonteius Capito, 55 v. Chr. Denar (4,20g). Mzst. Rom.   
Vs.: P FONTEIVS P F CAPITO III VIR, behelmte, drapierte   
Marsbüste n. r., dahinter Tropaeum. Rs.: MV FONT TR   
MIL (teilweise in Ligatur), Reiter n. r. stößt mit Lanze nach   
Krieger, der waffenlosen Mann bedroht, r. Schild u. Helm.   
Cr. 429/1; Syd. 900.   Gutes ss 100,–   

1556 P. Fonteius Capito, 55 v. Chr. Denar (3,96g). Mzst. Rom.   
Vs.: P FONTEIVS CAPITO IIIVIR CONCORDIA, Kopf   
der Concordia mit Stephane capite velato n. r. Rs.: T DIDI /   
IMP / VIL PVB, Villa Publica. Cr. 429/2a; Syd. 901; Bauten   
S. 70 Nr. 134; Hill, Monuments S. 46 Abb. 68.   Leichte Tö-   
nung, ss-vz 250,–   

1557 M. Iunius Brutus, 54 v. Chr. Denar (4,07g). Mzst. Rom.   
Vs.: LIBERTAS, Kopf der Libertas n. r. Rs.: BRVTVS, L.   
Iunius Brutus zwischen zwei Liktoren, davor Accensus. Cr.   
433/1; Syd. 906; Kent-Overbeck Taf. 18 Abb. 71.   Leichte   
Tönung, dezentriert, ss-vz 250,–   

1558 P. Cornelius Lentulus Marcellinus, 50. v. Chr. Denar   
(3,76g). Mzst. Rom. Vs.: MARCELLINVS, Kopf des M.   
Claudius  Marcell inus r . ,  dahinter  Triskeles.  Rs. :    
MARCELLVS / COS QVINQ, M. Claudius Marcellinus   
trägt ein Tropaeum in einen Tempel. Cr. 439/1; Syd. 1147;   
Schmuhl, Siegesmonumente Abb. 14-15; 75.   Dunkle Tö-   
nung, Prägeschwächen, ss-vz 750,–   

1559 Cn. Nerius, 49 v. Chr. Denar (3,85g). Mzst. Rom. Vs.:   
NERI Q VRB (teilweise in Ligatur), Kopf des Saturn mit   
Harpa über der Schulter n. r. Rs.: L LENT / C MARC / COS   
(teilweise in Ligatur), Aquila zwischen zwei Standarten, al-   
les im Strahlenkranz. Cr. 441/1; Syd. 937.   Zarte Tönung,   
Vs. Graffito, vz 350,–   

1560 Mn. Acilius Glabrio, 49 v. Chr. Denar (4,06g). Mzst. Rom.   
Vs.: SALVTIS, Kopf der Salus mit Lorbeerkranz n. r. Rs.:   
MN ACILIVS / III VIR VALETV (teilweise in Ligatur),   
Valetudo n. l. mit Schlange stützt sich auf eine Säule. Cr.   
442/1a; Syd. 922.   vz 150,–   

1561 C. Iulius Caesar, 49 - 48 v. Chr. Denar (3,75g). Mzst. im   
Feld. Vs.: Von l. nach r. Culullus, Aspergillum, Securis u.   
Apex-Mütze. Rs.: CAESAR, Elefant n. r. trampelt einen   
Drachen nieder. Cr. 443/1; Syd. 1006.   ss-vz 350,–   

1562 C. Iulius Caesar, 49 - 48 v. Chr. Denar (3,95g). Wie vor-   
her. Cr. 443/1; Syd. 1006.   Rs. Punze, ss-vz 350,–   

1563 C. Iulius Caesar, 49 - 48 v. Chr. Denar (3,91g). Wie vor-   
her.  Cr. 443/1; Syd. 1006.   Leichte Tönung, Vs. dezentriert,   
ss-vz 350,–   
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1564 C. Iulius Caesar, 49 - 48 v. Chr. Denar (3,86g). Wie vor-   
her.  Cr. 443/1; Syd. 1006.   Dunkle Tönung, Rs. dezentriert,   
ss-vz 350,–   

1565 C. Iulius Caesar, 49 - 48 v. Chr. Denar (3,85g). Wie vor-   
her. Cr. 443/1; Syd. 1006.   Dunkle Tönung, Rs. dezentriert   
u. Kratzer am Rand bei 4 Uhr, ss-vz 350,–   

1566 C. Iulius Caesar, 49 - 48 v. Chr. Denar (3,80g). Wie vor-   
her.  Cr. 443/1; Syd. 1006.   Dunkle Tönung, Vs. u. Rs. de-   
zentriert, ss-vz 250,–   

1567 C. Vibius Pansa Caetronianus, 48 v. Chr. Denar (3,88g).   
Mzst. Rom. Vs.: PANSA, Kopf des Pan n. r. Rs.: C VIBIVS   
C F C N / IOVIS AXVR, Jupiter sitzt mit Patera u. Zepter n.   
l. Cr. 449/1a; Syd. 947; Kent-Overbeck 84.   Leichte Tö-   
nung, ss-vz 120,–   

1568 C. Vibius Pansa Caetronianus, 48 v. Chr. Denar (3,28g).   
Wie vorher. Cr. 449/1a; Syd. 947; Kent-Overbeck 84.   Prä-   
geschwächen, vz 120,–   

1569 D. Iunius Brutus Albinus, 48 v. Chr. Denar (3,48g). Mzst.   
Rom. Vs.: PIETAS, Kopf der Pietas n. r. Rs.: ALBINVS   
BRVTI F, Dextrarum iunctio, dahinter geflügelter Caduceus.   
Cr. 450/2; Syd. 942.   vz 250,–   

1570 D. Iunius Brutus Albinus, 48 v. Chr. Denar (4,02g). Mzst.   
Rom. Vs.: A POSTVMIVS COS, Kopf des A. Postumius   
Albinus (?) n. r. Rs.: Im Ährenkranz ALBINV / BRVTI F.   
Cr. 450/3b; Syd. 943a.   R! Leichte Tönung, vz 150,–   

1571 C. Iulius Caesar, 48 - 47 v. Chr. Denar (3,80g). Mzst. mo-   
bil. Vs.: Kopf der Ceres mit Eichenkranz u. Stephane n. r.,   
dahinter LII. Rs.: CAE-SAR, Tropaeum mit gallischem   
Schild u. Carnyx, r. Axt mit Wolfskopf. Cr. 452/2; Syd.   
1009.   Dunkle Tönung, ss-vz 250,–   

1572 C. Iulius Caesar, 48 - 47 v. Chr. Denar (3,94g). Wie vor-   
her. Cr. 452/2; Syd. 1009.   Dunkle Tönung, Vs. Punze, ss-   
vz 150,–      
Ex Hirsch 231, 2003, 528.      

1573 L. Plautius Plancus, 47 v. Chr. Denar (3,74g). Mzst. Rom.   
Vs.: L PLAVTIVS, Gorgoneion mit Schlangen. Rs.:   
PLANCVS, Viktoria mit Palmzweig wird von vier Pferden   
in die Lüfte getragen. Cr. 453/1a; Syd. 959.   Vs. kleine Prä-   
geschwächen, st 750,–   

1574 T. Carisius, 46 v. Chr. Denar (3,82g). Mzst. Rom. Vs.:   
MONETA, Büste der Juno Moneta n. r. Rs.: T CARISIVS,   
im Lorbeerkranz Amboss zur Münzherstellung mit gir-   
landenverziertem Stempel, l. Zange u. r. Hammer. Cr. 464/2;   
Syd. 982.   Herrliche Tönung, ss-vz 250,–   

1575 C. Iulius Caesar, 46 - 45 v. Chr. Denar (3,82g). Mzst. in   
Spanien. Vs.: Kopf der Venus, dahinter Amor. Rs.:   
CAESAR, Tropaeum, darunter trauernde Gallierin u. gefes-   
selter Gallier. Cr. 468/1; Syd. 1014; Schmuhl, Siegesmonu-   
mente Abb. 55; 118.   Teilweise irisierende Tönung, Rs. de-   
zentriert, ss 120,–   

1576 Lollius Palicanus, 45 v. Chr. Denar (3,84g). Mzst. Rom.   
Vs.: LIBERTATIS, Kopf der Libertas mit Diadem n. r. Rs.:   
PALIKANVS, Subsellium auf Rostra vetera. Cr. 473/1; Syd.   
960; Hill, Monuments S. 99 f. mit Abb. 192.   Kleiner   
Schrötlingsriss, aus unsauberen Stempeln, st 400,–   
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1577 L. Valerius Acisculus, 45 v. Chr. Denar (3,74g). Mzst.   

Rom. Vs.: L ACISCVLVS, Kopf des Apoll r. Rs.: L   

VALERIVS, Eule mit behelmten Menschenkopf, Speer und   

Schild. Cr. 474/2a; Syd. 999.   R! Tönung, ss 300,–   

1578 Sextus Pompeius Magnus Pius, ab 45 v. Chr. AE As   
(17,87g). Mzst. in Sizilien und Spanien. Vs.: MGN, bekränz-   
ter Januskopf. Rs.: PIVS / IMP, Prora n. r. Cr. 479/1; Syd.   
1044; RPC 1 671.   Grünbraune Patina, gutes ss 150,–      
Die Beschreibung dieser Asse erwähnt immer, dass die    
Köpfe Züge des Gnaeus Pompeius Magnus (106 - 48 v. Chr.)    
aufweisen. Es wird allerdings nicht angemerkt, dass die    
Janusköpfe zwar ähnlich, aber nicht gleich sind. In manchen    
Fällen steht dem Kopf des Gnaeus Pompeius Magnus ein    
eher jugendlicher gegenüber. In diesem Fall könnte man    
annehmen, dass einer seiner Söhne - Sextus Pompeius    
Magnus Pius (ca. 67 - 35 v. Chr.) oder Gnaeus Pompeius    
Iunior (ca. 78 - 45 v. Chr.) - gemeint ist (s. Gorny &    
Mosch 216, 2013, 2847). Bei unserem As dürfte der rechte    
Kopf den bekannten Gegenspieler von Iulius Caesar meinen,    
wie ein Vergleich mit dem berühmten Porträt in der Ny    
Carlsberg Glyptotek in Kopenhagen nahe legt. Der linke    
Kopf hingegen weist jedoch nicht nur andere Gesichtszüge    
auf, sondern auch intensive Altersmerkmale. Vielleicht ist    
hier der politisch und militärisch ebenso wie sein Sohn    
ambitionierte Vater Gnaeus Pompeius Strabo (gest. 87     
v. Chr.) gemeint. Diese von Sextus Pompeius ausgegebenen    
Asse dürften damit den Versuch darstellen, ihm eine    
genealogische Legitimation zu verschaffen (vgl. auch den    
Aureus Gorny & Mosch 207, 2012, 546: Cr. 511/1; Syd.    
1346).     

1579 P. Sepullius Macer, 44 v. Chr. Denar (3,41g). Mzst. Rom.   

Vs.: CAESAR / DICT PERPETVO, Kopf des Caesar mit   

Lorbeerkranz n. r. Rs.: P SEPVLLIVS / MACER, Venus mit   

Viktoria u. Zepter auf Stern. Cr. 480/11; Syd. 1072.   R!   
Leichte Prägeschwächen, Vs. u. Rs. Punze, Vs. Graffito, ss   

1.200,–   

1580 P. Sepullius Macer und C. Iulius Caesar, 44 v. Chr. Denar   
(3,85g). Mzst. Rom. Vs.: CAESAR / DICT PERPETVO,   

Kopf Caesars mit Lorbeerkranz capite velato n. r. Rs.: P   

SEPVLLIVS / MACER, Venus mit Viktoria, Zepter u.   

Schild. Cr. 480/13; Syd. 1074.   R! Leichte Tönung, Vs. dezent-   
riert und Rs. etwas flau geprägt, Vs. Punze, ss-vz 1.000,–   

1581 Petillius Capitolinus, 43 v. Chr. Denar (3,88g). Mzst. Rom.   

Vs.: PETILLIVS / CAPITOLINVS, Adler mit Blitzbündel   

n.r. Rs.: F - S, Hexastyler Tempel des Jupiter Optimus Ma-   

ximus. Cr. 487/2c; Syd. 1152; Bauten S. 48, Nr. 89; Hill,   

Monuments S. 24 f. mit Abb. 28.   Herrliche Tönung, vz   

250,–   

1582 M. Iunius Brutus, C. Cassius Longinus und L. Cornelius   
Lentulus Spinther, 43 - 42 v. Chr. Denar (3,78g). Mzst.   

mobil mit Brutus und Cassius. Vs.: C CASSI IMP /   

LEIBERTAS, Kopf der Libertas capite velato mit Stephane   

n. r. Rs.: LENTVLVS / SPINT, Capis u. Lituus. Cr. 500/5;   

Syd. 1305.   vz 250,–   

1583 M. Iunius Brutus und L. Sestius, 43 - 42 v. Chr. Denar   
(3,60g). Mzst. mobil mit Brutus. Vs.: L SESTI PRO Q, dra-   

pierte Büste der Libertas capite velato n. r. Rs.: Q CAEPIO   

BRVTVS PRO COS, Dreifuß zwischen Simpulum u. Axt.   

Cr. 502/2; Syd. 1290.   Leichte Tönung, dezentriert, vz    

600,–   

1584 L. Livineius Regulus, 42 v. Chr. Denar (3,53g). Mzst.   

Rom. Vs.: Kopf von Julius Caesar mit Lorbeerkranz n. r.,   

dahinter Lorbeerzweig, davor Caduceus. Rs.: L LIVINEIVS   

/ REGVLVS, Stier n. r. stoßend. Cr. 494/24; Syd. 1106.   

Interessantes Porträt! R! Etwas flaue Prägung, Vs. Punze,   
gutes ss 800,–   

1585 Marcus Antonius, 42 v. Chr. Denar (3,63g). Mzst. mobil.   

Vs.: M ANTONI / IMP, Kopf des bärtigen Marc Anton n. r.   

Rs.: III / VIR / R P C, distyler Tempel, darin Medaillon mit   

frontalem Kopf des Sol. Cr. 496/1; Syd. 1168.   Leichte Tö-   

nung, ss-vz 250,–   

1586 Marcus Antonius und M. Barbatus Pollio, 41 v. Chr.   
Denar (3,71g). Mzst. mobil mit Marc Anton. Vs.: M ANT   

IMP AVG IIIVIR R P C M BARBAT Q P (teilweise in Li-   

gatur), Kopf des Marc Anton n. r. Rs.: CAESAR IMP PONT   

IIIVIR R P C, Kopf des Octavian n. r. Cr. 517/2; Syd. 1181.   

Teilweise dunkle Tönung, Vs. Stempelfehler, vz 500,–   
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1587 Marcus Antonius und M. Barbatus Pollio, 41 v. Chr.   
Denar (3,98g). Mzst. mobil mit Marc Anton. Vs.: M ANT   

IMP AVG IIIVIR R P C M BARBAT Q P (teilweise in Li-   

gatur), Kopf des Marc Anton n. r. Rs.: CAESAR IMP PONT   

IIIVIR R P C, Kopf des Octavian n. r. Cr. 517/2; Syd. 1181.   

Rs. Kratzer, vz 500,–   

1588 Marcus Antonius und M. Barbatus Pollio, 41 v. Chr.   
Denar (3,65g). Wie vorher.  Cr. 517/2; Syd. 1181.   Schröt-   

lingsriss, Vs. u. Rs. Punzen, ss-vz 250,–   

1589 Marcus Antonius 38 v. Chr. Denar (3,91g). Mzst. in Grie-   

chenland (Athen?). Vs.: M ANTONINVS M F M N   

AVGVR IMP TER, Marc Anton in Toga capite velato mit   

Lituus n. r. schreitend. Rs.: IIIVIR R P C COS DESIG ITER   

ET TERT, Kopf des Sol mit Strahlenkrone n. r. Cr. 533/2;   

Syd. 1199.   R! Prägeschwächen, ss 250,–   

1590 Marcus Antonius, 32 - 31 v. Chr. Denar (3,54g). Mzst. mit   

Marc Anton ziehend. Vs.: ANT AVG / III VIR R P C,   

Kriegsgaleere n. r. Rs.: LEG III, Aquila zwischen zwei Stan-   

darten. Cr. 544/15; Syd. 1217.   Dunkle Tönung, Vs. Punze,   

ss-vz 150,–      

Die Legio III Gallica wurde 49 v. Chr. von Caesar im   

Bürgerkrieg aufgestellt und kämpfte bei Pharsalus und   

Munda. Später kämpfte sie bei Actium unter Marc Anton,   

nach dessen Niederlage die Legion in Syria stationiert   

wurde. Auch in einem weiteren römischen Bürgerkrieg, dem   

Vierkaiserjahr 69 n. Chr., war die Legion maßgeblich   

beteiligt und verhalf den Flaviern in der Schlacht bei   

Cremona zum Sieg.      

1591 Marcus Antonius, 32 - 31 v. Chr. Denar (3,59g). Mzst. mit   

Marc Anton ziehend. Vs.: ANT AVG IIIVIR R P C, Kriegs-   

galeere n. r. Rs.: LEG XI, Aquila zwischen zwei Standarten.   

Cr. 544/25; Syd. 1229.   Intensive Tönung, Vs. Punze und   

Graffito, ss 150,–      

Ex Gorny & Mosch 134, 2004, 2530.    

Die Legio XI wurde zuerst von Caesar im Zuge seiner    

Kämpfe gegen Helvetierund Gallier ausgehoben. Unter ihm    

kämpfte sie wahrscheinlich u.a. bei Alesia und später im        

Bürgerkrieg bei Dyrrhachium und Pharsalus. Octavian ließ    

sie wieder aufstellen und setzte sie bei Philippi gegen die   

Caesarmörder ein. 31 v. Chr. kämpfte die Legio XI gegen   

Marc Anton und Kleopatra bei Actium.      

1592 Marcus Antonius und D. Turullius, 31 v. Chr. Denar   
(3,69g). Mzst. mobil mit Marc Anton. Vs.: M ANTONIVS   

AVG IMP IIII COS TERT IIIVIR R P C, Kopf des Marc   

Anton n. r. Rs.: D TVR (teilweise in Ligatur), Viktoria mit   

Kranz u. Palmzweig n.l. stehend, das Ganze im Lorbeer-   

kranz. Cr. 545/1; Syd. 1211.   R! ss-vz 900,–   

1593 L. Pinarius Scarpus für Octavian, 31 v. Chr. Denar   
(3,62g). Mzst. in der Kyrenaika. Vs.: IMP CAESAR[I] /   

SCARPVS IMP, geöffnete rechte Hand. Rs.: DIVI F / AVG   

PONΓ, Viktoria mit Palmzweig u. Kranz auf Globus n. r. Cr.   

546/6; Syd. 1282; RIC 534; C. 500; BN 894. R! Leichte   
Tönung, Rs. kleiner Kratzer, ss 1.200,–      

Als eine der letzten Prägungen der Republik gab Lucius   

Pinarius Scarpus kurz nach der Schlacht bei Actium diese   

Denare aus. Als Statthalter der Kyrenaika unterstanden ihm   

vier Legionen, mit denen Marc Anton noch eine Wende im   

Kriegsglück zu erreichen hoffte. Doch Pinarius Scarpus   

wechselte die Seiten und reichte - hier bildlich auf dem   

Denar - Octavian die Hand.      

RÖMISCHE KAISERZEIT      

1594 Augustus, 27 v. Chr. - 14 n. Chr. Denar (3,65g). 32 - 29 v.   
Chr. Mzst. Brundisium oder Rom. Vs.: Büste der Venus mit   

Stephane und Halskette n.r. Rs.: CAESAR DIVI F, Octavian   

in Militärtracht mit langem Speer n.l. eilend. RIC 251; C.   

70; BMC 609; BN 1.   Vs. dezentriert, Rs. kleine Kratzer, vz   

400,–   

1595 Augustus, 27 v. Chr. - 14 n. Chr. Denar (3,67g). 29 v. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: Kopf des Augustus n. r. Rs.: Triumphbogen   

mit Quadriga, auf dem Architrav IMP CAESAR. RIC 267;   

C. 123; BMC 624; BN 66; Bauten S. 15 f. Nr. 17-18; Hill,   

Monuments S. 52 f. Abb. 82.   Vs. Graffito, ss-vz 500,–      

Das Bogenmonument wurde 29 v. Chr. anlässlich des Sieges   

Octavians über Marc Anton und Kleopatra 31 v. Chr. bei   

Actium auf dem Forum Romanum errichtet.      
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1596 Augustus, 27 v. Chr. - 14 n. Chr. Denar (3,87g). 29 - 27 v.   
Chr. Mzst. in Italien. Vs.: Kopf des Augustus n. r. Rs.: IMP   

CAESAR, Tropaeum auf Schiffsbug, an Basis Ruder und   

Anker überkreuz. RIC 265a; C. 119; BMC 625; BN 61.   

Hervorragendes Porträt! Leichte Tönung, Vs. kleine Pun-   
zen, dezentriert, fast vz 600,–   

1597 Augustus, 27 v. Chr. - 14 n. Chr. Denar (3,69g). 19 v. Chr.   
Mzst. in Spanien. Vs.: CAESAR AVGVSTVS, Kopf mit   

Lorbeerkranz n. r. Rs.: OB CIVES SERVATOS ober- und   

unterhalb eines Eichenlaubkranzes. RIC 75a; C. 210; BMC   

376; BN 1165.   Vs. Stempelfehler, gutes ss 150,–   

1598 Augustus, 27 v. Chr. - 14 n. Chr. Denar (3,65g). 18 - 17 v.   
Chr. Mzst. in Spanien. Vs.: SPQR IMP CAESARI AVG   

COS XI TRI POT VI, Kopf des Augustus n. r. Rs.: CIVIB   

ET SIGN MILIT APART RECVPER, Triumphbogen mit   

Quadriga, die Augustus lenkt, r. u. l. Figuren mit Standarten   

und Aquila. RIC 137; C. 153; BMC -; BN -.   Auflagen,   

dunkle Tönung, ss-vz 1.200,–   

1599 Augustus, 27 v. Chr. - 14 n. Chr. Denar (3,75g). 11 - 10 v.   
Chr. Mzst. Lugdunum. Vs.: AVGVSTVS DIVI F, Kopf des   

Augustus n. r. Rs.: IMP XII, Stier n.r. RIC 178a(var.); 1.   

Auflage 334; C. 153; BMC 469; BN 1410.   Vs. u. Rs.   

Punze, fast vz 200,–   

1600 Augustus, 27 v. Chr. - 14 n. Chr. Denar (3,55g). 2 v. Chr. -   
4 n. Chr. Mzst. Lugdunum. Vs.: CAESAR AVGVSTVS   

DIVI F PATER PATRIAE, Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.:   

AVGVSTI F COS DESIG PRINC IVVENT, Gaius und Lu-   

cius Caesar als Togati einander gegenüberstehend, jeder mit   

Schild und Lanze, dazwischen Simpulum l. n.r. und Lituus r.   

n.l. RIC 207; C. 43; BMC 533; BN 1651-57.   Vs. kleiner   

Kratzer, vz-st 250,–   

1601 Augustus, 27 v. Chr. - 14 n. Chr. Denar (3,73g). Wie vor-   

her. RIC 207; C. 43; BMC 533; BN 1651-57.   Raue Ober-   

fläche, Vs. Kratzer, fast vz 250,–   

1602 Divus Augustus, ab 14 n. Chr. AE Dupondius (15,36g). 40   
- 41 n. Chr., geprägt unter Caligula. Mzst. Rom. Vs.: DIVVS   

AVGVSTVS / S - C, Kopf mit Strahlenkrone n. l. Rs.:   

CONSENSV SENAT ET EQ ORDIN P Q R, Augustus auf   

Sella curulis hält Zweig u. Globus. Hirmer Taf. 46, 175; RIC   

56; C. 87; BMC 88; BN 134.   Braune Patina, geglättet u.   

nachbearbeitet, vz 1.200,–   

1603 Livia, 58 v. Chr. - 29 n. Chr. AE Sesterz (26,13g). 22 - 23   
n. Chr., geprägt unter Tiberius. Mzst. Rom. Vs.: S P Q R /   

IVLIAE AVGVST, verziertes Carpentum von zwei Maultie-   

ren gezogen n. r. Rs.: TI CAESAR DIVI AVG F AVGVST   

P M TR POT XXIIII / S C. RIC 50; C. 6; BMC 78; BN 56.   

Grünbraune Patina, geglättet, gutes ss 150,–   

1604 Drusus maior, 38 - 9 v. Chr. Denar (3,27g). 41 - 42 n. Chr.,   
geprägt unter Claudius. Mzst. Rom. Vs.: NERO CLAVDIVS   

DRVSVS GERMANICVS IMP, Kopf mit Lorbeerkranz n. l.   

Rs.: Arcus Claudii mit Reiterstatue zwischen Tropaea u. der   

Aufschrift DE GERMANIS. RIC 72; C. 4 (Nero Drusus);   

BMC 101; BN 6 (Lugdunum); Bauten S. 75, 144; Hill, Mo-   

numents S.50f., Nr.77.   Etwas poröse Oberfläche, ss 300,–   
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1605 Drusus maior, 38 - 9 v. Chr. AE Sesterz (28,72g). 42 - 43   
n. Chr., geprägt unter Claudius. Mzst. Rom. Vs.: NERO   

CLAVDIVS DRVSVS GERMANICVS IMP, Kopf des   

Drusus n. l. Rs.: TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P   

IMP P P / SC, Claudius mit Zweig sitzt auf Sella curulis, um   

ihn herum Waffen. RIC 109; C. 8; BMC 208; BN 198.   

Braune Patina, geglättet und nachgraviert, vz 1.600,–   

1606 Drusus maior, 38 - 9 v. Chr. AE Sesterz (27,86g). 42 - 43   
n. Chr., geprägt unter Claudius. Mzst. Rom. Vs.: NERO   

CLAVDIVS DRVSVS GERMANICVS IMP, Kopf des   

Drusus n. l. Rs.: TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P   

IMP P P / SC, Claudius mit Zweig sitzt auf Sella curulis, um   

ihn herum Waffen. RIC 109; C. 8; BMC 208; BN 198.   

Messingfarben, ss-vz 800,–   

1607 Agrippina maior, gest. 33 n. Chr. AE Sesterz (27,96g). 42   
- 43 n. Chr., geprägt unter Claudius. Mzst. Rom. Vs.:   

AGRIPPINA M F GERMANICI CAESARIS, drapierte   

Büste n. r. Rs.: TI CLAVDIVS CAESAR AVG GERM P M   

TR P IMP P P / S C. RIC 102; C. 3; BMC 219; BN 236.   

Braunschwarze Patina, etwas geglättet, ss-vz 1.500,–   

1608 Tiberius, 14 - 37 n. Chr. Aureus (7,63g). 14  n. Chr. Mzst.   

Lugdunum. Vs.: TI CAESAR DIVI AVG F  AVGVSTVS,   

Kopf des Tiberius mit Lorbeerkranz n.r. Rs.: DIVOS   

AVGVST DIVI F, Kopf des Augustus mit Lorbeerkranz n.r.,   

darüber Stern. RIC 24; BMC 29; Calicó 311.   Gold! Beid-   
seitig Punzen, Rs. kleiner Kratzer, ss 2.000,–   

1609 Tiberius, 14 - 37 n. Chr. Denar (3,70g). 36 - 37 n. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS,   

Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: PONTIF MAXIM, Iustitia   

sitzt mit Zepter u. Zweig n. r. (eine Grundlinie, verzierte   

Stuhlbeine, Füße auf Schemel). RIC 30; C. 16; BMC 48; BN   

28.   vz 300,–   

1610 Tiberius, 14 - 37 n. Chr. AE Sesterz (23,42g). 22 - 23 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: CIVITATIBVS ASIAE RESTITVTIS,   

Tiberius, die Füße auf einem Schemel, thront mit Patera u.   

Zepter n. l. Rs.: TI CAESAR DIVI AVG F AVGVST P M   

TR POT XXIIII / S C. RIC 48; C. 3; BMC 70; BN 52.   

Dunkelgrüne Patina, dezentriert, ss 200,–   

1611 Tiberius, 14 - 37 n. Chr. AE Dupondius (14,47g). 22 -23 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: IVSTITIA, drapierte Büste mit Dia-   

dem der Livia (?) als Iustitia n. r. Rs.: TI CAESAR DIVI   

AVG F AVG P M TR POT XXIIII / S C. RIC 46; C. Livia   

4; BMC 79; BN 57.   Schöne grünbraune Patina, etwas ge-   

glättet, fast vz 1.000,–   

1612 Caligula, 37 - 41 n. Chr. AE As (10,63g). 37 - 38 n. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: C CAESAR AVG GERMANICVS PON M   

TR POT, Kopf n.l. Rs.: VESTA / S - C, Vesta capite velato   

n.l. thronend mit Patera und Zepter. RIC 38; C. 27; BMC 46;   

BN 54.   Olivgrüne Patina, etwas nachbearbeitet, vz 500,–   
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1613 Antonia minor, 36 v. Chr. - 37 n. Chr. AE Dupondius   
(12,25g). 41 - 42 n. Chr., geprägt unter Claudius. Mzst.   

Rom. Vs.: ANTONIA AVGVSTA, drapierte Büste n. r. Rs.:   

TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP / S - C,   

Claudius als Togatus mit Simpulum. RIC 92; C. 6; BMC   

166; BN 143.   Grünbraune Patina, geglättet u. nachbearbei-   

tet, fast vz 2.500,–   

1614 Claudius, 41 - 54 n. Chr. AE Sesterz (27,76g). 41 - 42 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M   

TR P IMP, Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: SPES   

AVGVSTA / S C, Spes schreitet mit Blume n. l. RIC 99; C.   

85; BMC 124; BN 165.   Grünbraune Patina, etwas geglättet,   

vz 2.500,–   

1615 Claudius, 41 - 54 n. Chr. AE Sesterz (26,38g). 50 - 54 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M   

TR P IMP PP, Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: EX SC / P P   

/ OB CIVES / SERVATOS im Eichenlaubkranz. RIC 112;   

C. 38; BMC 207; BN 185.   Braungrüne Patina, fast vz   

1.200,–   

1616 Nero, 54 - 68 n. Chr. Aureus (7,28g). 64 - 66 n. Chr. Mzst.   

Rom. Vs.: NERO CAESAR AVGVSTVS, Kopf mit Lor-   

beerkranz n. r. Rs.: IANVM CLVSIT PACE P R TERRA   

MARIQ PARTA, Janustempel. RIC 50; 58; C. 114; BMC   

64; Mac Dowall, Nero 26; BN 211;.   Gold! ss 2.000,–   

1617 Nero, 54 - 68 n. Chr. AE Sesterz (27,92g). 64 n. Chr. Mzst.   

Rom. Vs.: NERO CLAVDIVS CAESAR AVG GERM P M   

TR P IMP P P, Kopf mit Lorbeerkranz n. l. Rs.: DECVR          

SIO, Nero mit Lanze n.r. reitend, davor Soldat mit Vexillum,   

dahinter behelmter Soldat. RIC 108; C. 95; BMC 155; Mac   

Dowall, Nero 78; BN 258.   Grünbraune Patina, ss-vz 500,–   

1618 Nero, 54 - 68 n. Chr. AE As (9,90g). 66 n. Chr. Mzst. Lug-   

dunum. Vs.: IMP NERO CAESAR AVG P MAX TR P P P,   

Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: S - C, Viktoria mit Schild,   

darauf S P Q R, schwebt n. l. RIC 543 (var.); 605 (var.); C.   

302 (var.); BMC 381 (var.); Mac Dowall, Nero 593 (var.);   

BN 155 (var.).   Braune Patina, vz 400,–   

1619 Nero, 54 - 68 n. Chr. AE As (10,06g). 66 n. Chr. Mzst.   

Rom. Vs.: IMP NERO CAESAR AVG GERM, Kopf mit   

Lorbeerkranz n. r. Rs.: PACE PR TERRA MARIQ PARTA   

IANVM CLVSIT / S - C, Tempel des Janus Geminus n.r.,   

Tür geschlossen. RIC -; C. -; BMC 225; Mac Dowall, Nero   

284; BN 397.   Grünschwarze Patina, vz 150,–   

1620 Galba, 68 - 69 n. Chr. Denar (2,79g). Mzst. in Gallien. Vs.:   

SER GALBA IMP AVG, Kaiser in Militärtracht mit erhobe-   

ner Lanze n.r. reitend. Rs.: TRES GALLIAE, drei kleine   

weibliche Büsten in einer Reihe n.r., dazwischen jeweils   

Kornähre. RIC 92; C. 308; BMC -.   R! Dunkle Tönung, Vs.   
Kratzer, s-ss 2.000,–   

1621 Galba, 68 - 69 n. Chr. Denar (3,55g). Mzst. in Gallien. Vs.:   

SER GALBA IMPERATOR, drapierte Panzerbüste mit Lor-   

beerkranz n.r. Rs.: VICTORIA P R, Viktoria frontal auf   

Globus stehend, mit Kranz und Palmzweig. RIC 112; C.   

322; BMC 227.   R! Leichte Tönung, ss 400,–   
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1622 Galba, 68 - 69 n. Chr. AE Sesterz (25,10g). Mzst. Rom.   

Vs.: SER GALBA IMP CAES AVG TR P, Kopf mit Lor-   

beerkranz n.r. Rs.: LIBERTAS AVGVSTA / S - C, Libertas   

mit Pileus und Stab n.l. stehend. RIC 442; C. 105; BMC 67.   

Braune Patina, nachgraviert, vz 750,–   

1623 Otho, 69 n. Chr. Denar (3,29g). Mzst. Rom. Vs.: IMP M   

OTHO CAESAR AVG TR P, Kopf n. r. Rs.: PONT MAX,   

Otho mit Lanze reitet n. r. RIC 22; C. 12; BMC 12; BN 27.   

R! Leichte Tönung, fast vz 1.200,–   

1624 Vitellius, 69 n. Chr. AE As (10,07g). Januar - Juni. Mzst.   

Spanien (Tarraco?). Vs.: A VITELLIVS IMP GERMAN,   

Kopf mit Lorbeerkranz n. l., unten Globus. Rs.: CONSEN          

SVS EXERCITVVM / S - C, Mars mit Lanze, Aquila u.   

Vexillum schreitet n. l. RIC 40; C. 25; BMC 99; BN 16.     

Braungrüne Patina, fast vz 1.000,–   

1625 Vespasian, 69 - 79 n. Chr. Denar (3,43g). 71 n. Chr. Mzst.   

Ephesus. Vs.: IMP CAESAR VESPAS AVG COS III TR   

PPP, Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: AVG / EΦE in   

Eichenlaubkranz. RIC 1427; BMC 451; RPC 1428.   Leichte   

Tönung, fast vz 400,–   

1626 Vespasian, 69 - 79 n. Chr. Denar (3,15g). 72 - 73 n. Chr.   
Mzst. Antiochia. Vs.: IMP CAES VESP AV-G PM COS   

IIII, Kopf mit Lorbeerkranz n. l. Rs.: Judea sitzt am Fuß ei-   

ner Palm, l. Kaiser in Parazonium mit Speer setzt Fuß auf   

Helm. RIC 1558; C. 645; BMC 510; RPC 1930; BN 318.   

Feine Tönung, ss-vz 150,–   

1627 Vespasian, 69 - 79 n. Chr. Denar (3,00g). 77 - 78 n. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: CAESAR VESPASIANVS AVG, Kopf mit   

Lorbeerkranz n. l. Rs.: IMP XIX, Sau mit drei Ferkeln n.l.   

RIC 983; C. 214; BMC 214f.; BN 189.   Feine Tönung, ss-   

vz 150,–   

1628 Vespasian, 69 - 79 n. Chr. AE Sesterz (25,80g). 71 n. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: IMP CAES VESPASIAN AVG P M TR P   

P P COS III, Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: IVDAEA   

CAPTA / S C, l. Vespasian mit Speer u. Parazonium, Fuß   

auf Helm, r. sitzende Judaea, dazwischen Palme. RIC 167;   

C. 239; BMC 543; BN 498.   Grünbraune Patina, geglättet u.   

nachgraviert, vz 1.500,–   

1629 Vespasian, 69 - 79 n. Chr. AE Sesterz (24,94g). 71 n. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: IMP CAES VESPAS AVG P M TR P P P   

COS III, Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: SALVS   

AVGVSTA / S C, Salus n.l. sitzend mit Patera und Zepter.   

RIC 245; C. 433; BMC 574; BN 533.   Dunkelgrüne Patina,   

ss-vz 400,–   

1630 Vespasian, 69 - 79 n. Chr. AE Sesterz (26,45g). 71 n. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: IMP CAES VESPAS AVG P M TR P P P   

COS III, Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: P-AX AVGVSTI /   

S - C, Pax mit Zweig u. Füllhorn n.l. stehend. RIC 243; C.   

326; BMC 555; BN 516.   Dunkelgrüne Patina, fast vz 300,–   
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1631 Titus, 79 - 81 n. Chr. Denar (3,35g). 80 n. Chr. Mzst. Rom.   

Vs.: IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M, Kopf mit   

Lorbeerkranz n. r. Rs.: TR P IX IMP XV COS VIII P P,   

Rabe, Kranz und zwei Delfine über einem Dreifuß. RIC 131;   

C. 321; BMC 82.   R! Feine Tönung, vz 120,–   

1632 Domitian als Caesar, 69 - 81 n. Chr. Denar (2,75g). 71 n.   
Chr. Mzst. Ephesos. Vs.: DOMITIANVS CAESAR AVG F,   

drapierte Panzerbüste mit Aegis n. r. Rs.: PACI ORB TERR   

AVG / EPHE, drapierte weibliche Büste mit Mauerkrone n. r.   

RIC 1448 (Taf. 78 stgl.); C. 337; BMC 474; BN - ; RPC 849   

(Taf. 34 stgl.).   R! Dunkle Tönung, fast vz 750,–   

1633 Domitian als Caesar, 69 - 81 n. Chr. AE Sesterz (25,53g).   
80 - 81 n. Chr. Mzst. Rom. Vs.: CAES DIVI AVG VESP F   

DOMITIANVS COS VII, Kopf mit Lorbeerkranz n.r. Rs.:   

S - C, Minerva mit Lanze und Schild n.r. eilend. RIC 294; C.   

439; BMC 231; BN 238.   Dunkelgrüne Patina, vz 750,–   

1634 Domitian als Caesar, 69 - 81 n. Chr. AE As (5,45g). 74 n.   
Chr. Mzst. Rom (geprägt für Syrien). Vs.: CAES DOMIT   

COS II, Kopf mit Lorbeerkranz n. l. Rs.: S C im Lorbeer-   

kranz. RIC 1579; BMC 884; RPC 2002.   RR! Schwarz-   
grüne Patina, Vs. Schrötlingsriss bei 6 h, vz 200,–   

1635 Domitian, 81 - 96 n. Chr. Denar (3,34g). 91 n. Chr. Mzst.   

Rom. Vs.: IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P XI,   

Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: IMP XXI COS XV CENS   

P P P, Minerva mit Blitzbündel u. Speer, dahinter Schild. RIC   

726; C. 270; BMC 185; BN 169.   Tönung, fast vz 120,–   

1636 Domitian, 81 - 96 n. Chr. Denar (3,37g). Mzst. Ephesos.   

Vs.: IMP CAES DOMITIANVS AVG PM, Kopf mit Lor-   

beerkranz n. r. Rs.: Dasselbe incus.   R! Fehlprägung! Parti-   
ell dunkle Tönung, vz 350,–   

1637 Domitian, 81 - 96 n. Chr. AE Sesterz (26,55g). 88 - 89 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: IMP CAES DOMIT AVG GERM -   

COS XIIII CENS PER P P, Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.:   

IOVI VICTORI / S C, Jupiter mit Viktoria u. Zepter thront   

n. l. RIC 633; C. 313; BMC 406; BN 436.   Dunkelgrüne   

Patina, etwas geglättet, fast vz 200,–   

1638 Domitian, 81 - 96 n. Chr. AE Dupondius (14,92g). 80 - 81   
n. Chr. Mzst. Rom. Vs.: IMP CAES DOMIT AVG GERM   

COS XVII CENS PER PP, Kopf mit Strahlenkrone n.r. Rs.:   

VIRTVTI AVGVSTI / S - C, Virtus mit Lanze und Parazo-   

nium n.r. stehend, Fuß auf Helm gesetzt. RIC 804; C. 661;   

BMC 479; BN 512.   Grünschwarze Patina, fast vz 200,–   

1639 Domitian, 81 - 96 n. Chr. As (10,60g). 84 n. Chr. Mzst.   

Rom. Vs.: IMP CAES DOMITIAN AVG GERM COS X,   

Büste mit Lorbeerkranz und Aegis n. r. Rs.: SALVTI   

AVGVST / S  C, Altar. RIC 224; BMC 291; BN 309.   

Grüne Patina, vz 300,–   

1640 Domitian, 81 - 96 n. Chr. AE As (10,76g). 85 n. Chr. Mzst.   

Rom. Vs.: IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XI CENS   

POT PP, Kopf mit Lorbeerkranz und Aegis n.r. Rs.:   

VICTORIAE AVGVSTI / S - C, Viktoria mit Palmzweig n.l.   

stehend schreibt auf Schild, der an einem Tropaeum hängt.   

RIC 389; C. 641; BMC 359A; BN 382.   Schwarzbraune   

Patina, vz 150,–   
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1641 Domitian, 81 - 96 n. Chr. AE As (11,81g). 87 n. Chr. Mzst.   

Rom. Vs.: IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XIII   

CENS PER PP, Kopf mit Lorbeerkranz n.r. Rs.: VIRTVTI   

AVGVSTI / S - C, Virtus mit Lanze und Parazonium n.r.   

stehend, Fuß auf Helm gesetzt. RIC 550; C. 651; BMC   

404f.; BN 435.   Messingfarbene Patina, fast vz 200,–   

1642 Nerva, 96 - 98 n. Chr. Denar (3,12g). 97 n. Chr. Mzst.   

Rom. Vs.: IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS III PP,   

Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: Dasselbe incus. RIC 13-20   

(Avers); BMC S.4ff. BN S. 318ff.   Fehlprägung! vz 200,–   

1643 Nerva, 96 - 98 n. Chr. Denar (3,00g). 97 n. Chr. Mzst.   

Rom. Vs.: IMP NERVA CAES AVG P M TR POT II, Kopf   

mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: COS III PATER PATRIAE, Sim-   

pulum, Aspergillum, Capis u. Lituus. RIC 34; C. 51; BMC   

56; BN 41.   Fast vz 150,–   

1644 Nerva, 96 - 98 n. Chr. AE Sesterz (29,23g). 97 n. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS   

III P P, Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: LIBERTAS   

PVBLICA / S - C, Libertas mit Pileus u. Zepter. RIC 86; C.   

114; BMC 112; BN 100.   Grünbraune Patina, ss-vz 1.800,–   

1645 Nerva, 96 - 98 n. Chr. Sesterz (28,00g). 97 n. Chr. Mzst.   

Rom. Vs.: IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS III PP,   

Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: VEHICVLATIONE ITALI          

AE REMISSA / S C, zwei in entgegen gesetzter Richtung   

grasende Maultiere, dahinter zwei Deichseln mit Pferdege-   

schirr. RIC 93; C. 143; BMC 119; BN 108.   R! ss 750,–   

1646 Trajan, 98 - 117 n. Chr. Denar (2,97g). 102 n. Chr. Mzst.   

Rom. Vs.: IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM,   

Kopf mit Lorbeerkranz u. Gewand a. l. Schulter n. r. Rs.: PM   

TR P COS IIII PP, Viktoria n.l. schwebend mit Palmzweig   

u. Kranz. RIC 60; C. 242; Strack 49; BMC 121; BN 126;   

MIR 130b.   vz 120,–   

1647 Trajan, 98 - 117 n. Chr. Denar (3,16g). ca. 107 n. Chr.   
Mzst. Rom Vs.: IMP TRAIANO AVG GER DAC PM TR P   

COS V PP, Kopf mit Lorbeerkranz u. Gewand auf l. Schulter   

n.r. Rs.: SPQR OPTIMO PRINCIPI, Aequitas mit Waage   

und Füllhorn n.l. stehend. RIC 169, 170; C. 462; Strack 101;   

BMC 167; BN 243; MIR 222b.   vz 200,–   

1648 Trajan, 98 - 117 n. Chr. Denar (2,68g). 113 - 114 n. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR   

P COS V PP, drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: S P   

Q R OPTIMO PRINCIPI, Aquila zwischen zwei Standarten.   

RIC 294; C. 576; Strack 195; BMC 461; BN 753; MIR 419v   

(Bildvariante 1).   Leichte Tönung, vz 170,–   

1649 Trajan, 98 - 117 n. Chr. Denar (2,92g). 114 - 116 n. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO   

AVG GER DAC, drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.:   

PM TR P COS VI PP SPQR, Mars mit Lanze und Tropaeum   

n.r. schreitend. RIC 337; C. 270; Strack 230; BMC 536; BN   

819; MIR 520v.   Winzige Kratzer, vz 150,–   

1650 Trajan, 98 - 117 n. Chr. AE Sesterz (25,84g). ca. 106 - 107   
n. Chr. Mzst. Rom Vs.: IMP CAES NERVAE TRAIANO   

AVG GER DAC PM TR P COS V PP, Kopf mit Lorbeer-   

kranz u. Aegis auf l. Schulter n.r. Rs.: SPQR OPTIMO   

PRINCIPI / SC, Ops n.l. sitzend lupft ihr Gewand u. hält   

Zepter, zu ihren Füßen ein Globus. RIC 518; C. -; Strack   

402; BMC -; BN -; MIR 246c.   Dunkelgrüne Glanzpatina,   

fast vz 800,–   
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1651 Trajan, 98 - 117 n. Chr. AE Sesterz (24,21g). 107 - 108 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: IMP CAES NERVAE TRAIANO   

AVG GER DAC P M TR P COS V P P, Büste mit Lorbeer-   

kranz u. Gewand auf l. Schulter n. r. Rs.: S P Q R OPTIMO   

PRINCIPI / S C, oktastyler Tempel des Jupiter Victor zwi-   

schen Säulenhallen. RIC 577; C. 549(var.); Strack 393;   

BMC 863; BN 313; MIR 305b; Bauten S. 58 f. mit Nr. 113;   

Hill, Monuments S 33. ff. mit Abb. 49.   Hellbraune Patina,   

fast ss 150,–   

1652 Trajan, 98 - 117 n. Chr. AE Sesterz (24,66g). 107 - 110 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: IMP CAES NERVAE TRAIANO   

AVG GER DAC PM TR P COS V PP, Kopf mit Lorbeer-   

kranz u. Gewand a. l. Schulter n. r. Rs.: SPQR OPTIMO   

PRINCIPI / S C, gedeckte Brücke mit zwei Torbauten, da-   

runter Boot im Fluß. RIC 569; C. 542; Strack 385; BMC   

847; BN 315; MIR 314b/C; Bauten S.63 / Nr.120; Hill, Mo-   

numents S.105 / Nr.201.   Flusspatina, ss-vz 250,–      

Ob es sich bei der Brücke um einen in Vorbereitung eines   
Krieges erbauten Übergang über die Donau bei Drobetae   
oder um eine Brücke über den Tiber (Pons Cestius oder   
Pons Sublicius) handelt, ist weiterhin umstritten. Gegen   
ersteres spricht der Umstand, dass das Bauwerk wohl auch   
auf Prägungen des Septimius Severus auftaucht.      

1653 Trajan, 98 - 117 n. Chr. AE Sesterz (25,32g). ca. 108 - 110   
n. Chr. Mzst. Rom. Vs.: IMP CAES NERVAE TRAIANO   

AVG GER DAC P M TR P COS V P P, drapierte Büste mit   

Lorbeerkranz und Gewand auf l. Schulter n. r. Rs.: SPQR   

OPTIMO PRINCIPI / S C, Roma n.l. auf Brustpanzer sit-   

zend, r. Fuß auf Helm, l. Fuß auf Kopf eines Dakers gesetzt,   

hält Victoriola und Lanze. RIC 489; C. 391; Strack 372;   

BMC 779; MIR 332b/D.   Olivgrüne Patina mit aubergine-   

farbenen Einsprengseln, ss-vz 200,–   

1654 Trajan, 98 - 117 n. Chr. AE Sesterz (26,53g). 114 - 116 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO   

AVG GER DAC P M TR P COS VI P P, drapierte Büste mit   

Lorbeerkranz n. r. Rs.: SENATVS POPVLVSQUE   

ROMANVS / FORT RED / S C, Fortuna mit Diadem und   

Schleier n.l. sitzend, hält Ruder und Füllhorn. RIC 652; C.   

158; Strack 459; BMC 1026; BN 848; MIR 542v (Variante   

1).   Grüne Patina, geglättet, etwas dezentriert, ss-vz 250,–   

1655 Trajan, 98 - 117 n. Chr. AE Sesterz (23,60g). 114 - 116 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO   

AVG GER DAC P M TR P COS VI P P, drapierte Büste mit   

Lorbeerkranz n. r. Rs.: SENATVS POPVLVSQVE ROMA          

NVS / S - C, Trajanssäule mit Adlern auf der Basis. RIC   

678; C. 359; Strack 457; BMC 1024; MIR 537v; Bauten   

S.31, 51; Hill, Monuments S. 57, Abb.89.   Grünbraune Pa-   

tina, ss 1.000,–   

1656 Trajan, 98 - 117 n. Chr. AE Dupondius (11,49g). 114 - 116   
n. Chr. Mzst. Rom. Vs.: IMP CAES NER TRAIANO   

OPTIMO AVG GER DAC P M TR P COS VI P P, drapierte   

Büste mit Strahlenkrone n. r. Rs.: SENATVS POPVLVS          

QUE ROMANVS / S - C, Felicitas mit Caduceus und Füll-   

horn n.l. stehend. RIC 674; C. 353; Strack 455; BMC 1027;   

BN 850; MIR 535v.   Grüne Patina, fast vz 300,–   

1657 Diva Ulpia Marciana, gest. 112 n. Chr. AE Sesterz (29,42g).   
112 - 117 n. Chr., geprägt unter Trajan. Mzst. Rom. Vs.:   

DIVA AVGVSTA MARCIANA, drapierte Büste mit Ste-  

phane n. r. Rs.: CONSECRATIO / S C, Adler auf Zepter n.   

r. RIC 748 (var.); C. 6 (var.); BMC 1048; Strack 444; BN   

790; MIR 716.   R! Grünschwarze Patina, fast ss 750,–   
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1658 Pompeia Plotina, gest. 123 n. Chr. Denar (3,35g). 112 -   
114 n. Chr. Mzst. Rom. Vs.: PLOTINA AVG IMP   

TRAIANI, drap. Büste der Plotina mit Stephane n. r. Rs.:   

CAES AVG GERMA DAC COS VI PP, n.l. thronende   

Vesta mit Zepter und Palladium. RIC 730; C. 3; BMC 526;   

Strack 180; BN 679; MIR 705 (Variante 1).   R! Leichte Tö-   
nung, ss-vz 500,–   

1659 Hadrian, 117 - 138 n. Chr. Denar (3,44g). 119 - 122 n. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: IMP CAESAR TRAIA-N HADRIANVS   

AVG, drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz n. r. Vs.: P M   

TR P COS III, Viktoria fliegt mit Tropaeum n. r. RIC 101;   

C. 1131 (Var.); Strack 127.   vz 250,–   

1660 Hadrian, 117 - 138 n. Chr. Denar, (3,29g). 125 - 128 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: HADRIANVS AVGVSTVS, Kopf mit   

Lorbeerkranz u. Gewand a. l. Schulter n.r. Rs: COS III, Kai-   

ser in Militärtracht mit Victoriola und Lanze n.l. stehend.   

RIC 185 (var.); C. 404.   vz 150,–   

1661 Hadrian, 117 - 138 n. Chr. Denar, (3,32g). 125 - 135 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: HADRIANVS AVGVSTVS, Kopf mit   

Lorbeerkranz u. Gewand a. l. Schulter n.r. Rs: COS III, Stern   

in Mondsichel. RIC 200d; C. 460.   Leichte Tönung, fast vz   

150,–   

1662 Hadrian, 117 - 138 n. Chr. Denar (3,04g). 134 - 138 n. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: HADRIANVS AVG COS III PP, Kopf mit   

Lorbeerkranz n.r. Rs.: FORTVNAE REDVCI, Fortuna n.l.   

sitzend mit Ruder und Füllhorn. RIC 247; C. 787.   Dunkle   

Tönung, fast vz 120,–   

1663 Hadrian, 117 - 138 n. Chr. Denar, (3,58g). 134 - 138 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: HADRIANVS AVG COS III PP, Kopf   

mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: FELICITATI  AVGVSTI, Ga-   

leere mit fünf Ruderern und Steuermann n. l. RIC 240; BMC   

621; C. 712.   Leichte Tönung, gutes ss 120,–   

1664 Hadrian, 117 - 138 n. Chr. Denar, (3,22g). 135 n. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: HADRIANVS AVG COS III P P, Kopf n.r.   

Rs: VICTORI A AVG, Victoria mit gelupftem Gewand und   

Zweig n. r. schreitend. RIC 282; BMC 757; C. 1454.   Tö-   

nung, vz 150,–   

1665 Hadrian, 117 - 138 n. Chr. AE Dupondius (16,43g). 119 -   
138 n. Chr. Mzst. Rom. Vs.: HADRIANVS AVGVSTVS,   

Kopf mit Lorbeerkranz n.r. Rs: ADVENTVS AVGVSTI /   

COS III PP, Hadrian in Militärtracht reitet mit erhobener   

Rechten und Speer in der Linken n.l. RIC -; C. -; BMC   

1433.   R! Grüne Glanztonpatina, fast vz 150,–   

1666 Hadrian, 117 - 138 n. Chr. AE Quadrans (2,81g). 121 - 122   
n.  Chr.  Mzst .  Rom. Vs.:  IMP CAESAR TRAIAN   

HADRIANVS AVG, Adler n. r. mit Kopf n. l. Rs.: P M TR   

P COS III / S C, geflügeltes Blitzbündel. RIC 625; C. 1167;   

BMC 1279.   Schwarze Patina, ss-vz 150,–   

1667 Sabina, 119(?) - 136/137 n. Chr. Denar (3,22g). Mzst.   

Rom. Vs.: SABINA AVGVSTA, drapierte Büste mit Ste-   

phane n. r. Rs.: IVNONI REGINAE, Juno mit Patera u.   

Zepter. RIC 395a; C. 43; BMC 940; Strack 379.   Dunkle   

Tönung, vz 150,–   

1668 Antoninus Pius als Caesar, 138 n. Chr. AE As (12,99g).   
Mzst. Rom. Vs.: IMP T AELIVS CAESAR ANTONINVS,   

Kopf n.r. Rs.: TRIB POT COS / S - C, dextrarum iunctio mit   

Caduceus und Kornähren. RIC 1088a; C. 1066.   R! Grüne   
Patina, vz 250,–   
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1669 Antoninus Pius, 138 - 161 n. Chr. Denar (3,38g). 151 - 152   
n. Chr. Mzst. Rom. Vs.: IMP CAES T AEL HADR   

ANTONINVS AVG PIVS PP, Kopf mit Lorbeerkranz n. r.   

Rs.: TR POT XV C-OS IIII / PAX, n.l. stehende Pax mit   

Zweig und Zepter. RIC 216a; C. 585.   vz 150,–   

1670 Antoninus Pius, 138 - 161 n. Chr. AE Sesterz (24,96g). 143   
- 144 n. Chr. Mzst. Rom. Vs.: ANTONINVS AVG PI - VS P   

P TR P COS III, drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.:   

[IM]PERA-TO[R] / S - C, fliegende Viktoria mit Tropaeum   

in beiden Händen. RIC 717(b); C. 434; BMC 1612(var.).   

R! Schwarzbraune Patina, partiell geglättet, ss-vz 150,–   

1671 Antoninus Pius, 138 - 161 n. Chr. AE Sesterz (23,68g). 145   
- 161 n. Chr. Mzst. Rom. Vs.: ANTONINVS AVG PIVS PP   

TRP, Kopf mit Lorbeerkranz n.r. Rs.: COS IIII / S - C /   

LIBERALITAS AVG IIII, Kaiser auf Podium n.l. sitzend,   

hinter ihm Soldat, vor ihm Liberalitas mit Füllhorn und   

Abakus, vor Podium Togatus, der Spende entgegen nimmt.   

RIC 774; C. 498.   Dunkelgrüne Patina, nachgraviert, vz   

500,–   

1672 Divus Antoninus Pius, ab 161 n. Chr. Denar (3,45g). Mzst.   

Rom. Vs.: DIVVS ANTONINVS, Kopf mit Lorbeerkranz n.   

r. Rs.: CONSECRATIO, vierstöckiger Rogus von Quadriga   

bekrönt. RIC 436; C. 164; BMC 58.   vz 150,–   

1673 Diva Faustina maior, ab 140 n. Chr. Denar (2,98g). ge-   
prägt unter Antoninus Pius. Mzst. Rom. Vs.: DIVA   

FAVSTINA, drapierte Büste n. r. Rs.: AVGV-STA, Ceres   

capite velato mit Fackel u. Kornähren. RIC 360; C. 78.   vz-   

st 150,–   

1674 Marcus Aurelius als Caesar, 139 - 161 n. Chr. AE Sesterz   
(23,45g). 159 - 160 n. Chr Mzst. Rom. Vs.: AVRELIVS   

CAESAR AVG P II F, Kopf mit Gewand auf l. Schulter n. r.   

Rs.: TR POT XIIII COS II / S - C, Mars mit Lanze u.   

Tropaeum schreitet n. r. RIC 1352; C. 757.   Schöne grüne   

Patina, Vs. Kratzer, vz/ss-vz 750,–   

1675 Marcus Aurelius, 161 - 180 n. Chr. Denar (3,10g). 170 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: M ANTONINVS AVG TRP XX IIII,   

Kopf mit Lorbeerkranz n.r. Rs.: COS III, Salus füttert   

Schlange, die sie unter den Arm geklemmt hat. RIC 216; C.   

139; MIR 203-4/30.   Dunkle Tönung, vz 120,–   

1676 Marcus Aurelius, 161 - 180 n. Chr. Denar (3,33g). 174 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: M ANTONINVS AVG TR P XXVIII,   

Panzerbüste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: IMP VII COS III,   

Viktoria mit Palmzweig und Patera n.l. sitzend. RIC -; C. -;   

BMC 610; MIR 281-4/35.   R! st 200,–   

1677 Marcus Aurelius, 161 - 180 n. Chr. Denar (3,24g). 180 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: M AVREL ANTONINVS AVG, dra-   

pierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: TR P XXXIIII   

IMP X COS III PP, Viktoria mit Palmzweig und Kranz n.l.   

auf Globus stehend. RIC 411; C. 975; BMC 808; MIR   

463-4/37.   Fast vz 200,–   

1678 Marcus Aurelius, 161 - 180 n. Chr. AE Sesterz (19,59g).   
164 n. Chr. Mzst. Rom. Vs.: M AVREL ANTONINVS   

AVG ARMENIACVS PM, Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.:   

TRP XVIII IMP II COP (sic!) III / S - C, Mars mit Lanze auf   

Schild gestützt n.r. stehend. RIC 861; C. 838; BMC 1088;   

MIR 87-6/30.   Dunkelbraune Patina, etwas geglättet, ss-vz   

900,–   
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1679 Marcus Aurelius, 161 - 180 n. Chr. AE Sesterz (26,27g).   
173 n. Chr. Mzst. Rom. Vs.: M ANTONINVS AVG TRP   

XXVII, Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: VICT / GERMA /   

IMP VI / COS III / SC im Lorbeerkranz. RIC 1090; C. 995;   

BMC 1455; MIR 263-6/30.   Braune Patina, ss 250,–   

1680 Marcus Aurelius, 161 - 180 n. Chr. AE Dupondius   
(11,91g). 179 n. Chr. Mzst. Rom. Vs.: M AVREL   

ANTONINVS AVG TR P XXXIII, drapierte Panzerbüste   

mit Strahlenkrone n. r. Rs.: IMP X COS III PP / S - C, Vik-   

toria mit Kranz u. Palmzweig n.l. schreitend. RIC 1242; C.   

381; BMC 1697; MIR 455-8/57.   Grüne Patina, vz 400,–   

1681 Divus Marcus Aurelius, ab 180 n. Chr. Denar (3,45g). 180   
n. Chr. Mzst. Rom. Vs.: DIVVS M AN-TONINVS PIVS,   

Kopf n. r. Rs.: CONSECRATIO, Adler auf Girlanden ge-   

schmücktem Altar n.r. stehend, Kopf n.l. RIC 272 (Commu-   

dus); C. 84; BMC 17; MIR 479-4/10.   Gutes ss 150,–   

1682 Faustina minor, 147 - 176 n. Chr. Denar (3,31g). Mzst.   

Rom. Vs.: FAVSTINA AVGVSTA, drapierte Büste n. r. Rs.:   

CE-RES, Ceres n.l. mit Fackel und Kornähren auf Cista sit-   

zend. RIC 669; C. 35; BMC 90; MIR 2-4/10c.   st 150,–   

1683 Faustina minor, 147 - 176 n. Chr. Denar (3,22g). 165 - 176   
n. Chr Mzst. Rom. Vs.: FAVSTINA AVGVSTA, drapierte   

Büste n. r. Rs.: FECVND AVGVSTAE, Fecunditas mit zwei   

Kindern auf dem Arm steht zwischen zwei Kindern n.l. RIC   

676; C. 95; BMC 90; MIR 10-4/10a.   st 150,–   

1684 Diva Faustina minor, ab 176 n. Chr. Denar (3,60g). Mzst.   

Rom. Vs.: DIVA FAV-STINA PIA, drapierte Büste n. r. Rs.:   

CONSECR-ATIO, Pfau n.r. RIC 744; C. 71; BMC 717;   

MIR 58-4/10c.   st 200,–   

1685 Lucius Verus, 161 - 169 n. Chr. Denar (3,27g). 166 n. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: L VERVS AVG ARM PARTH MAX,   

Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: TR P VI IMP IIII COS II /   

PAX, Pax mit Zweig u. Füllhorn n.l. stehend. RIC 561; C.   

126; BMC 426; MIR 140-4/30.   vz 150,–   

1686 Lucilla, 163 - 181 n. Chr. Denar (3,62g). Bis 166 / 167 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: LVCILLA AVGVSTA, drapierte   

Büste n. r. Rs.: PVDIC-ITIA, Pudicitia capite velato sitzt n.l.   

mit l. Hand an Brust. RIC 781; C. 62; MIR 39-4/10(e).   st   

200,–   

1687 Lucilla, 163 - 181 n. Chr. Denar (3,37g). Um 164  n. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: LVCILLA AVGVSTA, drapierte Büste n. r.   

Rs.: VENVS VICTRIX, Venus mit Victoriola n.l. stehend an   

Schild gelehnt. RIC 786; C. 89; MIR 45-4/10(d).   st 150,–   

1688 Commodus, 177 - 192 n. Chr. Denar (2,61g). 179 n. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: L AVREL COM-MODVS AVG, Kopf mit   

Lorbeerkranz n. r. Rs.: TR P IIII IMP III COS II PP, Vikto-   

ria mit Patera und Palmzweig n.l. sitzend. RIC 666; C. 775;   

BMC 801; MIR 457-14/30.   st 200,–   

1689 Commodus, 177 - 192 n. Chr. Denar (3,90g). 179 n. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: L AVREL COM-MODVS AVG, Kopf mit   

Lorbeerkranz n. r. Rs.: TR P IIII IMP III COS II PP, Vikto-   

ria mit Patera und Palmzweig n.l. sitzend. RIC 666; C. 775;   

BMC 801; MIR 457-14/30.   st 150,–   
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1690 Commodus, 177 - 192 n. Chr. Denar (3,38g). 180 n. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: L AVREL COM-MODVS AVG, drapierte   

Büste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: TR P V IMP III COS II   

PP, Fortuna mit Füllhorn und Ruder n.l. sitzend, unter Sitz   

Rad. RIC 2; C. 779; MIR 461-14/33.   vz-st 150,–   

1691 Commodus, 177 - 192 n. Chr. Denar (3,20g). 185 n. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: M COMM ANT P FEL AVG BRIT, Kopf   

mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: P M TR P X IMP VII COS IIII   

PP / FID EXERC, Kaiser mit Zepter steht auf Tribunal, da-   

vor drei Soldaten u. Standarten. RIC 110d; C. 141; BMC   

160; MIR 675-4/30.   Tönung, Schrötlingsriss, ss 200,–   

1692 Commodus, 177 - 192 n. Chr. AE Sesterz (22,14g). 179 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: L AVREL COMMO-DVS AVG TR P   

IIII, Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: IMP II COS II PP / S -   

C, Minerva n.l. stehend streut Weihrauch über Altar u. hat l.   

Hand auf Schild gestützt, i. l. Arm eine Lanze. RIC 1599; C.   

228; BMC 1699; MIR 444-16/30.   Dunkelbraune Patina,   

etwas geglättet, fast vz 150,–   

1693 Commodus, 177 - 192 n. Chr. AE Sesterz (27,79g). 179 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.:L AVREL COMMODVS AVG TRP   

IIII, drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: IMP III COS   

II PP / S - C, Minerva mit Schild und Speer opfert über Al-   

tar. RIC 1607; C. 234; MIR 452-16/33.   Grünbraune Patina,   

insgesamt ss-vz 350,–   

1694 Pertinax, 192 - 193 n. Chr. Denar (3,55g). 193 n. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: IMP CAES P HELV PERTIN AVG, Kopf   

mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: PROVID DEOR COS II, Provi-   

dentia zeigt mit der Rechten auf einen Stern. RIC 11(a); C.   

43; BMC 13.   R! Fast vz 800,–   

1695 Pertinax, 192 - 193 n. Chr. Denar (3,32g). 193 n. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: IMP CAES P HELV PERTIN AVG, Kopf   

mit Lorbeerkranz n. r. Rs: VOT DECEN TR P COS II, Kai-   

ser capite velato opfert aus Patera über Dreifuß. RIC 13(a);   

C. 56; BMC 24.   R! Zarte Tönung, fast vz 600,–   

1696 Pescennius Niger, 193 - 194 n. Chr. Denar (2,68g). Mzst.   

Antiochia. Vs.: [IMP] CAES C PE-SC NIGER IV[ST   

AVG], Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs: BONI EVINTV   

(sic!), Fides mit Früchtekorb und Kornähren frontal stehend.   

RIC 5b (var.).   RRR! Dunkle Tönung, ss-vz 800,–   

1697 Clodius Albinus, 193 - 197 n. Chr. Denar (2,21g). 194 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: D CLOD SEPT ALBIN CAES, Kopf   

n. r. Rs.: MINER P-A-CIF COS II, Minerva Pacifera mit   

Schild, Lanze u. Zweig. RIC 7 (mit Averslegende a); C. 48;   

BMC 96; Hill, Severus 120.   vz 150,–   

1698 Clodius Albinus, 193 - 197 n. Chr. Denar (3,29g). 194 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: D CL SEPT AL-BIN CAES, Kopf n. r.   

Rs.: ROMAE AETERNAE, Roma mit Palladium und Zepter   

n.l. sitzend an Schild gelehnt. RIC 11a; C. 61; BMC 44;   

Hill, Severus 89.   Tönung, ss 80,–   

1699 Septimius Severus, 193 - 211 n. Chr. Denar (2,73g). 193 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: IMP CAE L SEP SEV PERT AVG,   

Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: LEG II ITAL / TR P COS,   

Aquila zwischen zwei Standarten. RIC 6; C. 261; Hill, Seve-   

rus 23.   RR! Dunkle Tönung, ss-vz 150,–   

1700 Septimius Severus, 193 - 211 n. Chr. Denar (2,52g). 194 -   
196 n. Chr. Mzst. Emesa. Vs.: IMP CAE L SPE SEV PERT   

AVG COS II, Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs: M-ONET   

AVG, Moneta mit Füllhorn und Waage frontal stehend. RIC   

411a; C. 330; BMC 380.   vz 100,–   
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1701 Septimius Severus, 193 - 211 n. Chr. Denar (3,04g). 206 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: SEVERVS PIVS AVG, Kopf mit Lor-   

beerkranz n. r. Rs.: VOTA SVSCEPTA XX, Kaiser capite   

velato opfert n.l. aus einer Patera über Altar, daneben zwei   

Opferdiener. RIC 308; C. 791; Hill, Severus 781.   R! Zarte   
Tönung, Rs. Schürfspur, gutes ss 150,–      

Ex Gorny & Mosch 134, 2004, 2886.      

1702 Iulia Domna, 193 - 217 n. Chr. Denar (2,41g). 212 n. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: IVLIA PIA FELIX A[V]G, drapierte Büste   

n. r. Rs.: MATRI DEVM, Kybele mit Mauerkrone n.l. ste-   

hend an Säule gelehnt, Zepter und Trommel haltend, zu ih-   

ren Füßen ein Löwe. RIC 570; C. 139; Hill, Severus 1329.   

vz 150,–   

1703 Caracalla, 197 - 217 n. Chr. Denar (2,85g). 201 n. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: ANTONINVS PIVS AVG, drapierte Pan-   

zerbüste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: CONCORDIAE AETER          

NAE, drapierte Panzerbüste mit Strahlenkrone des Septimius   

Severus und drapierte Büste mit Diadem auf Mondsichel von   

Julia Mamaea gestaffelt. RIC 125b; Hill, Severus 521.   RR!    
Tönung, dezentriert, leicht raue Oberfläche, fast vz 250,–   

1704 Caracalla, 197 - 217 n. Chr. Denar (3,20g). 214 n. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: ANTONINVS PIVS AVG GERM, Kopf   

mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: LIBERAL AVG VIIII, Liberalitas   

mit Abakus und Füllhorn n.l. stehend. RIC 302; C. 139; Hill,   

Severus 1427.   R! Tönung, vz 250,–   

1705 Caracalla, 197 - 217 n. Chr. Denar (3,19g). 215 n. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: ANTONINVS PIVS AVG GERM, Kopf   

mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: PM TR P XVIII COS IIII PP,   

Apollo mit Zweig und Stab in langem Gewand n.l. stehend.   

RIC 255; C. 284; Hill, Severus 1445.   Leichte Tönung, vz   

120,–   

1706 Caracalla, 197 - 217 n. Chr. Denar (3,12g). 214 n. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: ANTONINVS PIVS AVG GERM, Kopf   

mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: VIC PART PM TR P XX COS   

IIII PP, Kaiser mit Globus und Zepter wird von Viktoria, die   

Palmzweig hält, bekrönt, davor sitzender Gefangener. RIC   

299e; C. 655; Hill, Severus 1600.   RR! Tönung, fast vz   
300,–   

1707 Caracalla, 197 - 217 n. Chr. AE Sesterz (25,32g). 210 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs: M AVREL ANTONI-NVS PIVS   

AVG, Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: PONTIF TR P XIII   

COS III / S C, Carcalla u. Geta einander gegenüber stehend   

opfern aus Patera über Altar, dahinter Concordia capite ve-   

lato. RIC 452; C. 489; Hill, Severus 1091.   Dunkelbraune   

Patina, nachbearbeitet, fast vz 1.500,–   

1708 Macrinus, 217 - 218 n. Chr. Antoninian (5,07g). Mzst.   

Rom. Vs.: IMP C M OPEL SEV MACRINVS AVG, Pan-   

zerbüste mit Strahlenkrone n. r. Rs.: FIDES MILITVM, Fi-   

des mit zwei Standarten steht frontal, Kopf n.l. RIC 69e; C.   

27; BMC 13.   Dunkle Tönung, vz 400,–   

1709 Macrinus, 217 - 218 n. Chr. Denar (2,29g). Mzst. Rom.   

Vs.: IMP C M OPEL SEV MACRINVS AVG, Panzerbüste   

mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: IOVI CONSER-VATORI, Jupiter   

mit Blitzbündel und Zepter n.l. stehend. RIC 73b; C. 33;   

BMC 68.   Rs. partielle Auflagen, vz 250,–   

1710 Diadumenian als Caesar, 217 - 218 n. Chr. Denar (3,56g).   
Mzst. Rom. Vs.: M OPEL ANT DIADVMENIAN CAES,   

drapierte Panzerbüste n. r. Rs.: PRINC IVVENTVTIS, Dia-   

dumenian mit Standarte u. Zepter, r. zwei Standarten. RIC   

102; C. 3 (Var.); BMC 87.   vz 500,–   
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1711 Diadumenian als Caesar, 217 - 218 n. Chr. Denar (2,31g).   
Wie vorher. RIC 102; C. 3 (Var.); BMC 87.   vz 400,–   

1712 Diadumenian als Caesar, 217 - 218 n. Chr. Denar (3,22g).   
Mzst. Rom. Vs.: M OPEL ANT DIADVMENIAN CAES,   

drapierte Panzerbüste n. r. Rs.: SPES PVBLICA, Spes mit   

Blume und ihr Gewand raffend schreitet n. l. RIC 116; C.   

21; BMC 92.   vz 450,–   

1713 Elagabal, 218 - 222 n. Chr. Denar (2,86g). 220 - 222 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: IMP ANTONINVS PIVS AVG, dra-   

pierte Büste mit Lorbeekranz u. Horn n. r. Rs.: INVICTVS   

SACERDOS AVG, Kaiser mit Keule n.l. stehend opfert aus   

Patera über Altar, dahinter liegender Stier, l. im Feld Stern.   

RIC 88b; C. 61; BMC 209.   Leichte Tönung, vz-st 150,–   

1714 Elagabal, 218 - 222 n. Chr. AE Sesterz (17,76g). Mzst.   

Rom. Vs.: IMP CAES M AVR ANTONINVS PIVS AVG,   

drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: LIBERTAS   

AVGVSTI / S-C, Libertas n.l. stehend mit Pileus und Zepter,   

im Feld Stern. RIC 358; C. 103.   Grüne Patina, gutes ss   

Ex Gorny & Mosch 104, 2000, 1167. 350,–      

1715 Iulia Paula, 220 n. Chr. Denar (2,65g). Mzst. Rom. Vs.:   

IVLIA PAVLA AVG, drapierte Büste n. r. Rs.: CONCOR          

DIA, Concordia sitzt mit Patera n. l., l. im Feld Stern. RIC   

211; C. 6; BMC 171.   st 150,–   

1716 Severus Alexander, 222 - 235 n. Chr. Denar (3,73g). 225 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: IMP C M AVR SEV ALEXAND   

AVG, drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: VICTOR-   

IA AVG, Viktoria mit Kranz u. Palmzweig schreitet n. l.   

RIC 180c; C. 564; BMC 268.   st 150,–   

1717 Severus Alexander, 222 - 235 n. Chr. Denar (3,07g). 232 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: IMP ALEXANDER PIVS AVG,   

Büste mit Lorbeerkranz u. Gewand auf l. Schulter n. r. Rs.:   

PROVIDE-NTIA AVG, Providentia mit Kornähren und An-   

ker frontal stehend, l. Modius. RIC 250b; C. 501; BMC 875.   

st 150,–   

1718 Severus Alexander, 222 - 235 n. Chr. Denar (2,56g). 232 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: IMP ALEXANDER PIVS AVG, dra-   

pierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: SPES   

PVBLICA, Spes mit Blüte schreitet ihr Gewand raffend n. l.   

RIC 254d; C. 546; BMC 897.   Zarte Tönung, st 150,–   

1719 Severus Alexander, 222 - 235 n. Chr. Denar (3,54g). 233 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: IMP ALEXANDER PIVS AVG, dra-   

pierte Büste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: P M TR P XII COS   

III P P, Sol mit Peitsche n. l. eilend. RIC 120; C. 440; BMC   

930.   Zarte Tönung, partiell grüne Auflagen, sonst st 150,–   

1720 Severus Alexander, 222 - 235 n. Chr. AE As (15,67g). 232   
n. Chr. Mzst. Rom. Vs.: IMP ALEXANDER PIVS AVG,   

drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: SPES P-   

VBLICA / S - C, Spes mit Blume und ihr Gewand raffend   

n.l. schreitend. RIC 650d; C. 550; BMC 912 (var.).   Grüne   

Patina, vz 150,–   

1721 Iulia Mamaea, 222 - 235 n. Chr. Denar (3,26g). 230 n. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: IVLIA MA-MAEA AVG, drapierte Büste   

mit Stephane n. r. Rs.: FELICITAS P-VBLICA, Felicitas mit   

Füllhorn u. Caduceus sitzt n. l. RIC 338; C. 24; BMC 658.   

st 150,–   
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1722 Sallustia Orbiana, 225 - 227 n. Chr. Denar (2,91g). 225 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: SALL BARBIA ORBIANA AVG,   

drapierte Büste mit Stephane n. r. Rs.: CONCORDI-A   

AVGG, Concordia sitzt mit Doppelfüllhorn u. Patera n. l.   

RIC 319; C. 1; BMC 287.   Leicht raue Oberfläche, gutes ss   

150,–   

1723 Sallustia Orbiana, 225 - 227 n. Chr. Denar (2,74g). 225 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: SALL BARBIA ORBIANA AVG,   

drapierte Büste mit Stephane n. r. Rs.: CONCORDI-A   

AVGG, Concordia sitzt mit Doppelfüllhorn u. Patera n. l.   

RIC 319; C. 1; BMC 287.   ss-vz 150,–   

1724 Maximinus Thrax, 235 - 238 n. Chr. Denar (2,77g). 235 -   
236 n. Chr. Mzst. Rom. Vs.: IMP MAXIMINVS PIVS   

AVG, drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: PAX   

AVGVSTI, Pax mit Zepter u. Zweig n.l. stehend. RIC 12b;   

C. 31; BMC 5; MIR 10-3/B.   Partielle Auflagen, vz-st 150,–   

1725 Maximinus Thrax, 235 - 238 n. Chr. Denar (3,57g). 235 -   
236 n. Chr. Mzst. Rom. Vs.: IMP MAXIMINVS PIVS   

AVG, drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.:   

VICTO-RI-A AVG, Viktoria mit Palmzweig u. Kranz   

schreitet n. r. RIC 16; C. 99; BMC 105; MIR 13-3/B.   vz-st   

150,–   

1726 Maximinus Thrax, 235 - 238 n. Chr. Denar (3,53g). 236 n.   
Chr. Mzst. Rom. Vs.: IMP MAXIMINVS PIVS AVG, dra-   

pierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: PROVIDEN          

TIA AVG, Providentia mit Füllhorn zeigt mit Stab auf   

Globus. RIC 13b; C. 77; BMC 15; MIR 11-3/C.   st 150,–   

1727 Maximinus Thrax, 235 - 238 n. Chr. Denar (3,76g). 236 -   
238 n. Chr. Mzst. Rom. Vs.: MAXIMINVS PIVS AVG     
    

GERM, drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.:   

VICT-ORIA GERM, Viktoria mit Kranz und Palmzweig n.l.   

stehend, zu ihren Füßen ein Gefangener. RIC 23; C. 105;   

BMC 186; MIR 27-3/C. (4.-6. Emission).   st 150,–   

1728 Maximus, 235 - 238 n. Chr. Denar (2,51g). 236 n. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: IVL VERVS MAXIMVS CAES, drapierte   

Büste n. r. Rs.: PIETAS AVG, Opfergeräte von l. nach r.:   

Lituus, Messer, Capis, Simpulum u. Aspergillum. RIC 1; C.   

1; BMC 118; MIR 34-3/B.   vz 150,–   

1729 Gordian I., 238 n. Chr. Denar (3,34g). Mzst. Rom. Vs.:   

IMP M ANT GORDIANVS AFR AV[G], drapierte Panzer-   

büste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: P M T-R P COS P P, Kai-   

ser als Togatus mit Zweig u. Parazonium. RIC 1; C. 2; BMC   

1.   R! Zarte Tönung, Schrötlingsfehler, vz 2.000,–   

1730 Balbinus, 238 n. Chr. Denar (2,67g). Mzst. Rom. Vs.: IMP   

C D CAEL BALBINVS AVG, drapierte Panzerbüste mit   

Lorbeerkranz n. r. Rs.: P M TR P COS II P P, Kaiser mit   

Zweig u. Parazonium. RIC 5; C. 20; BMC 26.   Dunkle Tö-   

nung, großer Schrötling, gutes ss 200,–   

1731 Balbinus, 238 n. Chr. AE Sesterz (18,55g). Mzst. Rom. Vs.:   

IMP CAES D CAEL BALBINVS AVG, drapierte Panzer-   

büste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: VICTORIA AVGG / S - C,   

Viktoria mit Kranz und Palmzweig frontal stehend, Kopf n.l.   

gewandt. RIC 25; C. 29; BMC 40.   Dunkelbraune Patina,   

geglättet und etwas nachbearbeitet, vz 800,–   

1732 Pupienus, 238 n. Chr. Antoninian (4,93g). Mzst. Rom. Vs.:   

IMP CAES PVPIEN MAXIMVS AVG, drapierte Panzer-   

büste mit Strahlenkrone n. r. Rs.: CARITAS MVTVA AVGG,   

dextrarum iunctio. RIC 10b; C. 3; BMC 87. Leichte Tönung,   

ss-vz 600,–   
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1733 Pupienus, 238 n. Chr. Denar (3,39g). Mzst. Rom. Vs.: IMP   

C M CLOD PVPIENVS AVG, drapierte Panzerbüste mit   

Lorbeerkranz n. r. Rs.: CONCORDIA AVGG, Concordia   

mit Doppelfüllhorn u. Patera sitzt n. l. RIC 1; C. 6; BMC 42.   

Fast vz 250,–   

1734 Philipp I. Arabs, 244 - 249 n. Chr. Antoninian (4,40g). 244   
- 247 n. Chr. Mzst. Rom. Vs.: IMP M IVL PHILIPPVS   

AVG, drapierte Panzerbüste mit Strahlenkrone n. r. Rs.:   

LAET FVNDATA, Laetitia n.l. stehend mit Kranz und Ru-   

der. RIC 35b; C. 72.   Zarte Tönung, vz 120,–   

1735 Philipp I. Arabs, 244 - 249 n. Chr. Antoninian (3,77g). 248   
n. Chr. Mzst. Rom. Emission zur 1000-Jahr-Feier Roms.   
Vs.: IMP PHILIPPVS AVG, drapierte Panzerbüste mit   

Strahlenkrone n. r. Rs.: SAECVLVM NOVVM, hexastyler   

Tempel der Venus u. Roma mit Statue der Roma. RIC 25b;   

C. 198; Bauten S.36, Nr. 63; Hill, Monuments S. 15 ff.   st   

100,–   

1736 Philipp I. Arabs, 244 - 249 n. Chr. Antoninian (4,25g). 247   
- 249 n. Chr. Mzst. Rom. Vs.: IMP PHILIPPVS AVG, dra-   

pierte Panzerbüste mit Strahlenkrone n. r. Rs.: AETERNI          

TAS AVGG, Elefant mit Reiter n. l. RIC 58; C. 17.   Zarte   

Tönung, vz 100,–   

1737 Philipp I. Arabs, 244 - 249 n. Chr. Antoninian (4,68g). 249   
- 251 n. Chr., geprägt unter Traianus Decius. Mzst. Rom.   

Vs.: IMP PHILIPPVS AVG, drapierte Panzerbüste mit   

Strahlenkrone n. r. Rs.: D - A - C - I - A, Dacia n.l. stehend   

mit Tierkopfstandarte. RIC 12ff. (Vs.); 2b (Rs.); C. 173ff.   

(Vs.); 13 (Rs.).   RR! Hybride Prägung! Raue Oberfläche,   
Rs. Schrötlingsriss, insgesamt ss-vz 120,–   

1738 Philipp I. Arabs, 244 - 249 n. Chr. AE Sesterz (22,85g).   
Mzst. Rom. Vs.: IMP M IVL PHILIPPVS AVG, drapierte   

Panzerbüste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: FIDES MILITVM /   

S - C, Fides mit zwei Standarten n.l. stehend. RIC 172a; C. 59.    

Grüne Patina, Rs. leichter Doppelschlag, ss-vz 150,–   

1739 Philipp I. Arabs, 244 - 249 n. Chr. AE Sesterz (15,72g).   
Mzst. Rom. Vs.: IMP M IVL PHILIPPVS AVG, drapierte   

Panzerbüste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: ANNONA AVGG /   

S - C, Annona mit Füllhorn hält Kornähren über Modius.   

RIC 168(b); C. 27.   Grüne Patina, Schrötlingsriss, ss-vz   

150,–   

1740 Otacilia Severa, 244 - 249 n. Chr. Antoninian (4,60g). 246   
- 248 n. Chr. Mzst. Rom. Vs.: M OTACIL SEVERA AVG,   

drapierte Büste mit Stephane auf Mondsichel n. r. Rs.:   

CONCORDIA AVGG, Concordia mit Patera u. Doppelfüll-   

horn sitzt n. l. RIC 125(c); C. 4.   Tönung, fast vz 100,–   

1741 Traianus Decius, 249 - 251 n. Chr. Antoninian (3,86g).   
Mzst. Rom. Vs.: IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG,   

Panzerbüste mit Strahlenkrone n. r. Rs.: D-A-CIA, Dacia mit   

Tierkopfstandarte n.l. stehend. RIC 12b; C. 16.   Vs. und Rs.   

partiell grüne Auflage, vz 150,–   

1742 Traianus Decius, 249 - 251 n. Chr. Antoninian (4,33g).   
Mzst. Rom. Vs.: IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG,   

Panzerbüste mit Strahlenkrone n. r. Rs.: D-A-CIA, Dacia mit   

Tierkopfstandarte. RIC 12b; C. 16.   Vs. und Rs. partielle   

grüne Auflage, vz-st 100,–   
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1743 Herennia Etruscilla, 249 - 251 n. Chr. Antoninian (3,58g).   
Mzst. Rom. Vs.: HER ETRVSCILLA AVG, drapierte Büste   

mit Diadem auf Mondsichel n. r. Rs.: PVDICITIA AVG,   

Pudicitia capite velato n.l. sitzend lüpft mit R. Schleier u.   

hält Zepter. RIC 59b; C. 19.   vz 100,–   

1744 Herennius Etruscus als Caesar, 250 - 251 n. Chr. Antoni-   
nian (4,29g). Mzst. Rom. Vs.: Q HER ETR MES DECIVS   

NOB C, drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r. Rs.:   

CONCORDIA AVGG, dextrarum iunctio. RIC 138; C. 4.   

Z.T. golden schimmernde Tönung, fast vz 100,–   

1745 Herennius Etruscus als Caesar, 250 - 251 n. Chr. Antoni-   
nian (4,31g). Mzst. Rom. Vs.: Q HER ETR MES DECIVS   

NOB C, drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r. Rs.: PIETAS   

AVGVSTORVM, Wedel, Simpulum, Capis, Opferschale u.   

Lituus. RIC 143; C. 14.   Leichte Tönung, partiell grüne   

Auflage, vz 120,–   

1746 Herennius Etruscus als Caesar, 250 - 251 n. Chr. Antoni-   
nian (4,38g). Mzst. Rom. Vs.: Q HER ETR MES DECIVS   

NOB C, drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r. Rs.: PIETAS   

AVGVSTORVM, Wedel, Simpulum, Capis, Opferschale u.   

Lituus. RIC 143; C. 14.   Leichte Tönung, Rs. partielle Auf-   

lage, vz-st 120,–   

1747 Herennius Etruscus als Caesar, 250 - 251 n. Chr. AE   
Sesterz (13,31g). Mzst. Rom. Vs.: Q HER ETR MES   

DECIVS NOB C, drapierte Panzerbüste n. r. Rs.: PRINCIPI   

IVVENTVTIS / S - C, Herennius mit Stab u. Lanze. RIC   

171(b); C. 29.   R! Grüne Patina, ss 400,–   

1748 Trebonianus Gallus, 251 - 253 n. Chr. AE Sesterz   
(19,54g). 252 n. Chr. Mzst. Rom. Vs.: IMP CAES C   

VIBIVS TREBONIANVS GALLVS AVG, drapierte Pan-   

zerbüste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: PM TR P IIII COS II   

PP, Kaiser mit Kurzzepter opfert aus Patera über brennen-   

dem Dreifuß. RIC 100; C. 96.   Grüne Patina, ss-vz 350,–   

1749 Trebonianus Gallus, 251 - 253 n. Chr. AE Sesterz   
(16,48g). 252 n. Chr. Mzst. Rom. Vs.: IMP CAES C   

VIBIVS TREBONIANVS GALLVS AVG, drapierte Pan-   

zerbüste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: IVNONI MARTIALI / S   

- C, distyler Tempel mit frontal sitzender Juno, daneben   

Pfau. RIC 110a; C. 50.   Grüne Patina, ss-vz 400,–   

1750 Volusian, 251 - 253 n. Chr. AE Sesterz (17,23g). Mzst.   

Rom. Vs.: IMP CAE C VIB VOLVSIANO AVG, drapierte   

Panzerbüste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: VOTIS / DECENNA   

/LIBVS / SC im Lorbeerkranz. RIC 264; C. 140.   Grüne   

Patina, ss-vz 200,–   

1751 Postumus, 259 - 269 n. Chr. AE Doppelsesterz (23,13g).   
261 n. Chr. Mzst. Trier. Vs.: IMP C M CASS LAT   

POSTVMVS P F AVG, drapierte Panzerbüste mit Strahlen-   

krone n. r. Rs.: PM TR P COS II PP / S - C, Kaiser in Mili-   

tärtracht n.l. stehend mit Globus und auf Lanze gestützt. RIC   

106; C. 246; Elmer 213; Bastien 63; Slg. Pierre Gendre   

247213.   R! Grünschwarze Patina, Randausbruch bei 3h,   
fast vz/ss 250,–   
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1752 Postumus, 259 - 269 n. Chr. AE Doppelsesterz (18,76g).   
261 n. Chr. Mzst. Trier. Vs.: IMP C M CASS LAT   

POSTVMVS P F AVG, drapierte Panzerbüste mit Strahlen-   

krone n. r. Rs.: PM TR P COS II PP / S - C, Kaiser in Mili-   

tärtracht n.l. stehend mit Globus und auf Lanze gestützt. RIC   

106; C. 246; Elmer 213; Bastien 63; Slg. Pierre Gendre   

252391.   R! Grüne Patina, ss 150,–   

1753 Postumus, 259 - 269 n. Chr. AE Doppelsesterz (21,58g).   
261 n. Chr. Mzst. Trier. Vs.: [IMP C M CASS LAT   

P]OSTVMVS P F AVG, drapierte Panzerbüste mit Strah-   

lenkrone n. r. Rs.: [PM] T[R P COS II PP] / S - C, Kaiser in   

Militärtracht n.l. stehend mit Globus und auf Lanze gestützt.   

RIC 106; C. 246; Elmer 213; Bastien 63; Slg. Pierre Gendre   

252391.   R! Braune Patina, Doppelschlag, ss 150,–   

1754 Postumus, 259 - 269 n. Chr. AE Doppelsesterz (28,97g).   
260 n. Chr. Mzst. Trier. Vs.: IMP C M CASS LAT   

POSTVMVS P F AVG , drapierte Panzerbüste mit Strahlen-   

krone n. r. Rs.: EXERCITVS AVG / S C, Kaiser zu Pferd   

begüßt mit erhobener Rechten drei Soldaten mit Standarten.   

RIC 116; C. 36; Elmer 199; Bastien 21; Slg. Pierre Gendre   

253281(korr.).   RRR! Schwarzgrüne Patina, ss 250,–   

1755 Postumus, 259 - 269 n. Chr. AE Doppelsesterz (28,58g).   
260 n. Chr. Mzst. Trier. Vs.: IMP C M CASS LAT   

POSTVMVS P F AVG , drapierte Panzerbüste mit Strahlen-   

krone n. r. Rs.: EXERCITVS AVG / S C, Kaiser zu Pferd   

begüßt mit erhobener Rechten vier Soldaten mit Standarten.   

RIC 117; C. 37; Elmer 199; Bastien 20; Slg. Pierre Gendre   

253798.   RRR! Dunkelgrüne Patina, ss 250,–   

1756 Postumus, 259 - 269 n. Chr. AE Doppelsesterz (24,01g).   
264 n. Chr. Mzst. Trier. Vs.: IMP C M CASS LAT   

POSTVMVS P F AVG , drapierte Panzerbüste mit Strahlen-   

krone n. r. Rs.: FELICITAS / AVG, Triumphbogen bekrönt   

von Tropaeum in Mitte, r.u.l. jeweils eine Palme und ein   

Gefangener. RIC 118 (Lugdunum); C. 47; Elmer 200; Bas-   

tien 165; Slg. Pierre Gendre 235692.   RRR! Dunkelgrüne   
Patina, ss 250,–   

1757 Postumus, 259 - 269 n. Chr. AE Doppelsesterz (23,18g).   
264 - 265 n. Chr. Mzst. Trier. Vs.: IMP C M CASS LAT   

POSTVMVS P F AVG, drapierte Panzerbüste mit Strahlen-   

krone n.r. Rs.: [HER]C PA-CIFERO, Herkules mit Oliven-   

zweig, Keule und Löwenfell n.l. stehend. RIC 135; C. 106;   

Elmer -; Bastien 232; Slg. Pierre Gendre 253443.   RR!   
Grüne Patina, ss 200,–   

1758 Postumus, 259 - 269 n. Chr. AE Doppelsesterz (26,83g).   
261 n. Chr. Mzst. Trier. Vs.: IMP C M CASS LAT   

POSTVMVS P F AVG, drapierte Panzerbüste mit Strahlen-   

krone n. r. Rs.: HERCVLI MAGVSANO, Herkules n.r. ste-   

hend auf Keule mit Löwenfell gestützt. RIC 139; C. 130;   

Elmer 293; Bastien 105; Slg. Pierre Gendre 253757.   RRR!   
Grüne Patina, ss 150,–   

1759 Postumus, 259 - 269 n. Chr. AE Doppelsesterz (22,68g).   
261 n. Chr. Mzst. Trier. Vs.: IMP C M CASS LAT   

POSTVMVS P F AVG , drapierte Panzerbüste mit Strahlen-   

krone n. r. Rs.: L-AETITI-A / AV[G], Galeere mit vier Ru-   

derern n. l. RIC 143 (Lugdunum); C. 177; Bastien 87; Slg.   

Pierre Gendre 142722.   Hellgrüne Patina, ss 250,–   
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1760 Postumus, 259 - 269 n. Chr. AE Doppelsesterz (20,34g).   
260 n. Chr.(?) Mzst. Trier. Vs.: IMP C M CASS LAT   

POSTVMVS P F AVG, drapierte Panzerbüste mit Strahlen-   

krone n. r. Rs.: SALVS AVG, Salus n.r. stehend füttert   

Schlange in ihrem Arm. RIC 162 (nicht mit Strahlenkrone);   

C. 342 (var.); Slg. Pierre Gendre -.   RRR! Grüne Patina, ss   
120,–   

1761 Postumus, 259 - 269 n. Chr. AE Doppelsesterz (19,48g).   
261 - 263 n. Chr. Mzst. Trier. Vs.: IMP C M (sic!) CASS   

LAT POSTVMVS P F AVG , drapierte Panzerbüste mit   

Strahlenkrone n. r. Rs.: VICT-O-RIA AVG / S C, Kaiser,   

Mars oder Virtus steht mit Lanze auf Schild gestützt n.r.,   

daneben Tropaeum, an dem zwei Gefangene sitzen. RIC   

176(var.); C. 403; Elmer -; Bastien 163; Slg. Pierre Gendre   

253435(var.).   RR! Dunkelgrüne Patina, ss 200,–   

1762 Postumus, 259 - 269 n. Chr. AE Doppelsesterz (14,56g).   
261 n. Chr. Mzst. Trier. Vs.: IMP C M CASS LAT   

POSTVMVS P F AVG, drapierte Panzerbüste mit Strahlen-   

krone n. r. Rs.: VICT-O-RIA AVG / S - C, Viktoria mit   

Kranz und Palmzweig n.l. laufend, zu ihren Füßen ein Ge-   

fangener. RIC -; C. -; Elmer -; Bastien 96; Slg. Pierre   

Gendre 253348.   RRR! Grüne Patina, ss 250,–   

1763 Postumus, 259 - 269 n. Chr. AE Doppelsesterz (23,82g).   
261 - 263 n. Chr. Mzst. Trier. Vs.: IMP C M CASS LAT   

POSTVMVS P F AVG , drapierte Panzerbüste mit Strahlen-   

krone n. r. Rs.: PAX AVG, Pax n.l. laufend mit zwei Oliven-   

zweigen (sic!). RIC -; C. -; Elmer -; Bastien -; Slg. Pierre   

Gendre 253385(var.).   RR! Braunschwarze Patina, Vs. Prä-   
geschwache, ss 200,–   

1764 Postumus, 259 - 269 n. Chr. AE Doppelsesterz (19,28g).   
261 n. Chr. Mzst. Trier. Vs.: IMP C M CASS LAT   

POSTVMVS P F AVG , drapierte Panzerbüste mit Strahlen-   

krone n. r. Rs.: VIRTV-S AVG, Mars mit Lanze auf Schild   

gestützt n.r. stehend. RIC 179; C. 421; Elmer 273; Bastien   

57; Slg. Pierre Gendre 253309 (corr.).   RR! Braune Patina,   
ss 150,–   

1765 Postumus, 259 - 269 n. Chr. AE Doppelsesterz (29,05g).   
261 n. Chr. Mzst. Trier. Vs.: IMP C M CASS LAT   

POSTVMVS P F AVG , drapierte Panzerbüste mit Strahlen-   

krone n. r. Rs.: VIRT-VS AVG / S - C, Mars mit Lanze auf   

Schild gestützt n.r. stehend. RIC 179; C. 422; Elmer 273;   

Bastien 54; Slg. Pierre Gendre 253698 (corr.).   RR! Grüne   
Patina, ss 150,–   

1766 Postumus, 259 - 269 n. Chr. AE Sesterz (12,21g). Mzst.   

Lugdunum. Vs.: VIRTVS POSTVMI AVG, drapierte Büste   

mit Helm n.l. Rs.: PM TR P COS II PP / S - C, Kaiser in   

Militärtracht n.l. stehend mit Globus und auf Lanze gestützt.   

RIC 108 (Lugdunum); C. 258; Elmer 210; Bastien 108; Slg.   

Pierre Gendre -.   R! Grüne Patina, ss 300,–   

1767 Postumus, 259 - 269 n. Chr. AE Sesterz (18,45g). 260 n.   
Chr. Mzst. Trier. Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG , dra-   

pierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: ADVENTVS   

AVG / S C, Kaiser mit Lanze u. erhobener Rechten n.l. rei-   

tend. RIC 115; C. 2 (var.) Elmer 193; Bastien 11; Slg. Pierre   

Gendre 253275.   RRR! Kupferfarbene Patina, ss 200,–   
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1768 Postumus, 259 - 269 n. Chr. AE Sesterz (20,20g). 261 n.   
Chr. Mzst. Trier. Vs.: IMP C M CASS LAT POSTVMVS P   

F AVG , drapierte Panzerbüste mit Strahlenkrone n. l. Rs.:   

LAETITIA / AVG, Galeere mit vier Ruderern n. r. RIC 144   

(Lugdunum); C. 169; Bastien 85; Slg. Pierre Gendre 253342.     

Hellgrüne Patina, Vs. Graffiti, Rs. Kratzer, ss 200,–   

1769 Laelianus, 269 n. Chr. Antoninian (2,95g). Mzst. Mainz   

oder Trier. Vs.: IMP C LAELIANVS P F AVG, Panzerbüste   

mit Strahlenkrone n. r. Rs.: VICTOR-I-A AVG, Viktoria mit   

Kranz u. Palmzweig schreitet n. r. RIC 9; C. 4; Elmer 625.   

R! Braune Patina, vz 500,–   

1770 Aurelian, 270 - 275 n. Chr. Denar (2,40g). 274 n. Chr.   
Mzst. Rom. Vs.: IMP AVRELIANVS AVG, drapierte Pan-   

zerbüste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: VICT-O-RI-A AVG / A,   

Viktoria mit Kranz u. Palmzweig schreitet n. l., vor ihr ein   

Gefangener. RIC 73; RIC online 1844; C. 257; BN 245;   

MIR 139e/1.   Silbersud mit dunkler Tönung, ss-vz 150,–   

1771 Severina, 274 - 275 n. Chr. Antoninian (3,89g). Mzst. Rom.   

Vs.: SEVERINA AVG, drapierte Büste mit Stephane auf   

Mondsichel n. r. Rs.: CONCORDIAE MILITVM / σ /   

XXIR, Concordia mit zwei Standarten. RIC 4; C. 7; MIR   

154-6a; RIC Online 1825.   Grüne Patina, vz 120,–   

1772 Tacitus, 275 - 276 n. Chr. Antoninian (4,02g). Mzst. Ser-   

dica. Vs.: IMP C M CL TACITVS P F AVG, Panzerbüste   

mit Strahlenkrone n. r. Rs.: PRO-VIDEN D-EOR / KAΔ,   

Providentia mit zwei Standarten steht n.l., Sol mit erhobener   

Rechten und Globus steht n.r., dazwischen Stern. RIC 195   

(var.); C. 94 (var.); RIC Online 3973.   R! Braune Patina, vz   
150,–   

1773 Probus, 276 - 282 n. Chr. Antoninian (4,44g). 279 n. Chr.   
Mzst. Ticinum. Vs.: VIRTVS PROBI AVG, Panzerbüste mit   

Strahlenkrone, Speer und Schild n. l. Rs.: PROVIDENT   

AVG / BXXI, Providentia mit Globus und Zepter n.l. ste-   

hend. RIC 553; C. 487; Aufbau S.65 (6. Em.).   Silbersud   

mit dunkler Tönung, vz 120,–   

1774 Probus, 276 - 282 n. Chr. Antoninian (4,26g). 277 n. Chr.   
Mzst. Siscia. Vs.: VIRTVS PR-OBI AVG, Panzerbüste mit   

Helm, Strahlenkrone, Speer und Schild n. l. , auf dem Schild   

Pegasus. Rs.: ADVENTVS P-R-OBI AVG / Ε / XXI, Kaiser   

mit erhobener Rechten und Lanze in der Linken reitet über   

Gefangenen n.l. RIC 874; C. 666; Aufbau S.45 (4. Em.).   

Silbersud mit dunkler Tönung, fast vz 100,–   

1775 Probus, 276 - 282 n. Chr. Antoninian (4,26g). 277 n. Chr.   
Mzst. Serdica. Vs.: PERPETVO IMP PROBO AVG, Pan-   

zerbüste mit Helm, Strahlenkrone, Speer und Schild n. l. Rs.:   

SOLI INVICTO / KAB, Sol mit erhobener R. u. Peitsche in   

L. in frontaler Quadriga. RIC 874; C. 666; Aufbau S.45 (4.   

Em.).   Silbersud mit dunkler Tönung, fast vz 300,–   

1776 Probus, 276 - 282 n. Chr. As (5,14g). 278 n. Chr. Mzst.   

Rom. Vs.: IMP C M AVR PR-OBVS P F AVG, Panzerbüste   

mit Aegis und Lorbeerkranz n.r. Rs.: VICTOR-IA GERM,   

Viktoria mit Kranz n.r. schreitend, davor und dahinter je ein   

Gefangener. RIC 299; C. 759; Aufbau S.56 (3. Emission);   

Gnecchi III 78f., Taf.157,13.   RR! Fast vz 1.000,–      

Vgl. Lanz 154, 2012, 483.      

1777 Probus, 276 - 282 n. Chr. Antoninian (4,98g). 280 n. Chr.   
Mzst. Kyzikos. Vs.: IMP C M AVR PR-OBVS P F AVG,   

drapierte Büste mit Strahlenkrone n.r. Rs.: RESTITVTOR   

EXERCITI / P / MCXXI, Kaiser mit Zepter empfängt von   

Jupiter mit Zepter einen Globus. RIC 909; C. 154; Aufbau   

S.43 (3. Em.).   Silbersud mit dunkler Tönung, vz 100,–   
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1778 Probus, 276 - 282 n. Chr. Antoninian (2,75g). 282 n. Chr.   
Mzst. Ticinum. Vs.: IMP C PROBVS AVG, Büste mit Kon-   
sulargewand, Strahlenkrone und Adlerzepter n.r. Rs.:   
SECVRIT PERP / * - I / VIXXI, Securitas an Säule gelehnt   
greift sich an den Kopf. RIC 525; C. 612; Aufbau S.67 (10.   
Em.).   Kaum erhaltener Silbersud, Rs. Doppelschlag, vz   

120,–   

1779 Carinus, 283 - 285 n. Chr. Antoninian (4,33g). Mzst. Anti-   
ochia. Vs.: IMP CM AVR CARINVS P F AVG, drapierte   
Panzerbüste mit Strahlenkrone n. r. Rs.: VIRTVS AVGG / Z   
/ XXI, Kaiser mit Parazonium n.r. stehend erhält von Jupiter   
mit Lanze n.l. stehend Victoriola auf Globus, darüber Stern.   
RIC 327; C. 187.   Getönter Silbersud, vz 120,–   

1780 Numerianus als Caesar, 282 - 283 n. Chr. Antoninian   
(3,50g). Mzst. Kyzikos. Vs.: NVMERIANVS NOB CAES,   
drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r. Rs.: CLEMENTIA ·   
TEMP / A / XXI, Caesar mit Parazonium n.r. stehend erhält   
von Jupiter mit Lanze n.l. stehend Victoriola auf Globus.   
RIC 372; C. 9.   Getönter Silbersud, vz 120,–   

1781 Divus Nigrinianus, ab 284/285 n. Chr. Antoninian (3,69g).   
Mzst. Rom. Vs.: DIVO NIGRINIANO, Kopf mit Strahlen-   
krone n.r. Rs.: CONSECRATIO / KA, Mondsichel, A, Adler   
mit ausgebreiteten Schwingen frontal stehend., Kopf n.l. RIC   
472; C. 2.   RR! Schwarzgrüne Patina, ss-vz 1.500,–   

1782 Diocletian, 284 - 305 n. Chr. Antoninian (3,34g). 292 n.   
Chr. Mzst. Siscia. Vs.: IMP C C VAL DIOCLETIANVS P   
AVG, Panzerbüste mit Strahlenkrone n. r. Rs.: VICTORIA   
AVGG / · XXI · Γ ·, Viktoria legt Diokletian u. Maximian,   
beide bei dextrarum iunctio, die Hände auf die Schultern.   
RIC V/II 281; C. 480.   Schwarzgrüne Patina mit beigem   
Belag, gutes ss 150,–   

1783 Maximianus Herculius, 285 - 310 n. Chr. Argenteus   
(3,03g). ca. 294 n. Chr. Mzst. Ticinum. Vs.: MAXIMIA-   
NVS AVG, Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: VICTORIA   
SARMAT, Tetrarchen opfern über Dreifuß vor Lager mit   
sechs Türmen. RIC VI 12b.   R! Dunkle Tönung, vz 250,–   

1784 Maximianus Herculius, 285 - 310 n. Chr. Argenteus   
(3,25g). ca. 297 n. Chr. Mzst. Antiochia. Vs.: MAXIMINA-   
NVS AVG, Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: VIRTVS   
MILITVM / ANT·H, dreitürmiges Lagertor. RIC VI 39b.   
RR! Schöne zarte Tönung, Schrötlingsriss, vz 400,–   

1785 Constantius I. Chlorus als Caesar, 293 - 305 n. Chr. Ar-   
genteus (3,00g). 294 n. Chr. Mzst. Ticinum. Vs.:   
CONSTANTIVS CAESAR, Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.:   
VIRTVS MILITVM, Tetrarchen opfern über Dreifuß vor   
Lager mit sechs Türmen, in Torbogen Punkt. RIC VI 19a.   
RR! vz 250,–   

1786 Constantius I. Chlorus als Caesar, 293 - 305 n. Chr. Ar-   
genteus (3,25g). ca. 295 n. Chr. Mzst. Nikomedia. Vs.:   
CONSTANTI-VS CAESAR, Kopf mit Lorbeerkranz n. r.   
Rs.: PROVIDEN-TIAE AVGG / SMNΓ·, Lagertor mit ge-   
öffnetem Tor u. vier Türmen, darauf vier Adler. RIC VI 21.   
RR! Schöne Tönung, vz 350,–      

1787 Constantius I. Chlorus als Caesar, 293 - 305 n. Chr. AE   
Follis (8,73g). 304 - 305 n. Chr. Mzst. Alexandria. Vs.: FL   
VAL CONSTAN-TIVS NOB CAES, Kopf mit Lorbeerkranz   
n. r. Rs.: HERCVLI VICTORI / B / S - P / ALE, Herkules   
mit Löwenfell auf Keule gestützt frontal stehend, Kopf n.l.,   
hält Äpfel der Hesperiden. RIC VI 40.   Dunkel getönter Sil-   
bersud, vz 120,–   
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1788 Galeria Valeria, 308 - 311 n. Chr. AE Follis (7,23g). 308 -   

310 n. Chr. Mzst. Thessaloniki. Vs.: GAL VALE-RIA AVG,   

drapierte Büste mit Stephane und Halskette frontal, Kopf mit   

Diadem n. r. Rs.: VENERI V-ICTRICI / * B / ·SM·TS·, Ve-   

nus mit Apfel lupft ihr Gewand. RIC VI 36.   Dunkelgrüne   

Patina, vz 150,–   

1789 Galeria Valeria, 308 - 311 n. Chr. AE Follis (6,67g). 309 -   

310 n. Chr. Mzst. Herakleia. Vs.: GAL VAL-ERIA AVG,   

drapierte Büste mit Stephane n. r. Rs.: VENERI V-ICTRICI   

/ HTB, Venus mit Apfel lupft ihr Gewand. RIC VI 43.   

Braungrüne Patina, vz 150,–   

1790 Severus II. als Caesar, 305 - 306 n. Chr. AE Follis (9,23g).   

305 - 306 n. Chr. Mzst. Siscia. Vs.: FL VAL SEVERVS   

NOB CAES, Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: PERPETV-   

ITAS AVGG / S - B/ P / ALE, Roma mit Victoriola, Zepter   

u. Schild thront n. l. RIC VI 56.   Schwarzgrüne Patina, ss-   

vz 120,–   

1791 Divus Romulus, ab 309 n. Chr. AE Follis (5,16g). 309 -   

312 n. Chr. Mzst. Ostia. Vs.: IMP MAXENTIVS DIVO   

ROMVLO N V FILIO, Kopf n. r. Rs.: AETERNA   

MEMORIA / MOSTS, hexastyler Tempel mit Adler auf dem   

Dach. RIC VI,33; Hill, Monuments S.13f., 8a.   Grüne Pa-   

tina, ss 200,–   

1792 Licinius I., 308 - 324 n. Chr. AE Follis (5,34g). ca. 312 n.   

Chr. Mzst. Herakleia. Vs.: IMP C VAL LICINIAN   

LICINIVS P F AVG, Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: IOVI   

CONSER-VATORI AVGG / SMHT, Jupiter mit Globus u.   

Zepter, l. in Feld Kranz, r. Δ. RIC VI 68.   Leicht getönter   

Silbersud, vz 120,–   

1793 Licinius I., 308 - 324 n. Chr. Billon-Follis (3,31g). 318 -   

319 n. Chr. Mzst. Trier. Vs.: IMP LICINIVS AVG, drapierte   

Panzerbüste mit Lorbeerkranz, Mappa u. Zepter n. l. Rs.:   

IOVI CONSER-VATORI AVG / PTR,  Kaiser mit Blitz-   

bündel u. Zepter reitet auf Adler mit ausgebreiteten Schwin-   

gen n.r. RIC VII 212, VI 825.   R! Getönter Silbersud, ss-vz   

150,–   

1794 Licinius I., 308 - 324 n. Chr. Billon-Follis (2,54g). 318 -   

319 n. Chr. Mzst. Trier. Vs.: IMP LIC-INIVS AVG, Panzer-   

büste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: VICTORIA AVGG NN /   

·TS·A·,  Viktoria mit Kranz u. Palmzweig n.l. eilend. RIC   

VII, 61.   R! Getönter Silbersud, ss-vz 120,–   

1795 Constantin I., der Große, 307 - 337 n. Chr. AE Follis   

(4,59g). 312 n. Chr. Mzst. Nikomedia. Vs.: IMP C FL VAL   

CONSTANTINVS PF AVG, Kopf mit Lorbeerkranz n. r.   

Rs.: GENIO AVGVSTI / Γ / SMN, Genius mit Modius auf   

Kopf n.l. stehend hält Füllhorn und Patera, aus der Flüssig-   

keit auf Altar tropft. RIC VI 71c.   Dunkel getönter Sil-   

bersud, vz 100,–   

1796 Constantin I., der Große, 307 - 337 n. Chr. AE Follis   

(4,89g). 312 n. Chr. Mzst. Nikomedia. Vs.: IMP C FL VAL   

CONSTANTINVS PF AVG, Kopf mit Lorbeerkranz n. r.   

Rs.: GENIO AVGVSTI / Γ / SMN, Genius mit Modius auf   

Kopf n.l. stehend hält Füllhorn und Patera, aus der Flüssig-   

keit auf Altar tropft. RIC VI 71c.   Dunkel getönter Sil-   

bersud, vz 100,–   

1797 Constantin I., der Große, 307 - 337 n. Chr. AE Follis   

(3,70g). 327 - 328 n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.:   

CONSTANTI-NVS MAX AVG, Kopf mit Rosettendiadem   

n.r. Rs.: GLORIA EXERCITVS / S / CONS, Kaiser in mili-   

tärischer Tracht mit Lanze u. Schild. RIC VII, 22.   Dunkel-   

grüne Patina mit geringen Resten des Silbersuds, vz 120,–   
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1798 Stadtprägung aus der Zeit Constantin I. AE Follis (2,32g).   

334 - 335 n. Chr. Mzst. Siscia. Vs.: VRBS ROMA, drapierte   

Büste der Roma n. l. Rs.: ·ASIS·, Lupa Romana n. l. säugt   

Romulus u. Remus, darüber zwei Sterne. RIC VII 240.   R!   
Dunkelgrüne Patina, vz 100,–   

1799 Stadtprägung aus der Zeit Constantin I. AE Follis (2,30g).   

334 - 335 n. Chr. Mzst. Siscia. Vs.: CONSTAN-TINO          

POLIS, drapierte Büste der Constantinopolis mit Helm,   

Lorbeerkranz u. Lanze n. l. Rs.: ·BSIS·, Viktoria mit Lanze   

u. Schild setzt Fuß auf Prora. RIC VII 241. Schwarzgrüne   

Patina, vz 100,–   

1800 Stadtprägung aus der Zeit Constantin I. AE Follis (2,29g).   

334 -  335 n.  Chr.  Mzst .  Siscia. Vs.: CONSTAN-   

TINOPOLIS, drapierte Büste der Constantinopolis mit   

Helm, Lorbeerkranz u. Lanze n. l. Rs.: ·BSIS·, Viktoria mit   

Lanze u. Schild setzt Fuß auf Prora. RIC VII 241.   Dunkel-   

grüne Patina, vz 100,–   

1801 Divus Constantinus I., ab 337 n. Chr. AE Follis (2,00g).   

337 - 347 n. Chr. Mzst. Antiochia. Vs.: DV CONSTANTI-   

NVS PT AVGG, Kopf capite velato n. r. Rs.: [SMANH],   

Kaiser capite velato in Quadriga streckt seine Rechte nach   

der Manus Dei aus. RIC 39.   Dunkelbraune Patina, vz 150,–   

1802 Helena, 306 - 329 n. Chr. AE (1,77g). vor 340 n. Chr. Mzst.   

Trier. Vs.: FL IVL HE-LENAE AVG, drapierte Büste n.r.   

Rs.: PA-X PV-BLICA / TRP, Pax mit Zweig und Zepter n.l.   

stehend. RIC VIII,S.144,78.   Dunkelgrüne Patina, vz 120,–   

1803 Hannibalianus, 335 - 337 n. Chr. AE Follis (1,31g). 336 -   

337 n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: FL HANNIBALLI          

ANO REGI, drapierte Panzerbüste n. r. Rs.: SE-CVRITAS   

PVBLICA / CONSS, Euphrat n.r. lagernd mit Zepter, Urne   

an der Seite, Schilfgras. RIC VII,147.   RR! Grüne Patina, ss   

200,–   

1804 Constantius II., 337 - 361 n. Chr. Reduzierte Siliqua   

(2,93g). 355 - 361 n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: D N   

CONSTAN-TIVS PF AVG, drapierte Panzerbüste mit Per-   

lendiadem n. r. Rs.: VOTIS / XXX / MVLTIS / XXXX im   

Kranz / C · Z. RIC VIII 133.   vz 300,–   

1805 Vetranio, 350 n. Chr. AE Maiorina (5,50g). Mzst. Siscia.   

Vs.: D N VETRA-NIO P F AVG / A, drapierte Panzerbüste   

mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: HOC SIG-NO VICTOR ERIS / A   

/ ·ASIS*, Kaiser mit Labarum u. Zepter wird von Viktoria   

bekränzt. RIC 283; LRBC 1170.   Dunkel getönter Sil-   

bersud, vz 200,–   

1806 Julian II., 360 - 363 n. Chr. Reduzierte Siliqua (2,55g).   

Mzst. Lugdunum. Vs.: FL CL IVLIA-NVS P P AVG, dra-   

pierte, unbärtige Panzerbüste mit Perlendiadem n. r. Rs.: Im   

Kranz VOT / X / MVLT / XX, darunter PLVG. RIC 233; C.   

146.   Herrliche Tönung, ss/ss-vz 100,–   

1807 Julian II., 360 - 363 n. Chr. AE Doppelmaiorina (7,85g).   

361 - 363 n. Chr. Mzst. Thessaloniki. Vs.: D N FL CL IVLI-   

ANVS P F AVG, drapierte Panzerbüste mit Perlendiadem n.   

r. Rs.: SECVRITAS REI PVB / TESB zwischen zwei Zwei-   

gen u. einem Stern l. sowie einem Punkt r., Stier n. r., dar-   

über zwei Sterne. RIC VIII 226; L. - .   Schwarzgrüne Pa-   

tina, vz 150,–   

1808 Julian II., 360 - 363 n. Chr. AE Doppelmaiorina (8,26g).   

Mzst. Heraclea. Vs.: DN FL CL IVLI-ANVS P F AVG, dra-   

pierte Panzerbüste mit Perlendiadem n. r. Rs.: SECVRITAS   

REI PVB / ·HERACL·B, Stier n. r., darüber zwei Sterne.   

RIC 103; C. 39.   Schwarze Patina, Rs. großer Kratzer, vz   

Ex Lanz 64, 1993, 870. 200,–      
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1809 Jovianus, 363 - 364 n. Chr. AE Doppelmaiorina (8,47g).   

Mzst. Thessaloniki. Vs.: D N IOVIANV-S P F PP AVG,   

drapierte Panzerbüste mit Rosetten-Lorbeerdiadem n. r. Rs.:   

VICTORIA ROMANORVM / TES A, Kaiser mit Victoriola   

u. Labarum. RIC 235; C. 23.   Schwarze Patina, ss 100,–      

Ex Hirsch 219, 2002, 958.      

1810 Jovianus, 363 - 364 n. Chr. AE (1,70g). Mzst. Rom. Vs.: D   

N IOVIA-NVS P F AVG, drapierte Panzerbüste mit Lor-   

beerdiadem n. r. Rs.: VICTORI-A AVGVSTI N, Viktoria   

mit Kranz u. Palmzweig schreitet n. l. RIC 335; C. 21.   RR!   
Dunkle Patina, ss 280,–   

1811 Valentinian I., 364 - 375 n. Chr. Solidus (3,83g). 364 - 367   

n. Chr. Mzst. Kyzikos. Vs.: D N VALENTINI-ANVS P F   

AVG, drapierte Panzerbüste mit Rosettendiadem n. r. Rs.:   

RESTITVTOR REI PVPLICAE / *SMKΓ, Kaiser mit Laba-   

rum (Chi-Rho) u. Victoriola. RIC 2(b)2; C. 28; Depeyrot   

3/1.   R! Gold! Rs. Graffito, gutes ss 600,–   

1812 Valens, 364 - 378 n. Chr. Siliqua (1,24g). 367 - 378 n. Chr.   

Mzst. Treveri. Vs.: D N VALEN-S P F AVG, drapierte Pan-   

zerbüste mit Perlendiadem n. r. Rs.: VRBS ROMA / TRPS·,   

Roma sitzt mit Victoriola u. Zepter n. l. RIC 27(e); 45(b); C.   

109.   Herrliche, zarte Tönung, Prägeschwächen, ss-vz 100,–   

1813 Theodosius I., 379 - 395 n. Chr. AE (2,49g). 379 - 383 n.   

Chr. Mzst. Antiochia. Vs.: D N THEODO-SIVS P F AVG,   

drapierte Panzerbüste mit Lorbeer-Rosettendiadem n. r. Rs.:   

CONCOR-DIA AVGGG / ANTΓ, thronende Constantino-   

polis mit Zepter u. Globus, r. Fuß auf Prora, im Feld Θ -   

Φ/K. RIC 47(d)4; C. 5.   Schwarze Patina, ss-vz 100,–   

1814 Theodosius II., 408 - 450 n. Chr. Solidus (4,41g). 430 n.   

Chr. Mzst. Thessaloniki. Vs.: D N THEODO-SIVS P F   

AVG, frontale Panzerbüste, Kopf leicht n. r., mit Helm,   

Perlendiadem, Speer u. Schild, darauf Reiter, n.r. Rs.: VOT   

XXX MVLT XXXX / TESOB, n.l. thronende Konstantino-   

polis mit Kreuzglobus und Zepter, neben Thron Schild, im   

Feld r. Stern. RIC X 366; Depeyrot 52/1(korr.).   RR! Gold!   
Vs. Stempelfehler, sonst st 750,–     

1814A Theodosius II., 408 - 450 n. Chr. Solidus (4,38g). ca. 425 -   

430 n. Chr. Vs.: D N THEODO-SIVS P F AVG, frontale   

Büste mit Helm, Perlendiadem, Panzer, Speer u. Schild. Rs.:   

SALVS REI PVBLICAE N (teilweise retr.) / CONOB,   

Theodosius II. u. Valentinian III. frontal thronend mit Kreuz-   

zepter, darüber Stern. RIC vgl. 237; Depeyrot vgl. 79/1.    

Subärat! Gold! Kratzer, ss-vz 200,–     

1815 Johannes, 423 - 425 n. Chr. AE (1,03g). Mzst. Rom. Vs.:   

[D N IOHANN]-ES P F AVG, drapierte Panzerbüste mit   

Perlendiadem n. r. Rs.: [SALVS REI PVBLICE / RM],   

Viktoria mit Tropaeum zieht Gefangenen hinter sich her.   

RIC 1913 ff.   R! Dunkelgrüne Patina, s-ss 150,–   

1816 Leo I., 457 - 473 n. Chr. Solidus (4,47g). Mzst. Konstantin-   

opel. Vs.: D N LEO PE-RPET AVG, frontale Panzerbüste,   

Kopf leicht n. r., mit Helm, Perlendiadem, Speer u. Schild.   

Rs.: VICTOR-I-A AVGGG Z / CONOB, Viktoria mit Gem-   

menkreuz, r. im Feld Stern. RIC 605; 630; Depeyrot 93/1;   

MIRB 3b.   Gold! st 400,–   

1817 Leo I., 457 - 473 n. Chr. Solidus (4,51g). Mzst. Konstantin-   

opel. Vs.: D N LEO PE-RPET AVG, frontale Panzerbüste,   

Kopf leicht n. r., mit Helm, Perlendiadem, Speer u. Schild.   

Rs.: VICTORI-A AVGGG Θ / CONOB, Viktoria mit Gem-   

menkreuz, r. im Feld Stern. RIC 605; 630; Depeyrot 93/1;   

MIRB 3b.   Gold! Fast vz 350,–      

Ex Rauch 89, 2011, 2126.      
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1818 Leo I., 457 - 473 n. Chr. AE (4,86g). ca. 468 -473 n. Chr.   

Mzst. Konstantinopel. Vs.: D N LEO PE-RPET AVG, dra-   

pierte Panzerbüste mit Perlendiadem n.r. Rs.: SALVS R   

PVRLICA / CON, Kaiser mit Labarum u. Globus stellt Fuß   

auf Gefangenen. RIC 658; LRBC 2254.   RR! Schwarze Pa-   

tina, ss 80,–   

1819 Basiliscus, 475 - 476 n. Chr Solidus (4,43g). Mzst. Kon-   

stantinopel. Vs.: D N bASILIS-CYS PP AVG, frontale Pan-   

zerbüste, Kopf leicht n. r., mit Helm, Perlendiadem, Speer u.   

Schild. Rs.: VICTORI-A AVGGG / CONOB, Viktoria mit   

Gemmenkreuz, r. im Feld Stern. RIC 1003; Depeyrot 101/1.   

R! Gold! Gutes ss 750,–   

BYZANZ      

1820 Iustinian I., 527 - 565 n. Chr. Solidus (4,47g). 537 - 542 n.   

Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: D N IVSTINI-ANVS PP   

AVG, frontale Panzerbüste mit Helm, Perlendiadem, Schild   

u. Kreuzglobus. Rs.: VICTORI-A AVGGG B / CONOB,   

Viktoria mit Gemmenkreuz u. Kreuzglobus, r. im Feld Stern.   

DOC 8a; MIBE 6; Sear 139.   Gold! Vs. Graffito TT am   

Rand, st 350,–   

1821 Iustinian I., 527 - 565 n. Chr. Semissis (2,27g). 527 - 552   

n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: D N IVSTINI-ANVS PP   

AVG, drapierte Panzerbüste mit Perlendiadem n. r. Rs.:   

VICTORIA AVGGG / CONOB, Viktoria sitzt auf Panzer u.   

schreibt auf Schild XXXX, l. im Feld kein (sic!) Stern, r.   

Christogramm. DOC 17 (Var.); MIBE 17 (Var.); Sear 143   

(Var.).   Seltene Variante! RR! Gold! Gewellter Schrötling,   

Rs. Prägeschwächen, fast vz 250,–   

1822 Iustinian I., 527 - 565 n. Chr. Siliqua (1,07g). 533 - 537 n.   

Chr. Mzst. Karthago. Vs.: D N IVSTINI-ANVS PP AG,   

drapierte Panzerbüste mit Perlendiadem n. r. Rs.: Im Kranz   

VOT / MVLT / HTI, darunter CONOS. DOC 280.3; MIBE   

51; Sear 253.   R! Schöne, leicht bläulich schimmernde Tö-   

nung, Rs. dezentriert, ss-vz 120,–   

1823 Iustinian I., 527 - 565 n. Chr. 1/2 Siliqua, leicht (0,87g).   

Nach 546 - 565 n. Chr. Mzst. Ravenna. Vs.: D N IVSTINI-     

ANVS PP AVG, Konsularbüste mit Perlendiadem n. r. Rs.:   

Im Kranz ein Kreuz auf Globus. DOC 337; MIBE 80; Sear   

318.   Schöne, zarte Tönung, Vs. winziger Kratzer u. etwas   

flau geprägt, vz 400,–   

1824 Iustinian I., 527 - 565 n. Chr. AE 40 Nummi (23,08g). 539   

- 540 n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: D N IVSTINI-   

ANVS PP AVG, frontale Panzerbüste mit Helm, Perlendia-   

dem, Schild u. Kreuzglobus, r. im Feld Kreuz. Rs.: Großes   

M, darüber Kreuz, darunter E, l. A/N/N/O, r. X/III, im Ab-   

schnitt CON. DOC 38e; MIBE 95a; Sear 163.   Dunkelgrüne   

Patina, leichte Prägeschwächen, fast vz 150,–   

1825 Iustinian I., 527 - 565 n. Chr. AE 40 Nummi (29,23g). 539   

- 540 n. Chr. Mzst. Nikomedia. Vs.: D N IVSTINI-ANVS   

PP AVG, frontale Panzerbüste mit Helm, Perlendiadem,   

Schild u. Kreuzglobus, r. im Feld Kreuz. Rs.: Großes M,   

darüber Kreuz, darunter B, l. A/N/N/O, r. X/II/I, im Ab-   

schnitt NIK. DOC 117b; MIBE 114; Sear 201.   Schwarz-   

grüne Patina, Reste einer Versilberung, gutes ss 100,–   
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1826 Iustinian I., 527 - 565 n. Chr. AE 40 Nummi (21,74g). 539   

- 540 n. Chr. Mzst. Kyzikos. Vs.: D N IVSTINI-ANVS PP   

AVG,frontale Panzerbüste mit Helm, Perlendiadem, Schild   

u. Kreuzglobus, r. im Feld Kreuz. Rs.: Großes M, darüber   

Kreuz, darunter B, l. A/N/N/O, r. X/II/I, im Abschnitt KYZ.   

DOC 165b; MIBE 120a; Sear 207.   Braungrüne Patina, fast   

vz 150,–   

1827 Iustinian I., 527 - 565 n. Chr. AE Decanummium (2,89g).   

547 - 552  n. Chr. Mzst. Ravenna. Vs.: Frontale Panzerbüste   

mit Helm (mit Staurogramm?), Perlendiadem, Kreuzglobus   

u. Schild. Rs.: Kreuz, in den Zwickeln vier Sterne, alles im   

Kranz. DOC 366 (unbestimmte Münzstätte); MIBE 238   

(Ravenna); Sear 334; Ranieri, Ravenna 383-384.   R!    

Dunkelgrüne Patina, ss 80,–   

1828 Iustin II., 565 - 578 n. Chr. Tremissis (1,47g). Mzst. Kon-   

stantinopel. Vs.: D N IVSTI-NVS PP AVG, drapierte Pan-   

zerbüste mit Perlendiadem n. r. Rs.: VICTORIA AVGVSTO          

RVM / CONOB, Viktoria mit Kranz u. Kreuzglobus, r. im   

Feld Stern. DOC 13; MIB 11a; Sear 353. Gold! Vs. kleine   

Kratzer, Rs. Prägeschwächen, vz 200,–   

1829 Iustin II., 565 - 578 n. Chr. AE 40 Nummi (18,72g). 565 -   

566 n. Chr. Mzst. Theoupolis (Antiochia). Vs.: AYUG PP   

AVG, frontale Panzerbüste mit Helm, Perlendiadem, Schild   

u. Victoriola, r. im Feld Kreuz. Rs.: Großes M, darüber   

Kreuz, darunter A, l. A/N/N/O, r. I zwischen zwei Sternen,   

im Abschnitt THEVP. DOC 143 (nicht mit dieser Offizin);   

MIBE 55b; Sear 378.   R! Schwarzgrüne Patina, ss 150,–   

1830 Iustin II., 565 - 578 n. Chr. AE 40 Nummi (12,05g). 574-   

575 n. Chr. Mzst. Kyzikos. Vs.: D N IVSTI-NVS PP A, Ius-   

tin mit Kreuzglobus u. Sophia mit Kreuzzepter frontal auf   

Bisellium thronend. Rs.: Großes M, darüber Kreuz, darunter   

A, l. A/N/N/O, r. X, im Abschnitt KVZ. DOC 123a; MIBE   

50a; Sear 372.   Braungrüne Patina, ss-vz 150,–   

1831 Tiberius II. Constantinus, 578 - 582 n. Chr. Leichter Soli-   

dus (22 Siliquae) (4,05g). Mzst. Theoupolis (Antiochia).   

Vs.: d m TIb CONS-TANT PP AVG, frontale Panzerbüste   

mit Krone, Kreuzglobus u. Schild. Rs.: VICTORI-A AVGG   

ΘS / OB + *, Stufenkreuz. DOC 38; MIBE 5 (Konstantino-   

pel); Sear 446.   Gold! vz 750,–       

1832 Tiberius II. Constantinus, 578 - 582 n. Chr. AE 40 Nummi   

(17,87g). 578 - 579 n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: d m   

TIB CONS-TANT PP AVG, frontale Konsularbüste mit   

Krone, Mappa u. Adlerzepter. Rs.: Großes m, darüber Kreuz,   

l. A/N/N/O, r. V, im Abschnitt CON E. DOC 11e; MIBE 25;   

Sear 430.   Braune Patina, vz 150,–   

1833 Tiberius II. Constantinus, 578 - 582 n. Chr. AE 40 Nummi   

(12,50g). 580 - 581 n. Chr. Mzst. Theoupolis (Antiochia).   

Vs.: d m TIB CON-TANT PP AV´, frontale Konsularbüste   

mit Krone, darauf Kreuz, Mappa u. Adlerzepter. Rs.: Großes   

m, darüber Kreuz, l. A/N/N/O, r. VII, im Abschnitt THEVP´.   

DOC 42; MIBE 47a; Sear 448.   Schwarzgrüne Patina, gutes   

ss 120,–   
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1834 Mauricius Tiberius, 582 - 602 n. Chr. Solidus (4,55g). 583   

- 602 n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: O N mAVRC TIb   

PP AV´, frontale, drapierte Panzerbüste mit Helm, Perlendi-   

adem u. Kreuzglobus. Rs.: VICTORI-A AVGG Z / CONOB,   

Viktoria mit Christogrammzepter u. Kreuzglobus. DOC 5g;   

MIBE 6; Sear 478.   Gold! Vs. aus unsauberem Stempel, st   

350,–   

1835 Mauricius Tiberius, 582 - 602 n. Chr. Leichter Solidus (22   

Siliquae) (4,07g). 583 - 602 n. Chr. Mzst. Theoupolis (Anti-   

ochia). Vs.: O N mAVRC TIb PP AVG, frontale, drapierte   

Panzerbüste mit Helm, Perlendiadem u. Kreuzglobus. Rs.:   

VICTORI-A AVGG ΘS / OB + *, Viktoria mit Christo-   

grammzepter u. Globus. DOC 151 (Antiochia); MIBE 13a   

(Konstantinopel); Sear 529 (Antiochia).   Gold! Kleine Prä-   

geschwächen, Vs. aus leicht unsauberem Stempel, st 400,–   

1836 Mauricius Tiberius, 582 - 602 n. Chr. AE 40 Nummi (8   

Pentanummia) (13,20g). Mzst. auf der Chersonnes. Vs.:   

XEP-CONOC, Mauricius Tiberius mit Kreuzglobus u.   

Constantina mit Kreuzzepter, beide mit Kronen u. Nimbus,   

über ihren Köpfen ein Kreuz. Rs.: Theodosius mit Nimbus u.   

Christogrammstab, r. großes H, darüber Kreuz. DOC 299;   

MIBE 157Cb (Sear irrtümlich 158); Sear 605.   Dunkelgrüne   

Patina, ss 80,–   

1837 Mauricius Tiberius, 582 - 602 n. Chr. AE 40 Nummi   

(12,74g). 583 - 584 n. Chr. Mzst. Theoupolis (Antiochia).   

Vs.: OΠTSTIOI - - IAITA PP AV, frontale Konsularbüste   

mit Krone, Akakia u. Adlerzepter. Rs.: Großes m, darüber   

Kreuz, l. A/N/N/o, r. II, im Abschnitt THEVP´. DOC 153;   

MIBE 95b; Sear 532.   Braungrüne Patina, ss-vz 150,–   

1838 Mauricius Tiberius, 582 - 602 n. Chr. AE 20 Nummi   

(6,32g). 587 - 588 n. Chr. Mzst. Konstantinopel / Nikomedia   

/ Kyzikos. Vs.: D N mAV P A, frontale Panzerbüste mit   

Krone, Kreuzglobus u. Schild. Rs.: Großes K, darüber   

Kreuz, darunter B, l. A/N/N/O, r. VI. DOC 51b; 113b; 138b;   

MIB 69C; 79C; 88C; Sear 497; 514; 521.   Dunkelbraune   

Patina, fast vz 100,–      

Zu der Münzstättenproblematik s. die Anmerkung Sear 497.      

1839 Mauricius Tiberius, 582 - 602 n. Chr. AE 20 Nummi   

(5,97g). 589 - 590 n. Chr. Mzst. Konstantinopel / Nikomedia   

/ Kyzikos. Vs.: d N mAVRI TIbER P P AV, frontale Pan-   

zerbüste mit Helm, Kreuzglobus u. Schild. Rs.: Großes K,   

darüber Kreuz, darunter Δ, l. A/N/N/O, r. VIII. DOC 53e;   

140 (nicht mit dieser Offizin); MIB 70D; ; 80D; 90D; Sear   

497; 514; 521.   Schwarzbraune Patina, ss-vz 100,–   

1840 Mauricius Tiberius, 582 - 602 n. Chr. AE 10 Nummi (De-   

canummium) (2,34g). 582 - 583 n. Chr. Mzst. Catania. Vs.:   

D N TIb mAVRIC PP AV, frontale Panzerbüste mit Krone,   

Kreuzglobus u. Schild. Rs.: Großes I, l. A/N/N/O, r. Indikti-   

onszahl I, im Abschnitt CAT, alles im Kranz. DOC 264;   

MIBE 136B; Sear 580; Anastasi, Sicilia 4 (Var.).   R! Dun-   

kelgrüne Patina, gutes ss 200,–   

1841 Stadtprägung aus der Zeit des Mauricius Tiberius. 1/2   

Siliqua (Auswurfmünze) (0,96g). um 590 n. Chr. Mzst.   

Konstantinopel. Vs.: Drapierte Büste der Constantinopolis   

mit Helm n. r. Rs.: K im Kranz. Tolstoi 616;  Ratto 471.   

Tönung, ss 150,–   

1842 Phocas, 602 - 610 n. Chr. Solidus (4,28g). 607 - 609 n. Chr.   

Mzst. Konstantinopel. Vs.: d N FOCAS PERP AVG, fron-   

tale, drapierte Panzerbüste mit Krone u. Kreuzglobus. Rs.:   

VICTORIA AVGV E / CONOB, Viktoria mit Christo-   

grammzepter u. Kreuzglobus. DOC 10e.1; MIBE 9; Sear   

620.   Gold! Vs. aus leicht unsauberem Stempel, vz-st 200,–   
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1843 Phocas, 602 - 610 n. Chr. Solidus (4,48g). 609 - 610 n. Chr.   

Mzst. Konstantinopel. Vs.: d NN FOCAS PERP AVG,   

frontale, drapierte Panzerbüste mit Krone u. Kreuzglobus.   

Rs.: VICTORIA AVGV E / CONOB, Viktoria mit Christo-   

grammzepter u. Kreuzglobus. DOC 10e.6; MIBE 11; Sear   

620.   Gold! Leichte Prägeschwächen, vz-st 350,–   

1844 Phocas, 602 - 610 n. Chr. Solidus (4,47g). 609 - 610 n. Chr.   

Mzst. Konstantinopel. Vs.: d NN FOCAS PERP AVG,   

frontale, drapierte Panzerbüste mit Krone u. Kreuzglobus.   

Rs.: VICTORIA AVGV E / CONOB, Viktoria mit Christo-   

grammzepter u. Kreuzglobus. DOC 10e.6; MIBE 11; Sear   

620.   Gold! Vs. aus leicht unsauberem Stempel, vz-st 350,–   

1845 Heraclius, 610 - 641 n. Chr. Solidus (4,43g). ca. 616 - 625   

n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: dd NN hERACLIVS ET   

hERA CONST PP AV, verschieden große, frontale u. dra-   

pierte Büsten von Heraclius u. Heraclius Constantinus mit   

Kronen, darüber Kreuz. Rs.: VICTORIA AVGV Θ /   

CONOB, Stufenkreuz. DOC 13h; MIB 11; Sear 738.   Gold!   

st 400,–   

1846 Heraclius, 610 - 641 n. Chr. Solidus (4,44g). ca. 625 - 629   

n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: dd NN hERACLIVS ET   

hERA CONST PP A, gleich große, frontale u. drapierte   

Büsten von Heraclius u. Heraclius Constantinus mit Kronen,   

darüber Kreuz. Rs.: VICTORIA AVGV I / CONOB, Stufen-   

kreuz. DOC 20h; MIB 21; Sear 743.   Gold! st 350,–   

1847 Heraclius, 610 - 641 n. Chr. Tremissis (1,46g). 610 - ca.   

613 n. Chr. Mzst. Ravenna. Vs.: d N hERAC-LIVS PP AV,   

drapierte Panzerbüste mit Perlendiadem (mit Kreuz!) n. r.   

Rs.: VICTORIA AVGVSTORV / CONOB, Kreuz. DOC   

276; MIB 125; Sear 902; Ranieri, Ravenna 572.   R! Gold!   

Vs. schwach ausgeprägt, beidseitig Kratzer, ss 150,–   

1848 Heraclius, 610 - 641 n. Chr. Tremissis (1,47g). 610 - 613 n.   

Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: d N hRACLI PER AVG,   

drapierte Panzerbüste mit Perlendiadem n. r. Rs.: VICTO          

RIA AVGV / CONOB, Kreuz. DOC 53d; MIB 73b; Sear   

786.   Seltene Vs.-Legende! Gold! Leicht gewellter Schrötling,   

aus unsauberen Stempeln, Rs. winzige Kratzer, st 150,–   

1849 Constans II., 641 - 668 n. Chr. Solidus (4,52g). 642 - 647   

n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: d N CONSTAN-TINVS   

PP AV´, frontale, drapierte u. unbärtige Büste (kleiner Kopf)   

mit Krone u. Kreuzglobus. Rs.: VICTORIA AVGV Δ /   

CONOBK, Stufenkreuz. DOC 2 (Heraclonas, nicht mit die-   

ser Offizin); MIB 4a; Sear 937.   R! Gold! Rs. sehr interes-   

santes Graffito, vz-st 350,–   

1850 Constans II., 641 - 668 n. Chr. Solidus (4,37g). 654 - 659   

n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: d N CONSTANTINVS C   

CONSTANSTI, frontale, drapierte Büsten von Constans II.   

mit Langbart u. Constantinus IV., beide mit Kronen, darüber   

Kreuz. Rs.: VICTORIA AVGV Θ / CONOB, Stufenkreuz.   

DOC 25i; MIB 26; Sear 959.   Gold! Prägeschwächen, vz   

200,–   

1851 Constans II., 641 - 668 n. Chr. Hexagramm (6,59g). 659 -   

668 n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: d N [...], frontale,   

drapierte Büsten von Constans II. mit Helm u. Constantinus   

IV. mit Krone, darüber Kreuz. Rs.: dEVS Ad-IVTA   

ROMANIS, Kreuz auf Globus u. dreistufiger Basis, l.   

Heraclius, r. Tiberius. DOC 57; MIB 152; Sear 998.   R!   

Leichte Tönung, Prägeschwächen, ss-vz 150,–   

1852 Constantinus IV. Pogonatus, 668 - 685 n. Chr. Solidus   

(4,26g). 679 - 681 n. Chr. Mzst. Syrakus. Vs.: d N COS-T-   

TNTGVY PP, frontale Panzerbüste, Kopf leicht n. r., mit   

Helm, Lanze u. Schild. Rs.: VICTORIA A-VGV Θ · /   

CONOB:·, Stufenkreuz, l. Heraclius, r. Tiberius. DOC 57d;   

MIB 33²; Sear 1203; Anastasi, Sicilia 235.   R! Gold! Gutes   

vz 400,–      

Ex Münz Zentrum 65, 1988, 1738; ex Blaser-Frey 12, 1964, 1235.      
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1853 Constantinus IV. Pogonatus, 668 - 685 n. Chr. Tremissis   
(1,46g). 669 - 681 n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: d N   
CONSTAN-TINVS PP AV, drapierte Panzerbüste mit Per-   
lendiadem n. r. Rs.: VICTORIA AVGVS / CONOB, Kreuz.   
DOC 17; MIB 16C; Sear 1162.   Gold! Vs. winzige Kratzer,   
vz-st 150,–   

1854 Constantinus IV. Pogonatus, 668 - 685 n. Chr. AE 40   
Nummi (3,18g). 681 - 683/4 n. Chr. Mzst. Syrakus. Vs.:   
Frontale Panzerbüste, Kopf leicht n. r., mit Helm, Speer u.   
Schild. Rs.: Großes M, darüber Monogramm, im Abschnitt   
SCL. DOC 63; MIB 107; Sear 1210; Anastasi, Sicilia 249.   
R! Dunkelgrüne Patina, Überprägungsspuren, gutes ss 100,–   

1855 Justinianus II., 1. Regierung 685 - 695 n. Chr. AE 40   
Nummi (4,95g). 686 - 687/8 n. Chr. Mzst. Syrakus. Vs.:   
Frontale Büste mit Krone, Chlamys, Kreuzglobus u. Akakia.   
Rs.: Großes M, darüber Monogramm, im Abschnitt SCL.   
DOC 54; MIB 65; Sear 1295; Anastasi, Sicilia 272.   R!   
Dunkelgrüne Patina, Überprägungsspuren, ss 200,–   

1856 Justinianus II., 1. Regierung 685 - 695 n. Chr. AE 40   
Nummi (5,71g). 692 - 693 n. Chr. Mzst. Syrakus. Vs.:   
Frontal thronender Kaiser mit Krone, Chlamys, Kreuzglobus   
u. Akakia, r. im Feld Stern. Rs.: Großes M zwischen zwei   
Palmzweigen, darüber Monogramm, im Abschnitt SCL.   
DOC 64; MIB 73; Sear 1304; Anastasi, Sicilia 278.   R!   
Schwarzgrüne Patina, Überprägungsspuren, gutes ss 200,–      
Anastasi datiert den Follis Sear 1303 später als Sear 1304.   
Dem widerspricht die Anmerkung zu Sear 1304: "This type   
has been noted overstruck on folles of the type 1303".      

1857 Tiberius III., 698 - 705 n. Chr. AE 40 Nummi (3,92g).   
Mzst. Syrakus. Vs.: Frontale Panzerbüste mit Krone, Speer   
u. Schild, l. im Feld Stern. Rs.: Großes M zwischen zwei   
Palmzweigen, darüber Monogramm, im Abschnitt SCL.   
DOC 32; MIB 79b; Sear 1395; Anastasi, Sicilia 337.   R!   
Dunkelgrüne Patina, ss 120,–   

1858 Leo III. der Isaurier, 717 - 741 n. Chr. Miliaresion   
(2,11g). 720 - 741 n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: IhSVS   
X R I S - T V S  n I C A ,  S t u f e n k r e u z .  R s . :  L E O n  /  S    
COnST/AnTInE E/C ΘEV bA/SILIS · . DOC 22b; Sear   
1512.   Tönung, gutes ss 100,–   

1859 Constantin V. Copronymus, 741 - 775 n. Chr. Solidus   
(4,38g). 740 - 742 n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: C LE-   
ON PA MVL H, frontale Büste von Leo III. (gest. 741) mit   
Krone, Kreuz u. Akakia. Rs.: C N CO-N-STANTIN N (sic!),   
frontale Büste von Constantinus V. mit Krone, Kreuz u.   
Akakia. DOC 1a; Sear 1550; Füeg, Nomismata 1.A.3 (Var.).   
Mit diesem Beizeichen R! Gold! vz-st 350,–   

1860 Constantin V. Copronymus, 741 - 775 n. Chr. Solidus   
(4,47g). 742 - 745 n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: C   
LEO-N PA MVL-, frontale Büste von Leo III. (gest. 741 n.   
Chr.) mit Kreuz u. Akakia. Rs.: C N CO-N-STANTINVS ·,   
frontale Büste von Constantinus V. mit Kreuz u. Akakia.   
DOC 1d; Sear 1550; Füeg, Nomismata 2.B.6.   Gold! vz-st   

500,–   

1861 Constantin V. Copronymus, 741 - 775 n. Chr. Semissis   
(1,90g). 757 - 775 n. Chr. Mzst. Syrakus. Vs.: C-ON P A M,   
frontale, bärtige Büste des Constantin V. mit Krone, Kreuz-   
globus u. Akakia. Rs.: C L-EON P A, frontale Büste des Leo   
IV. mit Krone, Kreuz auf Globus u. Akakia. DOC 16; Sear   
1566; Anastasi, Sicilia 430.   R! Gold! Aus unsauberen   
Stempeln, st 500,–   

1862 Leo IV., 775 - 780 n. Chr. Solidus (4,36g). 776 - 778 n.   
Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: LEOn VS S EGGOn   
COnSTA/O nEOS ·, Büsten des Leo IV. mit Bart u.   
Constantin VI. ohne Bart in Chlamys, darüber Kreuz. Rs.:   
LEOn PAP S COnSTAnTInOS PAT´ Θ, bärtige Büsten des   
Leo III. u. Constantin V. (gest. 741 u. 775 n. Chr.) in Loros,   
darüber Kreuz. DOC 1a.4; Sear 1583; Füeg, Nomismata   
1.15.   Gold! Prägeschwächen, vz-st 300,–   
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1863 Leo IV., 775 - 780 n. Chr. Solidus (4,40g). 778 - 780 n.   
Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: LEOn PAP S COnSTAnTI-   
nOS PATHR (HR in Ligatur), bärtige Büsten des Leo III. u.   
Constantin V. (gest. 741 u. 775 n. Chr.) in Loros, darüber   
Kreuz. Rs.: LEOn VS S EGGOn COnSTAnTInOS O nEOS   
Θ, Büsten des Leo IV. mit Bart u. Constantin VI. ohne Bart   
in Chlamys, darüber Kreuz. DOC 1b; Sear 1583; Füeg, No-   
mismata 2.A.3.   Gold! Rs. kleine Prägeschwächen, vz 400,–   

1864 Leo IV., 775 - 780 n. Chr. Solidus (4,40g). 778 - 780 n.   
Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: LEOn PAP S COnSTAn-   
TInO´ PATHR, bärtige Büsten des Leo III. u. Constantin V.   
(gest. 741 u. 775 n. Chr.) in Loros, darüber Kreuz. Rs.:   
LEOn VS S EGGOn COnSTAnTInOS O nEOS Θ, Büsten   
des Leo IV. mit Bart u. Constantin VI. ohne Bart in   
Chlamys, darüber Kreuz. DOC 1b; Sear 1583; Füeg, No-   
mismata 2.A.4.   Gold! Prägeschwächen, vz-st 400,–   

1865 Constantin VI. und Eirene, 780 - 797 n. Chr. Solidus   
(4,18g). 780 - 787 n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: LEOn   
VS S EGGOn COnSTAnTInOS nEOS, Leo IV. (gest. 780 n.   
Chr.) u. Constantin VI. frontal thronend, darüber Kreuz. Rs.:   
LEOn PAP COnSTAnTInOS PATHR, Büsten des Leo III.   
(gest. 741 n. Chr.) u. Constantin V. (gest. 775 n. Chr.), dar-   
über Kreuz. DOC 2 (Leo IV.); Sear 1584 (Leo IV.); Füeg,   
Nomismata 1.B.1. (Constantin VI.).   Gold! Prägeschwä-   
chen, vz-st 500,–   

1866 Constantin VI. und Eirene, 780 - 797 n. Chr. Solidus   
(4,40g). 780 - 787 n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: LEOn   
VS S EGGOn COnSTAnTInOS nEOS, Leo IV. (gest. 780 n.   
Chr.) u. Constantin VI. frontal thronend (Bisellium mit nur   
einem Aufsatz), darüber Kreuz. Rs.: LEOn PAP COnSTAn-   
TInOS PATHR, Büsten des Leo III. (gest. 741 n. Chr.) u.   
Constantin V. (gest. 775 n. Chr.), darüber Kreuz. DOC 2 (Leo   
IV.); Sear 1584 (Leo IV.); Füeg, Nomismata 1.B.2. (Constan-   
tin VI.).   Gold! Rs. kleiner Stempelriss, vz-st 750,–   

1867 Constantin VI. und Eirene, 780 - 797 n. Chr. Solidus   
(4,43g). 780 - 787 n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: LEOn   
VS S EGGOn COnSTAnTInOS O nEOS B , Leo IV. (gest.   
780 n. Chr.) u. Constantin VI. frontal thronend, darüber   
Kreuz. Rs.: LEOn PAP COnSTAnTInOS PATHR, Büsten   
des Leo III. (gest. 741 n. Chr.) u. Constantin V. (gest. 775 n.   
Chr.), darüber Kreuz. DOC 2 (Leo IV.); Sear 1584 (Leo   
IV.); Füeg, Nomismata 1.C.2 (Constantin VI.).   Gold!   
Leichte Prägeschwächen, vz-st 600,–   

1868 Konstantin VI. und Eirene, 780 - 797 n. Chr. Miliaresion   
(1,94g). Mzst. Konstantinopel. Vs.: IhSVS XRIS-TVS nICA,   
Stufenkreuz. Rs.: COnS/TAnTInO/S S IRInI E/C ΘEV   
bA/SILIS. DOC 4a; Sear 1595.   Überprägt auf arabischem   
Dirham! Tönung, Überprägungsspuren, Vs. Kratzer, ss    

150,–   

1869 Konstantin VI. und Eirene, 780 - 797 n. Chr. Miliaresion   
(2,73g). Mzst. Konstantinopel. Vs.: IhSVS XRIS-TVS nICA,   
Stufenkreuz. Rs.: COnS/TAnTInO/S S IRInI E/C ΘEV   
bA/SILIS. DOC 4a; Sear 1595.   Tönung, Vs. Kratzer, ss   

150,–   

1870 Nikephoros I., 802 - 811 n. Chr. Solidus (4,45g). 803 - 811   
n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: nICI-FOROS bASILES,   
frontale, drapierte Büste des Nikephoros I. mit Krone, Kreuz   
u. Akakia. Rs.: STAVRA-CIS dESPOS Θ, frontale, drapierte   
Büste des Stauracius mit Krone, Kreuzglobus u. Akakia.   
DOC 2b.3; Sear 1604; Füeg, Nomismata 2.A.1.   Gold! Fast   
st 750,–   

1871 Nikephoros I., 802 - 811 n. Chr. Solidus (4,53g). 803 - 811   
n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: nICI-FOROS bASILES,   
frontale, drapierte Büste des Nikephoros I. mit Krone, Kreuz   
u. Akakia. Rs.: STAVRA-CIS dESPOS X, frontale, drapierte   
Büste des Stauracius mit Krone, Kreuzglobus u. Akakia.   
DOC 2c.2; Sear 1604; Füeg, Nomismata 2.A.2.   Gold! vz   

800,–   
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1872 Nikephoros I., 802 - 811 n. Chr. Solidus (4,43g). Wie vor-   

her. DOC 2c.2; Sear 1604; Füeg, Nomismata 2.A.2.   Gold!   

Winziger Kratzer, vz 800,–   

1873 Nikephoros I., 802 - 811 n. Chr. Solidus (4,43g). 803 - 811   

n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: · nICI-FOROS bASILES,   

frontale, drapierte Büste des Nikephoros I. mit Krone, Kreuz   

u. Akakia. Rs.: STAVRA-CIS dESPOS E, frontale, drapierte   

Büste des Stauracius mit Krone, Kreuzglobus u. Akakia.   

DOC 2a.3; Sear 1604; Füeg, Nomismata 2.B.2.   Gold! Vs.   

kleine Prägeschwäche, vz-st 800,–   

1874 Leo V. der Armenier, 813 - 820 n. Chr. Miliaresion   

(2,17g). Mzst. Konstantinopel. Vs.: IhSVS XRISTVS nICA,   

Stufenkreuz, alles im einfachen Perlkreis. Rs.: + LEOn / S   

COnSTAn/TInE EC ΘEV / bASILIS RO/mAIOn, alles im   

einfachen Perlkreis. DOC 4; Sear 1628.   Zarte Tönung, vz   

150,–   

1875 Leo V. der Armenier, 813 - 820 n. Chr. Miliaresion   

(2,35g). Wie vorher. DOC 4; Sear 1628.   Zarte Tönung, vz   

150,–   

1876 Leo V. der Armenier, 813 - 820 n. Chr. Miliaresion   

(2,02g). Wie vorher. DOC 4; Sear 1628.   Zarte Tönung, vz   

150,–   

1877 Leo V. der Armenier, 813 - 820 n. Chr. Miliaresion   

(2,11g). Mzst. Konstantinopel. Vs.: IhSVS XRISTVS nICA,   
    

Stufenkreuz, alles im einfachen Perlkreis. Rs.: + LEOn / S   

COnSTAn/TInE EC ΘEV / bASILIS RO/mAIOn, alles im   

einfachen Perlkreis. DOC 4; Sear 1628.   Kleine Präge-   

schwächen, fast vz 150,–   

1878 Leo V. der Armenier, 813 - 820 n. Chr. Miliaresion   

(2,12g). Mzst. Konstantinopel. Vs.: IhSVS XRIS-TVS   

nICA, Stufenkreuz, alles im dreifachen Perlkreis. Rs.: +   

LEOn / S COnSTAn/TInE EC ΘEV / bASILIS RO/mAIOn,   

alles im dreifachen Perlkreis. DOC 5; Sear 1628.   R! Herrli-   

che, teilweise golden schimmernde Tönung, winziger Rand-   

ausbruch, vz 300,–   

1879 Michael II. der Amorier, 820 - 829 n. Chr. Miliaresion   

(2,10g). Mzst. Konstantinopel. Vs.: IhSVS XRIS-TVS   

nICA, Stufenkreuz. Rs.: + mIXA/HL S ΘEOFI/LE EC ΘEV   

/ bASILIS RO/mAIOn. DOC 6; Sear 1641.   Zarte Tönung,   

fast st 150,–   

1880 Michael II. der Amorier, 820 - 829 n. Chr. Miliaresion   

(2,12g). Wie vorher.  DOC 6; Sear 1641.   Zarte Tönung, Vs.   

Stempelfehler, Rs. min. Doppelschlag, vz 150,–   

1881 Michael II. der Amorier, 820 - 829 n. Chr. Miliaresion   

(2,16g). Wie vorher. DOC 6; Sear 1641.   Zarte Tönung, vz   

150,–   

1882 Michael II. der Amorier, 820 - 829 n. Chr. Miliaresion   

(2,24g). Mzst. Konstantinopel. Vs.: IhSVS XRIS-TVS   

nICA, Stufenkreuz. Rs.: + mIXA/HL S ΘEOFI/LE EC· ΘEV   

/ bASILIS RO/mAIOn. DOC 6; Sear 1641.   Zarte Tönung,   

vz 150,–   
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1883 Michael II. der Amorier, 820 - 829 n. Chr. Miliaresion   

(2,05g). Wie vorher. DOC 6; Sear 1641.   Zarte Tönung, vz   

150,–   

1884 Michael II. der Amorier, 820 - 829 n. Chr. Miliaresion   

(2,18g). Wie vorher.  DOC 6; Sear 1641.   Zarte Tönung, Vs.   

feiner Stempelriss, vz 150,–   

1885 Michael II. der Amorier, 820 - 829 n. Chr. Miliaresion   

(2,15g). Wie vorher.  DOC 6; Sear 1641.   Zarte Tönung,   

leichte Knickspur, vz-st 150,–   

1886 Michael II. der Amorier, 820 - 829 n. Chr. Miliaresion   

(2,14g). Wie vorher.  DOC 6; Sear 1641.   Zarte Tönung,   

kleiner Randausbruch, vz-st 150,–   

1887 Michael II. der Amorier, 820 - 829 n. Chr. Miliaresion   

(2,22g). 820 - 822 n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: IhSVS   

XRIS-TVS nICA, Stufenkreuz. Rs.: + mIXA/HL EC ΘEV /   

PISTOS bA/SILEVS RO/mAIOn. DOC 6 (Michael III.);   

Sear 1691 (Michael III.).   Zarte Tönung, vz-st 150,–      

Aufgrund von Hortfunden kommt S. Bendall (Miliaresia of   

the reign of Michael II, A.D. 820 - 822 in: Spink´s   

Numismatic Circular, März 1983) zu dem Schluss, dass   

diese Miliaresion-Emission unter der ersten Alleinherrschaft   

von Michael II. (820 - 822 n. Chr.) und nicht von Michael   

III. (842 - 867 n. Chr.) ausgegeben wurde.      

1888 Michael II. der Amorier, 820 - 829 n. Chr. Miliaresion   

(2,15g). Wie vorher. DOC 6 (Michael III.); Sear 1691 (Mi-   

chael III.).   Zarte Tönung, vz 150,–   

1889 Michael II. der Amorier, 820 - 829 n. Chr. Miliaresion   

(2,19g). Wie vorher. DOC 6 (Michael III.); Sear 1691 (Mi-   

chael III.).   Zarte Tönung, Vs. Stempelriss und winzige   

Kratzer, vz 150,–   

1890 Michael II. der Amorier, 820 - 829 n. Chr. Miliaresion   

(2,23g). Wie vorher. DOC 6 (Michael III.); Sear 1691 (Mi-   

chael III.).   Zarte Tönung, Vs. Schrötlingsfehler, gutes vz   

200,–   

1891 Michael II. der Amorier, 820 - 829 n. Chr. Miliaresion   

(2,16g). Wie vorher. DOC 6 (Michael III.); Sear 1691 (Mi-   

chael III.).   Zarte Tönung, Vs. Graffiti, leicht raue Oberflä-   

che, fast vz 200,–   

1892 Michael II. der Amorier, 820 - 829 n. Chr. AE 40 Nummi   

(5,18g). 821 - 829 n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: mIXA-   

HL S ΘE[...], bekrönte Büsten von Michael II. mit Bart u.   

Chlamys sowie Theophilos mit Loros. Rs.: Großes M, dar-   

über Kreuz, darunter Θ. DOC 21; Sear 1652; Anastasi, Si-   

cilia 513.   Dunkelgrüne Patina, ss-vz 100,–   
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1893 Theophilos, 829 - 842 n. Chr. Solidus (4,37g). 831 - 842 n.   
Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: + mIXAHL S CONSTAN-   
TINs, frontale, drapierte Büsten des Michael II. (gest. 829 n.   
Chr.) u. Constantin (gest. 831 n. Chr.) mit Kronen, darüber   
Kreuz. Rs.: * ΘEOFI-LOS bASILE Θ, frontale, drapierte   
Büste des Theophilos mit Krone, Patriachenkreuz u. Akakia.   
DOC 3d; Sear 1653; Füeg, Nomismata 3.H.1.y.   Gold! Rs.   
Überprägungsspuren, gutes ss 200,–   

1894 Theophilos, 829 - 842 n. Chr. "Solidus" (2,44g). ca. 831 -   
842 n.  Chr.  Mzst .  unbekannt.  Vs.:  + mIXAHL S   
CONSTANTINs, frontale, drapierte Büsten des Michael II.   
(gest. 829 n. Chr.) u. Constantin (gest. 831 n. Chr.) mit Kro-   
nen, darüber Kreuz. Rs.: * ΘEOFI-LOS bASILE Θ, frontale,   
drapierte Büste des Theophilos mit Krone, Patriachenkreuz   
u. Akakia. DOC 3d; Sear 1653; Füeg, Nomismata 3.H.1.y.   
Subärat! Inoffizielle Prägung! Gold! ss 100,–   

1895 Theophilos, 829 - 842 n. Chr. Miliaresion (2,15g). 840 -   
842 n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: IhSVS XRIS-TVS   
nICA, Stufenkreuz. Rs.: + ΘEO/FILOS S MI/XAHL EC   
ΘE´ / bASILIS RO/mAIOn. DOC 12; Sear 1664.   Teilweise   
golden schimmernde Tönung, Vs. kleiner Schrötlingsfehler,   
Rs. winziger Stempelriss, fast vz 200,–   

1896 Theophilos, 829 - 842 n. Chr. AE 20 Nummi (?) (2,73g).   
830 - 831 n. Chr. Mzst. Syrakus. Vs.: [Θ]EOFI-L[OS bAS´],   
frontale, drapierte Büste mit Krone u. Kreuzglobus. Rs.:   
Großes M, darüber Kreuz, darunter Θ, seitlich im Feld X/X/X -   
N/N/N. DOC 30 (follis); Sear 1681 (follis); Anastasi, Sicilia   
549 (Mezzo follis).   R! Dunkle Patina, ss 80,–      
Anastasi, Sicilia S. 231: "La M al rovescio probabilmente   
non indica più il valore, ma è una imitazione dei folles   
precedenti".      

1897 Michael III. der Trinker, 842 - 867 n. Chr. Miliaresion   
(2,04g). ca. 866 - 867 n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.:   
IhSVS XRIS-TVS nICA, Stufenkreuz, darunter Punkt. Rs.:   
+ mIXA/HL PISTOS / MEGAS bA/SILEVS RO/mAIOn.   
DOC 7; Sear 1692.   Vs. mit dunkelm Belag, vz 150,–   

1898 Michael III. der Trinker, 842 - 867 n. Chr. Miliaresion   
(2,08g). Wie vorher. DOC 7; Sear 1692.   Zarte Tönung,   
Vs.feiner Schrötlingsriss, vz 150,–   

1899 Basilios I. der Makedone, 867 - 886 n. Chr. Miliaresion   
(2,54g). Vs.: IhSVS XRI-STVS nICA, Stufenkreuz auf   
Globus. Rs.: + bASI/LIOS CE / COnSTAn/TIn´ PISTV /   
bASILIS / ROmEO´. DOC 7; Sear 1708.   Zarte Tönung, Vs.   
min. Doppelschlag, gutes vz 200,–   

1900 Basilios I. der Makedone, 867 - 886 n. Chr. AE Follis   
(7,28g). ca. 876 - 879 n. Chr. Mzst. Chersonnesos. Vs.: Gro-   
ßes B  zwischen K - W. Rs.: Stufenkreuz zwischen zwei Punk-   
ten. DOC 19; Sear 1717.   Dunkelgrüne Patina, ss 100,–   

1901 Basilios I. der Makedone, 867 - 886 n. Chr. AE Follis   
(2,76g). 879 - 886 n. Chr. Mzst. Chersonnesos. Vs.: Großes   
B . Rs.: Stufenkreuz zwischen zwei Punkten. DOC 20; Sear   
1719.   Schwarze Patina, gutes ss 80,–   

1902 Basilios I. der Makedone, 867 - 886 n. Chr. AE Follis   
(3,71g). Wie vorher. DOC 20; Sear 1719.   Dunkelgrüne   
Patina, ss 100,–   

1903 Leo VI., der Weise, 886 - 912 n. Chr. Miliaresion, leicht   
reduziert (1,91g). 886 - 908 n. Chr. Mzst. Konstantinopel.   
Vs.: IhSVS XRI-STVS nICA, Stufenkreuz auf Globus. Rs.:   
+ LEWn / En X·W EV/SEbHS bASI/LEVS RW´/mAIWn.   
DOC 3; Sear 1726.   Zarte Tönung, Vs. mit dunklem Belag,   
ss-vz 250,–   
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1904 Leo VI., der Weise, 886 - 912 n. Chr. Miliaresion (2,85g).   

908 - 912 n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: IhSVS XRI-   

STVS nICA, Stufenkreuz auf Globus. Rs.: + LEOn CE /   

COnSTAnTI/n´ En X·W EV/SEbIS bASI/LI´ ROm´. DOC   

4; Sear 1727.   Zarte Tönung, beidseitig leichter Doppel-   

schlag, fast vz 150,–   

1905 Constantin VII. Porphyrogenitos, 913 - 959 n. Chr. AE   

Follis (6,12g). 914 - 919 n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.:   

+ COnSTAnT´ CE ZOH b´, frontale, bekrönte Halbfiguren   

des Constantin VII. u. der Zoe, beide halten ein Patriarchen-   

kreuz. Rs.: + COnS/TAnTInO´ / CE ZOH bA/SILIS   

RO/mEOn. DOC 22; Sear 1758.   Schwarzgrüne Patina, ss-   

vz 120,–   

1906 Romanos I. Lekapenos, 920 - 944 n. Chr. Miliaresion   

(2,84g). 931 - 945 n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: IhSVS   

XR-I-S-TVS NICA, Stufenkreuz auf ·:· mit zentralem Me-   

daillon, darauf frontaler Kopf des Romanos I., im Feld R/W-   

m/A. Rs.: - ·:· - / + ROmAnO´ / COnSTAnT´ / STEFAnOS /   

CE COnSTA´ / EnX·W b´ R´ / - ·:· -. DOC 20; Sear 1755.   

Zarte Tönung, Lochung bei 4 Uhr, ss-vz 120,–   

1907 Romanos I. Lekapenos, 920 - 944 n. Chr. AE Follis   

(5,58g). 921 - 944 n. Chr. Mzst. Chersonnesos. Vs.: Mono-   

gramm bestehend aus P W. Rs.: Unverziert (W leicht incus).   

DOC 32a; Sear 1764.   Grüne Patina mit Belag, ss 100,–   

1908 Romanos II., 959 - 963 n. Chr. Solidus (4,06g). 959 - 963   

n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: + IhS XPS REX REG-   
    

NANTIVm, frontale Christusbüste mit Kodex (Nimbus mit   

3/2/3 Punkten). Rs.: COnSTAnT´ CE ROmAn´ AVGG I R   

(teilweise Scheinbuchstaben), frontale, bekrönte Büsten des   

Constantin VII. (gest. 959 n. Chr.) mit Loros u. Romanos II.   

mit Chalmys, beide halten ein Patriarchenkreuz. DOC 15;   

Sear 1751; Füeg, Nomismata 3.A.1.   Gold! Vs. kleine Krat-   

zer, gutes ss 500,–   

1909 Nikephoros II. Phokas, 963 - 969 n. Chr. Tetarteron   

(4,10g). 965 - 969 n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: + IhS   

XIS REX REGNANTInm, frontale Christusbüste mit Kodex.   

Rs.: + ΘEOTOC´ b´H´Θ´ hICHF, dESP´, frontale Halbfigu-   

ren Mariens u. Nikephoros II., die in der Mitte ein Kreuz-   

zepter halten, im Feld l. u. r. von Maria M - Θ, unter dem M   

ein Dreieck. DOC 5; Sear 1780; Füeg, Nomismata 3.C.3.   

R! Gold! Vs. aus verbrauchtem Stempel, ss-vz 800,–      

Ne b e n  d em  H i s t am e n o n ,  d e r  d e n  S o l i d u s  a l s    

Standartgoldmünze ablöste, wurde unter Nikephoros II.   

auch das 1/12 leichtere Tetarteron eingeführt, das mit dem   

fatimidischen Dinar konvertibel war und so den Handel   

erleichtern sollte. Äußerlich sind beide Nominale zunächst   

aber nicht zu unterscheiden.      

1910 Basilios II. Bulgaroktonos, 976 - 1025 n. Chr. Histamenon   

(4,37g). 977 - ca. 989 n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: +   

IhS XIS REX REGNANTnIm, frontale Christusbüste mit   

Kodex (in den Kreuzarmen Tropfen). Rs.: + bASIL C   

COnSTAnTn b R, frontale u. bekrönte Halbfiguren des Ba-   

silios II. mit Loros u. Constantin VIII. mit Chlamys, die in   

der Mitte ein Patriarchenkreuz (Schaft mit Dreieck) halten.   

DOC 2g; Sear 1796.   Sehr interessantes Technicum!   

Gold! Prägeschwächen, Rs. leichter Kratzer, vz-st 500,–      

Obwohl beide Seiten ausgeprägt sind, findet man auf dem   

Revers den negativen Abdruck des Christuskopfes von dem   

Avers.      

1911 Basilios II. Bulgaroktonos, 976 - 1025 n. Chr. Histamenon   

(4,29g). 1005 - 1025 n.Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: +   

IhS XIS REX REGNANTInm, frontale Christusbüste mit   

Kodex. Rs.: + bASIL C COnSTAnTI b R, bekrönte Halbfi-   

guren des Basilios II. mit Loros u. Constantin VIII. mit   

Chlamys, die in der Mitte ein Kreuz halten. DOC 6a; Sear   

1800.   Gold! Winzige Kratzer, vz 750,–   
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1912 Basilios II. Bulgaroktonos, 976 - 1025 n. Chr. Tetarteron   

(4,11g). 977 - ca. 989 n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.: +   

IhS XIS REX REGNANTInm, frontale Christusbüste mit   

Kodex (in den Kreuzarmen je zwei Punkte). Rs.: + bASIL C   

COnSTAnTI b R, frontale u. bekrönte Halbfiguren des Basi-   

lios II. mit Loros u. Constantin VIII. mit Chlamys, die in der   

Mitte ein Patriarchenkreuz halten. DOC 8b; Sear 1802.   

Gold! Aus verbrauchten Stempeln, Rs. kleine Stempelrisse,   

leicht gewellter Schrötling, gutes vz 800,–   

1913 Basilios II. Bulgaroktonos, 976 - 1025 n. Chr. AE Follis   

(2,68g). 977 - 989 n. Chr. Mzst. Chersonnesos. Vs.: Mono-   

gramm für BACIΛIOV. Rs.: Monogramm für ΔECΠOTOV.   

DOC 21a; Sear 1814.   Schwarze Patina, ss 50,–   

1914 Romanos III. Argyros, 1028 - 1034 n. Chr. Histamenon   

(4,34g). Mzst. Konstantinopel. Vs.: + IhS XIS REX REG-   

NANTInm, thronender Christus mit Kodex. Rs.: ΘCE   

bOHΘ RWmAnW, Kaiser mit Kreuzglobus (sechs Punkte   

auf Lorossaum: sic!) wird von Maria ohne Nimbus gesegnet,   

oben M Θ. DOC 1a (Var.); Sear 1820 (Var.).   Gold! Präge-   

schwächen, Vs. winziger Kratzer, fast vz 250,–   

1915 Romanos III. Argyros, 1028 - 1034 n. Chr. Histamenon   

(4,39g). Mzst. Konstantinopel. Vs.: + IhS XIS REX REG-   

NANTInm, thronender Christus mit Kodex. Rs.: ΘCE   

bOHΘ RWmAnW, Kaiser mit Kreuzglobus (vier Punkte auf   

Lorossaum) wird von nimbierter Maria gesegnet, oben M Θ.   

DOC 1d.2; Sear 1819.   Gold! Fast vz 450,–   

1916 Constantin IX. Monomachos, 1042 - 1055 n. Chr. Hista-   

menon (4,40g). Mzst. Konstantinopel. Vs.: + IhS XhI hEX   
    

RGNANTIm, frontale Christusbüste mit Kodex. Rs.: +   

CWN-S-nTn bASILEVS Rm, frontale Büste des Kaisers mit   

Krone, Kreuzzepter u. -globus. DOC 3; Sear 1830.   Gold!   

Vs. mit leichten Prägeschwächen, vz 300,–   

1917 Konstantin X. Doukas, 1059 - 1067 n. Chr. Histamenon   

(4,43g). Mzst. Konstantinopel. Vs.: + IhS XIS REX REG-   

NANTInm, thronender Christus mit Kodex. Rs.: + KWN   

RACΛ O ΔOVKAC, Kaiser mit Labarum u. Kreuzglobus   

steht auf Dais. DOC 1a; Sear 1847.   Gold! Rs. kleine Präge-   

schwäche, vz 300,–   

1918 Romanos IV. Diogenes, 1068 - 1071 n. Chr. Histamenon   

(4,33g). Mzst. Konstantinopel. Vs.: KWN / MX / ANΔ, Mi-   

chael VII. mit Labarum, seitlich l. Konstantios, r. Androni-   

kos, beide mit Kreuzgloben, alle mit Akakia, darunter Dais   

als gepunktete Linie. Rs.: + RWM EVΔKIA / IC - XC,   

Christus auf Dais segnet Romanos lV. u. Eudokia, beide mit   

Kreuzgloben. DOC 2; Sear 1861.   Gold! Aus verbrauchten   

Stempeln, ss-vz 300,–   

1919 Michael VII. Doukas, 1071 - 1078 n. Chr. Histamenon   

(3,32g). Mzst. Konstantinopel. Vs.: IC - XC, thronender   

Christus mit Kodex. Rs.: + MIX-AHΛ RACI O Δ, frontale   

Büste des Kaisers mit Krone, Labarum u. Kreuzglobus. DOC   

1; Sear 1869; Sommer, MBR 55.1.   Gold! Rs. Graffito F,   

ss-vz 200,–   

1920 Michael VII. Doukas, 1071 - 1078 n. Chr. Histamenon   

(4,35g). Mzst. Konstantinopel. Vs.: IC - XC, frontale Chris-   

tusbüste mit Kodex. Rs.: + MIX-AHΛ RACI-Λ O Δ, frontale   

Büste des Kaisers mit Krone, Labarum u. Kreuzglobus. DOC   

2b; Sear 1868; Sommer, MBR 55.2 (nicht mit dieser Var.).   

Gold! Winzige Prägeschwächen, st 400,–   
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1921 Michael VII. Doukas, 1071 - 1078 n. Chr. Histamenon   

(4,33g). Mzst. Konstantinopel. Vs.: IC - XC, frontale Chris-   

tusbüste mit Kodex. Rs.: + MIX-AHΛ RACI-Λ O Δ, frontale   

Büste des Kaisers mit Krone, Labarum u. Kreuzglobus. DOC   

2c; Sear 1868; Sommer, MBR 55.2.3.   Gold! Vs. sehr inte-   

ressante Graffitoinschrift, ss-vz 350,–   

1922 Michael VII. Doukas, 1071 - 1078 n. Chr. Histamenon   

(4,42g). Mzst. Konstantinopel. Vs.: IC - XC, frontale Chris-   

tusbüste mit Kodex. Rs.: + MIX-AHΛ RACIΛ Ο Δ, frontale   

Büste des Kaisers mit Krone, Labarum mit Punkt auf Schaft   

u. Kreuzglobus. DOC 2d; Sear 1868; Sommer, MBR 55.2.2.   

Gold! vz 400,–   

1923 Michael VII. Doukas, 1071 - 1078 n. Chr. Histamenon   

(4,36g). Mzst. Konstantinopel. Vs.: IC - XC, frontale Chris-   

tusbüste mit Kodex. Rs.: + MIX-AHΛ RACIΛ Ο Δ, frontale   

Büste des Kaisers mit Krone, Labarum mit Punkt auf Schaft   

u. Kreuzglobus. DOC 2d; Sear 1868; Sommer, MBR 55.2.2.   

Gold! Fast vz/vz 350,–   

1924 Michael VII. Doukas, 1071 - 1078 n. Chr. Histamenon   

(4,39g). Mzst. Konstantinopel. Vs.: IC - XC, frontale Chris-   

tusbüste mit Kodex. Rs.: + MIX-AHΛ RACIΛ Ο Δ, frontale   

Büste des Kaisers mit Krone, Labarum mit Punkt auf Schaft   

u. Kreuzglobus. DOC 2d; Sear 1868; Sommer, MBR 55.2.2.   

Gold! Vs. Doppelschlag u. sehr interessante Graffitoin-   

schrift, fast vz 350,–   

1925 Michael VII. Doukas, 1071 - 1078 n. Chr. Histamenon   

(4,44g). Mzst. Konstantinopel. Vs.: IC - XC, frontale Chris-  

tusbüste mit Kodex. Rs.:+ + MIX-AHΛ RACIΛE, frontale   

Büste des Kaisers mit Krone, Labarum mit Punkt auf Schaft   

u. Kreuzglobus. DOC 2e; Sear 1868; Sommer, MBR 55.2   

(nicht mit dieser Var.).   Gold! Rs. kleine Prägeschwäche,   

ss/vz 250,–   

1926 Nikephoros III. Botaniates, 1078 - 1081 n. Chr. Hista-   

menon (4,14g). Mzst. Konstantinopel. Vs.: IC - XC, thro-   

nender Christus mit Kodex (Thron mit Rückenlehne). Rs.: +   

NIKHΦ ΔEC TW ROTANIAT´, Kaiser mit Labarum u. Kreuz-   

globus steht auf Dais. DOC 2; Sear 1882; Sommer, MBR   

56.2. Elektron! Vs. zwei kleine Kratzer, ss-vz 200,–   

1927 Nikephoros III. Botaniates, 1078 - 1081 n. Chr. Hista-   

menon (4,38g). Mzst. Konstantinopel. Vs.: IC - XC, thro-   

nender Christus mit Kodex (Thron ohne Rückenlehne). Rs.:   

+ NIKHΦ ΔEC TW ROTANIAT, Kaiser mit Labarum (X   

auf dem Schaft) u. Kreuzglobus steht auf Dais. DOC 3b;   

Sear 1881; Sommer, MBR 56.3 (Var.).   Elektron! Feiner   

Schrötlingsriss, kleine Prägeschwächen, vz 200,–   

1928 Nikephoros III. Botaniates, 1078 - 1081 n. Chr. Hista-   

menon (4,36g). Mzst. Konstantinopel. Vs.: IC - XC, thro-   

nender Christus mit Kodex (Thron ohne Rückenlehne). Rs.:   

+ NIKHΦ ΔECΠ TW ROTANIAT, Kaiser mit Labarum (X   

auf dem Schaft) u. Kreuzglobus steht auf Dais. DOC 3b;   

Sear 1881; Sommer, MBR 56.3.1.   Elektron! Feiner   

Schrötlingsriss, Vs. prägeschwach, vz 250,–   



107

BYZANZ

1929 Alexios I. Komnenos, 1081 - 1118 n. Chr. Hyperpyron   

(4,28g). 1092 - 1118 n. Chr., Postreform. Mzst. Konstantin-   

opel. Vs.: + KE RO-ΗΘΕΙ / IC - XC, Christus mit Kodex   

frontal thronend. Rs.: A/ΛE/ZIW / ΔEC/ΠO/TH - TW /   

KO/MNH/NW, Kaiser mit Labarum u. Kreuzglobus, oben r.   

Manus Dei. DOC 20g; Sear 1913; Hendy Taf. 4,3-5; Som-   

mer, MBR 59.14.   Gold! Vs. kleiner Kratzer, leichte   

Knickspur, fast vz 350,–   

1930 Alexios I. Komnenos, 1081 - 1118 n. Chr. Histamenon   

(3,91g). 1081 - 1082 n. Chr., Präreform. Mzst. Thessaloniki.   

Vs.: + KE RO ΑΛΕΖ / IC - XC, frontale Christusbüste mit   

Kodex. Rs.: · / ΔI/MI/TI - Δ/EC/Π/T/H, Hl. Demetrios mit   

Parazonium reicht Kaiser Labarum. DOC 4; Sear 1904;   

Hendy Taf. 1,9; Sommer, MBR 59.7.   Elektron! Präge-   

schwächen, vz 500,–   

1931 Alexios I. Komnenos, 1081 - 1118 n. Chr. Billon-Hista-   

menon (3,16g). 1087 - 1092 n. Chr., Präreform. Mzst. Thes-   

saloniki. Vs.: + KE RO AΛEZIW / IC - XC, frontale Chris-   

tusbüste mit Kodex. Rs.: · / Δ/M/I/T - Δ/EC/Π/T/T, Hl.   

Demetrios mit Nimbus u. Parazonium reicht Kaiser ein Pat-   

riarchenkreuz auf Stufen (Saum des Loros mit Punkten).   

DOC 5b; Sear 1905; Hendy Taf. 1,12; Sommer, MBR 59.8   

(Var.).   ss 200,–   

1932 Johannes II. Komnenos, 1118 - 1143 n. Chr. Hyperpyron   

(4,35g). ca. 1118 - 1122 n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.:   

IC - XC, thronender Christus mit Kodex. Rs.: + IW   

ΔECΠOTH / ΘV - MHP, Halbfiguren des Kaisers mit Aka-   

kia u. der Theotokos, die in der Mitte ein Patriarchenkreuz   

halten, über Johannes Manus Dei. DOC 1a; Sear 1938;   

Hendy Taf. 9,1-3; Sommer, MBR 60.1.   Gold! Leichte Prä-   

geschwächen, vz 350,–   

1933 Johannes II. Komnenos, 1118 - 1143 n. Chr. Hyperpyron   

(4,35g). ca. 1122 - 1137 n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.:   

IC - XC, thronender Christus mit Kodex. Rs.: IW /   

ΔEC/ΠOT / TW / Π−ΦV/PO/ΓE/NH/T, Kaiser mit Labarum   

u. Akakia wird von Maria gesegnet, darüber ΜΘ. DOC 2;   

Sear 1939; Ratto Taf.4-5; Sommer, MBR 60.2.   Gold! Rs.   

Graffiti, Vs. kleine Prägeschwäche, vz 350,–   

1934 Manuel I. Komnenos, 1143 - 1180 n. Chr. Aspron Trachy   

(4,30g). 1167 - ca. 1180 n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.:   

IC - XC, frontal thronender Christus mit Kodex. Rs.:   

MANOVHΛ ΔECΠOT / M - Θ, Kaiser (3 Punkte auf Kra-   

gen) mit Labarum u. Kreuzglobus wird von Maria gesegnet.   

DOC 6a; Sear 1961; Hendy Taf. 14,1; Sommer, MBR   

61.6.2.   Elektron! Vs. Doppelschlag u. Kratzer, Schröt-   

lingsriss, leichte Prägeschwächen, fast vz 200,–   

1935 Manuel I. Komnenos, 1143 - 1180 n. Chr. Billon-Aspron   

Trachy (4,47g). 1167 - ca. 1180 n. Chr. Mzst. Konstantino-   

pel. Vs.: IC - XC, thronender Christus mit Kodex. Rs.:   

MANOVHΛ ΔECΠOT / M - Θ, Maria segnet Kaiser mit   

Labarum u. Kreuzglobus. DOC 13c; Sear 1966; Hendy Taf.   

16,5-6; Sommer, MBR 61.11 (nicht mit dieser Var.).   Dun-   

kelgrüne Patina, ss-vz 150,–   

1936 Zeit des Manuel I. Komnenos, 1143 - 1180 n. Chr. AE   

Tetarteron (4,78g). Mzst. unbekannt. Zeitgenössische Nach-   

ahmung.  Vs.: Im doppeltem Perlkreis thronender Christus   

mit Kodex. Rs.: Kaiser mit Labarum (?) u. Kreuzglobus,   

seitlich Beizeichen. DOC - ; Sear - ; Hendy - ; Sommer,   

MBR - .   RRR! Dunkelgrüne Patina, ss-vz 100,–   
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1937 Andronikos I. Komnenos, 1183 - 1185 n. Chr. Billon-As-   

pron Trachy (4,39g). Mzst. Konstantinopel. Vs.: MHP - ΘV,   

stehende Theotokos Nikopoios auf Dais. Rs.: ANΔPONIK -   

ΔECΠOT´ / IC - XC, Kaiser mit Labarum u. Kreuzglobus   

wird von Christus mit Kodex gesegnet. DOC 3b; Sear 1985;   

Hendy Taf. 18,15-16; Sommer, MBR 62.3.1.   Dunkle Tö-   

nung, auf Rs. Silbersud teilweise erhalten, fast vz 100,–   

1938 Isaak II. Angelos, 1185 - 1195 n. Chr. Aspron Trachy   

(4,53g). Mzst. Konstantinopel. Vs.: MHP - ΘV, thronende   

Theotokos Nikopoios. Rs.: ICAA-KIO, Erzengel Michael   

mit Zepter segnet Kaiser mit Kreuzzepter u. Akakia, oben u.   

r. im Feld O / X / M. DOC 2a; Sear 2002; Hendy Taf.   

20,5-6; Sommer, MBR 65.4.3.   Elektron! Herrliche, teil-   

weise farbig schimmernde Tönung, Vs. Doppelschlag, vz   

250,–   

1939 Isaak II. Angelos, 1185 - 1195 n. Chr. AR-Aspron Trachy   

(4,19g). Mzst. Konstantinopel. Vs.: MHP - ΘV, thronende   

Theotokos Nikopoios. Rs.: ICAAKIOC ΔEC, Erzengel Mi-   

chael mit Zepter segnet Kaiser mit Kreuzzepter u. Akakia, r.   

im Feld X / A / X / M. DOC 2b; Sear 2002; Hendy Taf.   

20,8; Sommer, MBR 65.4.2.   Teilweise dunkle Tönung, fast   

vz 400,–   

1940 REICH VON NIKAIA. Johannes III. Doukas-Vatatzes,   

1222 - 1254 n. Chr. Hyperpyron, beschnitten (3,25g). ca.   

1232 - 1254 n. Chr. ("transitional" to "late" style). Mzst.   

Magnesia. Vs.: IC - XC, thronender Christus mit Kodex.   

Rs.: MHP (stilisiert), Maria segnet Kaiser, der Labarum u.   

Akakia hält, im Feld l. IW (in Ligatur), r. [...]. DOC 5; Sear   

2073; Hendy Taf. 31,13-32,5; Sommer, MBR 70.1.2.   Gold!   

Winzige Kratzer, vz 250,–   

1941 RESTAURIERTES REICH. Michael VIII. Palaiologos,   
1261 - 1282 n. Chr. Hyperpyron (4,07g). Mzst. Konstantin-   
opel. Vs.: Stadtmauer von Konstantinopel mit sechs Toren,   
darin Brustbild Mariens als Orans, seitlich des Kopfes M -   
Θ, darunter A - K. Rs.: Begleitet vom Erzengel Michael   
kniet der Kaiser vor thronendem Christus mit Buchrolle,   
seitlich vom Kopf Christi IC - XC, seitlich im Feld in zwei   
Inschriftgenkolumnen. DOC 14 (Subclass a); Sear 2242;   
Sommer, MBR 77.1 (Var.).   Gold! Prägeschwächen, Vs.   
feine Kratzer, ss-vz 300,–   

1942 Michael VIII. Palaiologos, 1261 - 1282 n. Chr. Hyperpy-   
ron (4,18g). Mzst. Konstantinopel. Vs.: Stadtmauer von   
Konstantinopel mit sechs Toren, darin Brustbild Mariens als   
Orans, seitlich des Kopfes M - Θ, darunter oben links N,   
unten links Γ. Rs.: Begleitet vom Erzengel Michael kniet der   
Kaiser vor thronendem Christus mit Kodex, oben M, seitlich   
vom Kopf Christi IC - XC, seitlich im Feld in Kolumnen [...]   
- OΠ / M / EO. DOC 17 ff. (Subclass b, Var.); Sear 2242;   
Sommer, MBR 77.1 (Var.).   Gold! Vs. Doppelschlag, Prä-   
geschwächen, ss-vz 600,–   

1943 Andronikos II. Palaiologos, 1282 - 1295 n. Chr. Hyperpy-   
ron (3,99g). 1282 - 1294 n. Chr. Mzst. Konstantinopel. Vs.:   
Stadtmauer von Konstantinopel mit sechs Toren, darin   
Brustbild Mariens als Orans, seitlich des oberen Tores zwei   
Fleur-de-Lis, seitlich Mariens Λ/B - AO. Rs.: Christus mit   
Kodex segnet den nimbierten Kaiser in Proskynese, r. von   
Christus IC, im Feld l. ANΔPO/NIKOC / NOVWT /   
ΘΟΠTPE[...] / OHΛ EVX[...] / PC, r. ΓX / Fleur-de-Lis.   
DOC 223 (Var.); Sear 2326; LPC 34,1; Sommer, MBR 79.1;   
Bendall 32.   Gold! Schrötlingsriss, Prägeschwächen, ss-vz   

250,–   

1944 Andronikos II. und Michael IX. Palaiologoi, 1295 - 1320   
n. Chr. Hyperpyron (3,89g). 1303 - ca. 1320 n. Chr. Mzst.   
Konstantinopel. Vs.: Stadtmauer von Konstantinopel mit   
vier Toren, darin Brustbild Mariens als Orans, seitlich Mari-   
ens * / K - * / N. Rs.: Christus segnet die beiden knienden   
Kaiser, l. bärtiger Andronikos, r. unbärtig Michael, seitlich   
vom Kopf Christi IC - XC, seitlich im Feld A/N/PΔ/N/KO/C   
- X / M/A. DOC 262; Sear 2396; LPC 62,1; Bendall 186;   
Sommer, MBR 80.2.2.   Gold! Prägeschwächen, ss-vz 250,–      
Ex Münzzentrum 65, 1988, 1879.       
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1945 Andronikos II. und Michael IX. Palaiologoi, 1295 - 1320   

n. Chr. Hyperpyron (3,78g). 1303 - ca. 1320 n. Chr. Mzst.   

Konstantinopel. Vs.: Stadtmauer von Konstantinopel mit   

vier Toren, darin Brustbild Mariens als Orans, seitlich Mari-   

ens C/K - Π/N (N retr.). Rs.: Christus segnet die beiden   

knienden Kaiser, l. bärtiger Andronikos, r. unbärtig Michael,   

seitlich vom Kopf Christi IC - XC, seitlich im Feld   

A/N/Δ/P/O/N/I/K/OC o.ä. - M. DOC 371; Sear 2396; LPC   

62,1; Bendall 191; Sommer, MBR 80.2.3.   Gold! Präge-   

schwächen, ss-vz 150,–   

1946 Andronikos II. und Michael IX. Palaiologoi, 1295 - 1320   

n. Chr. Hyperpyron (4,00g). 1303 - ca. 1320 n. Chr. Mzst.   

Konstantinopel. Vs.: Stadtmauer von Konstantinopel mit   

vier Toren, darin Brustbild Mariens als Orans, links neben   

oberem Tor ein Punkt, seitlich Mariens Fleur-de-lis - A. Rs.:   

Christus segnet die beiden knienden Kaiser, l. bärtiger   

Andronikos, r. unbärtig Michael, seitlich vom Kopf Christi   

IC - XC, seitlich im Feld A/N/Δ/P/O/N/I/K/OC o.ä. - [...].   

DOC 494; Sear 2396; LPC 108,1; Bendall 4; Sommer, MBR   

80.2.   Gold! Vs. Doppelschlag, Prägeschwächen, ss-vz   

Ex Münzzentrum 65, 1988, 1881. 200,–      

1947 Andronikos II. und Michael IX. Palaiologoi, 1295 - 1320   

n. Chr. Basilikon (2,11g). 1304 - ca. 1320 n. Chr. Mzst.   

Konstantinopel. Vs.: KVPIE BOHΘEI / IC - XC, thronender   

Christus mit Kodex (unter den Ellbogen je ein Punkt). Rs.:   

AVTOKPATO-PEC PWMAION, Andronikos (mit Bart) u.   

Michael (ohne Bart) halten gemeinsam ein Labarum. DOC   

517; Sear 2402; LPC 88,35; Sommer, MBR 80.3.   Präge-   

schwächen, ss-vz 100,–   

1948 Andronikos II. und Michael IX. Palaiologoi, 1295 - 1320   

n. Chr. AE Trachy (1,64g). Mzst. Thessaloniki. Vs.: Brust-   

bild des Erzengel Michael mit Lanze u. Schild. Rs.:   

ANΔPONIKOC - MIXAHΛ, die beiden Kaiser halten in der   

Mitte ein Patriarchenkreuz. DOC 763; Sear 2455; LPC   

78,20; Sommer, MBR - .   Dunkelgrüne Patina, Prägeschwä-   

chen, ss/fast vz 120,–       

1949 Johannes V. Palaiologos und Johannes VI. Kantakuzenos,   

1347 - 1353 n. Chr. Basilikon, reduziert (0,66g). Mzst.   

Didymoteichon oder Adrianopel. Vs.: Hl. Demetrios mit   

Lanze u. Schild, im Feld O A/ΓI - ΔHMH/PI. Rs.: Johannes   

V. u. Johannes VI., beide mit Labarum, halten gemeinsam   

Akakia, umlaufend KNKNT - POVM. S. Bendall, Two New   

Silver Basilika of John V and VI , 1347 - 1352, in: The Nu-   

mismatic Circular 105/5, 1997, 154 f. Nr. 2; DOC - ; Sear - ;   

LPC - ; Sommer, MBR 84,2 ("3 Exemplare bekannt").   

RRR! Tönung, Vs. Kratzer, ss 2.000,–   

1950 Manuel II. Palaiologos, 1391 - 1425 n. Chr. Hemistavraton   

(1/4 Hyperpyron) (3,72g). 1403 - 1425 n. Chr. Mzst. Kon-   

stantinopel. Vs.: Christusbüste mit Kodex, seitlich IC - XC,   

darunter ·/X - Φ, alles im doppelten Perlkranz, dazwischen   

Punktreihe. Rs.: Im doppelten Perlkranz + MANOVHΛ   

BACIΛEVC O ΠΑΛΑΕΟΛΟΓOC, Büste des Kaisers mit   

Nimbus, seitlich je ein Punkt. DOC 1433; Sear 2551;   

Bendall 25; LPC 160,2; Sommer, MBR 88.2.   Leichte Tö-   

nung, ss 400,–   

1951 Johannes VIII. Palaiologos, 1423 - 1448 n. Chr. Stavraton   

(1/2 Hyperpyron) (6,80g). Mzst. Konstantinopel. Vs.:   

Christusbüste mit Kodex, seitlich IC - XC, alles im doppel-   

ten Perlkranz, dazwischen Punktreihe. Rs.: Im dreifachen   

Perlkranz + IWANHC ΔECΠOTHC O ΠΑΛΕΟΛΟΓOC / +   

ΘV XAPITI AVTOKPATWP, frontale Büste des Kaisers   

mit Nimbus, seitlich je ein Punkt. DOC 1665; Sear 2564;   

LPC 172,1; Bendall 18; Sommer, MBR 90.1.2.   Leicht ge-   

tönt, ss 400,–   

SIEGEL      

1952 Griechische Bleiproben. Bleimarke nach einer Alexand-   

erdrachme. (35,80g). ca. Ende 4. - Anfang 3. Jh. v. Chr.   

Runder, zweilagiger Bleiklumpen mit konkaver Oberseite.   

Darauf Wiedergabe eines Rs.-Stempels einer Tetradrachme   

von Alexander III. der Große (336 - 323 v. Chr.), Mzst. un-   

bekannt (Price - ): ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus mit Adler auf der   

Rechten u. Zepter in der Linken thront n. l., im Feld l. der   

Kopf eines Hundes(?).   RRR! Teilweise beige Patina, gutes   

ss 300,–   
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1953 Römische Bleisiegel. Kegelsiegel nach einem Denar des L.   

Clodius Macer. (15,82g). 68 n. Chr. Rs.-Stempels eines   

Denars von L. Clodius Macer (68 n. Chr.) aus Karthago   

(RIC 34): PRO/PRAE / AFRICAE, Galeere n. r.   RRR!   

Hellbraune Patina, Lochung, gutes ss 250,–      

Allein die Münzen des Lucius Clodius Macer, der als legatus   
Augusti propraetore Africae gegen Nero rebellierte, sind   
ausgesprochen selten. Unser Kegelsiegel, das als Unikat   
gelten darf, ist ein interessanter Beweis für die Admini-   
stration, die der unter Galba ermordete Legat unter-   
hielt. Zu seiner Münzprägung s. K.V. Hewitt, The coinage   
of L. Clodius Macer (AD 68), NC 1983, S. 64 ff.      

1954 Byzantinische Bleisiegel. Ikonographisches Siegel des   

Romanos IV. Diogenes, 1068 - 1071 n. Chr. (20,29g). Vs.:   

Christusbüste mit Kodex, seitlich IC - XC. Rs.: Büste der   

Theotokos Blacherniotissa, seitlich MHP - ΘV. Zacos - .   

RRR! Hellbraune Patina, Rs. Kratzer, vz 800,–      

Das Siegel entspricht ganz den Folles Class G, die man zur   
Münzprägung unter Constantin X., 1059 - 1067 n. Chr., und   
/ oder Romanos IV., 1068 - 1071 n. Chr., zählt (DOC III,2 S.   
692ff. mit Taf. 61; Sear 1867). Es ist daher davon   
auszugehen, dass es sich um ein offizielles, im kaiserlichen   
Auftrag hergestelltes Siegel handelt.      

1955 Ikonographisches Siegel mit Hl. Johannes. (4,68g). 10. -   

12. Jh. n. Chr. Vs.: Büste des Hl. Johannes Prodromos mit   

Kreuznimbus. Rs.: In einem Kranz ein Kreuz mit geschwun-   

genen Kreuzarmen u. Serifen.   RRR! Teilweise beige Pa-   

tina, ss 150,–   

1956 Ikonographisches Siegel des Megas, Apo hypaton und   

Kourator tou eusebestatou despotou. (5,97g). Um 582 n.   

Chr. Vs.: Büste der Theotokos mit Christusbüste vor der   

Brust (Frühform der Nikopoios), seitlich im Feld zwei   
    

Kreuze. Rs.: Blockmonogramm für MEΓALOV, darüber   

Kreuz. Slg. Orghidan S. 290 Nr. 636; Berlin I S. 115 Nr. 75   

mit Taf. 7; Slg. Khoury S. 442 Nr. 27; Slg. Hatay S. 256 Nr.   

17; Zacos - .   Beige Patina, ss-vz 200,–      

Megas, der von zwei Silberpatenen bekannt ist, bekleidete   
als oberster Leiter der kaiserlichen Domänen (Kourator ton   
euagon oikon tou eusebestatou despotou) das höchste Amt,   
das man außerhalb der kaiserlichen Familie erlangen   
konnte.      

1957 Ikonographisches Siegel des Iohannes. (15,42g). Um 680 -   

720 n. Chr. Vs.: Im Kranz Adler mit ausgebreiteten Schwin-   

gen, darüber invokatives Kreuzmonogramm für ΘEOTOKE   

BOHΘEI (Monogramm Zacos I XLVI). Rs.: Im Kranz + TW   

/ DOVL/W COV / IWAN/NH +. Zacos I 639a (Var.).   

Beige Patina, vz 200,–   

1958 Monogrammsiegel des Elias, Tourmarches. (12,86g). Um   

680 - 710 n. Chr. Vs.: Im Kranz Blockmonogramm für   

HΛIA, darüber Kreuz. Rs.: Im Kranz Kreuzmonogramm für   

TOVPMAPXOV. Zacos - .   Wohl unpubliziert! Beige Pa-   

tina, ss-vz 200,–      

Elias stand als Tourmarches sehr hoch in der Militär-   
hierachie. Über ihm befand sich nur der Strategos, Ober-   
befehlshaber eines Thema, der militärischen und administra-   
tiven Provinz. Diese war in zwei bis vier Tourmai unter-   
teilt, die von den Tourmarchai kommandiert wurden. Eine   
Tourma wiederum bestand aus drei bis sechs Droungoi mit   
ihren Befehlshabern, den Droungarioi. Letztere Einheit   
entspricht ungefähr unserem heutigen Bataillon und besaß   
nominell 400 bis 1000 Mann.      

1959 Bilaterales Siegel des Isaak. (10,11g). Um 600 - 650 n. Chr.   

Vs.: Im Kranz in Griechisch zwei Kolumnen I/C/A/A-   

K/I/O/V, dazwischen drei Kreuze. Rs.: Im Kranz in Latein   

zwei Kolumnen I/S/A-A/G/I/V, dazwischen drei Kreuze.   

Zacos - .   Wohl unpubliziert! Leichte dunkelbeige Patina,   

ss-vz 200,–   
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1960 OSTGOTEN. Wiederverwendetes As des Titus. AE Follis   
(12,23g). Frühes bis mittleres 6. Jh. n. Chr. Wiederverwen-   
detes As des Titus als Caesar (69 - 79 n. Chr.) von 77 - 78 n.   
Chr. aus Rom. Vs.: T CAESAR VESPASIANVS TR P COS   
VI, Kopf mit Lorbeerkranz n. l. Rs.: VICTORIA AVGVST /   
S - C, Viktoria mit Kranz u. Palmzweig auf Prora n. r. (RIC   
1037). Auf der Vs. die Wertmarke XLII. MIB I - ; MEC - .   
RR! Dunkle Patina, fast ss 100,–      
Nach MEC S. 29 f.; 424 ff. wurden die Bronzen in Italien   
von den Ostgoten wiederverwendet, nach MIB I S. 93 f.; Taf.   
42,13 f. von den Vandalen in Karthago.      

1961 Wiederverwendetes As des Domitian. AE Follis (9,05g).   
Frühes bis mittleres 6. Jh. n. Chr. Wiederverwendetes As des   
Domitian als Caesar (69 - 81 n. Chr.) von 77 - 78 n. Chr. aus   
Rom. Vs.: CAESAR AVG F DOMITIANVS COS V, Kopf   
mit Lorbeerkranz n. r. Rs.: S - C, Spes mit Blüte schreitet ihr   
Gewand raffend n. l. (RIC 1053). Auf der Vs. die Wertmarke   
XLII. MIB I - ; MEC 76 (?) .   RR! Dunkle Patina, fast ss   

100,–   

1962 Gepiden unter Theoderich, 493 - 526 n. Chr. Viertelsili-   
qua (0,79g). 504 - 526 n. Chr., im Namen des Anastasius I.   
Mzst. Sirmium. Vs.: D N ANΛSTASIVS P AV (teilweise   
retr. Buchstaben), drapierte Panzerbüste mit Perlendiadem n.   
r. Rs.: * VINVICTA + A ROMANI (für INVICTA ROMA,   
teilweise retr. Buchstaben), Monogramm des Theoderich.   
MIB I 46; MIB II 46; Demo 76.   R! Kleiner Schrötlingsriss,   
Rs. Prägeschwächen, vz 400,–   

1963 Gepiden unter Theoderich, 493 - 526 n. Chr. Viertelsili-   
qua (0,67g). 518 - 526 n. Chr., im Namen des Iustinus I.   
   

Mzst. Sirmium. Vs.: D N IVSTINVS P AV, drapierte Pan-   
zerbüste mit Perlendiadem n. r. Rs.: * VINVICTA +   
ARVMANI (für INVICTA ROMA), Monogramm des Theo-   
derich. MIB I 50; MIB II 50²; Demo 122.   R! Vs. aus ver-   
brauchtem Stempel, ss/vz 350,–   

1964 MEROWINGER. Im Namen des Anastasius, 491 - 518 n.   
Chr. Solidus (1,41g). Mzst. unbekannt. Vs.: D N ANASTA-   
SIVS PP AVG, drapierte Panzerbüste mit Perlendiadem n. r.   
Rs.: VICTORIA AVIΛORΛN / CIONOB, Viktoria mit   
Kreuzglobus u. Kranz, r. im Feld Stern. MEC 351.   R!   
Gold! Rs. Kratzer, Prägeschwächen, ss-vz/ss 200,–   

MISCELLAN      

NEUZEITLICHE NACHAHMUNGEN ANTIKER   
MÜNZEN      

1965 Paduaner. Antinoos, ca. 110 - 130 n. Chr. AE Großbronze   
(46,38g). 19. Jh. Mzst. Neuzeitlicher Guss. Vs.: ΑΝΤΙΝΟ          
ΟΣ ΟΚΤΙΛΙΟΣ ΜΑΡΚΕΛΛΟ GOΙΕΥΣΤΟΥ, drapierte Büste   
n.r. Rs: ΑΔΡΙΑΝΟΣ ΩΚΟΔΟΜ [...], tempelartiger Torbau   
mit offenem, rechteckigem Durchgang; die Fassade, deren   
unterer Teil durch vier Säulen gegliedert wird, ist mit Reliefs   
und Statuen in Nischen verziert, im Giebel ein geflügelter   
Caduceus von zwei Vögeln flankiert; im Durchgang eine   
Statue in einer viersäuligen Ädikula auf einem Podium mit   
Stufen; darunter Krokodil n.r.   Hellbraune Patina, ss 500,–      
Vergleichsstück: Noble Numismatics 96, 2011, 5254; ex   
Lanz 105, 2001, 650.      

GEWICHTE      

1966 GRIECHISCH. Bleigewicht. (16,43 g). Münzgewicht   
Korinth(?), 4. Jh. v. Chr. Vs.: Pegasus. Rs.: Kopf der Athena   
mit korinthischem Helm.   Grüne Patina, ss 300,–   
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1967 Goldbarren. (37,36g). 3,5 x 2,4cm. Rechteckiger, flacher,   
gegossener Goldbarren, dessen Langseiten schräg zuge-   
schnitten sind. Auf der Oberseite drei vertikal verlaufende   
Stege mit abgeschrägten Seitenflächen.   Gold! vz, auf Ober-   
und Unterseite Kratzer, vz 1.500,–   

1968 Römischer Silberbarren. (5,29g).   100,–      
Ex Slg. Dr. Bachmayr.      

1969 Schrötling (3,18g). Wohl Kleinasien, 6. Jh. v. Chr.   Elekt-   
ron! 200,–   

1970 Römischer Silberbarren. (38,91g). Barren zu 1/10 der rö-   
mischen Libra (=327 g).   100,–      
Ex Slg. Dr. Bachmayr.      

LOTS      

1971 Schwarzmeergebiet AE Sinope, Amisos, Amastris. Ver-   
schiedene Typen des 2. Jhs. v. Chr. VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 54 Stück! Braune Patina, teilweise Prägeschwä-   
chen, meist ss 1.000,–   

1972 Makedonien 4. Jh. v. Chr. Mittelbronzen verschiedener   
Städte, darunter Philippi, Amphipolis und des Königreiches   
Makedonien. VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE   
RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN 44 Stück!   
Glanzpatina, s, ss 900,–   

1973 Makedonien 4. / 3. Jh. v. Chr. Mittelbronzen verschiedener   
Städte, darunter Philippi, Amphipolis und des Königreiches   
Makedonien. VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE   
RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN 110 Stück!   
Glanzpatina, s-ss, ss 1.800,–   

1974 Makedonien 4. / 3. Jh. v. Chr. Mittelbronzen verschiedener   
Städte, darunter Philippi, Amphipolis und des Königreiches   
Makedonien. VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE   
RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN 151 Stück!   
Glanzpatina, s-ss, ss 1.600,–   

1975 Makedonien 4. Jh. v. Chr. Kleinbronzen verschiedener   
Städte, darunter Tragilos, Amphipolis und des Königreiches   
Makedonien. VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE   
RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN 40 Stück! Pa-   
tina, s, ss 500,–   

1976 Makedonien 4. Jh. v. Chr. Kleinbronzen verschiedener   
Städte, darunter Tragilos, Amphipolis und des Königreiches   
Makedonien. VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE   
RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN 101 Stück! Pa-   
tina, s, ss 600,–   
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1977 Thessalien: Pharsalos. Drachmen, Vs.: Athenakopf. Rs.:   
Reiter. VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE   
/ SOLD AS IS, NO RETURN 4 Stück! ss-vz 200,–   

1978 Thessalien: Pharsalos. Drachmen, Vs.: Athenakopf. Rs.:   
Reiter. VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE   
/ SOLD AS IS, NO RETURN 4 Stück! ss-vz 200,–   

1979 Histiaia Tetrobole, 2. Jh. v. Chr. VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 20 Stück! Fein getönt, ss-vz 1.400,–   

1980 Histiaia Tetrobole, 2. Jh. v. Chr. VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 20 Stück! Tönung, ss 800,–   

1981 Ionien 1/24stel Statere Zwei incerti mit gewölbtem Buckel.   
Phanes (1) mit  Hirschprotome. VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 3 Stück! Elektron! ss 350,–   

1982 Tarsos Statere. Datames, Baal n.r. sitzend mit Adlerzepter /   
Gott Ana und Datames. VERKAUFT WIE BESEHEN,   
KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN   
4 Stück! ss 750,–   

1983 Sasaniden Drachmen, vorwiegend des 6. Jh. n. Chr.   
VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE /   
SOLD AS IS, NO RETURN 50 Stück! ss 500,–   

1984 Tetradrachmen Maroneia.  Vs.: Kopf des Dionysos. Rs.:   
Stehender Dionysos. VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE   
RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN 15 Stück! ss,   
ss-vz 2.000,–   

1985 Tetradrachmen Alexander III., noch 4. Jh. v. Chr.   
VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE /   
SOLD AS IS, NO RETURN 5 Stück! ss 400,–   

1986 Tetradrachmen Alexander III., vorwiegend Mzst. Kabyle,   
3. Jh. v. Chr. VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE   
RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN 6 Stück! ss-vz   

500,–   
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1987 Tetradrachmen Seleukiden: Antiochos III. (2); Demetrios   
II. Mzst. Tyros (1). VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE   
RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN 3 Stück! ss   

250,–   

1988 Sigloi Persisches Reich, ca. 5. Jh. v. Chr. VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 50 Stück! Punzen, s-ss 500,–   

1989 Sigloi Persisches Reich, ca. 5. Jh. v. Chr. VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 50 Stück! Punzen, s-ss 500,–   

1990 Sigloi Persisches Reich, ca. 5. Jh. v. Chr. VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 78 Stück! Punzen, s-ss 750,–   

1991 Griechische AR Tetradrachmen von Alexander III. (3, eine   
mit Fassungsspuren) und Ptolemaios I.; Doppelschekel von   
S idon (1) .  VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE   
RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN 5 Stück! s, ss   

400,–   

1992 Griechische AR Tetradrachmen von Alexander III. (2) und   
Phraates IV. (1), Statere von Ägina (3) und Korinth (1).   
VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE /   
SOLD AS IS, NO RETURN 7 Stück! s, ss 500,–   

1993 Griechische AR Drachmen von Alexander III. (7), He-   
midrachmen von Elis (2) und Lokris (3). VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 12 Stück! ss, ss-vz 500,–   

1994 Griechische AR Verschiedene Nominale von Großgriechen-   
land, darunter Statere von Selinunt (1), Tarent(1) und   
Korinth (2), dazu kleinere Nominale. VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 13 Stück! Korrosionsspuren, s, ss 300,–   

1995 Griechische AR: Parion. Drachmen, 5. Jh. v. Chr. Gorgo-   
neion / Incusum. VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE   
RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN 50 Stück! ss   

1.000,–   

1996 Griechische AR Böotien, Hemidrachmen, 5. Jh. v. Chr.   
Böotischer Schild /  Kantharos. VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 10 Stück! Fein getönt, ss 300,–   
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1997 Griechische AR Verschiedene kleinere Nominale aus   
Zentralgriechenland und Peloponnes. Außerdem eine Mini-   
atur-Doppelaxt. VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE   
RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN 12 Stück! s, ss   

250,–   

1998 Griechische AR Kleinmünzen aus Makedonien und Thra-   
kien, darunter Eion (7). VERKAUFT WIE BESEHEN,   
KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN   
15 Stück! s, ss 200,–   

1999 Griechische AE Pantikapaion, 4. Jh. v. Chr. VERKAUFT   
WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 2 Stück! Braune Patina, ss 130,–   

2000 Griechische AE Sizilien, 4. - 2. Jh. v. Chr. Darunter Aes   
grave von Akragas (4), Segesta (3) und andere Münzstätten.   
VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE /   
SOLD AS IS, NO RETURN 27 Stück! Grüne Patina, ss   

500,–   

2001 Griechische AE 4. - 3. Jh. v. Chr. Verschiedene Städte   
Thessaliens, Makedoniens und der westkleinasiatischen   
Küste. VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE   
/ SOLD AS IS, NO RETURN 99 Stück! Patina, ge, s 600,–   

2002 Griechische AE 4. - 3. Jh. v. Chr. Kleinmünzen verschie-   
dener Städte der westkleinasiatischen Küste. VERKAUFT   
WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 170 Stück! Patina, ge, s 2.400,–   

2003 Griechische AE Königreich Makedonien, 4. - 3. Jh. v. Chr.   
VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE /   
SOLD AS IS, NO RETURN 10 Stück! Grüne Patina, ss   

200,–   

2004 Griechische AE Makedonien und Thessalien, 4. - 3. Jh. v.   
Chr. VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE /   
SOLD AS IS, NO RETURN 28 Stück! Grüne Patina, ss   

400,–   

2005 Griechische AE 4. / 3. Jh. v. Chr. Magna Graecia.   
VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE /   
SOLD AS IS, NO RETURN 22 Stück! Grüne Patina, ge, s,   
ss 250,–   

2006 Kolonial AE Tomis  Vs.: Gordian und Tranquillina. Rs.:   
Hygieia. Nikopolis  Vs.: Gordian. Rs.: Demeter. VER-   
KAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS   
IS, NO RETURN 2 Stück! Grüne Patina, ss 150,–   
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2007 Kolonial AE 3. Jh. n. Chr. Alexandria (11), Caesaraea Cap-   
padociae (7) u.a.m. VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE   
RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN 20 Stück! Alle   
mit schöner Patina, meist ss, einzelne vz 300,–   

2008 Kolonial AE Philippi. VERKAUFT WIE BESEHEN,   
KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN   
35 Stück! Schwarze und grüne Patina, ss 400,–   

2009 Kolonial AE 1. Jh. v. Chr. - 3. Jh. n. Chr. Verschiedene   
Städte Makedoniens. VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE   
RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN 30 Stück!   
Braune und grüne Patina, s-ss, ss 1.050,–   

2010 Kolonial AE Verschiedene Städte Moesia inferiors, Thraki-   
ens und Makedoniens. 1. - 3. Jh. n. Chr. VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 64 Stück! Braune und grüne Patina, s-ss, ss   

1.000,–   

2011 Kolonial AE Verschiedene Städte Moesia inferiors und   
Thrakiens. 3. Jh. n. Chr. VERKAUFT WIE BESEHEN,   
KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN   
100 Stück! Braune und grüne Patina, s-ss 2.500,–   

2012 Republik Denare. 2. / 1. Jh. v. Chr. VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 33 Stück! ss, ss-vz, vz 1.000,–   

2013 Denare Republik bis 3. Jh. n. Chr. Darunter Augustus (1),   
Tiberius (1), ein herrlich getöntes Exemplar des Cn. Plan-   
cius. Außerdem AE des Alexander III. VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 12 Stück! Teils mit herrlicher Tönung, ss, vz   

350,–   

2014 Denare Verschiedene Kaiser und Kaiserinnen, Titus (1),   
Nerva (1) - Marc Aurel. VERKAUFT WIE BESEHEN,   
KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN   
24 Stück! Meist ss-vz 700,–   

2015 Denare Verschiedene Kaiser und Kaiserinnen der Severer.   
VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE /   
SOLD AS IS, NO RETURN 48 Stück! Meist ss, ss-vz   

2.300,–   

2016 Denare Verschiedene Kaiser und Kaiserinnen der Severer   
und der frühen Soldatenkaiser.  VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 50 Stück! Meist ss, ss-vz 2.300,–   
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2017 Denare Verschiedene Kaiser und Kaiserinnen der Severer   
und der frühen Soldatenkaiser.  VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 75 Stück! Meist ss 2.600,–   

2018 Denare Verschiedene Kaiser und Kaiserinnen der Severer   
und der frühen Soldatenkaiser.  VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 75 Stück! Meist ss 2.600,–   

2019 Denare Verschiedene Kaiser und Kaiserinnen des späten 2.   
und der 1. Hälfte des 3. Jhs. VERKAUFT WIE BESEHEN,   
KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN   
49 Stück! Meist ss, ss-vz 2.300,–   

2020 Denare Verschiedene Kaiser und Kaiserinnen des späten 2.   
und der 1. Hälfte des 3. Jhs. VERKAUFT WIE BESEHEN,   
KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN   
52 Stück! Meist ss, ss-vz 2.300,–   

2021 Denare Vorwiegend severisches Kaiserhaus. VERKAUFT   
WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 50 Stück! Meist ss 1.500,–   

2022 Denare Vorwiegend severisches Kaiserhaus. VERKAUFT   
WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 51 Stück! Meist ss 1.500,–   

2023 Denare Trajan (11) und Hadrian (1). VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 12 Stück! Teilweise getönt, ss-vz 500,–   

2024 Denare Verschiedene Kaiser und Kaiserinnen, Flavier -   
Gordian III. VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE   
RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN 52 Stück! Meist   
ss, einzelne besser 1.200,–   

2025 Denare und Antoniniane, 1. Jh. v. Chr. - 3. Jh. n. Chr. Da-   
runter Augustus (2), außerdem Tremissis des Basil I. und   
Konstantin aus Syrakus (2 Stück, geringer Goldgehalt) und   
Halbsiliqua des Justinian I. aus Karthago (1). VERKAUFT   
WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 22 Stück! s, ss 500,–   

2026 Denare und Antoniniane, Verschiedene Kaiser und Kaise-   
rinnen des 3. Jhs. n. Chr. VERKAUFT WIE BESEHEN,   
KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN   
52 Stück! ge, s 500,–   
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2027 Antoniniane. Vorwiegend Gallienus. VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 100 Stück! Teilweise gut erhaltener Silbersud, ss,   
ss-vz 1.200,–   

2028 Antoniniane. Gordian III. VERKAUFT WIE BESEHEN,   
KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN   
10 Stück! ss-vz 250,–   

2029 Antoniniane. Gordian III. VERKAUFT WIE BESEHEN,   
KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN   
10 Stück! ss-vz 250,–   

2030 Antoniniane. Gordian III. VERKAUFT WIE BESEHEN,   
KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN   
5 Stück! ss-vz 100,–   

2031 Antoniniane. Vorwiegend Gallienus. VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 103 Stück! Teilweise gut erhaltener Silbersud, ss,   
ss-vz 1.200,–   

2032 Antoniniane. 2. Hälfte 3. Jh. n. Chr. VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 22 Stück! Grüne Patina, ss 200,–   

2033 Antoniniane. 2. Hälfte 3. Jh. n. Chr. VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 26 Stück! Grüne Patina, ss 200,–   

2034 Antoniniane und spätantikes AE. 2. Hälfte 3. Jh. n. Chr.   
und 4. Jh. n. Chr. VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE   
RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN 62 Stück!   
Schöne braune oder grüne Patina, meist ss 500,–   

2035 Römische Münzen Sesterzen (2), AE Samosata (1), Denare   
(4), Quinare (3). VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE   
RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN 11 Stück! ss   

200,–   

2036 Römische Münzen Sesterz des Philippus Arabs (1), Denare   
des Antoninus Pius (1, mit Marcus Aurelius auf dem Re-   
vers!) und Macrinus (1), Antoninian des Trebonianus Gallus   
(1). VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE /   
SOLD AS IS, NO RETURN 4 Stück! ss 150,–   
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2037 Römisches AE. Sesterzen (18), Asse und Dupondien (6)   
u.a.m. VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE   
/ SOLD AS IS, NO RETURN 28 Stück! Meist mit schöner,   
grüner Patina, ss 750,–   

2038 Römisches AE. Sesterz des Claudius (1), Asse und Dupon-   
dien von Augustus (1), Claudius (1), Caligula (1) und Trajan   
(1). VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE /   
SOLD AS IS, NO RETURN 5 Stück! Korrosionsspuren, ge,   
s, ss 150,–   

2039 Römisches AE. Darunter ein As mit den Zügen des Pom-   
peius, Sesterzen (6) und kleinere Nominale. VERKAUFT   
WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 23 Stück! Grüne Patina, ge, s, ss 400,–   

2040 Spätantikes AE 4. Jh. n. Chr. VERKAUFT WIE BESEHEN,   
KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN   
60 Stück! Alle mit schöner Patina, meist ss, einzelne vz   

300,–   

2041 Spätantikes AE 4. Jh. n. Chr. VERKAUFT WIE BESEHEN,   
KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN   
30 Stück! Alle mit schöner Patina, meist vz 250,–   

2042 Spätantikes AE 4. Jh. n. Chr. VERKAUFT WIE BESEHEN,   
KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN   
86 Stück! Alle mit schöner Patina, meist ss 250,–   

2043 Spätantikes AE Einzelne späte Antoniniane, sonst konstanti-   
nisches Kaiserhaus. VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE   
RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN 46 Stück! Alle   
mit schöner Patina, ss-vz, meist vz 700,–   

2044 Spätantikes AE Einzelne späte Antoniniane, sonst 4. Jh. n.   
Chr. Folles und kleinere Nominale. VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 43 Stück! Alle mit schöner Patina, s, ss 500,–   

2045 Spätantikes AE Einzelne späte Antoniniane, sonst 1. Hälfte   
4. Jh. n. Chr. VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE   
RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN 58 Stück! Alle   
mit schöner Patina, s, ss 400,–   

2046 Spätantikes AE Einzelne späte Antoniniane, sonst 1. Hälfte   
4. Jh. n. Chr. VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE   
RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN 61 Stück! Alle   
mit Patina, meist s 500,–   
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2047 Spätantikes AE Einzelne späte Antoniniane, sonst 4. Jh. n.   
Chr. VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE /   
SOLD AS IS, NO RETURN 97 Stück! Alle mit Patina, s-ss   

500,–   

2048 Spätantikes AE Konstantinisches und valentinianisches Kai-   
s e r h a u s .  VERKAUFT  WIE  BESEHEN,  KEINE    
RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN 120 Stück! Alle   
mit Patina, s-ss 500,–   

2049 Spätantikes AE Konstantinisches und valentinianisches Kai-   
serhaus. Kleinbronzen. VERKAUFT WIE BESEHEN,   
KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN   
60 Stück! Alle mit Patina, s-ss 300,–   

2050 Spätantikes AE Konstantin und Licinius. VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 210 Stück! Meist mit gut erhaltenem Silbersud,   
ss-vz, vz 5.250,–   

2051 Spätantikes AE Konstantinisches Kaiserhaus. VERKAUFT   
WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 10 Stück! Alle mit exzellent erhaltenem Silbersud,   
ss-vz 250,–   

2052 Spätantikes AE Konstantinisches Kaiserhaus. VERKAUFT   
WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 10 Stück! Alle mit exzellent erhaltenem Silbersud,   
ss-vz 250,–   

2053 Byzanz Sammlung früh- und mittelbyzantinischer AE-Mün-   
zen. Folles, Halbfolles und kleinere Nominale. VERKAUFT   
WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 168 Stück! Grüne oder braune Patina, meist s - ss   

300,–   

2054 Byzanz Sammlung byzantinischer AE-Münzen vorwiegend   
mit Bestimmungskärtchen des Sammlers. Guter Querschnitt   
5. - 11. Jh. n. Chr. VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE   
RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN 7 Stück!   
Dunkle Patina, s / ss 900,–   

2055 Byzanz AE Sammlung von mittelbyzantinischen Bronze-   
münzen des 8. / 9. Jhs. n. Chr. VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 69 Stück! Patina, s, ss 600,–   

2056 Byzanz AE Sammlung von frühbyzantinischen Folles des   
5. - 6. Jhs. n. Chr. Vorwiegend Justinian I., 40 Nummi.   
VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE /   
SOLD AS IS, NO RETURN 15 Stück! Patina, s, ss 500,–   
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2057 Byzanz Sammlung von AE-Skyphaten. VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 44 Stück! Dunkle Patina, s/ss 200,–   

2058 Byzanz Andronikos I. Komnenos,  Billon-Aspra Tracheia.   
Vs.: Maria. Rs.: Kaiser von Christus bekrönt. VERKAUFT   
WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 10 Stück! Tönung, s/ss 200,–   

2059 Diverses AE Denare (4), ansonsten Bronzemünzen, z.B.   
Sesterzen (11) und kleinere Nominale von der römischen   
Republik bis in die Kaiserzeit. Außerdem griechische AE   
und diverse Gewichte. VERKAUFT WIE BESEHEN,   
KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN   
99 Stück! Grüne Patina, ss 250,–   

2060 Diverses Schöne Sammlung, darunter ein schönes AE von   
Amisos, Antoninian des Gordian III., spätantikes AE (4) und   
provinziales AE von Mesambria (1). VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 9 Stück! ss, vz 150,–   

2061 Diverses Schöne Sammlung, darunter eine schöne   
Didrachme von Kaulonia. Denare der römischen Republik   
(5) und Kaiserzeit (1), griechische Münzen vorwiegend aus   
Magna Graecia,  schönes ptolemäisches AE u.a.m.   
VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE /   
SOLD AS IS, NO RETURN 25 Stück! ss, vz 500,–   

2062 Diverses Hemidrachme von Nero aus Caesaraea Cap-   
padociae, ein seltenes Stück aus Philadelphia in Lydien mit   
dem Porträt des Caligula, ein weiteres der gleichen Stadt mit   
Domitia,  spätzbyzantinische AE (2). VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 5 Stück! ss, vz 150,–   

2063 Diverses Sammlung antiker Münzen, darunter Denar des   
Galba (1), AE des Aretas IV., Parther u.a.m. VERKAUFT   
WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 17 Stück! ss 150,–   

2064 Diverses 1/12 Kgr. Lydien, unbestimmter König; 1/4 Drach-   
me Kios und Imitation von Carinus(?). VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN  3 Stück! ss 250,–   

2065 Bleisiegel Konische Bleiplomben und frühbyzantinische   
Siegel. Davon einige mit Kaiserbüsten. VERKAUFT WIE   
BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 33 Stück! Alle ss 600,–   

2066 Gewichte Sammlung islamischer Gewichte, 10. - 13. Jh. n.   
Chr. mit Vogelaugenmuster an den Seiten. VERKAUFT   
WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO   
RETURN 5 Stück! Grüne Patina, ss 100,–   
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2067 Ringe. Kleine Sammlung griechischer Ringe: Ein schlichter   
goldener Bandring (2,52g); ein goldener Ring mit dem Bild-   
nis der Nike (2,28g) und ein Silberring mit dem gleichen   
Motiv. VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE   
/ SOLD AS IS, NO RETURN 3 Stück! 500,–    

2067A Diverse Bronzemünzen. Hauptsächlich Makedonien und   
Thessalien, 4. / 3. Jh. v. Chr. VERKAUFT WIE BESEHEN,   

KEINE RÜCKGABE / SOLD AS IS, NO RETURN.    
107 Stück! Nicht abgebildet! Not illustrated! Patina, ge, s   

100,–    

LITERATUR ANTIKE      

ANTIKE ALLGEMEIN      

2068 E. Babelon, Traité des monnaies grecques et romains. 5   
Bde. Text,  4 Tafelbde., komplette Ausgabe im Nachdruck   
bei Forni, Bologna 1976. Leinen- oder Leinenstruktur.   9   
Bände. Fast neuwertig. 200,–   

2069 Konvolut H.C. Lindgren / F.L. Kovacs, Ancient Bronze   
Coins of Asia Minor and the Levant from the Lindgren   
Collection , San Mateo, CA 1985; 211 S., 2628 Nrn. und   
Addendum; Leinen.  H.C. Lindgren, Ancient Greek Bronze   
Coins: European Mints from the Lindgren Collection ,   
Berkeley, CA 1989; 89 Taf. mit 1766 Nrn., Leinen. Ders.,   
Lindgren III: Ancient Greek Bronze Coins from the   
Lindgren Collection , Berkeley, CA 1993; 101 Taf. mit   
1681 Nrn. und Appendix; Leinen. D. Sellwood, An Intro-   
duction to the Coinage of Parthia , London 1971, Text-   
und Tafelband als gebundene Fotokopien. L.  von Matt / H.   
Kühner, Die Cäsaren , Zürich 1964; 199 S. mit 168 Abb.;   
laminierter Karton. E. Dehnke, Münzen. Ein Brevier für   
Sammler , Niedernhausen 1982; 127 S.; Taschenbuch. F.   
Meister, Münzkunde für Anfänger , Leipzig 1895; 70 S.,   
41 Abb.; Halbleinen. H. Amersdorffer, Antike Münzen aus   
der Sammlung Amersdorffer , Staatliche Museen Preußi-   
scher Kulturbesitz, Berlin 1976; 96 S. 198 Abb.; laminierter   
Karton. Adolph E. Cahn : Griechische und römische Mün-   
zen, Auktion 80, 27. Februar 1933; kartoniert. Sotheby &   
Co. AG : The Collection of Ancient and Later Coins. The   
Property of the Metropolitan Museum of Art. Part II: Greek   
Coins from the John Ward Collection, Auktion 4./5. April   
1973, Zürich, Leinen mit Goldprägung.  Bank Leu AG, Zü-   
rich / Basel : Griechische Münzen. Aus der Sammlung ei-   
nes Kunstfreundes , Auktion 28. Mai 1974, 2 Bände, karto-   
niert.  S. Boutin, Catalogue des monnaies grecques anti-   
ques de l'ancienne collection Pozzi , Monnaies frappé en   
Europe. Text- und Tafelband, Maastricht 1979; kartoniert.   
15 Bände. Guter Zustand 180,–   

2070 Konvolut H.A. Cahn, Knidos. Die Münzen des sechsten   
und fünften Jahrhunderts v. Chr. , Berlin 1970; 245 S., 22   
Abb. und 20 Taf.; Leinen. E. Boehringer, Die Münzen von   
Syrakus , Nachdruck bei Forni, Bologna 1978; 297 S., 32   
Taf.; Leinen. D.R. Sear, Greek Coins and their Values ,   
Vol. I und II, London 1978/1979; Leinen. Ders., Roman   
Coins and their Values , London 1974; 376 S., 4309 Nrn.   
und 12 Taf.; Leinen. Ders., Byzantine Coins and their Va-   
lues , London 1974; 415 S., 2260 Nrn.; Leinen. I. Touratso-   
glou, Die Münzstätte von Thessaloniki in der römischen   
Kaiserzeit  (32/31 v. Chr. bis 268 n. Chr.) , Berlin 1988;   
353 S., 55 Taf.; Leinen. C. Howgego, Geld in der antiken   
Welt , Darmstadt 2000; 223 S., 184 Abb.; laminierter Kar-   
ton.  M. Bernhart,  Dionysos und seine Familie auf griechi-   
schen Münzen . Jahrbuch für Numismatik und Geldge-   
schichte I, München 1949; 175 S., 11 Taf.; Leinen mit Um-   
schlag.   9 Bände, R. Fast neuwertig bis sehr guter Zustand   

180,–   

2071 Konvolut E. Schönert-Geiss, Die Münzprägung von By-   
zantion. Teil II: Die Kaiserzeit , Akademie Verlag Berlin   
1972, Text und Tafelband; kartoniert. J. Jurukova, Die   
Münzprägung von Bizye , Akademie-Verlag Berlin 1981,   
Text und Tafelband; kartoniert. Zograph, Antike Münzen ,   
Moskau 1951 (in russischer Sprache), 261 S., 50 Taf.; Lei-   
nen. S.A. Topalov, Urban Bronze Coins of Small Denomi-   
nation from the Propontis Area , Sofia 2005, 103 S. mit   
125 Abb.; kartoniert (2 Exemplare). Ders., Early Thracian   
Tribal Coinage , Sofia 2003, 279 S. mit zahlreichen Abb.;   
kartoniert. Sylloge Nummorum Graecorum Hungary ,   
Vol. III, Moesia Inferior, Mailand 2000, 125 S., 568 Nrn.;   
Leinenstruktur. Sylloge Nummorum Deutschland: SNG von    
Aulock - Mysien , 4. Heft, Nr. 1050-1438; kartoniert (2 Exem-   
plare).   11 Bände. Neuwertig - kaum gebraucht. 120,–   
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2072 Konvolut E. E. Cohen, Dated Coins of Antiquity , Lancas-   
ter, PA 2011; 652 S. mit zahlreichen Abb. im Text; lami-   

nierter Karton. B. Burell, Neokoroi. Greek Cities and Ro-   
man Emperors , Cincinnati Classical Studies N.S. IX, Lei-   
den/Boston 2004; 422 S. mit 1 Tabelle und 197 Abb.;  La-   

minierter Karton.   2 Bände. Fast neuwertig 100,–   

2073 Konvolut Schweizer Münzblätter : Jahrgänge 25-46, 1975-   
1996; in Leinen gebunden. Jahrgänge 1996-2006, ungebun-   

den. Einzelhefte November 1971/August 1972. Inventar der   
Fundmünzen der Schweiz , 9/2002, 12/2005. Katalog Ge-   
mini , Auktion III, New York, 9. Januar 2007. Collections   
Roger Peyrefitte , Auktion Jean Vinchon, Numismatique,   
Paris, 29. April 1974, Kunstleder, mit Ergebnisliste.   

41 Bände. Fast neuwertig bis gebraucht. 100,–   

2074 Konvolut Jahrbuch für Numismatik und Geldgeschichte,   
Bde. 34 (1984) - 55/56 (2005/2006). K. Christ, Antike Nu-   
mismatik , Darmstadt 1972; 107 S. H. Moesta / P.R. Franke,   

Antike Metallurgie und Münzprägung , Basel 1995; 184   
S. mit Abb., Leinenstruktur mit Umschlag. M. R.-Alföldi,   

Antike Numismatik , Teil I und II, laminierter Karton.   
21 Bände. Fast neuwertig - gebraucht 100,–   

2075 Konvolut P. Wallmann, Münzpropaganda in den Anfän-   
gen des Zweiten Triumvirats (43/42 v. Chr.) , Bochum   
1977; 52 S., 56 Abb.; kartoniert. H.A. Seaby, Roman Silver   
Coins I , Republic to Augustus, 3. Auflage, London 1978;   
166 S., 545 Abb.; Leinenstruktur mit Umschlag. P.R. Franke   

/ I. Paar, Die antiken Münzen der Sammlung Heynen ,   
Köln 1976;  231 S., 77 Taf.; Leinen mit Umschlag. M. Mil-   

ler, Münzen des Altertums , 3. Auflage, Braunschweig   
1963; 198 S., 32 Taf.; Leinen. F. Franke / M. Hirmer, Römi-   
sche Kaiserporträts im Münzbild , Nachdruck der 1. Auf-   
lage, München 1968; 55 S., 52 Taf.; laminierter Karton. C.-   

F. Zschucke, Die Römische Münzstätte Trier , Trierer   
Münzfreunde, Bd. 5, 1982; 63 S., 91 Abb.; kartoniert. P.N.   

Schulten, Die Römische Münzstätte Trier , Frankfurt a.M.   

1974; 51 S., 10 Taf.; kartoniert. K.-J. Gilles, Die Trierer   
Münzprägung im frühen Mittelalter , Koblenz 1982; 47 S.   
mit Abb.; kartoniert. H. Voegtli, Bilder der Heldenepen in   
der kaiserzeitlichen griechischen Münzprägung , Aesch   
1977; 168 S. und 25 lose Tafeln; kartoniert. Olympia. Geld   
und Sport in der Antike , Kestner Museum, Hannover   

2004; 99 S. mit Abb.; kartoniert. J. Rosen, Münzen aus   
biblischer Zeit , Handwerkerbank Basel, April 1968; Bro-   
schüre. D.O.A. Klose / B. Overbeck, Ägypten zur Römer-   
zeit , Ausstellungs-Katalog der Staatlichen Münzsammlung   

München 1989; 105 S., 264 Abb.; kartoniert. P. La Baume,   

Keltische Münzen. Ein Brevier , 51 S., 20 Taf. mit   

1 Karte im Anhang; Leinen mit Umschlag (2 Exemplare).   

16 Bände. Sehr guter bis guter Zustand. 100,–   

KELTEN      

2076 E. Muret / M.A. Chabouillet, Catalogue des monnaies   
Gauloises de la Bibliothéque National. Text- und Tafel-   
band, Originalausgabe Paris 1889; 327 S. und 10.415 Nrn.,   

55 Taf., marmorierter Karton mit goldgeprägtem Lederrü-   

cken.   2 Bände, RR. Guter Zustand. 250,–   

GRIECHEN      

2077 O.D. Hoover, The Handbook of Greek Coinage Series.   
Bd. 2: Coins of Sicily (including Lipara), Sixth to First   
Centuries BC. , 489 S., Classical Numismatic Group, Lan-   
caster/London 2012. Bd. 5: Coins of the Peloponnesos -   
Achaia, Phleiasia, Sikyonia, Elis, Triphylia, Messenia,   
Lakonia, Argolis, and Arkadia , 293 S., Lancaster/London   
2011. Bd. 6: Coins of the Islands - Adriatic, Ionian, Thra-   
cian, Aegean and Carpathian Seas (excluding Crete and   
Cyprus) , 358 S., Lancaster/London 2010. Bd 7:  Coins of   
Northern and Central Anatolia, Pontos, Paphlagonia,   
Bithynia, Phrygia, Galatia, Lykaonia, and Kappadokia   
(with Kolchis and the Kimmerian Bosporos), 352 S., Lan-   
caster/London 2012. Bd. 9: Royal and Civic Issues,   
Fourth to First Centuries BC. , 332 S., Lancaster/London   
2009. Bd. 10: Coins of the Southern Levant - Phoenicia,   
Southern Koile Syria (including Judaea), and Arabia ,   
201 S., Lancaster/London 2010. Laminierter Karton, Oktav-   

Format.   6 Bände. Fast neuwertig 150,–   

2078 M. Amandry / S. Hurter, Hrsg: Travaux de numisma-   
tique grecque offerts à Georges Le Rider. London 1999;   
450 S. mit 50 Taf., Leinen mit Umschlag.   Fast neuwertig   

100,–   

2079 F. Bodenstedt, Die Elektronmünzen von Phokaia und My-   
tilene. Tübingen 1981; 390 S. mit 63 Taf. und 1 Karte, Lei-   
nen mit Schutzumschlag.   Fast neuwertig 100,–   

2080 F. de Callatay, L'histoire des Guerres Mithridatiques vue   
par les monnaies. Louvain-la-Neuve 1997; 480 S., 5 Karten   
und 56 Taf.; Leinen.   Fast neuwertig 100,–   

2081 G. Le Rider / K. Jenkins / N. Waggoner / U. Westermark,   
Hrsg.: Kraay - Morkholm Essays. Numismatica Lova-   
niensia 10,  Louvain-la-Neuve 1989; 321 S. mit 72 Taf.;   

Leinen.   R. Fast neuwertig 100,–   

2082 E. Schönert-Geiss, Die Münzprägung von Maroneia. Text   
und Tafelband,  Akademie-Verlag Berlin 1987, Karton. Die   
antiken Münzen Nordgriechenlands ,  Nachdrucke bei A.   
Forni, Bologna: Bd. I, Dacien und Moesien , bearb. von B.   
Pick, 518 S., 19 Taf.; Bd. I, Thrakien , bearb. von F. Mün-   

zen und M.L. Strack, 308 S., 8 Taf.; Bd. I/II, Dacien und   
Moesien , bearb. von B. und K. Regling; Bd. III, Macedo-   
nia und Paeonia , bearb. von H. Gaebler; Bd. IV, Mysien ,   
bearb. von H. von Fritze. Leinen- und Halbleinen.   

6 Bände, R. Sehr gute bis gute Erhaltung. 100,–   

2083 W.H. Waddington, Recueil général des monnaies grec-   
ques d'Asie Mineure. Bd. I,1: Pont et Paphlagonie, 2. Aufl.   
Paris 1925, Text und Tafelband; Leinen.   2 Bände. Guter   
Zustand. 100,–   

2084 The British Museum: Catalogue of Greek Coins. Kom-   
plette Ausgabe, Nachdruck Forni, Bologna 1978; Leinen.   

B.V. Head, Catalogue of Greek Coins of Lydia , Original-   
ausgabe London 1901 in neuer Bindung. Ders., Catalogue   
of Greek Coins of Phrygia , Originalausgabe London 1906   
in neuer Bindung.   32 Bände. Fast neuwertig - sehr guter   
Zustand. 600,–   

2085 The British Museum: Catalogue of Greek Coins. Kom-   
plette Ausgabe im Nachdruck bei Forni, Bologna 1963.   29   
Bände. Guter Zustand 500,–   
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2086 G. Macdonald, Catalogue of Greek Coins in the Hunte-   

rian Collection. University of Glasgow, Vol. I-III, Nach-   

druck Forni, Bologna 1974; Leinen.   3 Bände. Neuwertig   

200,–   

2087 W.H. Waddington, Recueil général des Monnaies Grec-   

ques d'Asie Mineur. Vol. I, Fasc. I-IV, Original-Ausgabe,   

Paris 1908-1925; neu gebunden in Kunstleder.   4 Bände, R.   

Sehr guter Zustand. 120,–   

2088 S.W. Grose, Catalogue of the McClean Collection of   

Greek Coins. Fitzwilliam Museum, Cambridge, Bde. I-III,   

Nachdruck Chicago 1979. Leinen.   3 Bände, R. Leichte   

Gebrauchsspuren 100,–   

2089 G. MacDonald, Catalogue of Greek Coins in the Hunte-   

rian Collection I-III. Glasgow 1899 -1905. Originalausgabe   

in Echtleder-Einband, Goldschnitt und goldgeprägter Auf-   

schrift.   3 Bände, R. Minimale Gebrauchsspuren 200,–   

2090 Collection R. Jameson. Vol. I-IV. Nachdruck, Chicago   

1980. Kunstleder.   4 Bände, R. Fast neuwertig 200,–   

2091 M.J. Price, The Coinage in the Name of Alexander the   

Great. Text und Tafelband, Zürich/London 1991; Leinen   

mit Umschlag.   2 Bände. Neuwertig 150,–   

2092 R. Jameson, Collection R. Jameson. Vol. III und IV. Ori-   

ginalausgabe Paris1924 - 1932, neu in Echtleder gebunden.   

2 Bände, R. Sehr guter Zustand 100,–   

2093 Die antiken Münzen Nordgriechenlands. Originalausga-   

ben, neu gebunden: Bd. I, Dacien und Moesien , bearb. von   

B. Pick (ex Libris Levante, ex Libris Dr.  Efrem M. Pegan).   

Bd. III, Macedonia und Paeonia , Berlin 1935.  Nachdru-   

cke bei A. Forni, Bologna: Bd. I, Dacien und Moesien , be-   

arb. von B. Pick, 518 S., 19 Taf.; Bd. II 1, Thrakien , bearb.   

von F. Münzen und M.L. Strack, 308 S., 8 Taf.; Bd. I/II,   

Dacien und Moesien , bearb. von B. und K. Regling; Bd.   

III, Macedonia und Paeonia , bearb. von H. Gaebler; Bd.   

IV, Mysien , bearb. von H. von Fritze. Leinen- und Halblei-   

nen.   6 Bände. Sehr guter Zustand 100,–   

2094 M. Thompson, The New Style Silver Coinage of Athens.   

Text und Tafelband, New York 1961; Leinen.   2 Bände, R.   

Sehr gut erhalten 100,–   

2095 A. Houghton / C. Lorber, Seleucid Coins, Part I, Vol. I-II.   

Text und Tafelband,  Lancaster/London 2002. Leinenstruk-   

tur mit Umschlag.   2 Bände. Neuwertig 100,–   

2096 A. Houghton / C. Lorber / Hoover, Seleucid Coins, Part   

II, Vol. I-II. Text und Tafelband, Lancaster/London 2002.   

Leinenstruktur mit Umschlag.   2 Bände. Neuwertig 100,–   

2097 Konvolut M. R.-Alföldi, Dekadrachmon , Wiesbaden 1976,   

139 S., 4 Taf., 1 Karte; kartoniert. N.K. Rutter,  Campanian   

Coinages , 475-380 BC., Edinburgh 1976, 196 S., 24 Taf.;   

Leinen mit Umschlag. C.M. Kraay, The Archaic Coinage of   

Himera , Neapel 1984, 102 S., 15 Taf., kartoniert. U. Wes-   

termark / K. Jenkins, The Coinage of Kamarina , London   

1980; 283 S.,  40 Taf., 1 Karte; Leinen mit Umschlag. S.P.   

Noe, The Coinage of Metapontum 1-2  , Parts 1 und 2,   

New York 1984; 120 S., 44 Taf.; Leinen. A. Johnston, The   

Coinage of Metapontum 3 , New York 1990; 102 S., 21   

Taf.; Leinen.   6 Bände, R. Fast neuwertig bis sehr gute Er-   

haltung. 300,–   

2098 Konvolut G.F. Head / A. Walker, A Guide to the Principal   

Coins of the Greeks , British Museum, London 1965; 108   

S. und 52 Taf. Leinenstruktur mit Umschlag. G.K. Jenkins,   

Ancient Greek Coins , London 1990, 182 S. und zahlreiche   

Abb.; Leinenstruktur mit Umschlag. C. Seltman, Greek   

Coins , A History of Metallic Currency and Coinage down to   

the Fall of the Hellenistic Kingdoms, 2. Aufl. London 1960;   

311 S. und 63 Taf. Leinenstruktur. Ders.,  Athens. Its His-   

tory and Coinage before the Persian Invasion , Nachdruck   

Chicago 1974; 228 S. und 24 Taf.; Kunstleder mit Um-   

schlag.   4 Bände. Fast neuwertig. 150,–   

2099 Konvolut H. A. Troxell, The Norman Davies Collection.   

The American Numismatic Society, New York 1969; 53 S.   

mit 28 Taf.; kartoniert. K. Herbert,    The John Max Wul-   

fing Collection in Washington University . The American   

Numismatic Society, New York 1979; 30 S. mit 22 Taf. Lei-   

nenstruktur. A. Houghton, Coins of the Seleucid Empire   

from the Collection of Arthur Houghton . Ancient Coins   

in North American Collections 4, The American Numismatic   

Society, New York 1983; 122 S. und 77 Taf. Leinen. N.M.   

Waggoner, Early Greek coins from the Collection of Jo-   

nathan Rosen . Ancient Coins in North American Collec-   

tions 5, The American Numismatic Society, New York 1983;   

55 S. und 28 Taf. Leinen.   4 Bände, R. Sehr guter Zustand   

150,–   

2100 Konvolut E. Schönert-Geiss, Die Münzprägung von By-   

zantion . Teil I: Autonome Zeit (Text und Tafelband); Teil   

II: Kaiserzeit (Text und Tafelband);  Akademie-Verlag Ber-   

lin/Amsterdam 1970-1972. Karton. I. Karayotov, The   

Coinage of Mesambria , Vol. I: Silver and Gold Coins,   

Abagar 1994; 134 S.,1 Karte, 2 Abb, 44 Taf.; Kunstleder mit   

Schutzumschlag.   5 Bände, R. Sehr guter bis guter Zustand   

150,–   

2101 Konvolut A. Baldwin Brett, Catalogue of Greek Coins in   

the Museum of Fine Arts, Boston , New York 1974; 339 S.   

und 115 Taf.; Leinenstruktur. Sammlung Franz Trau:   

Münzen der römischen Kaiser , Adolph Hess AG, Luzern,   

Auktion 22. Mai 1935; Leinen. S. Boutin, Catalogue des   

monnaies grecques antiques de l'ancienne Collection   

Pozzi , Text und  Tafelband, A.G. van der Dussen, Maas-   

tricht 1979; kartoniert. P. Strauss, Collection Maurice   

Lafaille. Monnaies grecque en bronze , Basel 1990; 168 S.   

mit 663 Abb.; Leinen.   5 Bände. Sehr gut erhalten 150,–   

2102 Konvolut H. von Aulock, Münzen und Städte Pisidiens I   

und II , Tübingen 1977; kartoniert mit Schutzumschlägen.   

A. Houghton / C. Lorber, Seleucid Coins, Part I, Vol. I und   

II , Text- und Tafelband; Leinenstruktur mit Schutzumschlä-   

gen. A. Burnett / M. Amandry / P.P. Ripollès, Roman Pro-   

vincial Coinage, Supplement I , London/Paris 1998, 53 S.,   

11 Taf.; laminierter Karton.   5 Bände. Neuwertig bis sehr   

guter Zustand 150,–   

2103 Konvolut St. Karwiese, Die Münzprägung von Ephesos I:   

Die Anfänge , Wien/Köln/Weimar 1995; 207 S., 5 Taf. und   

3 Typentaf.; kartoniert. C.C. Lorber, Amphipolis , Los An-   

geles 1990, 196 S., 31 Taf., Leinenstruktur mit Schutzum-   

schlag. M. Thompson, Alexander's Drachm Mints II:   

Lampsacus and Abydus , American Numismatic Society,   

Numismatic Studies 19, New York 1991; 77 S., 34 Taf.;   

Leinen.      J.M.F. May, The Coinage of Abdera, 540 - 345   

B.C. , Royal Numismatic Society, London 1966; 298 S., 23   

Taf.; Leinenstruktur mit Schutzumschlag. L. Weidauer,   

Probleme der frühen Elektronprägung , Typos I, Fribourg   

1975; 114 S., 29 Taf.; Leinen mit Schutzumschlag.   

5 Bände. Neuwertig bis sehr guter Zustand 150,–   
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2104 Konvolut E. Daehn, Ancient Greek Numsimatics. A Guide   
to Reading and Research.  A Bibliography of Works Written   
in English with Summaries of Their Contents, Cold Spring,   
MN 2001; 401 S., kartoniert.  E.E. Clain-Stefanelli, Select   
Numismatic Bibliography , New York 1965, 406 S. Lei-   
nenstruktur. Dies., Numismatic Bibliography , München   
1984, 1848 S. Halbleder. S. Icard, Identification des mon-   
naies , Paris 1929, 563 S. Kunstleder.   4 Bände, R. Sehr   
guter Zustand. 120,–   

2105 Konvolut R. Ashton / S. Hurter, Hrsg: Studies in Greek   
Numismatics in Memory of Martin Jessop Price . London   
1998. 400 S. mit 79 Taf.; Leinen mit Umschlag.  A. Burnett /   
U. Wartenberg / R. Witschonke, Coins of Macedonia and   
Rome. Essays in Honour of Charles Hersh , London 1998;   
229 S. und 34 Taf.; Leinen mit Umschlag.   2 Bände. Fast   
neuwertig 120,–   

2106 Konvolut E. Schönert-Geiß, Die Münzprägung von Bisan-   
the, Dikaia, Selymbria , Akademie der Wissenschaften der   
DDR, Berlin 1975; 62 S. und 8 lose Tafeln; laminierter   
Karton. Dies., Bibliographie zur antiken Numismatik   
Thrakiens und Moesiens , Berlin-Brandenburgische Aka-   
demie der Wissenschaften, Berlin 1999; 1710 S.; Leinen-   
struktur.  H. Komnick, Die Münzprägung von Nicopolis ad   
Mestum , Berlin-Brandenburgische Akademie der Wissen-   
schaften, Berlin 2003; 91 und 8 Taf.; Leinenstruktur. S.   
Psoma, Olynth et les Chalcidiens de Thrace , Études de   
numismatique et d'histoire, Stuttgart 2001; 311  S. und 22   
Taf. mit 1 Karte; kartoniert.   4 Bände. Fast neuwertig bis   
sehr guter Zustand 120,–   

2107 Konvolut B.V. Head, Historia Numorum. A Manual of   
Greek Numismatics . Nachdruck Chicago 1967; 966 S. mit   
Abb. im Text; Leinenstruktur. B.V. Head / J. Svoronos, The   
Illustrations of the Historia Numorum . A Companion to   
the Reprint Edition, Chicago 1968; 61 S. und 35 Taf.; Lei-   
nenstruktur. J. Svoronos, Les monnaies d'Athènes , Limi-   
tierter Nachdruck der Originalausgabe von 1923-1926 (Nr.   
33 von 50), London o.J.; 19 S. und 114 Taf., Leinenstruktur,   
Großformat.   3 Bände, R. Fast neuwertig 120,–   

2108 Konvolut G. Georgoula, Greek Treasures from the Benaki   
Museum in Athens , Athen 2005; 264 S. mit Farbtafeln;   
kartoniert. J. Spier, Treasures of the Ferrell Collection ,   
Wiesbaden 2010; 333 S. und 226 Farbtafeln; Leinen mit   
Schutzumschlag. Die Thraker. Das goldene Reich des   
Orpheus , Ausstellungskatalog der Kunst- und Ausstel-   
lungshalle der Bundesrepublik Deutschland, 23.6.-28.11.   
2004, Mainz 2004; 384 S. und 352 Abb.; laminierter Karton   
mit Schutzumschlag. H. Dejean, Lampes Antiques à tra-   
vers les Ages , Archeo-Numis, Orange o. J.; 320 S. mit 182   
Taf. und Typologie-Übersicht; kartoniert.   4 Bände. Fast   
neuwertig bis sehr gut erhalten 120,–   

2109 Konvolut E. Daehn, Ancient Greek Numismatics , Cold   
Spring, MN 2001; 401 S., kartoniert.  N.M. Waggoner,   
Early Greek Coins from the Collection of Jonathan P.   
Rosen , American Numismatic Society, New York 1983; 55   
S., 770 Nrn. und  28 Taf.; Leinen. M. Price / N. Waggoner,   
Archaic Greek Silver Coinage. The "Asyut" Hoard. ,   
London 1975; 143 S., 32 Taf.; Leinenstruktur und Schutz-   
umschlag. C. Seltman, Athens. Its History and Coinage ,   
Nachdruck bei Forni, Bologna 1977; 228 S. 24 Taf., Leinen.   
4 Bände. Fast neuwertig 120,–   

2110 Konvolut V.A. Anochin, Bosporanische Münzen   (in bul-   
garischer Sprache), Kiew/Naukowa/Dymka 1986; 160 S., 40   
Taf.; Kunstleder. Ders., Die Münzen der antiken Städte  (in   
bulgarischer Sprache), Kiew/Naukowa/Dymka 1989,   
Kunstleder; 125 S.; 32 Taf.;  Kunstleder.  J. Jurukova, Le   
monnayage des villes en Mésie Inferiéure et en Thrace   
pedant le IIe - IIIe s. : Hadrianopolis  (in bulgarischer   
Sprache), Sophia 1987; 267 S., 46 Taf. (mit Widmung der   
Autorin);  Kunstleder. C. Haritonov,  Christliche Münzen   
Bulgariens  (in bulgarischer Sprache, Tarnovo 2010; 321 S.,   
24 Taf.; kartoniert. I. Marazov, Die Sammlung Wasil   
Baschkov  (in bulgarischer Sprache). Thrakische und geor-   
gische Schätze des 15. - 1. Jahrhunderts v. Chr.; 260 S. mit   
zahlreichen Farbtafeln; kartoniert. V. Pawlova, Schätze im   
mittelalterlichen Bulgarien  (in bulgarischer Sprache),   
Ausstellungskatalog Archäologisches Museum Varna, 2007;   
87 S. mit zahlreichen Farbtafeln; kartoniert. I. Somirov,   
Christliche Schätze Bulgariens des 16. - 18. Jahrhunderts   
(in bulgarischer Sprache), Ausstellungskatalog Sophia 2001;   
270 S., 40 Taf. mit 138 Abb.; kartoniert.   6 Bände. Sehr   
guter Zustand 120,–   

2111 Konvolut J.N. Svoronos, L'Hellénisme primitif de la Ma-   
cédoine, Nachdruck Chicago 1979, 265 S. mit 19 Taf. und   
1 Karte, Kunstleder. L. Lengyel, Chefs-d'oeuvre des mon-   
naies grecques , mit einem Vorwort von J. Babelon (20.   
Exemplar einer limitierten Auflage von 2.050), Montrouge/   
Seine 1952, 39 S. mit einer Karte und 48 losen Taf. im   
Anhang; im laminierten  Karton. 2 Bände, R. Sehr guter   
Zustand 100,–   

2112 Konvolut Le Rider, Le Monnayage d'argent et d'or de   
Philippe II. , Paris 1977, 448 S. und 95 Taf.  Leinen. H. A.   
Troxell, Studies in the Macedonian Coinage of Alexander   
the Great , American Numismatic Society, Numismatic Stu-   
dies 21, New York 1997; 160 S. und 31 Taf.; Leinen.   
2 Bände, R. Fast neuwertig 100,–   

2113 Konvolut D. R. Sear, Greek Coins and their Values . Be-   
arbeitet von H. Gaebler. Bd.1: Europe , 316 S. mit Abb.;   
Bd. 2: Asia and Africa , 317-762 S.  Ders., Greek Imperi-   
als and their Values ,  London 1982-2011; 636 S. mit Abb.;   
Leinenstruktur- oder Kunstleder mit Umschlägen.   3 Bände.   
Sehr guter Zustand 100,–   

2114 Konvolut École Francaise d'Athénes,  Guide de Thasos. Mit   
einem Beitrag von G. Le Rider, Les monnaies thasiennes.   
Paris 1968;  53 S. mit 5 Taf. und zahlreichen Abb., Leinen.   
J.M.F. May, The Coinage of Abdera (540 - 345 B.C.) . Ro-   
yal Numismatic Society Publication 3, London 1966; 298 S.   
und 24 Taf.; Leinenstruktur mit Umschlag. I. Marazov,   
Thracian Warrior , Sofia 2005; 163 S. mit zahlreichen   
Farbabbildungen und Tafeln im Text. Laminierter Karton.   
R. Sehr guter Zustand 100,–   

2115 Konvolut C. Flament, Le monnayage en argent d'Athènes.   
De l'époche archaique à l'époche hellénistique (c. 550 - c. 40   
av. J.-C.); Louvain-la-Neuve 2007; 310 S. und 29 Taf., kar-   
toniert. A. Demeester / B. Daubersy, Les animaux et la   
monnaie Grecque , Brüssel 2003; 168 S. mit Abb. im Text   
und 1 lose Karte. Laminierter Karton mit Schutzumschlag.   
P.R. Franke / I. Marathaki, Wine and Coins in Ancient   
Greece , Athen 1999; 165 S. mit Abb. im Text; Leinen-   
struktur im Schuber. Treasures of Ancient Coinage . From   
the Private Collections of American Numismatic Society   
Members, New York 1996; 124 S. mit Abb. im Text; karto-   
niert. Museum of Fine Arts, Boston: Greek Coins . Boston   
1964; 30 Taf. und Text. Kartoniert. G.F. Hill, Select Greek   
Coins , Nachdruck Chicago 1974; 61 S. und 44 Taf.; Lei-   
nenstruktur und Schutzumschlag. D.O.A. Klose / G. Stumpf,   
Sport, Spiele, Sieg , Staatliche Münzsammlung München   
1996; 165 S. mit Abb., kartoniert.   7 Bände. Sehr gut bis   
gut erhalten. 100,–   
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2116 Konvolut H.A. Cahn, The Coins of the Sicilian City of   

Naxos , Nachdruck Chicago 1978; 167 S. und 12 Taf.,   

Kunstleder, Oktav-Format. N.K. Rutter,  Historia Numo-   

rum Italy , London 2001; 223 S., 4 Karten und 43 Taf. Lei-   

nenstruktur. G. Förschner, Die Münzen der Griechen in   

Italien und Sizilien . Kleine Schriften des Historischen Mu-   

seums  Frankfurt a. M., Bd. 27, Melsungen 1986; 230 S.   

Laminierter Karton. R. Ross Holloway, Art and Coinage in   

Magna Graecia , Bellinzona o. J.; 175 S. und 89 Taf., Lei-   

nen mit Umschlag.   4 Bände, R. Sehr gute Erhaltung 100,–   

2117 Konvolut Hellenic Numismatic Society, Nomismatika   

Chronika , Annual Publication 16, Athen 1997, 143 S. mit   

Abb.; kartoniert.  E. Babelon, Ancient Numismatics and its   

History .  An English translation of the introductory Text of   

E. Babelon,  Traité des monnaies grecques e romain, Paris   

1901; 248 S.; Leinen. Ph. Grierson, Bibliographie Numis-   

matique , 2. Aufl. Brüssel 1979; 359 S.; kartoniert.  Revue   

Belge de Numismatique , Bd. 95, Brüssel 1949; 178 S. und   

38 Taf.; kartoniert. H.A. Cahn / L. Mildenberg / R. Russo /   

H. Voegtli, Antikenmuseum Basel . Griechische Münzen   

aus Grossgriechenland und Sizilien, Basel 1988; 276 S., 605   

Abb.  und 48 Taf.; kartoniert.  H.B. Mattingly, From Coins   

to History , Selected Numismatic Studies, University of Mi-   

chigan 2007; 287 S. und 3 Taf.; Leinen mit Umschlag.   

6 Bände. Fast neuwertig bis sehr gut erhalten 100,–   

2118 Konvolut J. Linzalone, Electrum and the invention of   

Coinage ,   New Jersey 2011; 231 S. und zahlreiche Farbta-   

feln im Text. Leinen. K. Konuk, From Kroisos to Karia .   

Early Anatolian Coins from the Muharrem Kayhan Collec-   

tion, Istanbul 2003; 204 S. und 2 Karten, kartoniert. Wayne   

G. Sayles, The Ned H. and Gloria A. Griner Greek and   

Roman Coin Collection , Ball State University Museum   

of Art 2002; 207 S. mit 138 Abb. im Text; kartoniert.   

3 Bände. Sehr guter Zustand 100,–   

2119 Konvolut Nina A. Frolova, Die frühe Münzprägung vom   

Kimmerischen Bosporos (Mitte 6. Anfang 4. Jh. v. Chr.) .   

Die Münzen der Städte Pantikapaion, Theodosia, Nym-   

phaion und Phanagoria sowie der Sinder, Berlin-Branden-   

burgische Akademie der Wissenschaften, Berlin 2004; 96 S.   

mit 33 Taf.;  Leinenstruktur. D. MacDonald, An Introduc-   

tion to the History and Coinage of the Kingdom of the   

Bosporus , Classical Numismatic Studies 5, Lancaster, PA   

2005; 141 S. mit Abb. im Text; Leinen. J. Jurukova,  Münz-   

funde aus den bulgarischen Ländern, Bd. I: Die Münzen   

der thrakischen Stämme und Herrscher , Sofia 1992   

(in bulgarischer Sprache); 335 S. mit Abb.; kartoniert.   

3 Bände. Fast neuwertig 100,–   

2120 Konvolut C.C. Lorber, Amphipolis . The Civic Coinage in   

Silver and Gold, Los Angeles 1990; 196 S. und 31 Taf.; Lei-   

nen mit  Umschlag. D. Raymond, Macedonian Regal   

Coinage to 413 BC. , American Numismatic Society, Nu-   

mismatic Notes and Monographs 126, New York 1953; 170   

S. und 15 Taf.; kartoniert. K. Dahmen, The Legend of Ale-   

xander the Great on Greek and Roman Coins , New York   

2007; 179 S. mit 29 Taf.; kartoniert.  B.R. Brown, Royal   

Portraits in Sculpture and Coins . Pyrrhos and the Succes-   

sors of Alexander the Great, New York 1995; 121 S. mit 48   

Taf.; laminierter Karton. G. Le Rider, Alexander the Great .   

Coinage, Finances and Policy. Philadelphia 2007; 272 S.   

und 8 Taf.; kartoniert.   5 Bände. Fast neuwertig bis sehr   

guter Zustand 100,–   

2121 Konvolut O. Morkholm, Early Hellenistic Coinage . From   

the Accession of Alexander to the Peace of Apamea (336 -   

186 BC.), Nachdruck Cambridge 1997; 226 S. und 45 Taf.;   

Leinen mit Umschlag. N. Davies / C. M. Kraay, The Helle-   

nistic Kingdoms . Portrait Coins and History, London 1973;   

296 S. und 112 Taf.; Leinen-Einband mit  Umschlag. E.T.   

Newell, The Coinages of Demetrius Poliorcetes , Nach-   

druck Chicago 1978, 174 S. und 18 Taf.; Kunstleder.   

3 Bände, R. Sehr guter Zustand 100,–   

2122 Konvolut M. Price / N. Waggoner, Archaic Greek Silver   

Coinage. The "Asyut" Hoard . London 1975; 143 S. und   

32 Taf.; Leinenstruktur. C. Starr, Athenian Coinage 480 -   

449 , Oxford 1970; 95 S. und 26 Taf.; Leinenstruktur. C. M.   

Kraay, Archaic and Classical Greek Coins , Berkeley/Los   

Angeles 1976; 378 S. und 64 Taf., Leinen.   3 Bände. Sehr   

gut erhalten 100,–   

2123 Konvolut N.A. Musmov, Die antiken Münzen der Balkan-   

halbinsel und die Münzen der bulgarischen Könige  (in   

bulgarischer Sprache), Sofia 1912; 509 S. und 70 Taf.; Ori-   

ginalausgabe, neu gebunden in Kunstleder.  I.S. Prokopov,   

The Silver Coinage of the Macedonian Regions, 2nd - 1st   

BC. , Collection Moneta 131, Wetteren 2012; 247 S. und 74   

Taf.; kartoniert. D. Draganov, The Coins of the Macedo-   

nian Kings, Part I: From Alexander I to Alexander the   

Great  (in bulgarischer Sprache), Jambol 2000; 220 S. mit   

185 Abb.; laminierter Karton. Ders., The Coins of the   

Macedonian Kings, Part II: From Philip Arrhidaeus to   

Perseus , Jambol 2001; 224 S. mit 836 Abb., laminierter   

Karton.   4 Bände, R. Fast neuwertig 100,–   

2124 Konvolut B.R. Nelson, Numismatic Art of Persia . The   

Sunrise Collection, Part I: Ancient - 650 BC to AD 650.   

Lancaster, PA 2011; 430 S. mit zahlreichen Abb.; laminier-   

ter Karton. A. Winzer, Antike Portraitmünzen der Perser   

und Griechen aus vor-hellenistischer Zeit . Von Dareios   

bis Alexander III., Selbstverlag 2005;  70 S. und 6 Taf.;   

kartoniert.   2 Bände. Fast neuwertig 100,–   

2125 Konvolut R.A. Bauslaugh, Silver Coinage with the Types   

of Aesillas the Quaestor , American Numismatic Society,   

Numismatic Studies 22, New York 2000; 119 S. und 15   

Taf.; Leinen.  R.Y.P. Touratsoglou, A Contribution to the   

Economic History of the Kingdom of Ancient Macedonia,   

Kerma II, Athen 2010 (in griechischer Sprache); 236 S.;   

kartoniert. The BCD Collection of the Coinage of Thessaly,   

Triton XV, Auktion 3. Januar 2012, New York; 412   

S.,1000 Lots; laminierter Karton. S. Hansen / A. Wieczorek /   

M. Tellenbach, Hrsg., Alexander der Große und die Er-   

öffnung der Welt , Katalog der Ausstellung in den Reiss-   

Engelhorn Museen, Mannheim 2009; 447 S. mit Abb.; lami-   

nierter Karton.   4 Bände. Sehr guter Zustand 100,–   

2126 Konvolut D. Klein, Sammlung von griechischen Kleinsil-   

bermünzen und Bronzen , Nomismata 3, Mailand 1999;   

109 S., 26 Taf.; Karton. B. Deppert-Lippitz, Die Münzprä-   

gung Milets vom vierten bis ersten Jahrhundert v. Chr. ,   

Typos V, Aarau/Frankfurt a.M./Salzburg 1984; 223 S., 36   

Taf.; Leinen mit Schutzumschlag. R. Münsterberg, Die Be-   

amtennamen auf den griechischen Münzen , Nachdruck   

Hildesheim 1973; 112 S.; Leinen. R. Plant, Greek Coin Ty-   

pes and their Identification , London 1979; 343 S., 2740   

Abb.; laminierter Karton.   4 Bände. Sehr guter Zustand   

100,–   
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2127 Konvolut H. v. Aulock, Coins of the Greeks , based on the   
work of B.V. Head, London 1965; 108 S., 52 Taf.; Leinen-   

struktur. K. Regling, Die antike Münze als Kunstwerk ,   
Originalausgabe Berlin 1924; 148 S., 45 Taf.; neu  in Leinen   

gebunden. S. Grunauer-von Hoerschelmann, Griechische   
Münzen im Kestner-Museum, Hannover , Hannover 1988,   
89 S., 262 Abb., laminierter Karton. W. Schwabacher, Das   
Demarateion , Bremen 1958; 30 S., 8 Taf.; kartoniert. C.T.   
Seltman, The "Style" of Early Athenian Coins , Sonder-   
druck aus Numismatic Chronicle, 6. Series, Vol. VI, p. 97-   

110; in Leinen gebunden. H.A. Cahn, Monnaies Grecques ,   
Basel 1947, 31 S., 47 Abb.; kartoniert, Oktavformat. S.   

Schultz, Antike Münzen, Griechische Prägung , Staatliche   
Museen zu Berlin, Berlin 1984; 70 S., 46 Abb.; kartoniert,   

Oktavformat. C. Starr, Athenian Coinage , undatierter   
Nachdruck der Originalausgabe von 1970, New York;  90 S.,   

16 Taf.; Kunstleder. A. Moustaka, Kulte und Mythen auf   
thessalischen Münzen , Würzburg 1983; 167 S., 16 Taf.,   

kartoniert.   9 Bände, R. Sehr guter Zustand 100,–   

2128 Sylloge Nummorum Graecorum. Dänemark. The Danish   
National Museum: The Royal Collection of Coins and Me-   

dals, komplette Ausgabe, Vol. 1 - 8 und Suppl.; Nachdruck   

Milford, N.J. 1981; Leinen.   9 Bände. Neuwertig 400,–   

2129 Sylloge Nummorum Graecorum. Dänemark. The Danish   
National Museum: The Royal Collection of Coins and Me-   

dals, komplette Ausgabe, Vol. 1 - 8 ohne Supplement,   

Nachdruck Milford, N.J. 1981; Leinen mit Goldprägung.   

8 Bände. Sehr guter Zustand 350,–   

2130 Sylloge Nummorum Graecorum. Frankreich. Biblio-   
theque Nationale, Cabinet des médailles. Collection Jean   
et Marie Delepierre . Paris 1983; 88 Taf. mit 3130 Nrn.;   
Leinenstruktur. France 2, Cabinet des médailles: Cilicie .   
Paris 1993; 137 Taf. mit 2436 Nrn.; Leinen mit Schutzum-   

schlag. France 3, Cabinet des médailles: Pamphylie, Pisi-   
die, Lycaonie, Galatie . Zürich 1994; Leinen mit Schutzum-   
schlag.  France 5, Département des monnaies, médailles et   
antiques: Mysie . Paris 2001; Leinen mit Schutzumschlag.   
4 Bände. 200,–   

2131 Sylloge Nummorum Graecorum. Griechenland. Collec-   
tion Réna H. Evelpidis, 1. Teil : Italie, Sicile, Thrace. Lou-   
vain 1970; 31 Taf. mit 1126 Nrn.; Halbleinen. 2. Teil: Ma-   
cédoine, Thessalie, Illyrie, Épire, Corcyre . Louvain 1975;   
Taf. 32-54 mit 1127-2045 Nrn., Halbleinen. The Alpha   
Bank Collection: Macedonia I, Alexander I - Perseus .   
Athen 2000; 1148 Abb. und Text; Leinen mit transparentem   

Umschlag. Numismatic Museum, Athens. The A.G.   
Soutzos Collection . Athen 2007; 310 S. und 1769 Abb.;   
Leinenstruktur.   4 Bände, R. Fast neuwertig - sehr guter   
Zustand. 200,–   

2132 Sylloge Nummorum Graecorum. USA. The Collection of   
the American Numismatic Society, Part 7, Macedonia I:   
Cities, Thraco-Macedonian Tribes, Paeonian Kings . New   
York 1987; 39 Taf. mit 1062 Abb. und Text; Leinen. The   
Collection of the American Numismatic Society, Part 8,   
Macedonia II: Alexander I - Philipp II . New York 1994;   
34 Taf. mit 1005 Abb. und Text; Leinen.   2 Bände. Neu-   
wertig 100,–   

2133 Sylloge Nummorum Graecorum. USA. American Numis-   
matic Society: The Burton Y. Berry Collection , Part I:   
Macedonia to Attica, New York 1961; 28 Taf. mit 726 Nrn.;   

kartoniert. Part II: Megaris to Egypt , New York 1962, 58   
Taf. mit 1506 Nrn.; kartoniert.   2 Bände. Guter Zustand   

100,–   

2134 Sylloge Nummorum Graecorum. Deutschland. Sammlung   
v. Aulock: Collection of Greek Coins from Asia Minor .   
Bde. 1-4, Nachdruck East Milford, N.J. 1987; Leinen.    

4 Bände. Neuwertig 300,–   

2135 Sylloge Nummorum Graecorum. Deutschland. Sammlung   
v. Aulock: Collection of Greek Coins from Asia Minor. Bde.   

1-4, Nachdruck East Milford, N.J. 1987; Leinen.   4 Bände.   
Sehr guter Zustand 250,–   

2136 Sylloge Nummorum Graecorum. Deutschland und Gross-   
britannien. Staatliche Münzsammlung München , 24.   
Heft: Phrygien. München 1989; 21 Taf. mit 507 Nrn.; karto-   

niert.  Fitzwilliam Museum, Cambridge. Leake and Gene-   
ral Collections , Part VII, Asia Minor: Lycia - Cappdocia;   

London 1967; Taf. 101-116, Nrn. 5085-5489; kartoniert.   

Part VIII: Syria - Nabathaea . London 1971; Taf. 117-136,   
Nrn. 5490- 6125; Halbleinen.   3 Bände. Sehr guter Zustand   

100,–   

2137 Sylloge Nummorum Graecorum. Grossbritanien. Ash-   
molean Museum Oxford, Vol. V, Part III: Macdonia. ,   
London 1976; 68 Taf. mit 3312 Nrn.; Halbleinen. Vol. V,   
Part IV: Paeonia-Thessaly , London 1981; 82 Taf. mit   
3934 Nrn.; Halbleinen. C.H.V. Sutherland / C.M. Kraay,   

Catalogue of Coins of the Roman Empire in the Ash-   
molean Museum , Part I: Augustus (c. 31 BC.-A.D. 14).   
Oxford 1975; 36 Taf. und 1507Nrn.; laminierter Karton.   

Fitzwilliam Museum, Cambridge: Leake and General   
Collections, Part II: Sicily - Thrace . London 1972; 33 Taf.   
mit 1886 Nrn.; Halbleinen.   4 Bände. Sehr guter Zustand   

180,–   

2138 Sylloge Nummorum Graecorum. Grossbritanien. Volume   
IX: The British Museum 1: The Black Sea . London 1993;   
49 Taf. mit 1642 Nrn. und Text; Leinenstruktur. Volume XI:   

The William Stancomb Collection of Coins of the Black   
Sea Region , Ashmolean Museum, Oxford 2000; 53 Taf. mit   

1092 Nrn.; Leinenstruktur.  State Pushkin Museum of Fine   
Arts: Coins of the Black Sea Region, Part I: Ancient   
Coins from the Nothern Black Sea Littoral . Leuven 2011;   
192 S. mit 1870 Nrn.; laminierter Karton.   3 Bände. Fast   
neuwertig 120,–   

2139 Sylloge Nummorum Graecorum. München. Staatliche   
Münzsammlung. Staatliche Münzsammlung München , 7.   
Heft: Taurische Chersones, Sarmatien, Dacia, Moesia Supe-   

rior, Moesia Inferior. Berlin 1985; 20 Taf. und 512 Abb.;   

kartoniert. 10./11. Heft: Makedonien: Könige . München   

2001; 52 Taf. und 1228 Abb.; kartoniert.   2 Bände, R.   
Neuwertig 100,–   

RÖMER      

2140 Roman Imperial Coinage. Komplette Ausgabe, Bde. I-X,   
Spink, London 1984-2007; Leinenstruktur.   12 Bände. Fast   
neuwertig 500,–   

2141 A. Banti - L. Simonetti, Corpus Nummorum Romanorum.   
Bde. I-II (Pompeius-Octavian); III-VII (Augustus); VIII-X   

(Augustus/Tiberius-Tiberius/Drusus); XI-XV (Drusus-   

Caligula); XVI-XVIII (Claudius/Nero-Nero). Leinen.   

18 Bände, R. Sehr guter Zustand. 400,–   
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2142 Bibliothéque nationale de France, Catalogue des Mon-   
naies de l'Empire romain. I, Auguste. Bd. I: Auguste . Be-   
arb. von J.-B. Giard, 3. Auflage, Paris 2001; 258 S. mit 73   
Taf. Bd. II: De Tibère à Néron . Bearb. von J.-B. Giard,   
Paris 1988; 181 S. mit 56 Taf.  Bd. III: Du soulèvement de   
68 après J.-C. à Nerva , bearb. von G.-B. Giard, Paris /   
Strasbourg 1998; 366 S., 132 schwarz-weiss Tafeln, 16   
Farbtafeln. Bd. IV: Trajan (98-117 après J.-C.) , Bearb.   
von P.-A. Besombes. Paris / Strasbourg 2008; 140 S. und 59   
Taf.  Bd. XII,1: D'Aurélien à Florien (270-276 après J.-C.)   
, bearb. von S. Estiot, Paris/Strasbourg  2004, Text und   
Tafelband. Kunstleder mit Schutzumschlägen.   6 Bände.    
Fast neuwertig. 350,–   

2143 G. Mazzini, Monete Imperiali Romane. Bde. 1-5 (Kom-   
plette Ausgabe), Mailand 1957/1958; Leinenstruktur mit   
Goldschnitt.   5 Bände. Sehr guter Zustand 300,–      
Ex Libris Charles M. Johnson.      

2144 A. Banti, Corpus Nummorum Romanorum, Monetazione   
Republicana. Bde. 1 (Aburia-Atilia); 2 (Aufidia-Calpurnia);   
3 (Canidia-Cornelia); 4 (Cornuficia-Gallia); 5 (Gargilia-   
Mamilia); 6 (Manlia-Oppia; 7 (Papia-Quinctilia); 8 (Renia-   
Tullia); 9 (Valeria-Voltella); Florenz 1980-1982. Leinen.   
9 Bände. Sehr guter Zustand. 250,–      
Ex Libris Joel L. Malter      

2145 H. Mattingly / E.A. Sydenham, The Roman Imperial   
Coinage. Vol. I-V, Augustus - Amandus, Originalausgabe   
London 1923-1933. Halbleinen mit Goldprägung und Gold-   
schnitt.   8 Bände, R. Sehr guter Zustand 250,–   

2146 H. Mattingly / R.A.G. Carson, Coins of the Roman Em-   
pire in the British Museum. Vol. I-VI (Augustus-Pupie-   
nus), Nachdruck bei Spink, London 2005, Leinenstruktur.   
6 Bände. Neuwertig 250,–   

2147 A. Banti, I grandi bronzi imperiali. Bde. III,1 (Faustina I -   
Marcus Aurelius); IV,1-3 (Septimius S. - Postumus); Florenz   
1985-1987; Kunstleder.   4 Bände, R. Sehr guter Zustand.   

200,–   

2148 H. Cohen, Description historique des monnaies. Bde. 1-8   
(komplette Ausgabe), Nachdruck bei Van der Dussen,   
Maastricht 1983, Kunstleder.   8 Bände. Fast neuwertig.   

200,–   

2149 A. Burnett / M. Amandry / P.P. Ripollès, Roman Provin-   
cial Coinage. Vol. I, Part I-II. London / Paris 1992. Leinen-   
struktur mit Schuber.   2 Bände. Fast neuwertig 120,–   

2150 X. Calicó E., The Roman Aurei. Bde. 1-2,  Barcelona 2002.   
Leinen mit Umschlägen.   2 Bände, R. Fast neuwertig 120,–   

2151 Saarbrücker Studien zur Archäologie und Alten Ge-   
schichte, Bände 9 und 10. U. Kampmann, Die Homonoia-   
Verbindungen der Stadt Pergamon , Saarbrücken 1996,   
134 S. mit 11 Taf., kartoniert. P.R. Franke - M.K. Nollé, Die   
Homonoia-Münzen Kleinasiens und der thrakischen   
Randgebiete . Bd. I: Katalog, Saarbrücken 1997, 239 S. mit   
1 Karte und 102 Taf., kartoniert. F. Ntantalia, Bronzeme-   
daillons unter Konstantin dem Grossen und seinen Söh-   
nen , Saarbrücken 2001, 347 S. und 30 Taf., kartoniert.   
3 Bände, R. Fast neuwertig. 120,–   

2152 H.A. Seaby, Roman Silver Coins. Bd. I: Republic to Au-   
gustus , 3. Aufl., Nachdruck London 2006; 166 S. mit Abb.   
Bd. II: Tiberius to Commodus , 3. Auflage, London 2004;   
255 S. mit Abb.  Bd. III: Pertinax to Balbinus & Pupienus   
, 2. Aufl., London 1982; 161 S. mit Abb.  Bd. IV:  Gordia-   
nus III to Postumus , 2. Aufl., London 1982; 136 S. mit   
Abb.  Bd. V:  Carausius to Romulus Augustus , Nachdruck   
von 1987, London 2004, 214 S. mit Abb. Leinen- oder Lei-   
nenstruktur mit  Umschlägen. Leinenstruktur-Einband mit   
Schutzumschlag.   5 Bände. Fast neuwertig 100,–   

2153 St. Bani / M. Benci / A. Vanni, Hrsg., I Medaglioni Ro-   
mani nelle raccolte del Museo Nazionale di Firenze. Vol. I   
und II, Florenz o. J. Karton.   2 Bände, R. Sehr guter Zu-   
stand 100,–   

2154 H. Mattingly, Coins of the Roman Empire in the British   
Museum. Bde. I (Augustus-Vitellius), II (Vespasian-Domi-   
tian). Originalausgaben London 1930,  neu in Echtleder ge-   
bunden.   2 Bände, R. Sehr guter Zustand 100,–      
Ex Libris Michael Grant.      

2155 B. Emmons Levy / P.C.V. Bastien, Roman Coins in the   
Princeton University Library. Bd. I: Republic to Commo-   
dus. Wetteren 1985, 190 S. und 28 Taf.; Leinen.   R. Neu-   
wertig 100,–   

2156 B. Woytek, Die Reichsprägung des Kaisers Traianus (98 -   
117). Text und Tafelband, Moneta Imperii Romani 14, Ös-   
terreichische Akademie der Wissenschaften, Wien 2010.   
Karton.   2 Bände, R. Fast neuwertig. 100,–   

2157 H. Cohen, Description historique des Monnaies frappées   
sous l'empire Romain communément appelées Médailles   
impériales. Komplette Originalausgabe Paris 1859-1868,   
rotes Halbleder mit Goldprägung.   RR! 7 Bände. Guter Zu-   
stand 400,–   

2158 H. Cohen, Description historique des monnaies frappées   
sous l'Empire Romain. Originalausgabe   Paris/London,   
1859-1861, Bde. 1-5; Rotes Halbleder mit Golddruck; Ge-   
brauchsspuren.   RR! 5 Bände 300,–   

2159 A. Burnett / M. Amandry / P.P. Ripollès, Roman Provin-   
cial Coinage. Vol. II, Part I-II und Suppl. London 1999.   
Leinenstruktur mit Schuber, laminierter Karton. M. Spoerri   
Butcher, Vol. VII,1: De Gordien Ier à Gordien III,   
Province d'Asie , London 2006; 324 S. und 67 Taf. Leinen.   
4 Bände. Fast neuwertig 200,–   

2160 F. Gnecchi, I medaglioni Romani. Descritti ed Illustrati da   
Francesco Gnecchi, Bde. I-III und Tafelband. Nachdruck bei   
A. Forni, Bologna o.J.;  Leinen.   4 Bände. Sehr gute Erhal-   
tung 150,–   

2161 D. R. Sear, Roman Coins and their Values. Bd. I: The Re-   
public and the Twelve Caesars, 280 BC. - 36 AD , 532 S.   
mit Abb.; Bd. II: The Accession of Nerva to the Overthrow   
of the Severan Dynasty, AD 96-AD 235 , 696 S. mit Abb.;   
Bd. III: The 3rd Century Crisis and Recovery, AD 235-   
285 , 536 S. mit Abb.; Bd. IV: The Tetrarchies and the   
Rise of the House of Constantine, AD 284-337 , 550 S. mit   
Abb.; Leinen mit Umschlägen.   4 Bände. Fast neuwertig   

120,–   

2162 H.A. Grueber, The British Museum, Coins of the Roman   
Republic, Bd. I - III. Nachdruck London 1970. Leinenstruk-   
tur mit Umschlag.   3 Bände. Sehr guter Zustand 120,–   
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2163 Konvolut A.S. Robertson, Roman Imperial Coins in the   
Hunter Coin Cabinet. University of Glasgow, Vol. II-V.   
Glasgow 1971-1982; Leinenstruktur mit  Umschlägen. J.D.   
Bateson / I.G. Campbell, Byzantine and Early Medieval   
Western European Coins in the Hunter Coin Cabinet ,   
London 1989, Leinenstruktur mit Schutzumschlag.   
5 Bände. Sehr guter Zustand 250,–   

2164 Konvolut P. Bastien, Le buste monétaire des empereurs   
romains , Bd. I und II Text, Bd. III Tafeln, Wetteren 1992-   
1994; Leinen. Museum of Fine Arts Boston: Roman Me-   
daillions , Boston o.J.; 10 Taf. und Text; kartoniert.  H.   
Dressel, Die römischen Medaillone des Münzkabinetts der   
staatlichen Museen zu Berlin , bearbeitet von Kurt Regling,   
Bd. II: Tafelband. Dublin/Zürich 1972; 33 Tafeln mit 254   
Nrn.; kartoniert.   5 Bände, R. Sehr guter Zustand 200,–   

2165 Konvolut W. Szaivert, Die Münzprägung der Kaiser   
Tiberius und Caius (Caligula) 14/41 , Moneta Imperii Ro-   
mani 2 und 3, Österreichische Akademie der Wissenschaf-   
ten, Wien 1984; 68  S. und 12 Taf.; kartoniert. Ders., Die   
Münzprägung der Kaiser Marcus Aurelius, Lucius Verus   
und Commodus (161/192) , Moneta Imperii Romani 18,   
Österreichische Akademie der Wissenschaften, Wien 1989;   
336   S. und 26 Taf.; kartoniert. R. Göbl, Die Münzprägung   
der Kaiser Valerianus I. / Gallienus / Saloninus / Regalia-   
nus und Macrianus Quietus , Moneta Imperii Romani 36,   
43 und 44, Österreichische Akademie der Wissenschaften,   
Wien 2000; Text- und Tafelband, 251 S. und Tabellen, 156   
Taf.; kartoniert. Ders., Regalianus und Dryantilla , Öster-   
reichische Akademie der Wissenschaften, Wien 1970;  51 S.   
und 4 Taf.; kartoniert mit Schutzumschlag. Ders., Die   
Münzprägung des Kaisers Aurelianus (270/275) , Moneta   
Imperii Romani  47, Österreichische Akademie der Wissen-   
schaften, Wien 1995; Text und Tafelband,  252 S., 165 Taf.   
und 29 Tabellen sowie einer losen Karte; kartoniert.   
7 Bände. Fast neuwertig 200,–   

2166 Konvolut A.E. Cahn / A. Hess, Die Gold- und Silbermün-   
zen der römischen Republik , Sammlung E. J. Haeberlin,   
Katalog der Versteigerung vom 17. Juli 1933, Frankfurt a.   
M. 1933; 190 S. mit 29 Taf. Neue Heftung im alten Halblei-   
nen-Einband und goldgeprägter Aufschrift.  M.H. Crawford,   
Roman Republican Coinage , 2 Bde.,  Erstausgabe   
Cambridge 1974; 566-919 S. und 70 Taf.; Leinen mit Um-   
schlägen.   E.A. Sydenham, The Coinage of the Roman   
Republic , London 1952; 343 S. mit 30 Taf.; Leinen. M.   
Harlan, Roman Republican Moneyers and their Coins 81   
BCE - 64 BCE , Citrus Heights, CA 2012, kartoniert.    
5Bände. fast neuwertig bis sehr guter Zustand 200,–   

2167 Konvolut J.-B. Giard, Le Monnayage de l'atelier de Lyon.   
Des origines au règne de Caligula (43 avant J.-C. - 41 ap-   
rès J.C.) , Numismatique Romain XIV, Wetteren 1983; 153   
S. und 42  Taf.; kartoniert. Ders., De la réouverture de   
l'atelier par Aurélien à la mort de Carin (fin 274 - mi-   
285) , Numismatique Romain IX, Wetteren 1976, 287  S.   
und 43 Taf.; kartoniert. Ders., Dioclétien et ses corégents   
avant la réforme monétaire (285-294) , Numismatique   
Romain VII, Wetteren 1972; 254 S. und 47 Taf.; kartoniert.   
Ders., De la réforme monétaire de Dioclétien à la ferme-   
ture temporaire de l'atelier en 316 (294-316) , Numisma-   
tique Romain XI, Wetteren 1980, 274 S. und 49  Taf.; karto-   
niert.  Ders., De la mort de Constantin à la mort de Julien   
, Numismatique Romain XV, Wetteren 1985, 263  S. und 33   
Taf.; kartoniert. Ders., Le médaillon de plomb de Lyon ,   
Numismatique Romain XVIII, Supplement, Wetteren 1989;   
42 S. und 10 Taf.; kartoniert.   6 Bände, R. Fast neuwertig   
bis sehr guter Zustand. 200,–   

2168 Konvolut P.F. Mittag, Römische Medaillons. Caesar bis   
Hadr ian .  S t u t t g a r t  2010 ;  236  S .  und  69  Ta f . ;    
Karton. Ders., Alte Köpfe in neuen Händen . Urheber und   
Funktion der Kontorniaten, Bonn 1999; 353 S., 40 Taf. mit 1   
Falttafel;  Leinenstruktur.  M. Vasic,  Gold and Silver Coins   
of Late Antiquity (284-450 AD) in the Collection of Nati-   
onal Museum in Belgrade , Belgrad 2008; 350 S. mit Abb.,   
Kartoniert.   3 Bände. Sehr guter Zustand 150,–   

2169 Konvolut R.A.G. Carson, Coins of the Roman Empire ,   
Cambridge 1990; 367 S. und 64 Taf. Leinenstruktur im   
Schuber.  C.H.V. Sutherland, Roman  Coins , London 1974;   
311 S. mit Abb. und Farbtafeln, Leinen mit Umschlag.   
2 Bände. Fast neuwertig. 150,–   

2170 Konvolut J.M.C. Toynbee, The Hadrianic School ,   
Cambridge 1934. 245 S., 58 Taf. Leinenstruktur. Dies.,   
Roman Medallions ,  Nachdruck der Ausgabe von 1944,   
New York 1985 mit einer Einführung von W. E. Met-   
calf; 268 S. mit 49 Taf.; Kunstleder. H. Voegtli, Bilder der   
Heldenepen in der kaiserzeitlichen griechischen Münz-   
prägung , Aesch 1977; 168 S., 25 lose Taf. im Anhang;   
kartoniert.   3 Bände, R. Sehr guter Zustand. 150,–   

2171 Konvolut P. Ferrando, L'atelier monétaire d'Arles . De   
Constantin le Grand à Romulus Augustule 313-746. 398 S.   
mit zahlreichen Abb., Paris 2010. Karton. E. Ranieri, La   
Monetazione di Ravenna Antica . Dal V all' VIII secolo.   
Bologna 2006; 250 S. mit Abb. im Text. Leinenstruktur mit   
Umschlag. R. Paolucci / Artur Zub, La Monetazione di   
Aquileia Romana . The Roman Imperial Coinage of Aqui-   
leia. Italienisch/englisch, Padua 2000; 255 S. mit zahlreichen   
Abb. im Text;   Leinen mit Umschlag.   3 Bände, R. Sehr   
gute Erhaltung 150,–   

2172 Konvolut M. Harlan, Roman Republican Moneyers and   
their Coins, 63 BC - 49 BC., London 1995; 206 S. mit Abb.    
im Text; kartoniert. G. Lahusen, Die Bildnismünzen der    
römischen Republik , München 1985; 109 S. und 94 Taf.;    
Leinen mit Umschlag.  C.E. King, Roman Quinarii. From    
the Republic to Diocletian and the Tetrarchy. Oxford 2007;    
436 S. und 14 Taf.; Leinenstruktur mit Schutzumschlag. R.    
Albert, Die Münzen der Römischen Republik , 2. Aufl.    
Regenstauf 2011; laminierter Karton.   4 Bände, R. Fast    
neuwertig bis sehr gut erhalten 150,–   

2173 Konvolut J. Guillemain, La monetazione di Probo a Roma   
(276 - 282 d. C.) . Ripostiglio della Venèra. Nuovo Catalogo   
Illustrato, III,1. Commune di Verona / Civici Museo d'Arte,   
2009; 286 S. mit 20 Taf.,  kartoniert. S. Estiot, Tacito e Flo-   
riano .  Ripostiglio della Venèra. Nuovo Catalogo Illustrato,   
Vol. II/2. Commune di Verona / Museo di Castelvecchio   
1987; 112 S. mit 33 Taf.,  kartoniert.  J.P.C. Kent / B.   
Overbeck / A.U. Stylow, Die Römische Münze , München   
1973; 76 S. und 172 Taf.,  Leinen mit Umschlag.  J.P.C.   
Kent / M. and A. Hirmer, Roman Coins , Revised Edition   
von 'Die Römische Münze', New York 1978; 368 S. und 199   
Taf. Leinen mit Umschlag.   4 Bände. Sehr guter Zustand   

150,–   

2174 Konvolut C.J. Howgego, Greek Imperial Countermarks .   
Studies in the Provincial Coinage of the Roman Empire.   
London 1985; 317 S. mit 36 Karten und 33  Taf.; Leinen.   
M.J. Price / B.L. Trell, Coins and their Cities . Architecture   
on the ancient coins of Greece, Rome and Palestine, London   
1977; 289 S. und 522 Abb.;  Leinenstruktur.  H. Komnick,   
Die Restitutionsmünzen der frühen Kaiserzeit , Deutsches   
Archäologisches Institut, Berlin 2001, 292 S. und 28 Taf.;   
laminierter Karton. U. Kampmann, Die Münzen der Römi-   
schen Kaiserzeit , Regenstauf 2001, 544 S. mit Abb.; lami-   
nierter Karton. U. Kampmann / T. Ganschow, Die Münzen   
der römischen Münzstätte Alexandria , Regenstauf 2008,   
440 S. mit Abb.; laminierter Karton.   5 Bände. Fast neu-   
wertig 150,–   
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2175 Konvolut I. Lukanc, Diocletianus. Der römische Kaiser   
aus Dalmatien , Fondation Numismatica Antica, Wetteren   
1991; 343 S. mit Abb. im Text; Leinen. B. Simonetta / R.   
Riva, Le tessere erotiche Romane (Spintriae) , Lugano   
1981; 35 S. und 7 Taf.; laminierter Karton.  P.V. Hill / J.P.C.   
Kent // R.A.G. Carson / J.P.C. Kent, Late Roman Bronze   
Coinage 324 - 498 , Part I: The bronze coinage of the House   
of Constantine 324-346. Part II: Bronze Roman Imperial   
Coinage of the Later Empire A. D. 346-498. London 1965;   
114 S. und 4 Taf.; Leinenstruktur. P. Bruun, The Constan-   
tinian Coinage of Arelate , Helsinki 1953; 115 S. und   
8 Taf.; kartoniert.   4 Bände. Fast neuwertig. 150,–   

2176 Konvolut Roman Imperial Coinage , Bde. VI, VII und IX;   
Originalausgaben London 1951-1969; Leinenstruktur. W.   
Wroth, Imperial Byzantine Coins in the British Museum ,   
2 Bände in einem gebunden, Nachdruck Chicago 1966; Lei-   
nenstruktur mit Schutzumschlag.   4 Bände. Sehr guter Zu-   
stand 150,–   

2177 Konvolut N. Hristova / G. Jekov, The Coins of Moesia In-   
ferior I-III c. A.C.: Marcianopolis , Sofia 2001 (in bulgari-   
scher Sprache); 239 S. mit Abb., Kunstleder.  Dies., The   
Coins of Moesia Inferior I-III c. A.C.: Nikopolis ad Ist-   
rum , Blageowgrad 2009; 476 S. mit Abb., Kunstleder. D.   
Draganov, Die Münzprägung von Deultum , Sophia 2006   
(in bulgarischer Sprache), 136 Taf. mit  2010 Nrn., lami-   
nierter Karton. K. Totev, Golden Signet-Rings from the   
Time of the Second Bulgarian Kingdom 1185-1396 , Tar-   
novo 2010 (Text in Bulgarisch und Englisch); 174 S. mit   
Abb. und Tabellen; laminierter Karton.   4 Bände. Fast neu-   
wertig 150,–   

2178 Konvolut R. Bland / X. Loriot, Roman and Early Byzan-   
tine Gold Coins found in Britain and Ireland .  With an   
appendix of new finds from Gaul, London 2010; 372 S. und   
22 Taf. Leinenstruktur mit Schutzumschlag. E. Besly / R.   
Bland, The Cunetio Treasure , Roman Coinage of the Third   
Century AD., London 1983; 199 S. und 40 Taf.; Leinen-   
struktur mit  Umschlag.   W.E. Metcalf,  The Oxford Hand-   
book of Greek and Roman Coinage , Oxford 2012; 688 S.   
mit Abb. und Tabellen im Text. Laminierter Karton mit   
Schutzumschlag.   2 Bände. Fast neuwertig. 120,–   

2179 Konvolut G. Fuchs,  Architekturdarstellungen auf römi-   
schen Münzen der Republik und der frühen Kaiserzeit .   
Aus dem Nachlass herausgegeben von Jochen Bleicken und   
Manfred Fuhrmann. Berlin 1969; 138 S. und 20 Taf. im An-   
hang. Leinen. M. Tameanko, Monumental Coins . Buil-   
dings and Structures on Ancient Coinage, Iola 1999; 234 S.   
und 8 Taf. Laminierter Karton und Schutzumschlag. H.   
Küthmann / B. Overbeck, Bauten Roms auf Münzen und   
Medaillen , München 1973; 270 S. mit Abb. im Text. karto-   
niert. F. Schmidt-Dick, Typenatlas der römischen   
Reichsprägung von Augustus bis Aemilianus ,  Zweiter   
Band: Geographische und männliche Darstellungen. Öster-   
reichische Akademie der Wissenschaften, Wien 2011; 378 S.   
und 80 Taf. Laminierter Karton.   R. Fast neuwertig bis sehr   
gut erhalten. 120,–   

2180 Konvolut P. Bastien / C. Metzger, Le trésor de Beaurains   
(dit d'Arras) , Numismatique Romain X, Wetteren 1977;   
258 S. mit Abb. im Text,   Leinen. P. Bastien, Le   
Monnayage de Magnence (350-353) , Numismatique Ro-   
main I, 2. Aufl. Wetteren 1983;  234 S. und 27 Taf., karto-   
niert.  Ders., Monnaie et Donativa au Bas-Empire , Nu-   
mismatique Romain XVII, Wetteren 1988; 130  S. und 7   
Taf., kartoniert.   3 Bände, R. Sehr gut erhalten 120,–   

2181 Konvolut M.R. Alföldi, Die Constantinische Goldprägung   
, Mainz 1963; 236 S. und 41 Taf.; Leinen. G. Depeyrot, Les   
monnaies d'or de Dioclétien à Constantin I (284 - 337) ,   
Collection Moneta 1, Wetteren 1995; 175 S. und 21  Taf.;   
kartoniert.  Ders., Les monnaies d'or de Constantin II à   
Zenon (337 - 491) , Collection Moneta 5, Wetteren 1996;   
334 S. und 29 Taf.; kartoniert.   3 Bände, R. Sehr guter Zu-   
stand 120,–   

2182 Konvolut R. Stoll, Frauen auf römischen Münzen , Trier   
1996;  193 S. mit zahlreichen schwarz/weiss Abb. im Text.   
Laminierter Karton. K. Ehling,  Konstantin 312 , Ausstel-   
lungskatalog der  Staatliche Münzsammlung München 2012,   
134 S. mit 168 Farbabb. im Text. Laminierter Karton. B.   
Overbeck, Rom und die Germanen. Das Zeugnis der   
Münzen , Ausstellungskatalog der Staatliche Münzsamm-   
lung München, Stuttgart 1985, 72 S. mit Abb. und Karten im   
Text. Kartoniert. C. Howgego / V. Heuchert / A. Burnett,   
Coinage and Identity in the Roman Provinces , Oxford   
2005; 228 S. und 15 Taf., Leinenstruktur mit Schutzum-   
schlag.   4 Bände. Sehr guter Zustand 120,–   

2183 Konvolut S.M. Hurter, Kaiser Roms im Münzporträt (Slg.   
Götz Grabert) , Stuttgart o.J.; 144 S. mit 55 Farbtafeln;   
Leinenstruktur mit Umschlag.  F. de Callatay / J. van   
Heesch, Greek and Roman Coins from the Du Chastel   
Collection . London 1999; 162 S. mit 41 Taf.; Leinenstruk-   
tur mit Umschlag. E. Biaggi, Le preziose patine dei Sesterzi   
di Roma Imperiale , Ivrea 1992, 299 S. mit farbigen Abb.   
und Taf., Kunstleder im Schuber.   3 Bände. Sehr guter Zu-   
stand 100,–   

2184 Konvolut D.R. Sear, The History and Coinage of the Ro-   
man Imperators 49 - 27 BC., London 1998; 360 S. mit    
Abb. im Text; Leinenstruktur mit Umschlag. R.A.G. Carson,     
Principal Coins of the Romans, Vol. I - III (The Republic    
290 BC. - The Dominate AD 498); Leinen mit Umschlag.   
4 Bände. Fast neuwertig 100,–   

2185 Konvolut R. McAlee, The Coins of Roman Antioch. Lan-   
caster / London 2007, 417 S. mit Abb.; Leinen mit Um-   
schlag. D.M. Jacobson / N. Kokkinos, Hrsg.: Judaea and   
Rome in Coins 65 BCE - 135 CE , Papers presented at the   
International Conference Hosted by Spink, 13th-14th Sep-   
tember 2010, London 2012; 242 S.;  laminierter Karton.   
Jewish Coins: Jewish War, Ivdaea Capta, Bar Kochba   
War . Adolph Hess AG, Luzern / Leu & Co's Bank Ltd.,   
Zürich, Auction Sale 3. April 1963; 121 Lots mit Schätz-   
preis-Liste. Kartoniert.   3 Bände. Fast neuwertig 100,–   

2186 Konvolut P.-H. Martin, Die anonymen Münzen des Jahres   
68 nach Christus , Mainz 1974; 93 S. und 12 Taf.; Leinen.   
G. Giacosa, Women of the Caesars. Their Lives and Por-   
traits on Coins. Translation by R. Ross Hollway. Edizioni   
Arte e Moneta, o. J.; 127 S. mit Abb. und 21 Taf. Leinen mit   
Schutzumschlag.  L. de Arrizabalaga y Prado, The Emperor   
Elagabalus , Cambridge 2010; 381 S., laminierter Karton.   
3 Bände. Fast neuwertig. 100,–   

2187 Konvolut J.M.C. Toynbee, Roman Medaillons , American   
Numismatic Society, New York 1944, 228 S., 49 Taf., kar-   
toniert. M.R. Alföldi, Antike Goldmünzen in der Münzen-   
sammlung der Deutschen Bundesbank . Unter Mitarbeit   
von U. Hagen-Jahnke und J. Weschke, Frankfurt a.M. 1980;   
36 S. mit 72 Taf. und 1 Karte; Leinen mit transparentem   
Umschlag.  M. Schlüter, Goldmünzen der Römischen Kai-   
serzeit , Kataloge des Kestner Museums Hannover II, 3.   
Aufl., Hannover 1975; 102 S. mit 46 Abb. Oktav-Format,   
kartoniert.  H.J. Berk, 100 Greatest Ancient Coins , Atlanta   
2008, 131 S. mit Abb. Laminierter Karton mit Umschlag.   
4 Bände. Sehr guter Zustand 100,–   
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2188 Konvolut M. Bernhart, Die Münzen der römischen Kai-   
serzeit , München o. J., 820 S. und 120 Taf.; Kunstleder.   
Königliche Museen zu Berlin. Beschreibung der antiken   
Münzen , Bd. I-III, Berlin 1888 - 1894; teilweise neu ge-   
bunden.   4 Bände, R. Sehr guter Zustand 100,–   

2189 Konvolut The Hunterian Museum. University of Glas-   
gow, Part I: Roman Provincial Coins, Spain - Kingdoms   
of Asia Minor . Oxford 2007; 173 Taf. mit 2428 Nrn.  Part   
II: Roman Provincial Coins, Cyprus -Egypt . Oxford   
2007; 174-332 mit 5009 Nrn. Leinenstruktur.   2 Bände.   
Neuwertig. 100,–   

2190 Konvolut J.R. Cayón, Los Sestercios del Imperio Romano.   
Vols. I-III (De Pompeyo Magno à Caracalla), Madrid 1984;   
Kunstleder. D. Leoni, Le monete di Roma: Nerone ; ders.   
Traiano , 2 Hefte, Verona, o. J. (limitierte Auflage).  M.   
Beckmann, Diva Faustina , Coinage and Cult in Rome and   
the Provinces, American Numismatic Society, Numismatic   
Studies 26, New York 2012; 170 S., 33 Taf. und 18 Die   
Charts; Leinen mit  Schutzumschlag.   6 Bände. Fast neu-   
wertig 100,–   

BYZANZ      

2191 Catalogue of the Byzantine Coins in the Dumbarton Oaks   
Collection and in the Whittemore Collection. Bde. 1-3, 2.   
Auflage, Washington 1992-1993; Bde. 4 und 5, Washington   
1999. Leinen.   9 Bände. Fast neuwertig. 500,–   

2192 Catalogue of Byzantine Seals at Dumberton Oaks and in   
the Fog Museum of Art. Bde. 1-6, Dumbarton Oaks 1991-   
2009, Leinenstruktur.   6 Bände, R. Fast neuwertig. 200,–   

2193 Konvolut. J.-C. Cheynet / C. Morrisson / W. Seibt, Sceaux   
Byzantins de la collection Henri Seyrig , Catalogue rai-   
sonné, Bibliothéque Nationale, Paris 1991; 298 S. und  28   
Taf.; kartoniert. L'art Byzantin dans les musées de l'Union   
Sovietique , Éditions d'art Aurora, Leningrad 1985; 319   
Abb.; Leinen mit Umschlag. P.D. Whitting, Byzantine   
Coins , Fribourg 1973,  311 S. mit zahlreichen Farbtafeln im   
Text,  Leinen mit   Schutzumschlag.  P. Grierson, Byzantine   
Coins , Berkeley/Los Angeles 1982, 411 S. und 95 Taf. Lei-   
nenstruktur mit Schutzumschlag.   4 Bände. Sehr guter Zu-   
stand 150,–   

2194 Konvolut W. Hahn, Die Ostprägung des Römischen Rei-   
ches im 5. Jahrhundert (408-491). Moneta Imperii Romani   
- Byzantini, 74 S. mit 15 Taf. und 5 Tabellen, Österreichi-   
sche Akademie der Wissenschaften, Wien 1998. Leinen mit    
Umschlag. W. Hahn / W.E. Metcalf, Studies in Early    
Byzantine Gold Coinage, The American Numsimatic   
Society, Numismatic Studies 17, New York 1988; 142 S.   
und 24 Taf.; Leinen.   R. Sehr guter Zustand 150,–   

2195 Konvolut G. Lacam, Civilisation et monnaies Byzantines ,   
Paris 1974, 502 S. und 111 Taf.; Leinenstruktur [Ex Libris   
Franz Javorsek]. V. Laurent, Le Sceau Byzantines du Me-   
daillier Vatican , Città del Vaticano 1962; 288 S. und 51   
Taf., kartoniert. V. Laurent, Le corpus des sceaux de l'Em-   
pire Byzantin, Tome II :  L'adminstration centrale, Éditions   
CNRS, Paris 1981; 740 S. und 48 Taf., Kunstleder.   
3 Bände, R. Sehr guter Zustand 120,–   

2196 Konvolut. W. Hahn / M. Metlich, Money of the Incipient   
Byzantine Empire Continued. Justin II - Revolt of the   
Heraclii, 565-610. Wien 2009, 214 S. mit 41 Tafeln und 24   
Tabellen. Leinen. D. R. Sear, Byzantine Coins and their    
Values , Nachdruck der 2. Aufl. von 1987, Lodon 2010; 520 S.    
mit Abb.; Leinenstruktur mit Umschlägen. A.U. Sommer,    
Die Münzen des byzantinischen Reiches 491 - 1453,    
Regenstauf 2010; 536 S. mit Abb.; laminierter Karton.   
3 Bände. Fast neuwertig. 100,–   

2197 W. Hahn, Moneta Imperii Byzantini. Bde. 1-3, Anastasius   
I. - Leo III., Wien 1973-1981. Leinen mit Umschlägen.   
3 Bände, R. Guter Zustand. 100,–   

2198 C. Morrisson, Catalogue des monnaies byzantines de la   
Bibliothèque National. Bde. 1 und 2, Paris 1970, Leinen.   
2 Bände, R. Sehr guter Zustand 100,–   

2199 G. Lacam, La fin de l'Empire Romain et le monnayage or   
en  Italie. 2 Bde., Adolf Hess AG, Luzern 1983; Leinen-   
struktur, Großformat.   2 Bände, R. Sehr guter Zustand   

100,–   

2200 P. Grierson / M. Mays, Catalogue of Late Roman Coins   
in the Dumberton Oaks Collection and in the Whittemore   
Collection. From Arcadius and Honorius to the Accession of   
Anastasius.   Dumberton Oaks 1992; 346 S. mit 37 Taf.;   
Leinenstruktur mit Umschlag.   R. Fast neuwertig. 100,–   

2201 G. Zacos / A. Veglery, Byzantine Lead Seals. Vol. I,1-3   
und Tafelband (Basel 1972); Vol. II und Tafelband (Bern   
1985); Leinen.   6 Bände, R. Sehr guter Zustand. 500,–   

2202 M.F. Hendy, Coinage and Money in the Byzantine Em-   
pire 1081 - 1261. Dumbarton Oaks, Center for Byzantine   
Studies, Washington 1969; 453 S. und 51 Taf. mit einer   
Karte. Leinen.   Sehr guter Zustand. 100,–   

2203 W. Wroth, Catalogue of the Imperial Byzantine Coins in   
the British Museum. Bd. I-III, Originalausgabe von 1908 in   
neuen Echtleder-Einbänden.   3 Bände, R. Sehr gute Erhal-   
tung. 100,–   

2204 Konvolut. S. Boutin, Monnaies des Empires de Byzance .   
Collection N.K., Text und Tafelband, Wetteren 1983; 176 S.   
und 73 Taf.; kartoniert.  F. Füeg, Corpus of the Nomismata   
from Anastasius II to John I in Constantinople 713 - 976 ,   
Solothurn 2007; 193 S. mit Abbildungen im Text und in-   
nenliegender CD-Rom;   Leinen mit Umschlag. E. Lianta,   
Late Byzantine Coins 1204 - 1453 in the Ashmolean Mu-   
seum , University of Oxford, London 2009; 335 S. mit zahl-   
reichen Abbildungen im Text; Leinen mit Schutzumschlag.   
3 Bände. Fast neuwertig bis sehr gut erhalten. 100,–   

2205 Konvolut H.J. Berk, Roman Gold Coins of the Medieval   
World 383 - 1453 A.D. , Joliet, IL 1986; 368 Nrn. mit Abb.;   
Leinenstruktur. Ders., Eastern Roman Successors of the   
Sestertius , o. J.; 979 Nrn. mit Zeichnungen und 2 Taf.; Lei-   
nenstruktur. H.J. Berk / V. England, Byzantine Coins ,   
Public Auction, December 7, New York 1989; 354 Lots;   
Leinenstruktur. A. Baldwin, Five Roman Gold Medallions ,   
The American Numsimatic Society, Numismatic Notes and   
Monographs 6, New York 1921; 103 S. und 5 Taf.; karto-   
niert.  R. L. Wamser, Die Welt von Byzanz - Europas östli-   
ches Erbe , Ausstellungskatalog der Archäologischen   
Staatssammlung München 2004; 476 S. mit Abb.; Leinen-   
struktur mit  Schutzumschlag.   5 Bände. Sehr guter Zustand   

100,–   
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2206 Konvolut. R. Ratto, Monnaies Byzantines et d'autres pays   

contemporaines a l'epoque byzantine . Nachdruck bei   

Schulmann, Amsterdam 1974; 151 S., 68 Taf. mit 2701   

Nrn.; Leinen. Brakteaten der Stauferzeit 1138 - 1254 . Aus   

der Münzensammlung der Deutschen Bundesbank. Frankfurt   

a.M.; 32 S., 106 Abb., 1 Karte; Leinen mit Schutzumschlag.   

2 Bände, R. Sehr guter Zustand 100,–   

AUKTIONSKATALOGE      

2207 Numismatica Ars Classica, Zürich. Kataloge 1-10 / 11,13,   

15,18 /  21,23,25,27,29 / 31,33,34,38-42 / 45,46,48,49 /   

51,52,54-56,59 /  61-64,66,67 / 70-72. Kartoniert. 48 Hefte.   

Gebrauchsspuren, guter Zustand. 150,–   

2208 Frank Sternberg AG, Zürich. Kataloge I- XXIX (1973-   

1995); XXXI - XXV (1996 - 2000). Teilweise gebunden.   

30 Bände, R. Kaum Gebrauchsspuren, sehr guter Zustand,   

teilweise gebunden. 150,–   

2209 Bank Leu AG, Zürich. Auktionskataloge 2,7 / 10,13,15,17,   

18 /  20,22,25,28 /  30,33,36,38 / 42,48 / 50,53,54,57,59 /   

61,65 / 71,72. Kartoniert.   27 Hefte. Gebrauchsspuren, guter   

Zustand. 120,–   

2210 Leu Numismatics, Zürich. Auktionskataloge 76,77,79 /   

81,86,87 / 93,95-97. LHS Numismatik AG, Zürich, Kataloge   

100 und 103. Kartoniert.   14 Hefte. Gebrauchsspuren, guter   

Zustand. 100,–   

2211 Konvolut Ader / Picard / Tajan, Monte Carlo . Kataloge   

1975-1978; 1985. Kunstleder-Einbände. Jean Vinchon, Pa-   

ris : Collections Roger Peyrefitte , Auktion 20. April 1974.   

Kunstleder. Hotel Drouot, Paris : Collection Barrachin, 19.   

und 20. Dezember 1924; Collection du Colonel Allotte de la   

Fuye, 17. und 21. Februar 1925; Collection Caron, 10. Feb-   

ruar 1926; Collection Maurice Laffaille, 15. November   

1989; Quelques fleurons de la numismatique, 15. November   

1989; Collection N.K., 27.-29. Oktober 1992.  Drouot Ri-   

chelieu , Numismatique, 20. November 1992; Monnaies /   

Médailles, Hotel Negresco, Nizza , 6. und 7. November   

1976. Credit de La Bourse, Paris , 22. und 23. April 1992;   

19.-21. April 1995.   16 Bände, R. Gute Erhaltung 100,–   

2212 Bankhaus Aufhäuser, München. Auktion 2-21.   20 Hefte.   

Guter Zustand 100,–   

2213 Konvolut Dorotheum, Wien: Sammlung Apostolo Zeno I-   

III , 1955-1957, mit eingelegten Ergebnislisten, kartoniert.   

Bank Leu / Münzen & Medaillen AG: Sammlung Walter   

Niggeler , Teil 2 und 3, Oktober 1966/November 1967,   

kartoniert. Adolph Hess AG / Bank Leu & Co. AG: Römi-   

sche Münzen. Sammlung ESR , Luzern, 23. März 1961;   

kartoniert mit losen Taf. im Anhang.  P. Naster, La Collec-   

tion Lucien de Hirsch , Text- und Tafelband, Brüssel 1959;   

kartoniert. Naville, Genf : Auktion IV, 17.-19. Juni 1922,   

Monnaies grecques (Collections A. Michailovitch, Sir   

Arthur Evans  etc.); Auktion VII, 23./24. Juni 1924, Mon-   

naies grecques (Collection Clarence S. Bement ); Auktion   

10, 15.-18. Juni 1925, Monnaies romaines grecques (Collec-   

tions Edgar Rogers, Baron Petrowicz  etc.); Auktion 12,   

18.-23. Oktober 1926, Monnaies romaines grecques (Collec-   

tions Bissen, Sir Arthur Evans, Jules Wertheim  etc.); mit   

eingelegten Preislisten; Leinenstruktur mit Goldprägung.   

11 Bände, R. Guter Zustand 250,–   

2214 H. Weber / L. Forrer, The Weber Collection. Greek Coins,   

Bde. I-III. Nachdruck, London 1976. Kunstleder. 3 Bände,   

R. Sehr guter Zustand. 100,–   

2215 Konvolut Adolph Hess AG, Luzern :1954-1957, 1959,   

1960 / 1962- 1966 / 1968-1971 /  1978,1979 / 1981-1983,   

1986. Hess-Divo AG, Basel : The P.A. Collection of An-   

cient Coins, Auction 307, 8. Juni 2007, Zürich. Nomos AG,   

Zürich : Kataloge 117 und 123.   25 Hefte, R. Gebrauchs-   

spuren, sonst gut erhalten. 100,–   

2216 Münzen & Medaillen AG, Basel. Kataloge 17, 19 / 25, 28 /   

37, 38 /  43, 47 / 52-54 / 64, 66, 68 / 81, 85,86 / 90, 92, 93.   

Kartoniert.   27 Hefte. Guter Zustand 100,–   

2217 Konvolut Münzen & Medaillen AG, Basel / Bank Leu   

Zürich , Sammlung Walter Niggeler , 1. Teil (3./4. Dezem-   

ber 1965), 2. Teil (21./22. Oktober 1966), 3. und 4. Teil   

(3./4. November 1967).   Münzen & Medaillen Deutsch-   

land GmbH. Auktion 10 (22. März 2002, Sammlung Elekt-   

ron, Spezialsammlung Marcus Aurelius), Gemeinschafts-   

auktion mit Nomos AG. Kartoniert. Auktion 37 (23. No-   

vember 2012). Sincona. Swiss International Coin Auction   

AG, Zürich . Auction 1 (29 Juni- 1. Juli 2011); Auction 4   

(25. und 31. Oktober - 1. November 2011). Dorotheum,   

Wien , Sammlung Apostolo Zeno I-II , in Papier eingebun-   

den.  Dr. Jacob Hirsch, München , Sammlung griechischer   

Münzen aus dem Nachlasse eines bekannten Archäologen ,   

Auktion XIII (15. Mai 1905). Auktion XXXI (6. Mai 1912   

und ff. Tage), Griechische und Byzantinische Münzen aus   

dem Besitze von Commerzienrat H.G. Gutekunst, Albert   

Niess, T.W. Barron etc.  Athena. Münzen der Antike   

GmbH, München , Auktion 1 (8. November 1987). Dr.   

Busso Peuss Nachf. Münzhandlung, Frankfurt a.M. ,   

Auktion 366 (25. Oktober 2000), Slg. Marcel Burstein, Ne-   

vada: Provinzialprägungen des Imperium Romanum .   

Schulmann b.v., Numismatists, Hilversum , Collection   

Collection Bloemendaal , 2928 Lots, 40 Taf.; neu gebunden   

in Echtleder mit Goldprägung.   12 Hefte. Sehr guter Zu-   

stand 100,–   

2218 Konvolut Conte A. Magnaguti, Ex Nummis Historia , I   

(Frühjahr 1949), II (14. Oktober 1949); III Juni 1950; IV   

(Juni 1951); V (Januar 1953), kartoniert. Numismatica Ge-   

nevensis , Auktionen I-VII, kartoniert.  Kunstfreund. Greek   

Coins , Tafelband in Fotokopie, 78 Taf. mit 1217 Nrn.;   

Kunstleder.   15 Bände, R. Gute Erhaltung 100,–   

2219 Konvolut J. Spring, Ancient Coin Auction Catalogues   

1880 - 1980 . Hampshire 2009; 373 S. mit Abb. und Indices;   

laminierter Karton. The New York Sale , Auktionskataloge   

II, VII, XI und XXVII, Auktion XXVII (The Prospero Coll-   

ection).   Gemini Numismatic Auctions, New York ; Auk-   

tionskataloge I-V; VII - X, sehr guter Zustand.   15 Bände.   

Sehr gute Erhaltung 100,–   

2220 Konvolut Triton , Classical Numismatic Group, Auktions-   

kataloge I-XVI (1997 - 2013). Heritage Auctions , 7.-11.   

September 2011, Long Beach, CA., The Rubicon Collec-   

tion of Roman Coins  ; 8./9. März  und 5. September 2012,   

The Shoshana Collection of Ancient Judaean Coins , Part   

I und II; World & Ancient Coins, Chicago 25. April-1. Mai   

2012. The Pre-Long Beach Auction , 3 Kataloge (Januar,   

Juni und September 2012). Freeman & Sear, Los Angeles ,   

Kataloge 1-3 Manhattan Sale, New York  (2010-2012);   

Mail Bid Sale , 9-11 (2003-2009); 14,15,17; Fixed Price   

Lists   8-14 (2003-2009).   42 Hefte. Gute Erhaltung 100,–   
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2221 Konvolut Tkalec AG, Zürich , Kataloge 1987, 1989 / 1991,   

1992,  1994-1998 / 2000-2003; 2005-2013; teilweise gebun-   

den. Nomos AG, Zürich , Kataloge 1-5 (2009-2011);  Mas-   

terpieces of Ancient Greek Coinage , New York, 4. Januar   

2012.   29 Bände. Fast neuwertig bis sehr gute Erhaltung   

100,–   

2222 Konvolut Classical Numismatic Group , London/Lan-   

caster, PA., Kataloge 7; 12; 14-35; 37,38; 40-43, 45,   

47, 49-51; 54, 55, 57, 63; 76/1; 87, 88; 90, 91, 93. Stack's,   

Bowers and Ponterio , The Robert Ebert Collection, New   

York, 11./12. Januar 2013; The January NYINC 2013 Auc-   

tion, New York 8.-14. Januar 2013.   40 Hefte. Fast neuwer-   

tig bis sehr gut erhalten 100,–   

2223 Konvolut Numismatic Fine Arts , Los Angeles, Kataloge 1,   

2, 5, 8, 10, 12,14, 16-18; 20, 25, 26, 29; 30, 32. Antiqua ,   

Woodland Hills, CA., Ancient Art & Numismatics, Ca-   

talogue XVI, 2011. Galerie des Monnaies of Geneva Ltd. ,   

C.O.I.N. Auction Sale, Ancient Coins, 9. Juni 1978, mit   

Preisliste. The Numismatic Auction Ltd. , New York, Auc-   

tions 1-3 (1982-1985). Parke-Bernet Galleries Inc. , New   

York, Auktion 16./17. Oktober 1968; Auktion 9. Dezember   

1969. Christie's New York , Auktion 2. Mai 1989 (Fine   

Ancient Coins); 30. November 1990 (Collection J. William   

Middendorf II); Auktion 11. Dezember 1992 (The Elisabeth   

Washburn King Colletion of Ancient Greek Coins). Chris-   

tie's London , Auktion 8. Oktober 1985 (Ancient, English   

and Foreign Coins).   29 Hefte. Sehr guter Zustand 100,–   

2224 Konvolut Glendining & Co. Ltd. , London, Auktion 18.-   

20. April 1955 (Greek Gold and Silver Coins); Auktion 27.   

September 1962 (Collection Arthur M. Woodward); Auktion   

20./21. November 1969 (Important Collection of Roman   

Portrait Coins). Sotheby's, London , 22. April 1970 (Im-   

portant Collection of Ancient Coins); Sotheby's, Zürich ,   

Auktion 7. Mai 1975 (Collection Frederic J. Woodbridge).   

Spink, London , Auktionen 127, 132 und 135 ( Byzantine   

Seals from the Collection G. Zacos, Parts I-III  ); Auktion   

11. April 2001; Auktion 13. April 2000 ( Dr. Anton C.R.   

Dreesmann Collection, Part I: Roman Gold Coins  );   

Auktion 13.Juli 2000 ( Dr. Anton C.R. Dreesmann Collec-   

tion, Part II: Byzantine and Early European Gold Coins   

). Spink & Son, London/Galerie des Monnaies SA.,   

Genève , Auktionen 15./16. Februar und 10. Oktober 1977,   

Genf. Spink & Son, Numismatics Ltd., Zürich , Auktion   

20, 6. Oktober 1986 (Spezialsammlung Griechische Mün-   

zen), gebunden. Timeline Auctions, Coins & Antiquities ,   

Auktion 19. März 2010. Ancient Coin Reference Reviews ,   

Dennis J. Kroh, 2 Hefte. Baldwin's Auctions, London ,   

Auktion 2, 5. Oktober 1994 (Late Roman and Byzantine   

Coins, William J. Conte Collection). Morton & Eden, Lon-   

don , Auktion 24. Oktober 2011 und 23. April 2012.  Ars   

Antiqua, London , Auktion I, 3. November 2000; Auktion   

II, 4. Oktober 2001. Roma Numismatics, London , Auktion   

III, 31. März 2012. First Auctions, Genf , Auktion 1, 1. De-   

zember 2012. Arethusa, Lugano , Asta 2, 13./14. Mai 1994.   

Dix, Noolan, Webb, London , The 2008 Coinex Auction -   

III, 29. September 2008. Avkcija Anticnih Kovancev,   

Ljubljana , Auktion 1-3 (1993-1995).   29 Hefte. Fast neu-   

wertig bis guter Zustand 100,–   



PP Polierte Platte / proof / fl an bruni / fondo specchio / пруф 
St Stempelglanz / brilliant uncirculated / fl eur de coin / fi or di conio / 
 превосходное
pfr. prägefrisch / mint state / fl ambant neuf / mai circolato / абсолютно новая
vz vorzüglich / extremely fi ne / superbe / splendido / отличное
ss sehr schön / very fi ne / très beau / bellissimo / очень хорошее
s schön / fi ne / beau / molto bello / удовлетворительное
ge gering erhalten / very good / très bien conservé / bello / 
 удовлетворительное

Anm. Anmerkung / note / note / nota / примечания
ber. Berieben / impaired / frotté / sfregato / небольшие повреждения
Feilspur / trace of fi le / trace de limer / traccia de limare / след опиловки
H. nach der Hedschra / after Hedschra / après L’Hégire / dall’ Hegira /
 по хиджре
Hksp. Henkelspur / mount mark / trace de monture / traccia d’ansa / след от ушка
Kr. Kratzer / scratch / égratignure / graffi atura / царапины
l. links / left / à gauche / a sinistra / слева
Mzm. Münzmeister / mint director / maitre monetaire / maestro di zecca / 
 начальник монетного двора 
Mzst. Münzstätte / mint / atelier monétaire / zecca / монетный двор
Mzz. Münzzeichen / mintmark / marque de l’atelier / segno di zecca / 
 монетный знак
o.J. ohne Jahr / no date / sans date / senza data / без указания года 
pol. Poliert / polished / bruni / brunito / отшлифованный
r. rechts / right / à droite / a destra / справа
RF Randfehler / edge defect / defaut de bord / difetto del bordo /
 повреждение гурта
Rs. Rückseite / reverse / revers / rovescio / реверс
SF Schrötlingsfehler/ fl an defect /defaut de fl an / difetto del tondello /
 брак на заготовке
Slg. Sammlung / collection / collection / collezione / коллекция
StF Stempelfehler / diedefect / defaut de coin / difetto di conio /
 дефекты штемпеля
Vs. Vorderseite / obverse / avers / diritto / аверс
° keine Mehrwertsteuer / no VAT / pas de TVA / senza IVA / без НДС
* Münze abgebildet / coin illustrated / monnaie illustrée / 
 moneta illustrata / имеется изображение монеты

Metalle / metalls / métaux / metalli / металлы
Ag Silber / Silver / argent / argento / серебро
Al Aluminium / aluminium / aluminium / alluminio / алюминий
Au Gold / gold / or / oro / золото
Br Bronze / bronze / bronze / bronzo / бронза
Cu Kupfer / copper / cuivre / rame / медь
Cu-Ni Kupfer-Nickel / copper-nickel / cuivre-nickel / rame-nichel /
 медно-никелевый сплав
El Elektron / electrum / électron / электрум
Fe Eisen / iron / fer / ferro / железо
Me Messing / brass / laito / ottone / латунь
Mg Magnesium / magnesium / magnésium / magnesio / магний
Ni Nickel / nickel / nickel / nichel / никель
Pb Blei / lead / plomb / piombo / свинец
Pt Platin / platin / platin / platin / платина 
Sn Zinn / tin / étain / latta / олово

Münzen ohne Angabe des Metalls sind aus Silber.
Coins without denomination of the metal are made of silver.
Les monnaies sans indication de métal sont en argent.
Monete senza indicazione del metallo sono d’argento.
Если металл не указан, значит монета изготовлена из серебра.

Erhaltungsgrade
Grades of Preservation
États de conservation
Stati di conservatione
Степень сохранности

Abkürzungen
Abbreviations
Abréviations
Abbreviationi
Сокращения



Die Versteigerung erfolgt im Auftrag und für Rechnung der Eigentümer
gegen Barzahlung des Kaufpreises in Euro-Währung (€). Durch die Teilnahme an der 
Versteigerung werden diese Versteigerungsbedingungen anerkannt. Sie sind insbe-
sondere Inhalt der Kaufverträge und gehen den gesetzlichen Bestimmungen vor.
Wer für Dritte bietet, muss seine Vertreterstellung vor Beginn der Versteigerung 
offenlegen; anderenfalls kommt der Kaufvertrag mit dem Bieter zustande. Die GM 
ist berechtigt, alle Rechte des Einlieferers aus dessen Auftrag und aus dem Zuschlag 
im eigenen Namen geltend zu machen. Insbesondere kann die GM Kaufpreise und 
Nebenleistungen im eigenen Namen einziehen und einklagen. 
Der Zuschlag erfolgt nach dreimaligem Ausruf des höchsten Gebotes und verpflich-
tet zur Abnahme und Bezahlung. Bei Zweifeln, ob oder an wen ein Zuschlag erfolgt 
ist, ob ein Übergebot übersehen worden ist, sowie bei sonstigen unklaren Fällen 
wird die Nummer nochmals ausgerufen. 
Die zu versteigernde Ware wird differenzbesteuert verkauft, es sei denn, einzelne 
Katalogpositionen unterliegen der Vollbesteuerung und sind als solche auf einer 
Liste verzeichnet. Bei differenzbesteuerter Ware wird keine MwSt ausgewiesen.
Der Zuschlagpreis bildet die Berechnungsgrundlage für das vom Käufer zu zahlende 
Aufgeld.
Für Käufer aus EU Ländern gilt: Verbraucher zahlen einheitlich ein Aufgeld von 23 %. 
Unternehmer im Sinne des UstG zahlen bei differenzbesteuerter Ware 23% Aufgeld, 
bei vollbesteuerter Ware 17,5% Aufgeld zzgl. 19% auf die Summe aus Zuschlag, 
Aufgeld und Nebenkosten.  Innereuropäischer Warenverkehr kann durch Gesetz von 
der MwSt. befreit sein. 
Für Käufer mit Wohnsitz außerhalb der EU (Drittland) gilt: Das Aufgeld beträgt 
einheitlich 17,5%. Wird die Ware vom Käufer selbst oder durch Dritte ins Drittland 
ausgeführt, wird die gesetzliche Ust. berechnet, später bei Vorlage des gesetzlich 
geforderten Ausfuhrnachweises erstattet. Führt die GM die Waren selbst aus, wird 
die Rechnung Ust.-frei erstellt. Im Drittland anfallende Importsteuern oder Zölle trägt 
in jedem Falle der Käufer.
Für umsatzsteuerbefreite Goldmünzen gilt ein Aufgeld von 15%.
Auslandskunden erhalten die Lieferung der ersteigerten Ware nur gegen Zahlung 
des Kaufpreises in Euro-Währung. Sie sind für die Einhaltung der geltenden Devisen- 
und Einfuhrbestimmungen allein verantwortlich und haften allein für Folgen, die sich 
aus Zuwiderhandlung ergeben. Versand- und Ausfuhrformalitäten erledigt die GM.
Die Zahlung des Kaufpreises ist bei anwesenden Käufern sofort fällig, bei schrift-
lichen Käufern (Bietern) 10 Tage nach Erhalt der Auktionsrechnung. Die GM behält 
sich vor, von Käufern ein ausreichendes Depot einzufordern. Die versteigerten 
Stücke bleiben bis zur vollständigen Bezahlung aller Forderungen von GM Eigentum 
des Verkäufers. Bei Verzug des Käufers ist die GM berechtigt, Zinsen (1 % pro Monat) 
in Anrechnung zu bringen. Bankspesen bei Auslandsschecks und -Überweisungen 
betragen 15€. Kreditkartenzahlungen werden mit einer Verwaltungsgebühr von 3,5% 
belastet. 
Wird die Zahlung an die GM nicht geleistet oder die Abnahme der zugeschlagenen 
Stücke verweigert, so verliert der Käufer seine Rechte aus dem Zuschlag und das 
Versteigerungsgut kann auf seine Kosten erneut versteigert oder freihändig verkauft 
werden. In diesem Fall haftet der Ersteigerer für den Mindererlös, auf den Mehrerlös 
hat er dagegen keinen Anspruch. Außerdem hat der Ersteigerer, unabhängig von 
einem eventuell anfallenden Mehrerlös, einen pauschalierten Schadensersatz in 
Höhe von 15% des (ersten) Zuschlags zu bezahlen. Dem Ersteigerer bleibt jedoch das 
Recht vorbehalten, den Eintritt eines geringeren oder gar keines Schadens nachzu-
weisen. Die Geltendmachung eines höheren Schadens bleibt ausdrücklich vorbehal-
ten. 
Schadenersatzansprüche gegen die GM, sei es aus Verzug, Unmöglichkeit der 
Leistung, positiver Vertragsverletzung, Verschulden bei Vertragsabschluss oder aus 
unerlaubter Handlung sind ausgeschlossen, soweit der Schaden nicht durch vorsätz-
liches oder grob fahrlässiges Handeln verursacht worden ist.

Mindest-Steigerungsstufen betragen ca. 5 % des Ausrufes bzw. des letzten Gebots, 
d.h.:

 bis 100 Euro   5 Euro
 bis 200 Euro   10 Euro
 bis 500 Euro   25 Euro
 bis 1.000 Euro   50 Euro
 bis 2.000 Euro   100 Euro
 bis 5.000 Euro   200 Euro
 bis 10.000 Euro   500 Euro
 bis 20.000 Euro   1.000 Euro
 bis 50.000 Euro    2.000 Euro
 bis 100.000 Euro    5.000 Euro
 bis 500.000 Euro    10.000 Euro
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Versteigerungsbedingungen 
Gorny & Mosch, 
Giessener Münzhandlung GmbH, 
nachfolgend GM genannt

Schriftliche Aufträge werden ohne zusätzliche Auftragsprovision ausgeführt.
Im Bedarfsfalle können die eingesandten Gebote bis zu 10% überzogen werden. 
Aufträge von unbekannten Bietern werden nur ausgeführt, wenn ein Depot hinter-
legt wird oder nachprüfbare Referenzen angegeben werden. Bei mehreren gleich-
hohen Geboten erhält das zuerst eingegangene den Vorzug. Unlimitierte Aufträge 
haben keinen Anspruch auf unbedingte Ausführung und werden bis maximal zum 
Zehnfachen des Schätzpreises ausgeführt. 
Der Versand erfolgt im Auftrag, auf Kosten (Porto + Versicherung) des Auftraggebers 
bzw. Empfängers. Die GM behält sich das Recht vor, sperrige und zerbrechliche 
Gegenstände per Spedition auf Kosten des Empfängers zu versenden.
Die im Katalog angeführten Preise sind Schätzpreise. Der Ausruf erfolgt im 
Durchschnitt bei etwa 80% des Schätzpreises, soweit nicht bereits mindestens zwei 
höhere schriftliche Gebote vorliegen. Dann liegt der Ausruf eine Steigerungsstufe 
über dem unteren Gebot.
Aufträge, die unter 80% des Schätzpreises liegen, werden nicht ausgeführt.
Die Beschreibungen und die Erhaltungsangaben im Katalog sind persönliche 
Einschätzungen, die mit Sorgfalt und nach bestem Wissen und Gewissen nach 
branchenüblichen Maßstäben formuliert  werden. Sie dienen der Erläuterung und 
Einordnung, formulieren jedoch keine Eigenschaften im Sinne einer Sachmangel-
Begründung nach § 434 BGB. Anwesende Käufer kaufen «wie besehen». 
Die Echtheit der Stücke wird gewährleistet (bis zur Kaufpreishöhe), sofern nichts 
Gegenteiliges im Katalog oder bei der Versteigerung angegeben wird.
Wird bei uns ersteigerte Ware einem Grading Service übergeben, übernimmt die GM 
keine Garantie, dass die eingereichte Ware dort angenommen oder gemäß der eige-
nen Bewertung eingestuft wird.
Im Übrigen sind sämtliche Gewährleistungsansprüche wegen Sach- und Rechts-
mängeln ausgeschlossen. Jede Gewährleistung ist auch ausgeschlossen bei Lots 
und Serien (Katalogangabe), sowie bei nachträglichen, vom Ersteigerer oder seinen 
Erfüllungsgehilfen vorgenommenen Veränderungen des Versteigerungsgutes (z.B. 
Reinigung, Aufbrechen von Slabs etc.). Eventuelle Gewährleistungsansprüche oder 
begründete Beanstandungen können nur innerhalb von 8 Tagen nach Erhalt der 
Ware geltend gemacht werden. Schriftliche Bieter haben die Möglichkeit, sich über 
den Zustand der Lose während der Besichtigungstage persönlich oder durch einen 
Vertreter zu informieren. Bei Rücksendungen muss aus versicherungstechnischen 
Gründen der Versandweg vorab mit der GM abgestimmt werden. Es bleibt der GM 
vorbehalten, Personen aus besonderen Gründen von der Auktion auszuschließen.
Eine Aufrechnung gegen Forderungen der GM ist ausgeschlossen, es sei denn, die 
Forderung ist unbestritten oder rechtskräftig festgestellt. Ansprüche jeder Art gegen 
den Einlieferer und gegen die GM erlöschen spätestens 6 Monate nach Beendigung 
der Auktion.
Telefon- und Live-Bidding. Die GM übernimmt keine Haftung für die Risiken, 
die in der Nutzung elektronischer Kommunikationsmittel für die Gebotsabgabe 
begründet sind (Zustandekommen von Leitungsaufbau oder -zusammenbruch, 
Übermittlungsfehler, Ausfall- und Verzögerungszeiten etc.). Ausgenommen bleiben 
Fälle von Vorsatz oder grober Fahrlässigkeit.

Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Internationales Kaufrecht (CISG) ist ausdrück-
lich ausgeschlossen. Nur die deutsche Textfassung ist rechtsverbindlich.

Erfüllungsort ist München. Gerichtsstand ist bei Vollkaufleuten als Vertragspartner 
München. Ansonsten ist es München nur, wenn nur die GM ihren allgemeinen 
Gerichtsstand in der Bundesrepublik Deutschland hat oder wenn die im Klageweg in 
Anspruch zu nehmende Vertragspartei nach Vertragsabschluss ihren gewöhnlichen 
Aufenthaltsort aus dem Geltungsbereich der Bundesrepublik Deutschland verlegt 
hat oder ihr Wohnsitz oder gewöhnlicher Aufenthaltsort zum Zeitpunkt der Klage 
nicht bekannt ist. Die GM ist jedoch auch berechtigt, am Sitz des Vertragspartners zu 
klagen.
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Terminvorschau

Auktion 218 18. Dezember 2013
 Kunst der Antike
 Einlieferungsschluss: 2. Oktober 2013
 
 08. und 09. März 2014, Numismata München
                                              
Auktion 219 10. März 2014
 Hochwertige Münzen der Antike
 Einlieferungsschluss: 20. Dezember 2013
 
Auktion 220 10.-11. März 2014
 Antike Münzen und Lots
 Einlieferungsschluss: 20. Dezember 2013
 
Auktion 221   12.-14. März 2014

Mittelalter, Neuzeit und Russland
Einlieferungsschluss: 20. Dezember 2013

 
Auktion 222  Juni 2014

Kunst der Antike
Einlieferungsschluss: März 2014

 

 



14
1

GORNY & MOSCH
Giessener Münzhandlung GmbH
Maximiliansplatz 20, D-80333 München
Tel. +49-(0)89/24 22 64 30, Fax +49-(0)89/2 28 55 13
E-mail: info@gmcoinart.de
www.gmcoinart.de

Auktion
Antike Münzen und Lots

11. März 2014
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